
:

UNITED NATIONS
United Nations lnterim
Administration Mission

in Kosovo

NATIONS UNIES
Mission d' Administration

Intdrimaire des Natiors Unies
au Kosovo.UNMIK

PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF GOVERNMENT

KTIYENDIIKOSOVES
CKYIIMTEHA KOCOBA
ASSEI/ETYOFKOSOVO

TRANSKRIPT

NGA SEANCA PLENARE E KUVENDIT TE KOSOVES, E MBAJTUR ME
14 DHE 17 SHTATOR 2OO7

SA PLENARNE SEDNICE SKUPSTINE KOSOVA, ODRZANE
14. I 17. SEPTEMBRA 2007. GODINE

SHTATOR _ SEPTEMBAR
2007



RENDI I DITiiS:

l.Miratimiiprocesverbalitt6seanc€splenarete2Tgushtit200T;

3. [?li!*1',^":'J'IifftTsimit, z Agim veriu' sipas kdrkes.s sE Grupit

Parlamentar t€ ORA-s;

4 ;il;;l;;*J i pL:'r"riniit p6r vlerdsimin strategiik mjedisor;

5. Shqyrtimi i pard i Prolet(tlifrit pet p'ot"dur:" j:5i::tj:-"'"'
.. i'il'*,'*r i pare i Prqektligiit p€r procedur'.1 qt'T:T*"'
;. ;ilil;t i pare i Projektligjit per proceduren kontestrmore;

s showimi i pare i projektliEii ;lr,',0...i,", dhe p6rglegldsite e deputetit;

g. Shqndimi i dyte i Projektligiit per ushqrmrn; .,

1o Siqynir" i dyte i Projektligiit per bujqesine.otgS*:i.

1 1. Shqyrtimi i aye i r'oleriiifiii 'per 

"atvtt'i*in 
dhe plotesimin e Ligiit per

,, ,ilHi;flifi1"';* te partive parlamentare per.an€tare nE Komisionin ad

- hoc tE Kuvendit per emerimin e anetardve te Bordit te RTK-sE;
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2. Vreme za Poslanidka Pttantal

3. lnterpetacija ministra ,'a*' obrazov"nje, g. Agim Veliu, po zahtevu

Parlamentame gruPe OR'A'

4. Prvo razmatranje Nac'tu 
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o strate6koj. proceni 
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;. i';;;;",.anje Nacrta zakona o vanpamidnom postupku;

O. i'*" t-*"ranje Nacrta zakona o izwsnom postupku;

i. 
-p*" 

,-*",ranje Nacrta zakona o pamidnom postupku;

8. Prvo razmatranje Nacrta fro"u o ptuui*u i odgovomostima poslanika;

i. b*g" t-*",ranje Nacrta zakona o hrani;

io 
-o"rE" .--"tranie Nacrta zakona o organskoj poljopriwedi;

11. Drugo razmatranje N";"";;;;; o 
"izm"ni i dopuni Zakona o drumskom

saobradaju;
12. Razmatranje predloga parlamentamih t:*fi-3a dlanove Ad-hoc

'" ;i-f#;#;tolritij"L i'"novanje Elanova Borda RTK;

13. Razmatranje predloga 
''^pJu-J*"t"if' t5.*uk1-- - dlanove Ad-hoc

SkupStinske komisije - i'I"t"'*:" dlanova Nezavisnog odbora za medije;

r+. i"]"-"t.-:" f'"porut" " transier budZetskih sredstava Ministarstva za
- 
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15. Razmatranje Preporuke za transfer budZetskih sredstava Ministarstva za

energiju i rudnike (MER) u Kosovskoj poveriladkoj agenciji;
16. Razmatranje Preporuke u vezi sa Fiskalnim izveStajem za prvo Sestomesedje

2007. godine;
17. Razmatranje predloga Vlade Kosova o imenovanju dlana Upravnog borda

Centralnog bankarskog autoriteta Kosova.

1. Approval of the minutes of the plenary session of 27 August 2007;

2. Time for parliamentary questions;
3. Interpellation of the Minister of Education, Mr.Agim Veliu, requested by the

Parliamentary Group ORA;
4. The first reading ofthe Draft Law for strategically environmental assessment;

5. The first reading of the Draft Law of the non contestable procedure;

6. The first reading of the Draft Law for executing procedure;

7. The first reading of the Draft Law on contestable procedure;

8. The first reading of the Draft Law on Rights and Responsibilities of the Deputies;

9. The second reading of the Draft Law for nutrition;
10. The second reading of the Draft Law for organic agricuiture;
11. The second reading of the Draft Law for amendment and supplement for road

transport;
12. The discussion of the proposal of the parliamentary groups for members of Ad

Hoc Committee of the Assembly for appointment of the members of RTK board;

13. The discussion of the proposal of the parliamentary goups for members in the

Ad Hoc Committee of the Assembly for appoinknent of the members for the

Lrdependent Committee for Media;
14. The discussion of the recommendation for the transfer of the budgetary means of

the Ministry for Agriculture, Forestry and Rural Development (MAIRD)
15. The discussion of the recommendation for the transfer of the budgetary means of

the Ministry for Energy and Mines (MEM) in Kosovo Trust Agency (KTA);
16. The discussion of the recommendation regarding the fiscal report for the first six

months of the year 200'7;
17. The discussion of the proposal of the Kosovo Govemment for appointrnent ofa

member of the Managing Board of the Central Bank Authority of Kosovo.
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I(RYETARI: Td nderuar deputete, i nderuar Kryerninister, r.nidstra nd Kabinetin qeveritar,

mireserdhet nd seancen e sotme plenare td Kuvendit td Kosovds'

Ju njoftoj se ne sall6jane td pranishdm 73 deputetd, qe do td thote se mund te fillojme pun€n.

qe ne nilim ;u njoftoj se, nt pajtim me Rregullen 6.2 dhe 23 td Rregullores se punes, Kryesia e

tuvendiq ne marreveihje me grupet parlamentare, ka pergatitur dhe Kuvendit i ka paraqitur rendin

e ditEs per seancen e sotme plenare.

Meqe, nd nderkohe, nuk ka arritur asnj6 propozim me shkrim p€r plot€simin e agiendes, mund te

fillojmd me pikEn e par€ te rendit te dites. ./

Pika e pard e rendit tE ditds, €sht6:

- Miratimi i Procesverbalit nga Seanca plenare, e mbajtur mE 27 gusht 2007'

Procesverbali nga Seanca plen arc e 27 guishtil2OO7 iu eshtd shpdmdarE td gjithe deputeteve.

Pyes deputetet, a ka vdrejtje ndokush nd te? Nuk ka.

Konstatoj se Kuvendi miratoi Procesverbalin nga Seanca plenare e mbajtur me 27 gusht 2007.

Kalojme ne piken e dyte td rendit te dites:

- Koha pEr pyetjet Parlamentare-

Ju njoftoj se, ne pajtim me Rregullen 26.1 t6 Rregullores se punes td Kuvendit, koha pdr pyetje t6

deputeteve per Qeverin€ eshtd e kufizuar nd 50 minuta.

Nd afatin e parapare, jaoe parashtruar 20 pyetj e parlamentare'
pyetjet, te cilat nuk mund t6 procedohen sot, do te radhiten pdr seancen e ardhshme.

Fillojm€ me pyetjet.

Deputeti Xhelal Canziba, ka pyetje pEr Ministrin Blerim Kugi'
A ddshironi td sqaroni dig lidhur me ketE, zoti deputet?

XHELAL CANZIBA: Duke parE se Policia e Kosovds po ballafaqohet dhe vazhdon tE

baltafaqohet me probleme serioie per geshtje te sigurisE.n6 Kosove, sikur qe kemi rastin e fundit

me shkEmbim tc zjzrir t€ SHPK-6s dhe grupeve te armatosura nE Radisheve te Drenic6s dhe se

Policia nuk ka kushte tE mj aftueshme pdr pergjigie t6 nevojshme ndaj rasteve t6 tilla.

Ne kdt€ rast, nuk ka arme tE pershtatshme per mbrojtje nd situata qe paraqesin shkallE tE larte

te nezikshmerisd pdr pjesdtaret e SHPK.

Pyetja:
- 
- 

A posedon sHPK arme me tyte te gsata, ld nevojshme per mbrojtjen nga sulmet e tilla

dhi, nese kane, pse nuk i bartin, dhe nese nuk i kane - pse nuk iu sigurohen'

Faleminderit.
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KRYETARI: Zoti Ministdr, urdhEroni, e keni {alen



BLERIM K-UQI: Faleminderit zoti Kr.vetar. Td nderuar deputete, i nderuar zoti deputet

Canzlb4

Sherbimi Policor i Kosoves posedon amr6 me tyta te giat4 sig jane armdt e gjata td tipit HK
MP-5, AK-47 dhe Shotgun.

Keto arme, nd kuader td SHPK-6s, i posedojne njesite e specializuara dhe Policia kufitare.

Nj6sitd e specializuara te SHPK-es qe posedojne me armd te giata, jane:
- Njdsia e mbrojtjes se afert, ose CPU-a sig i thom6, qe kujdeset pdr mbrojtjen dhe

sigurimin e personaliteteve me rendesi te vegante;
- Njesia e pare intervenuese, ose FIT, e cila, nder td tjera kryen intervenime me rastin e

rrezikshmerisd sd lartd;
- Nj0sia operative - mb€shtetese e regjioneve ose ROSU, e cila kryen detyrat e konaollimit

te masds dhe intervenimit te rrezikshmerisd sd nivelit t€ mesem;

Kdto njesi veprojne ne Prishtine, Mitrovicd, Pej€, Prizren, Ferizaj dhe Gjilan.

Armet e gjata. njdsitd i bartin sipas nevojes, ne raste te intervenimit apo edhe giat€
patrullimeve ditore.

Shumica e pjesetareve te SHPK-es, jane td trajnuar per t'i pErdorur kdto arme te gjata.

Njesine e pare intervenuese, ose FIT;
Njesine e mbrojd es sd aGrt, dhe
Njesine me qente, apo K-9-shin.

Ne pdrgfithesi, totali i arm6ve td giata, zoti deputet, njesitet e specializuara kane 92 cope
arme te giata dhe Policia kufitare ka 35 arme te gjata.

Duhet cekur edhe njE herd, se-kemi bere n€ kerkese qe te gfitha njesitd e specializuar4 njesitd
mbeshtetese dhe njesite kufitare te fumizohen me arme te giata. Per kdtd, ende s'kemi
pdrgjigie. Ju faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. A keni pyetje shtese?.Jo.
Deputeti Nait Hasani, ka bdrd pyetje p€r Ministrin Gdrbiq, por ai sot mungon. Pyetja do tE
publikohet nE Buletinin e Kuvendit.

Pyetja pra, ka te bdje me zotin Hasani- Nait, eshte dashtd te vije. Ta shtlime per seancen
tjet6r, ose edhe botohet ne Buletinin e Kuvendit. Ky eshte rregull, s'kemi tjeter mundEsi.

Deputetja Sala Ahmetaj, ka pyetje p6r Ministrin Agim Ve1iu. Urdhdroni, zonj0 deputete

SALA AHMETAJ: I nderuari Kryetar i Kuvendit, i nderuari Kryeminist€r, ministra dhe ju
deputete.

Sa i perket geshtjes sE sigurimit td armdve, Departamenti i njdsive td specializuara, me date

08.06.2007 e ka berd nje kerkese, qe ka te beje me fumizimin me arme pdr te gjitha njdsit6
operative mbeshtetese te regjionit:
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N0 Kosove, ende ka shkolla t6 cilat punojne ne kontejnere. Por shembull, n€ disa fshatra te

skenderajt, si ne Radisheve e diku tjeter dhe ne komunen e obiliqit. Dihet se komunat nuk

kan€ buxhet te mjaftueshem per ndertimin e shkollave.

Pyetja:
- A ka projekt Ministria q€ t'i ndihmojd komunat per ndertimin e shkollave ne vendet ku

m€simi zhvillohet ne kontejner€; dhe

- A do td investoje Ministria pdr nddrtimin e shkolles nd RadishevE?

KRYETARI: Ju faleminderit. Zoti Minister, e keni {alen.

AGM VELIU: Faleminderit. I nderuari Kryetar, te nderuar deputete,

ijshte e vertete se ndonje shkolle, n0 Kosove, ende punon nd kontejner. Arsyet pse punon nd

kontejner, i kemi dhene disa herd. Jane mungesat buxhetore.

Ministria e Arsimit, ka nje plan te investimeve neper komuna te Kosoves. Kerkesat per

investime, Ministria e Arsimit i merr nga komunat perkatese pdr prioritetet dhe nE baze te

kdrkesave te komunave, Ministria i vendos prioritetet.

Ne, e kemi si prioritet me investimet ne vidn 2007 qd t'i he.qim rxenEsit nga kontejneret e po

ashtu edhe ta eliminojmd nd6rrimin e trete dhe te katert. Esht€ fala p6r shkolla qe punojnd

me tri apo katEr nderrime ende nd KosovE. Ju faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. A ka pyetje shtese? Urdherom

SALA AHMETAJ: Une e bera pyetjen: A do ta ndertoni shkolldn nE fshatin Radisheve?

KRYTARI: A keni pergiigie, zoti Ministdr?

AGIM VELIU: Do ta kemi parasysh edhe shkollen ne Radishevd. Ne do ta vizitojme edhe

Radishev6n, do t'i shohim kErkesat sa jand per ate fshat dhe sigurisht se do ta beljme njd

investim pdr Radishevdn.

KRYETARI: Ju faleminderit. Meqendse Z€vend€skryeministri Haziri nuk €shtd prezent, per

shkaqe familj are, pyetja e deputetit Hydajet Hyseni, tash pEr tash mbetet pa pergiigie.

Urdhdroni zoti Hyseni.

HYDAJET HYSEM: Faleminderit zoti Kryetar.
Une dua, megjithate, tE sqaroj sd pari se pyetjen ua kam drejtuar Qeverise dhe ministrive
perkatese. Pyetj a edhe ka te beje jo vetdm me njd ministri.

Meglithate, m0 lej oni qE ta shfirtdzoj td drejten time pdr ta lexuar pyetj en dhe do td deshiroja

qe te mos detyrohemi - ne deputetet - kush td zgjedhet, qe ta perserisd pyetjen shumd herd

derisa td vijne ministrat.

Pyetja eshte kjo:
- Qka ka bere Qeveria, ministritd dhe drejtorite perkatdse per krijimin e pamkushteve tE

nevojshme per adresimin dhe zglidhjen e problemeve te shumta, te shtruara nga banoret e

cepit j ugor tE Kosov€s - Restelic€s me rrethine, sig jand: mungesa .....
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KRYETARI: Po, u nddrprete sepse e zgjatdt diskutimin. MegjithatE, vazhdoni

HYDAJET HYSENI: Po, kryetarl Por, pjesa e pare, nuk ishte pyetje, ju lutem. Ishte sqarim
lidhur me ate se ministrit Haziri, nd fund te fundit, kjo pyetje as qe i dsht€ shtruar dhe
mungesa e tij nuk eshte arsyetim qe te mos lexohet pyetja.

Prandaj, po vazhdoj. Problemet, sig jand:
- mungesa e sinjalit televiziv tE televizionit publik dhe repetitordve td nevojshdm;
- mungesa e lidhjeve telefonike;
- rruga e ddmtuar, dhe pjeserisht vetem e amuar;
- pamundesia e qarkullimit automobilistik tejkuftar me fshatrat fqinje ne Shqiperi;
- pamundesia e shitjes sE prodhimeve bujqEsore e blegtorale;
- si dhe mu.rgesa e kushteve pdr mesim edhe t€ gjuhes shqipe nd shkoll6, megiithe kdrkesat

e qytetareve pdr te mesuar edhe n0 giuhdn shqipe.
Pres pdrgjigien!

KRYETARI: Ju faleminderit. Pyetja i eshte drejtuar Zdvenddskryeministit dhe
Z€vendeskryeministri nuk eshte sot prezent kdtu per shkak se e ka baban€ tE sdmur6.

Pyetja me radhe. Deputeti Hydajet Hyseni, ka pyetjen per Ministrin Gdrbiq. Ministri Gerbiq,
nuk esht6 prezent. Urdh€roni, zoti Hyseni.

HYDAJET IIYSENI: Faleminderit zoti Kryetar.
Urojm0 sherim te shpejte familjardve te ministrit te meparshem. Pyetja qi; und i kam shtruar
pdrsdri Qeverisd dhe ministrisE perkatese, ka te beje me glendjen e td shpemgulurve me
dhun€ nga komunat e Presheves, Bujanovcit e Medvegies, pyetje qe eshte shEuar edhe me
pare, edhe nga qytetaret edhe nga deputet€t dhe pyetja dshtd:

- Qka ka bere Qeveri4 ministrite dhe drejtorite perkatese per krijimin e parakushteve te
nevojshme per hhimin ne vahat e tyre, si dhe adresimin dhe zgjidhjen e problemeve t0
shumta me te cilat perballen ata nd vijim€si?

Ju faleminderit.

KRYETARI: Iu faleminderit. E ka {alen deputeti Januz Kastrati, qd ka pyetje pdr Ministrin
Agim Veliu.

JANUZ KASTRATI: Ju faleminderit. I nderuar Kryetar, i nderuar Kryeministdr me
Kabinetin qeveritar, te nderuar deputet€, i nderuar MinistEr Veliu,

N€ Malisheve, nE vitin shkollor 2006107 nd klaset e n6nta kishte 1.348 nxenes, ndErsa ne
klasdt e dhjeta - ne tE dy shkollat e mesme ka mundesi te regiistrohen vet€m 640 nxEnes, apo
20 paralele. Kjo do tE thote se pa u regiistruar mbesin 708 nxEnds apo 52.5%. Pra" esht6
shume veshtid qe, ne shekullin 21, td mbesin pa u regiistruar n€ shkollat e mesme mbi
gjysma e numrit tE nxEndsve.

A eshte ndermarrd digka ne sigurimin e hapEsires me te madhe shkollore, nd m€nyr6 qe
sadopak te zbutet kjo giendje kaq e palakmueshme, kuptohet nd bashkepunim me
institucionet komunale se jemi td vetedijshdm se pErgiegj€sia, nd radh€ td pare p6r
sigurimin e hapdsirEs, u bie atyre komunale.
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KRYETARI: Ju faleminderit. Zoti Ministdr, e keni fialen

AGIM VELIU: Faleminderit. Shifrat edhe mund te jend te sakta, mirdpo keto shifra jand para

afatit td dytd td reglistrimit. Prandaj, pas afatit te dyto te reglistrimit, giendja ka ndryshuar ne

komunat e Kosovds. Mirepo, edhe perkunddr kEsaj, ne ende kemi nxdnds qe ka mbaruar

shkollen fillore dhe nuk kanE mund6si te regjistrohen nd shkollimin e mesem. Shkollirni i
mesdm, fundja, nuk dshte i obligueshdm, por ne b€jmd pdrpjekje qd ta kemi njd
giithperfshirj e.

Eshte e vertetd se nd disa komuna td Kosovds ka.mungesd td hapesirave shkollore, per gka

folem edhe pak me heret, dhe Ministria e Arsimit i bdne t0 giitha perpjekjet me komunat qe

ta zgjidhe edhe ketd problem.

Nga komuna e Malisheves, ne Ministrine e Kultures, nuk ka pasur kerkes€ p€r rritjen e

numrit t€ paraleleve. Me rastin, kur marrim kdrkesat nga komunat, kdrkesat qd jane te
baanra, Ministria e Arsimit do t'i shqyrtoj e. Po them - te bazuara, sepse aty duhet te shihet a

ka lokal, a ka personel, a ka buxhet. Domethdne, Ministria do t'i shqydoje dhe sigurisht do te
jape leje pdr rritjen e paraieleve.

Mirepo, duke u bazuar nd kerkesat e td giitha komunave td Kosoves per gjithpdrfshirj e,

Ministria e Arsimit, para dy-tri dit€sh, ka marre njd vendim per rritjen e numrit t€ rxenesve
neper paralele. Nga numri 32, esht6 lejuar rritja e numrit ne 37, keshtu q€ besojmd se ky
vendim pak do tE zbusd problemet q€ kemi nepEr komuna. Faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. A keni pyetje shtese? Urdheroni zoti Kastrati.

JANUZ KASTRATI: Faleminderit Minister. Desha vetem nj€ sqarim, sepse nd afat te dyte

s'kemi pasur edhe konkurs, sepse natyrisht, nd konkursin e pard ka pdrfunduar gfithgka. Flas
per td paktdn ne shkollen e mesme - Gj imnazin "Abdyl Frashri" n0 Malishevd. Kjo ishte,

vet€m per sqarim. Faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. Deputeda Safete HadErgionaj, ka pyetje per Kryeministrin
Agrm Qeku. A ddshironi ta shtroni pyetjen?

N0 kuader td Qeverise, pErkatesisht Ministrise sd EkonomisE dhe Financave, txhte
Departamenti i auditimit td brendsh€m, qd ka p€r detyr6 td b€jd kontrollimin e brendsh€m nd
te giitha institucionet.

Pyetja ime eshtd kjo:
- A keni qenE td njoftuar md pard pdr k€to shkelje qd po iu b€hen tri ligleve kryesore, Ligjit

per financat publike dhe pergieglEsite, Ligjit te prokurimit publik dhe Rregullores sE

sherbimit civil?
N€se po, gfard keni ndermarrE?

KRYETARI: Zoti Kryeminister, e keni f alen.
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AGM QEKU: I nderuar zoti Kryetar, tE nderuar deputete, ministra, e nderuar deputete,

SAFETE HADERGJONAJ: Po, po. Faleminderit zoti Kryetar.
Keqmenaxhimi dhe keqpdrdorimi i theksuar i paras6 publike, sipas raportit te auditorit per
vitin 2006, eshte shqetesim pdr tatimpaguesit qe mbushin buxhetin e Kosovds.



Njd nd€r objektivat kryesore tC Qeverise, qe drejtoj, ka qene ngritja e pEryiegiesis€,

transparences, ngritj a e kapaciteteve glithashtu dhe menaxhimin e ftnancave nd institucionet
tona publike, nd radhd te pare ne Qeveri.

Pdr kdtd arsye, nga Zyra e auditorit t€ piirgjithshdm, kam kerkuar realizimin e auditimit neper
te giitha ministrite e Qeverise dhe nE Zyr€n e Kryeministrit.

Si rezultat i kdsaj pune, ne kemi raportet e Zyres se auditorit publik, te cilat t€ glitha jane
publikuar. Mund te ceku, se te drejt€ per publikimin e raporteve ka vetdm Pdrfaq6suesi

special i Seketarit te pergjithshem dhe ketd publikim ai e ka berE me kdrkesdn time qe te
publikohen pdr hir€ tE transparences td giitha publikimet. Mirdpo, jan6 publikuar kyesisht te
gleturat e auditorit publik dhe nuk jan€ publikuar, apo shume pak iu ka dh€nd hapdsird

pdrgjigleve te ministrive perkatese per td gjeturat e auditorit publik.

Sidoqofte, mendoj se gletjet e publikuara te auditorit td pergiithshem te Kosoves jand

kyesisht, kryesisht - jo te tera, te natyres sd shkeljes procedurale dhejo te keqperdorimit apo

te ddmtimit riaterial tE parase publike.

Sido qe te jete, ju siguoj se konstatimeve te publikuara ne raport eshte duke i kushtuar nje
vemendje shume serioze. Te gjitha raportet, nd radhet e pard, ijane derguar prokurorit publik,
por edhe nE td giitha ministrite apo nd organizatat buxhetore jand duke u shqyrtuar dhe marr6

masat per pdrmirdsimin e gjendjes faktike.

Qeveria, ne kete rast, me seriozitet tc vegante eshte duke bere perpjekje te realizojd nje plan
te implementimit te rekomandimeve te dhena. Si rezultat i kesaj, ne javEn e ardhshme, ne

planifikojme ta miratojm6 strategjine p€r auditimin e brendshem n€ nivel te institucioneve t6

Qeverise per periudh€n 2008-2010, strategji kjo e hartuar ne kuaddr td Ministrise s€

Ekonomisd dhe Financave.

Duke iu referuar gEshtjes qe shtruat lidhur me Departamentin e auditimit te brendshdm, ne

kuader td Ministrisd se Ekonomise dhe Financave, mund tE themi se ky Departament, eshte

themeluar me nj€ rol tE kontrollit tE brendshEm financiar dhe ngritjen e kapaciteteve te

auditoreve te brendshem. Ne kete rast, nd td giitha organet buxhetore per momentin janc duke
u realizuar projekte te shumta dhe shumd t0 rEnd0sishme profesionale ne fushen e auditimit.

NE keto momente, me ndihmen e Agiencionit Evropian pdr Rindertim, eshtd duke u realizuar
nje Projekt ambicioz pEr trajnimin e auditor€ve td brendshdm brenda tE glitha aglencioneve
shpenzuese te Kosoves. Po ashtu, njd tjetdr Projekt i rendesishem n€ kdtd fushe €shte Senter

for Exelenc ne France eshte duke realizuar njE Projekt te mbeshtetur nga Banka botdrore per
certifftimin e kontabilisteve publik. Padyshim se do tE bejmd perpjekje edhe me te m6dha ne

realizimin e projekteve dhe strategiive shtese ne ngritjen e kapaciteteve dhe mekanizmave
per p€rmiresimin dhe respektimin e mirefillt€ te te $itha rregulloreve procedurale te
menaxhimit financiar.

I rdndesishdm pdr t€ potencuar nE ketd kontekst, eshtE edhe Ligji i saposhpallur nga PSPP qe

nga qershori i ketij viti. Behet fal6 p€r auditimin e brendsh€m dhe eshtd Ligi i cili synon
vendosjen e njd sistemi funksional td auditimit te brendsh€m me q6llim te realizimit te nje
disipline me te madhe fiskale, respektimin e rregullave nga td gjitha njesite e sektorit publik
dhe kontrollit tE financave publike.
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veprimet dhe angazhimet e lartcekura, jaa6 vetEm disa nga nga masat e ndermarra pdr
p6rmirdsimin e giendjes se konstatuar nd raportet e auditorit t6 pergiithshem.

Ne fund, m€ lejoni te theksoj edhe nje here se rekomandimet e dhdna nga auditori i
pergjithshem, do te trajtohen .....

(NdErprerje nga regiia)

I(RYETARI: Mund t'ia munddsoni vazhdimin e diskutimit.

AGIM QEKU: -..me nje vEmendje td vegante nd menyrd qe nd t€ ardhmen te mos kete
perseritje shkeljeje procedurash te natyres s6 tiltd dhe glithsesi te behen pdrpiekie te
vazhdueshme nd realiziinin e kontrollit te efelrshdm financi-ar me qEllim qe taiir"paguesve
tand t'iu garantojme menaxhim t6 mkefillte te buxhetit tone.

KRYETARI: Ju faleminderit. A keni ndonjC pyede shtes€?

SAFETE HADERGJONAJ: Faleminderit zoti Kryetar.
Ne fakt, une nuk kam marre pergjigjen n6 pyetjen t6 cilen e kam b6r6, sepse une s,i kam bdr6
pyetjen se cilat jane planet e tyre ne te ardhmen, por gfard masash kane ndermare per t,i
dh€ne fund keqperdorimit dhe keqmenaxhimit te madh te buxhetit.

Zoti Kryeminist0r, me duhet td them se n€ eeverine tuaj s'ka pasur transparencd dhe s,keni
berd ngritje te kapaciteteve edhepse keni shpenzuar me miliona e,,o per ngritjen e
kapaciteteve.
Thoni se, nuk ka shkelje tE natyr€s materiale! UnE do ta kisha ber6 nj6 pyetje plotdsuese:- Qfard masash keni nddrmarre ndaj atyre t6 cilet i kand shkelur 

-liglet, 
negulloret dhe

udhEzimet, te cilat faktikisht jand n6 fuqi?

A ka pergiegiesi nd pune ketu? Ka pdrgiegi€si morale apo ia keni ldnd te gjitha prokurorisE
qe ne nje td ardhme - me hapa te breshkds, sig veprohet, ndoshta mund t€ zgiidh"o. .......

(NdErprerje nga regiia)

KRYETARI: vazhdojmd pundn. Deputeti Ramadan Kelmendi ka pyetje pEr Miniskin Bujar
Dugolli, por ai mungon. NEse doni, mund ta lexoni pyetl'en.

RAMADAN KELMENDI: pyeda eshtd:
- Procesi i piivatizimit, tani eshte nd faz6n perfundimtare. Ne k€tE proces, nje nder kriteret

ka qene qd nd€rmanjet ta ruajne e vazhdojne veprimtarin€ e meparshme'dhe t€ pun0sojnE
njd numdr t€ konsiderueshem te punetoreve nga ato nddrmarde;- Sa ndOrmarrl'e shoqErore, giegj€sisht shteterore, pas privatizimit kand vazhduar
veprimtarin€ e meparshme dhe sa punetore kane mbetur ne pun6 nga ata pundtord q€ kand
punuar mE par€.

Ju faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. Deputeti Xhevat Bislimi, ka pyetje per Ministrin eemajlAhmeti.
Ministri mungon, dhe kjo pyetje radhitet per seancd td ardhshme. Mund ta lexoni pyetjen.
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XHEVAT BISLMI: Po e lexoj pra, meq6 u b€ negull t'i lexojm€ pyetjet edhe kur sJand
ministrat!
Fjala 6shte pdr giendjen e rrugeve n6 komundn e vitisd. Gjatd mandatit tuaj, zoti Minister,
jand lejuar shu'md pak para pdr meremetimin, mirdmbajtjen dhe ndErtimin e mrg€ve ne
komun€n e Vitise.

Rruga e fshatit Begunc€, pdr shembull, 6shte bcre pothuaj e pap€rdorshme. pastaj, mrga e
fshatit Skifteraj, ajo e fshatit Smird, verban e tjera. Nd komundn tond, dshte edhe nje mrge
rajonale, qe lidh€ komundn e vitise me ate te Kaganikut, e qe nuk €sht€ asfaltuar deri md sot.
Kjo mrge, qe kalon nepdr fshatin e bukur Kerblig, eshtd me interes td vegante per zhvillimin
e kEtyre dy komunave. Fshati Kerblig, i ka te giitha kushtet edhe pdr zhvillim te turizmit.

Prandaj, pyetja eshtE:
- Sa para keni dhend giate mandatit tuaj pEr komunen e Vitise dhe ciiat jan6 kriteret per

dhdnien e kdtyre parave, sepse dihet qd nga komuna e vitise, giate mandatit te tij, ky
Kryeminist6r ka marr€ diku mbi njd milion euro nga raksa vetem per veturat.

KRYETARI: Ju faleminderit. Deputeti Xhevat Bislimi ka pyetje p6r Kryeministrin Agim
Qeku.

XHEVAT BISLMI: Zoti Kryeminister, {ala eshtd pEr lirine, sigurin€, mbrojtjen e tdrdsise
tokcsore te Kosoves. Qeveria serbe dhe zyhte te larte tc Serbise p€rditd bejnd be e nefe s,e
nuk do ta lejojnd dhe njohin shkdputjen ose pavardsimin e Kosoves. Deklarata te njejt4 qe
k6rcenojnE lirind, sigurine dhe t€rdsinE tokesore te Kosoves, degiojme gdo ditd edhe nga
Moska dhe Qeveria Ruse.

Ju keni deklaruar se, pas l0 dhjetorit nuk do td kdrkojme nga qytetaret qe tE durojn€ me.
Pastaj, keni deklaruar se 10 dhjetori dshtc vija e kuqe, se do ta shpallim pavarEsind, e tjera - e
tjera. Pyetja:

- A eshte e zonja dhe a po ben pdrgatitje te nevojshme Qeveria juaj qE, n€ bashk€punim
edhe me miqtd tan6, ta garantojd dhe mbroje lirind, sigurind dhe tdr€sine tokesore te kesaj
Kosove?

Faleminderit.

KRYETARI: Urdheroni, zoti Kryeminister !

AGIM QEKU: I nderuar zoti Xhevat, eshte e vertete dhe tanime e njohur se Grupi i unitetit i
ka bere t€ qarta tri vija td kuqe, apo tri parime mbi tE cilat ka ndertuar platformen e
bisedimeve n€ kEte periudh€ shtesE e ato janO:
- pavaresia €shte e panegociueshme;
- eshte e papranueshme ndarja territoriale e Kosov€s dhe se,
- "Pakoja e Ahtisarit" per ne 6shte e mbyltur.

Esht0 e v6rtet€ se deklarimet publike, duke u nisur se ndaj plotdsisht mendimin e Grupit te
unitetit, tJuajin deputete, por edhe t6 opinionit qe duhet ta kemi edhe njd vije te kuqe, i ajo
eshte, sikur qe edhe ju e permendet:
Kjo periudhe e bisedimeve l20-ditdshe nuk 6shte njd proces i ri, edhepse udhehiqet tash nga
ndokush detEq por esht€ vazhdimEsi e t€ njejdt proces dhe nj€koh€sisht dsht€ edhe fazd
permbylldse e kEtij procesi per definimin e stah"rsit te Kosoyes.
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Kjo do te thote se, ne nuk jemi te gatshem dhe nuk do td pranojmd biseda shtes6, vonesa,
zvarritje. Kerkesd e jona eshtc q€ menjdhere, pas ketyre 120 dit6ve, t6 zgjidhet statusi i
Kosoves apo te njihet pavar€sia e Kosovds.

E dimd se pdrmes Kdshillit td sigurimit do te kete v6shtir6si, do td kdrkohet kohe. Jemi t6
giithe te vendosur qe kjo geshtje td p€rmbylier dhe giithnje e md e qarte dshtd se pdrmbyllja e
statusit te Kosov€s do td bdhet vetem me shpalljen e pavardsisE se Kosovds nga ky ruvina.

Po ashtu, jemi td vet€dijshem se nj€ vendim apo nj6 zhvillim i tille do t'na pErballd me sfida
te ndryshme, si me sfida ekonomike, me sfida politike dhe mund td sfidohet po ashtu edhe
integriteti territorial apo paqia dhe stabiliteti n6 Kosov€.

Ne, nc bashk6punim, sig thate edhe ju, me miqt6 tane - jemi duke i- shqyrtuar te giithe
skenardt e mundshem, te giitha sfidat me te cilat mund td ballafaqoherni me rastin e
zhvillimeve te till4 dhe mund tJu them qe, aq sa jemi ne td vendosur tE ruhet paqi4
stabiliteti dhe integriteti territorial, aq jane te vendosur ata t6 cilet e kane pergjegidsine pe.
nje gje te tilld dhe ne radh€ te par€ NATO, por edhe institucionet e Kosovds.

Ne qoftE se ne, e und besoj dhe fuqimisht shpresoj se kjo do te ndodhe, kur ta shpallim
pavar€sind do td jemi shtet. Do te jemi shtet dhe, jam i sigurt, td njejten dite i nlot*
ndErkombetarisht dhe problemet tona do t'i zgiidhim si shtet me mekanizrnat e shtetit. Dhe,
gjatti zgiidhjes se ketyre problemeve, ne qofte se ballafaqohemi me to, ne nuk do te jemi te
vetem. PEr kdte, kemi garanca_
KRYETARI: Ju faleminderit! I njejti deputet ka pyetje, prapd per Kryeministrin eeku.

XHEVAT BISLMI: Zoti Kryeminister, sipas te gjitha gf asave dhe sipas skenardve q6 jan€
menduar, me 10 dhjetor Kosova s'do ta kete as Kuvendin q€ ta shpalld pavaresine!

Por, te pakten, ju si Kryemi,ristdr dhe si eeveri - gfare keni ndermarre q€ t€ mbrohet kjo
Kosovd, te mbrohet liria e ketij vendi, qytetardt e k€tij vendi?

Dhe, sipas asaj qe edhe ju shumeher€ keni deklaruar se TMK do te jete ushtri e Kosoves, a
keni 

-nddmrarrd digka gjate mandatit tuaj qe te bEhet TMK ushtri e Kosovds dhe jo td
udhehiqemi me logjiken e zedhdnesit tuaj q6 fliste sikur te ishte Bushi - se ka kaluar koha e
luftErave. sepse, vetem duke u pilrgatitur pdr mbrojtje, mund td karojE koha e lufterave dhe
t'i shuhet oreksi Serbis€. Ju faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. I njejti deputete, prape ka pyetje pdr Kryeministrin eeku.

XHEVAT BISLMI: Zoti Kryeministdr,

{...ij r?9F !.ala dshte p€r dhundn dhe vandalizmin ndaj Institutit Albanologiik dhe ndaj
akademik Rexhep Qosja.

Dhuna dhe vandalizmi ndaj Instilutit Albanologlik dhe akademik Rexhep eosja, ka shkaktuar
pakenaqcsi dhe indinjat€ te pergiithshme ne Kosovd dhe mbar€ 

-hap€iir€n 
shqiptare.

Perpjekjet e MinistrisE s€ Arsimit per ta rrEnuar kEte tempult te kurturds shqiptar!, po
denohen kudo dhe nga t€ giithe shqiptaret.

Sulmi ndaj monumentit te diturise, te kultures shqiptare dhe akademik Rexhep eosjes,
Qeverind tuaj e radhite perkrah qeverive antidemokatike dhe antiqyteteruese.
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- Qfarti keni nd6rmarr6, ose gfard do tE ndErmermi ju personalisht pdr ta ndaluar dhundn
dhe vandalizmin qeveritar ndaj.Institutit Albanologiik, ndaj akademik Rexhep Qosjes dhe
ndaj shkencEs shqiptare pergiithesisht, sepse te njEjtd gie e kemi pasur'edie me
Universitetin, dikur pulilik, sig e dini.

KRYETARI: Ju faleminderit. Urdhdroni, zoti Kryeministdrl

AGIM QEKU: Ne komentin tuaj, ne pergiigfen e pyetjes se pare, te giitha ato pyetje qe i bete,
pergiigia ime €shte: Po.

Pyeda e dytE: As Ministria e Arsimit, as une si Kryeminister, as eeveria nuk e ka pasur per
qellm ndnimin, vandalizmin dhe dhunen nd Institutin Albanologiik te Kosoves.

Qeflimi yne ka qene te mbEshtetet ky institucion, shum6 i rEnddsishem per Kosovdn, dhe t€
mbeshtetet nE pdrputhje me ligiin - Ligjin e aprovun nga ky Kuvend - p6r hulumtime dhe
kdrkime shkencore.

Nd vazhdEn e k€tyre perpjekjeve, Ministria e Arsimit, ka emeruar njd ushtrues detyre -drejtorin e ketij lnstituti, i cili, fatkeqdsisht, nuk ka arritur ta fitojc mbeshtetj"n " 6ithe
personelit apo kuadrit aty dhejane marr€ disa veprime q€ kan€ shkaktuar shqetesime te

opinionit te giere, por edhe te miat, e gjithashtu edhe tE Ministrit - sidomos ndaj akademik
Rexhep Qosjes, per te cilin te giithE kemi respekt te vegante.

Ne kemi pErcjellur kete situate. ushtruesi i detyr€s ka percjell situaten, €sht€ p€rbali€ me
pasojat e veprimeve te till4 eshte larguar nga kjo detyre dhe giendja esirte duke u
normalizuar nd kete Institut.

Eshte e qarte se gjendja mund td normalizohet vetdm n6 pErputhje me ligjin - Ligiin per
hulumtime dhe k€rkime shkencore. Ministria do ta p€rcjell€ implementimin e ktttij Ligii,
kuptohet edhe n€ bashkdpunim, besoj, me t6 pundsuarit n6 kEt€ Institut dhe ne bashkEpunim
edhe me figura tona te shquara te shkences e letersise sone, sig eshte Rexhep eosja dhe
akademik6 tjer€ te nderuar.

KRYETARI: Ju faleminderit. I njejti deputet, ka pyetje p€r Ministren Termkolli. Meq€ ajo
s'eshte ketu, le te percillet per seancen e ardhshme.

Prapd, i njejti deputet ka pyetje p€r Ministrin Blerim Kugi. Urdh€roni zoti Bislimi.

xHEvAT BISLMI: Zoti Kugi, 6ala €shte per wlen apostile, q6 eshte bdre e famshme tash
n€ krejt Kosov€n dhe vegmas p0r mergimtaret tane.

Jemi ddshmitar€ te njemije e nj€ peripecive t6 mdrgimtarEve tare gjate nxjerrl'es sd
dokumenteve apo realizimit tE td drejtave t6 tyre ne Kosov€. Nj6ra prej ke,tyre peripecive te
shumt4 eshte edhe vula apostile. MErgimtari yne, cshte i detymar td rantto3e a"ri ne
Prishtind dy a tri here pdr ta marr6 njE vule apostile n6 dokumentin e tij. perveg kesaj,
mergimtar6t jan6 te detyruar te paguajn€ 2l euro pEr nj€ wlosje. Zakonisht duhen dy vulosje,
pra 42 euro per ta nxjerre nje dokument. Vertete shumd dhe e padrejt€.

- Pse nuk lejoni perdorimin e kesaj vule nE gdo komune dhe pse nuk minimizoni pagesen
pdr kdte vul6 apostile? 
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KRYETARI: Zoti Minister, e keni fial€n.

BLERIM KUQI: I nderuar zoti deputetE,

Aplikimi i wlds verifikuese ka frlluar t6 perdoret nd shtator te vitit 2002 bazuar nd
udhdzimin administrativ re dates l6 tetor 2001 p€r verifikimin dhe legalizimin e
dokumenteve civile td UNMIK-uI, te nenshkruar nga zoti peter schuman. rtd"r.u, ,o"
Udhdzimin administrativ te Ministris€ s€ Sh6rbimeve Publike per procedurdn e verifr_icimit
dhe vulosjen me vul6 verifikuese legalizuese t6 dokumenteve tE gjendjes civite, eshte
percaktuar rregullimi i procedures se verifikimit dhe pdrdorimit le ,ule. ,erifiku".e
legalizuese si vule qd garanton autor€sind, vertetesine e te dhenave, besueshmeiine dhe
qendrueshmdrin€ qe permban dokumenti dhe njdherit pranimin e p€rgjegjesisE nga
institucionet per dokumentet e ldshuara ngu to pe. nevojat e qyetareve*mi letiim te
perdorimit para autoriteteve te huaja. Do te thote, kjo vule vien per tokumentet td cilat kane
nevoje qyetardt t'i pdrdorin ne shtete td huaja.

sa i p€rket caktimit te tarifes, e cila eshte percaktuar me nenin 7, plka 7.r te udh€zimit
administrativ per proceduren e verifikimit dhe legalizimit td dokumenteve civile, ku thuhet se
gdo dokument i glendjes civile kur vuloset me vule verifikuese e legalizuese duhet td paguhet
20 euro. Ladesia e pageses eshte percaktuar per a''ye te shpenzimeve administrative die te
tjera. Domethdne, nevojitet verifikimi ne vende ie le.hi-it te dokumentit .iuit, p*tu.;
transporti i ketij dokumenti. 

_ 

pagesa bEhet pasi qe te jete njoftuar pala se €sht€ kyer
procedura e verifrkimit. Procedura e verifikimit dhe vulosja e dokumentii me vuld verifikuese
do tc b6het ,,€ afatin prej 7 dit6sh, nga dita e dorezimit td dokumentit oe o"pu.tu-"nii, 

"giendjes civile.
Pershpejtimi i procedur€s sd verifikimit behet ne raste kur ddshmohet nevoja p6r shpejtim,
duke u bazuar nd nenin 8, pika I t6 kdtij Udhezimi administrativ.

Sa i pErket verifikimit te dokumenteve civ e vetem nd qender nd prishtin€, kjo €shte
vendosur nga UNMIK-u dhe bdhet per shkak te nje sigurie dhe besueshmdrie meie larte,
sepse bdhet fal€ me dokumente per td cil€t qyteturet kand nevoje t'i paraqesin te organet
perkatese te shteteve {era. Ju faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. Deputetja Teuta Hadri ka pyetje pdr deputetin Sadik Idriz.
Ministri nuk dshtE k6tu. Pyetjen, mund ta lexoni.

TEUTA HADRI: Faleminderit.

Faleminderit.

KRYETARI: Ju fateminderit. Urdhdroni, zoti Bislimi.

XHEVAT BISLMI: Kdrkoj falje zoti Kryerar.
Kam edhe njd pyetje shtesd per Ministrin.

Nj€ numer i madh i ekzaminimeve mjekesore te c at, per shkak te mungeses sE mjeteve, nuk
kryhen nd spitalet publike te Kosovds, e ato mund td kryhen nd spitale private td dosoves -"pajisje dhe teknologli modeme.
Pyetja €shte:
- Pse Ministria e Shdndet€sis€ po lejon e paguan shuma parash me kosto te hfte, duke

derguar paciente jasht€ vendit, e nuk i d€rgon ne klinikat private te pajisura me palisle
modeme?
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Zoti Minist0r, ne e dime, edhe ju e dini, qe nuk i ben te giitha UNMIK-u, por n€ marrcveshje
me UNMIK-un dhe - kur ua do interesi - gjithmon6 fshiheni ose fshihen pas ITNMIK-uI,

Eshte v6rtet absurde te paguhet njd virl6 2l euro dhe te vihet n6 prishtine - njd herd pdr td
b6rd termin, njd her€ detdr p6r t6 wlosur dokumentin e per t'u kthyer prap6.repe. ko*oou
per te marre ndnshkrimin, e tjera - e tjera. Pdr garanci, e dimE gfare garancishe kerni !

Nuk eshte ndonjd kiamet i madh qd vula tE kthehet n€ komrme, qytetaret td sh€rbehen aty ku
janE, sepse me decentralizimin e dimd gka kemi berd. Ta decentralizojm€ edhe kete lule,
sepse nuk eshte ndonjefare kushedi gfarO vule q€ na rrezikon sigurin€ a ter6sing territoriale,
sig na ka nezikuar dokumenti i Ahtisarit. Ju faleminderit.

BLERIM KUql: Kam nevojE edhe nje sqarim, zoti deputet.
Kjo vuld, fillimisht eshte perdord nga gjyi<atat. Per shkak te disa keqperdorimeve dhe
mosbesueshm€rise se madhe nga ana e disa shteteve nd te cilat punetoret tand punojn6,
UNMIK-u ka vendosd ta centralizoje kete !'ule.

KRYETARI: Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit
ardhshme-
Deputeti Nait Hasani, ka pyetje pdr Ministrin Jonuz Salihaj. Urdh6roni zoti Hasani.

NAIT HASANI: Faleminderit Kryetar.
Pyetjen e pard nuk me late ta lexoj, te giitheve iu dhate t6 drejten dhe b€te nje diskriminim
negativ, jo pozitiv sepse s'ka pozitiv mE.

KRYETARI: Por, ne mund ta korrigjojmd atd leshim! Urdh6roni.

Kjo vulE eshte pedorur ne kuadCr t6 nj6 departamenti td menaxhuar nga Ministria e
Shdrbimeve Publike.

Ne qershor t0 kEtij viti, ky Departament bartet ne Ministrind e Pundve te Brendshme.

Ne jemi duke shikuar qE perdorimi i k6saj vule t6 pdrdoret n6pdr reglione, assesi nep€r
komuna, sepse n€pEr komuna 6shtE njd stafi madh i punetoreve qd nuk na mundeson tE kemi
buxhet per ket€ staf, nuk kemi mundEsi ta rrisim numrin e punetoreve. Jemi duke shikuar qE
kjo wl€, paralel me besueshm6rind qe ka fituar si institucion, t6 pErdoret ndper regjione, por
jo edhe ndpEr komuna. Faleminderit.

NAIT HASANI: Urdh€roni!? Megiithate, un6 kam pyetje pdr Ministrin. M€ intereson gEshtja
ne Burgun e Dubravds. NE te qcndrojne te gifkuar, por pa argumente - rasti i Kiginajve, rasti
i zon€s sd Pashtrikut Be&i zyberaj. Ne te dy rastet, prokurori nuk ka gletur prova. Nddrsa, ne
rastin Kigin4 prokurori romas Hickman deklaron se provat jand zhdukur nE Britani apo n6
Bullgari.

Te giitha kcto, kane qene prova te rrejshme, ose thashethena dhepse edhe pas pesd viteve,
vazhdojnE tE mbesin ne burg me prova te nejshme.

Pyetja:

Pyetja e deputetit Fetah Berisha, shtyhet per seancen e
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Cilat jane arsyet e mbajtjes edhe md tej ne burg Kiginajn? P6r gka prokurori ka deklaruar
se provat nuk ekzistojnd dhe cilatjand mundesitd e kthimit ne rishqyrtim td k6saj ldnde nd
gjykate.

Une e kam edhe nj6 dokument, qe prokurori ka deklaruar se nuk ekzistojnd provat. Ky
dokument 6shtd i l€shuar me dat6n 2. 11.2004 nga prokurori romas Hickman pdr zhdukjen,
asgfesimin apo ku ta di une gfard provash qdjane ber6 nE ato procedura. Kerkoj qe Ministri te
pergligf et nE pyetjen e shtruar.

KRYETARI: Ju faleminderit. Urdheroni zoti Minister.

JONUZ SALIHAJ: I nderuar Kryetar i Kuvendit, te nderuar deputete, i nderuari deputet
Hasani,
Kemi td b€jme me njd geshtje te rezervuar. Qtishtja e drejtdsisd nuk eshte gdshtje e Ministrit
te Drejtesise, as e Ministris6 sd Drejtesisd. Une kam pasur mjaft takime informative, td themi,
td informohemi se ku qendron rasti Kigina dhe rasti tjeter po ashtu i grupit t6 Kaganikut. Mua
nuk md lejohet tash para Kuvendit ta them mendimin tim, sepse - thash - eshte rast i
rezervuar, eshte rast i gjykatesve dhe prokuroreve nderkombetar. Mirdpo, nga takimet e mia
e di q€ rasti Kigina shume shpejt do te perseritet dhe sigurisht drejtesia do te dale ne pah.
Faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit- A keni pyetje shtese? urdheroni. Deputeti Hasani e ka fialen.

NAIT HASANI: Faleminderit.
Falenderoj Ministrin kur thotd se eshte rast i drejt€sisd, por mendoj se edhe Ministri eshte
Minister i drejtesise, prandaj duhet qe Ministri te na e thotE qafte... Kdtu thote: "Kanaget e
pijeve, tE gietura ne vendin e krimeve, jan6 zhdukur nga dollap€t". A do td kemi ne dre;tesi
p€rmes kanageve, a? cilat jan€ arsyet e mbajtjes se njerdzve nd burg permes provave te
nejshme, p€rmes kanageve?

KRYETARI: Urdh€roni Ministdr?

JoNUz SALII{AI: Qeveria eshte ekzekutiv dhe rme jam pjes6 e ekzekutivit, kurse gjyqesori
eshte pushtet i ndard. Edhe njd here do ta pers6ris kete, q6ju, te giithe e dini.

Ju provat qd i keni dhe ata qe kane prova, keni te drejte. Mu pCr ketd, prokurori
nd€rkombdtar, ka vendosur qd ky proces t6 persdritet dhe sigurisht gjykimi dhe gjykatat do ta
bOjnd td veten. Mir€po, mos e p€rzieni k0tu ekzekutivin.

KRYETARI: Ju faleminderit. Deputeti Berat Luzha ka pyetje per Ministrin Salihaj.
Urdheroni zoti Luzha.

BERAT LUZHA: Tash mbushen 7 muaj qEkur ne Gjykaten Supreme te Kosoves, si Gjykatd
e shkallds se dre, eshte bcre shqyrtimi i lEndes ndaj tre kaganikasve te akuzuar ..p€r krime td
luftes" giat0 luftes glirimtare 16 Kosove. Por, edhe pas kesaj kohe tE giate, atyre inde nuk iu
dshte dorEzuar vendimi p€rfundimtar dhe ende sikur mbahen peng te Gjykates, duke pritur
nj6 vendim qe duhet te shkruhet per pak gaste. Atyre, n6 kdtd menyre, iu pamundesohet t'i
sh&fezojne disa tC drejta te garantuara me ligj.
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Dr-rhet th€n6 q6, edhe shqyrrimi i r€ndds s€ tyre ne shkall€n e drd ne Gjykaten Supreme,
eshte bere me nje vonesd te konsiderueshme.

- fse po vonohet kaq shume p.rocedura gfyqesoie e shkaflds se dytd nga Gjykata supreme e
Kosovds per grupin e Kaganikut?

KRYETARI: Urdheroni zoti Minist6r.

J.o]vuz S-ILIITAJ: Eshte po ashtu, e njdjta pdrgiigie edhe p€r kete rast. Ajo qe n6 ketd rast
duhet ta definoj ose ta them para deputetcve eshte ie une do t€ kdrkoj nga kryeiari i Keshillit
Gjyq€sor te Kosoves, ose kryetarit t6 Gjykatds Supreme, qe me shkrim pe. kete , t te
pergjigjet dhe und besoj qe shum€ shpejt do td ndodh kjo dhe iotit Luzha t'iajap pergigen
Mirepo, edhe ky dshtd i njejfi rast dhe shumd shpejt do te pdrfundoj6, info.matai juie, po.
€shte rast i drejt€sis€, rast i glykatesve nddrkombetar. Do te tiote, procesi esht6 ne p'err""ai-
e sipEr dhe shume shpejt do tE perfundoje.

I(RYETARI: Ju faleminderit. I kthehemi pyetjes se shtruar te deputetes Teuta Hadri Ministrit
Idrizi. Pyetja eshte lexuar. Urdheroni Ministdr, e keni fialdn.
sADIK IDRZI: Postovana Teuta Hadri, poStovani poslanici, postovani predsedavajuii,
Mislim da se pitanje odnosi na to da se plada suma za ledenje vani kaa bi to moglJda se radi
u privatnim klinikama?
Odgovor je: sigumo da je bolje da se to izvr5i ovde, medjutim te privatne klinike odnosno
bolnicejoS nisu licencirane kod nas

Mi smo proSle godine u ovo vreme zapodeli licencu privatnih institucija i administrativno
uputstvo za privatne klinike je u pripremi i biie doneto da bi mogle, znadi, i privatne bolnice
da se licenciraju. Momentalno one nisu licencirane i ne saljemo pacijente u ustanove koje
nemaju licencu. odekujemo, znadi, da iemo najskorije imati i to. Inaie je sigumo
malhetiranje pacijenata da idu vani za ono Sto moZe da se zavrii ovde.

l(ade suds doneto administrativno uputstvo mi 6emo napraviti ugovore i sa ovim bolnicama
pa 6emo pacijerte, za ono Sto se moZe lediti na Kosovu, vr5iti ovde. Toliko.

KRYETARI: Faleminderit. A ka pyetje shtese? Urdheroni zonja Hadri !

TEUTA HADRI: Zoti Minister, ficenca nuk eshte lejuar nga ana e Ministris€ se
ShEndeGsisd, por ato po punojne. Ato spitale punojne dhe ju, n6n kompetenca tuaja, keni
mundesi qe sa mC shpejte t'i ldshoni k6to licenca. pyetja shtesE €shtd:

- Pse po i denigroni kuadrat tona dhe nuk iujepni mund€sind qd ato, pasi kanE paguar edhe
20Yo md lire te gmimeve, te sherohen ketu brenda nd Kosove?

KRYETARI: Urdhdroni zoti Ministdr.

sADIK IDRZI: Jedino da ponovim. znadi, te bolnice ie biti licencirane, ali licenciranje je
zapodelo. prosle godine i bio je rok do kraja avgusta i mi smo u ovom periodu imali preko
600 aplikacija za licenctanje. Svakodnevno, znadi, bord dva puta iziale te ricencij'e. Za
bolnice nismo jos licencirali, radi se o administrativnom uputst\ru, i biie licencirane. Te
ustanove imaju licencu, ali ne kao bolnice, imaju kao diagnostidki centri ili nesto slidno. Dok
ne budu licencirane, to neiemo mo6i, ati ja mislim da 6emo do kraja godine imati kompletno
administrativno uputstvo i licencije. Hvala!
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KRYETARI: Ju faleminderit. Deputeti Berat Luzha ka pyetje per Ministrin Ardian Gjini.

BERAT LUZHA: Und kam pyetj e pdr ministrin.
- Qka ka bdrd Ministria e Mjedisit dhe Pladfikimit Hap€sinor p0r mbylljen e deponisd se

mbeturinave ne fshatin Stagovd, komuna e Kaganikut?

KRYETARI: Urdheroni zoti Ministdr.

ARDIAN GJIM: Faleminderit zoti Kryetar. Zoti Kryeminister, te nderuar deputete te
Kuvendit te Kosovds,

Fillimi i pyetjes eshtd i sakte, jemi ne faz6 te pergatitjes dhe hapjes se teflderit pdr mby[jen e
deponise nd fshatin Stagove, td deponisd se vjetgr ne prizren dhe deponisE se vjeter ne
Gjakov€, si tri deponi te cilat jane identilikuar si me problematike ne ket6 rno-"ni. Do te
thotE, kjo eshte pergiigja fillestare, mirEpo ka edhe elemente tjera td ciiat nddrlidhen me kete
pyetje dhe und falenderoj zotin Luzha qe ka ngritur kete g€shtje. Ketu eshtd edhe aspekti i
bartjes se kompetencave mbi nddrmarg'et pastruese dhe grumbullimit te mbeturinave nga
AKM-ja neper komuna dhe kemi nje pajtueshmeri te giere. Mendoj se, edhe me ndryshimin e
sistemit te z$edhjes sc kryetareve te komunave dhe me kompetenca shtese - kryetaret e
komunave do te jene drejtperdrejt, ose komunat do td jene drejtper&ejt p€rgiegjese per
pastertin€ e qyteteve. Ky Eshtd njd hap shume i mir6, besoj une, per tere Kosoven.

PEr deponite tjera shtes6, tE cilat i kemi dhe jane problematike, ne do t'i fusim n€ buxhet ne
vitin 2008.

KRYETARI: Ju faleminderit. A ka pyetje shtese? Nuk ka. Faleminderit.
Ka pyede deputetja Sala Berisha-Shala pdr Zevenddsministrin Hajdaraj. Nuk qenka kdtu.

Do te vazhdojmE me pik€n e tret6 te rendit te dites:

- Interpelancd e Ministrit te arsimit, zotit Agim veliu, me k6rkes6 t6 Grupit parlamentar t6
ORA-s.

Ne pajtim me Rregulldn 25.1 tE Rregullores s6 pun6s td Kuvendit, Grupi parlamentar i partise
Reformiste oRA, i eshte drejtuar Kryesise se Kuvendit me kerkeie pgr te ftuar ne
interpelancE Ministrin e arsimit, zotin Agim Veliu.

Ministri veliu, i eshte pergiigiur kerkes€s per t'u paraqitur para deputet€ve dhe pdr ta
informuar Kuvendin lidhur me zbatimin e Udhezimit administrativ, te l€ihuar nga Miniskia i
arsimit lidhur me organizimin e arsimit p€r klasat e pesta-

Ju njoftoj se, nd pajtim me Rregullen 25.2 td Rregullores se punes s€ Kuvendit, interpelanca
mund te zgiase me s€ shumti 2 ord.

Ne pajtim me Rregulldn 25.7 te Rregullores se punes, perfaq€suesi i interpelancds mban te
drejten giate fillimit tit debatit ne kohezglatje prej l0 minutash, kurse n€ permbyltje tE debatit
deri nd 5 minuta.
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Ftoj perfaqesuesin e parashtrimit te kerkeses se iaterpelancds nga Grupi parlamentar te
Partis€ Reformiste ORA ta marre fialen. I...;-alen e ka zoti Genc Gorani.

GENC GORANI: Faleminderit zoti Kryetar i Kuvendit. Zotri ministr4 an6tare te kabinetit,
zoti Minist0r i arsimit, te nderuar zonja dhe zoterinj deputetd,

Ne baze E udhezimit administrativ l2/zoo7, td dates 25 qershor 2007, Ministria e Arsimit,
Shkenc€s dhe Teknologlise ka nddrmarre organizimin e mdsimit td klasave te pesta sipas
sistemit td ri arsimor, si r{edhoje e drejtperdrejte e Rregullores p€r arsimin fiilor dhe te
mesem 2002/19.

Brenda nje muaji, pas marrjes n6 dijeni p€r ket6 udhezim, partia Reformiste oRA ka
analizuar situatcn e krij uar se bashku me njd num€r td prinddrve, mesimdhdodsve dhe te
eksperteve ne kdte lemi.

I

NjE numdr i madh i gEshtjeve tE rendesishme na solien n6 pErfundim se n6 mungese te nj€
transparence elementare t6 Ministrise s€ Arsimit, Shkencds dhe Teknologjise ne liahje me
pdrgatitjet dhe njedhat e reformes se klasave te pesta, duke pasur parasysh edhe iohen
jashtezakonisht te shkurter para fillimit te vitit shkollor, interpelanca e Vtinistrit te arsimit
imponohet si menyrd e vetme pcr t6 ngritur n€ nivel te duhur nje komunikim te munguar ne
mes td Ministrise se Arsimit, ShkencEs dhe Teknologjise ndaj ketij Kuvendi.

organizimi i ri i mEsimit nE klasat e pesta pdrfshin mese 36 mije nxdnds n6 mbi 1.600
paralele, me 1.600 mesimdhenes aktual dhe njd numer td madh te atyre qe do te duhet t6
punesohen. Rt'edhimisht, nje numEr i madh i prinderve, mbi 70 mij6 dhe i familjeve, jan6 po
ashtu thellesisht te peirfshire ne kete reforme.

Zoti Minist0r,
Nd paraqitjen ruaj, presim td na informoni mbi te giitha gdshtjet qe kane te b6jnE me
pdrgatitjet per zbatimin e reformds per klasat e pesta. Ju lutem te merrni shdnim se presim t6
na informoni konkretisht edhe pdr pyetje dhe gEshtje, si vijon:

Mbi cilin planveprim per realizimin e reformds se klasave td pesta jeni bazuar? Kur dhe
nd cilen instancE, dshte aprovuar ky plan? Sipas nenit 29 te Ligiit p€r arsimin fillor, gdo
institucion arsimor me fonde publike, ka nje keshill td shko[6s. Ato perbehetr nga 3
perfaq€sues tE prinddrve, dhe sipas nenit 29.11 keshilli i shkollEs muna t'i sup-retre
pik€pamjet e veta pdr gdo g0shtje lidhur me shkolldn ose me arsimin fillor apo te mesem
nd komun6.

2. Sa takime jand realizuar me k6shillat e shkollave dhe nd cilin dokument tE MinistrisE sE
Arsimit, ShkencEs dhe Teknologlisd gienden pErfundimer e k€tyre takimeve?

3. A ka pasur k6rkesa pEr informim nga prinddrit e nxdn€sve te klasave te pesta dhe - nese
po - cilat kand qen€ kdrkesat e tyre dhe qka iu keni pdrgiigiur?

4. Duke ditur se mesimi n€ klasat e pesta me sistem te ri, edhe nE kushte shumE me tE
favorshme se keto ne Kosovd, eshte nje nd6rmarrJ'e komplekse, pse keni sjellur
udhEzimin administrativ pErkates aq vonO?

Pra, vetem 2 muaj para fillimit rc vitit shkollor, kur kdte keni mund ta bdni pdr sd paku
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nje vit me pare.

Me vendim td Udhdzimit administrallv L212007, nenet 2 dhe 3, pdrkunder Liglit p6r
arsimin fillor dhe te mesem, mEsuesve t€ klasave te katefia t6 vitit shkollor 200612007 t
merret e drejta qd te vazhdojne me procesin mesimor n6 klasat e pesta, kurse kjo e drejte
iu jepet mesuesve te cilet ende nuk jan€ pranuar n6 institucionet shkollore, se paku nd
kohen e UdhEzimit administrativ.

Me kete krijohet njd paraglykim perjokompetenc€ profesionale te mesuesve td
deritashdm. Cili eshttt qendrimi juaj per kere?

6. Deri nd dy javd para fillimit te ri te vitil shkollor, tekstet shkollore p€r klasat e pesta ishin
akoma te pabotuara, se pakujo te gritha.
A e konsideroni ketd si vonese, apo ka qen6 hap i qEllimshem i MASHT-iI?

7. Sa arsimtard ldndor td klasave te pesta jan6 t6 pdrfshirE nga mdsimi i reformuar n6 klasat
e pesta? sa prej tyre e kane humbur vendin e punes dhe sajane te risistemuar ne sistemin
e ri shkollor ose gjetiu?

8. Sa arsimtar€ td rinj jand punesuar per mbulimin e nevojave td krijuara nga kjo reforme?
Sa prej tyre nuk kand p6rvoje paraprake n6 mEsimdhenie?

9. Sa kohe jan€ investuar nd trajnimin e arsimtardve te rinj. Sa or€, konkretisht, iu 6shtd
dhen€ trajnim per t'u peigatitur pdr ketd mdsim klasor?

10. A dshte kryer procesi i rekrutimit td mesuesve te rinj? A ka probleme me rekrutimin e
mesuesve te rinj ? Dhe, sd fundi, por jo me rendesi me te vogel:

I l. Na tregoni, zoti Minist€r, sa eshte kostoja e deritashme e zbatimit tE reformds dhe sa e
parashihni td jet6 kostoja pErfimdimtare?

Td nderuar kolegd deputete,
I bindur per rdndesin0 e temEs, ju ftoj qei pas paraqitjes se Ministrit, ta zhviltojm€ nje debat
konsekuent dhe p€rmbajtjesor. Ju faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. Zoti Ministdr, e keni f aldn.

AGM vELIU: I nderuar Kryetar i Kuvendit, i nderuar Kryeministdr, td nderuar deputete,
kolege ministra, zonja dhe zolr.irrij,

Reformat nd arsim jane jo vetem domosdoshmdri e koh€s por orientim afatgiate i Kosovds
dhe mrge e vetme drejt nje te ardhme m6 t€ mire.

Qeveria e Kosoves e ka deklaruar arsimin ndEr tri prioritete kqresore dhe ky Kuvend e ka
mbeshtetur.

si rezultat i kiisaj, Ministria e Arsimit ka nd€rmarrE te gjitha masat per te implementuar kEte
prioritet dhe pdr t€ ndErtuar njd sistem bashkEkohor G arcimit.

ryli k€te drejtim, kemi dizajnuar plane dhe progame q6 pajisin nxenEsit me njohuri,
shkathtesi dhe shprehi td nevojshme p6r shekullin 21. 
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Bazuar nE Ligiin pdr arsimin fillor dhe te mesem, qd nga viti 2002, 6shtd ndryshuar struktura
e sistemit arsimor ne Kosove nga 4-4-4 ne 5-4-3 qe eshte pesd vite arsimi hllor, kater vite
arsimi i mesdm - i uldt dhe tri vite arsimi i mesem - i lart€.

Kjo strukture e re, eshtd ne perputhje me sistemin e arsimit n6 shumicdn e vend.eve
evropiane. sisteme te tilla te arsimit jan6 treguar efektive nd shumicen e vendeve evropiane,
prandaj edhe ky Kuvend eshte percaktuar per kct6 model p€rmes aprovimit te Ligiit per
arsimin fillor dhe te mesdm.

Jemi duke promovuar shfrytezimin e metodologjive bashkekohore te mdsimdhdnies qe
motivojnd nxendsil per njd perzgledhje t6 teksteve me cilEsore.

Besoj qd ne synojmE td kemi njE sistem te krahasueshdm arsimi, prandaj e quaj te drejte
zgjedhjen qe ka bere Ligii per arsimin fillor dhe te mesem.

Eshte e natyrshme qe me rastin e implementimit te ndryshimeve te tilla, nj6 numEr
arsimtardsh lEndor te zevendesohen me mdsues klasor, sepse pdr ndryshe, esht€ iashur qe
prerja ne mes te dy cikleve t€ behet nd klasen e katert ejo n6 ate te peste, sig parashikohet ne
shumicen e vendeve evropiane.

Te nderuar deputetd,
Ministria e Arsimit, shkences dhe Teknologlise ka qene e ngarkuar nga ky Kuvend qe td
implementojd Ligiin per arsimin fillor dhe te mesem, kdshtu qe reforml me klasat e pesta
ketE vit shkollor eshte vet€m vazhdim0si dhe permbyllje e reformes te frlluar me klasen e
pare nd vitin 2002/2003.

Nxenosit q€ kan€ filluar ne klasen e pare ne vttin 2002/2003, k€td vit arrijnd ne klasrin e pestd
dhe ne kemi per obligim qe atyre t'u ofrojmd arsim sipas struktures se re.

Deklarimet dhe thinjet e disa individEve dhe partive politike pdr te shtyre implementimin e
reformes me klasdn e pestE, pErb€jne nje mungese te njohurive mbi rrjedhat e arsimit ne
Kosovd.

E. konsideroj me vend kerkesEn e Grupit parlamentar oRA per interpelanc€ lidhur me
rrjedhat e gjertanishme tE organizimit t6 mdsimit n€ klasEn e pestE, por nga deklarimet e tyre
dh-e disa personave te tjerd, me keqardhje mE duhet te them, ka nje moskuptim te procesit te
reformave arsimore dhe implikimeve td atpe reformave.

ur-re jam plotdsisht i vetEdijshEm se kjo refonne ka implikime te cilat jane td dhimbshme,
mirepo nE asnjd moment nuk mund td rrezikojme arsimimin e neth li:.000 nxendsve ne
klasat 1 deri 5 n€ arsimin fillor pdr shkak se n6 disa komuna disa arsimtare mund t€ mbesin
jashte sistemit arsimor.

Nd kdt€ drejtim, dua t6 faldnderoj Sindikaten e arsimit, shkencds dhe kulturds qd ka pasur
mirekuptim per r€ndesinE e arsimit te gjithe ketyre nxenesve, karshi nj€ numri te arsimtleve
3: '.,*9 te mbeteshin te papune si rezultat i kEsaj reforme. Kjo mendoj se tregon nj6 vetedije
dhe gatishmEri td SBASHK-uI pdr reformat n6 arsim, e cila vetcdije dhe gati;hme; duket se
ka munguar tek disa individ dhe ndonj€ parti politike duke u bazuar gjithh-ere ne deklarimet e
tyre gjate muajit gusht.
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Zonja dhe zotdrinj,
Md lejoni te theksoj se, nuk qendrojnd pohimet e disave qe Ministria e Arsimit nuk i ka marre
te giitha masat e nevojshme pdr te pdrmbytlur me sukses ciklin e reformes me klasdn e pestd.

Se pari. Ne perputhshmeri te plotd me Ligfin e arsimit fillor dhe td mes6m, Ministria e
Arsimit ka nxj en€ udhezimin administrativ lz/2007 G datEs 25.06.2007 i cili pdrmban te
giitha udhEzimet e nevojshme qe kane te bdjnd me organizimin e mesimit n6 klasdn e peste.
sipas ketij Udh€zimi, klasen e pest€ e udh€heq mdsuesi klasor me pergatitje profesionaie per
mesimdhdnie n€ shkollEn fillore.

Ky Udhdzim administrativ esht€ nxjend, po ashtu me k€rkesEn e drejtorive komunale td
arsimit, per td pasur nje qasje te drejte dhe unike ne pranimin e kuadrit m€simor nE klasEn e
peste.

Se dyd. Planprogamet per klasEn e peste jane publikuar qysh ne janar td vitit 2006. pra, ky
eshte Planprogrami per klasEn e pest6, qd Esht€ publikuar n€ janar te vitit 2006 bazuar nE
udhezimin administrativ 6/2006 G datds 20 janar 2006 dhe 6shre shperndard n€ tE gjitha
shkollat e Kosov€s.

Se treti. Gjate vitit shkollor 2006/2007 jarft hartuar edhe tekstet mesimore per klas6n e pest€
bazuar ne ato planprograme te cilat kan€ qenE nE dispozicion te nxenesve para fillimit ttketij
viti shkollor.

Sd katerti. Ministria e Arsimit, ShkencEs dhe Teknologjise ka berd trajnimin e
mesimdhenesve per klasen e peste ne secildn komun6. Ky trajnim esht6 b€r6 nga liartuesit e
planprogrameve dhe disa nga autoret e teksteve shkollore.

SE pesti, dhe ajo q€ eshte me shumd r€nddsi dhe p6r t€ cildn Eshtd folur shum€. Komunat
kane zgledhur kuadrin arsimor pdr klasEn e peste ne pajtim me Udhdzimin administrativ
12t2007.

Sipas raporteve qd kam pranuar nga drejtorite komunale tE arsimit, me kenaqEsi deklaroj se i
giithe kuadri arsimor, qe eshtd i kualifikuar, 6shte perfshire nE procesin arsimor, me nionje
pe4'ashtim te vogel. Ky ka qene njE premtim te cilin un6 e kam bere para arsimtar€ve td
kualifikuar dhe i cili tani esht€ realizuar.

Prandaj, nuk qcndrojne deklarimet pompoze t6 disa individdve nd lidhje me largimin e
arsimtareve t€ kualifikuar si rezultat i reformEs me klasdn e peste.

Ministria e Arsimit ka grumbulluar te dhena nga secila komun€ ne [dhje me numrin e
arsimtareve q€ nuk iu jane vazhduar kontratat dhe aty.e qdjan€ angazhuarper here te pare
giate keti viti shkollor.

P0r vitin shkollor 200712008 jan€ angazhuar, p€r her6 t€ pard, afer g50 mdsimdhdnes, te cil6t
jane angazhuar n€ baz6 tE konkursit &iat6 muajit gusht.

Te nderuar deputete,
Reformimi dhe arritja e njE sistemi arsimor efikas dhe cildsor, 6shtE objektiv i Ministrise qe
un€ drejtoj. Besoj se ju e keni parasysh qe arritja e ketij objektivi b€het ne afat te giate dhe
eshte shume kompleks. Rezultatet e kdsaj reforrne me arsimin fillor priten td shihen fur do te
kemi arritje me te larta ne testin kombEtar te kdtyre nxdndsve, kur ata te arrijn€ ne klas€n e
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nente, kur do td kemi nxenes mc te pergatitu q6 vijojnE mesimin ne arsimin e mesem _ te
larte dhe ne arsimin universitar.

Besoj se te giithe e kemi te qarte qe nuk ka altemativd tjetEr p€rveq implementimit te plote te
klases sd pest6. Ndse kjo klase nuk do td ishte implementu- kete vit, atehere do te shembej i
tere sistemi arsimor i ndertuar q€ nga viti 2002, gle qd, nuk dua td besoj se dshtd kdrkes€ e
Grupit Parlamentar ORA.

Nga kjo perspekrive, eshte i pakuptueshdm insistimi per shtyrje te zbatimit te udhdzimit
administrativ 12/2007 qd 6shte vetem komize pdr te mundesuar realizimin e kesaj reforme.

Megiithd dallimet n6 qdndrimet dhe bindjet qd mund t,i kemi nE mes veti, jam i bindur se
arsimi 6shte prioriteti ynd i perbashket. Arsimi giithnje zhvillohet ne nj€ koniekst ekonomik e
shoqdror, prandaj nuk duhet pritur q6 nd arsim te realizohen standarde qd tejkalojn€
mundesite tona materiale.

Mund tJu them se klasa e pestd ka qen6 mjaft e kushtueshme per buxhetin e Kosov€s, por
kjo Cshte nje domosdoshmCri dhe obligim qd kemi ndaj lemijeve tane.

Qeveria e Kosov€s dhe Ministria qe une drejtoj jand t6 perkushtuara qe ketyre Iiimij€ve t'iu
sigurojne arsim cilesor dhe sipas standardeve me tc mira nd0rkombdtare, si rmg6 e vltme per
nje te ardhme te sigurt te tyre dhe te shoqerisd kosovare pdr vitet ne vijim.

Ketu u permenddn edhe keshillat e prind€rve. Ministria e Arsimit ka themeluar K€shillin
kombctar te prindewe. Keshilli kombEtar i prindewe esht€ perfshird ne giithe ket0 proces dhe
nuk kemi asnje verejtje nga ta. Ketu b€het fale per nje Kdshill p*ut"l te prindiwe, nese
mund.ta quaj ashtu. Eshtd {ala per nj€ Keshillte prinderve, perberja e tE cilit ishtd rast<tsisht,
rastdsisht te glithejane nga njd shkolld, rastdsisht te gjithejane nga njd klase dhe rast6sisht nd
tund - te gjithe jan6 nga nj6 parti. ORA-a!? (I drcjtoher as;j). -

KRYTARI: Ju faleminderit. Ftoj shefrn e Grupit parlamentar te LDK, zotia Gashi, ta mare
!alen.

ALUSH GASHI: Faleminderit zoti Kryetar.
Arsimi dshtc prioritet i Lidhjes Demokratike tE Kosoves, e vetedijshme se fati i zhvillimeve
te giithmbarshme n6 KosovE varet nga niveli i zhvillimit te dituri;t dhe aplikimi i &ejte ne
jete.

Ne pranojme pergiigien e zotEriut Minist€r i arsimit, nje pergiigie e thuktd nd pyetje, e cila
me teper shtrohet n€ kuadcr te firshatave, sepse pyetjet dhe akuzat natyrisht nuk kane ndonje
permbajtje.

Lidhja Demokratike e Kosoves angazhohet dhe mbeshtet Ministrin6, e cila natyrisht do ta
vazhdojE pundn edhe nd mandatin e ardhshdm, sepse LDK-ja do t'i frtoje zgjedhjei sepse k6td
qe e ben oRA behet pdr q0llim fushare, qe te ngritet cilesia ne te giitha niv;"t 

"Lsimit.
Ne kemi mbdshtetur dhe do ta mbeshtesim ngritjen e standardeve n6 arsim n€ t€ giitha nivetet
dhe mireqenien e arsimtareve ne teresi.

Mbeshtetjet € investime n6 arsim, janE reale dhe n6 te gjitha fazat e punEs son€, ky ka qen6
njd p€rkushtim i sinqertd. Nuk ka qend pjesd e asnjd fuihate, por ka qenc nje p!."utii.,i vni
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dhe mburremi me te arriturat qoftd ne rindedimin fizik te institucioneve td arsimit, qofte n6
trajnime, qoftd nd ngritje t€ vetddijes pdr pj esemarrje ne shkollim n0 tE giitha nivelet.

Krahas kdsaj, zoti Kryetar, Grupi parlamentar i Lidhjes Demokitike t€ Kosovds insiston qe
ligii tC zbatohet me perpikdri. Ju faleminderit.

I(RYETARI: Ju faleminderit. E ka fialen pdrfaqEsuesi i Grupit parlamentar t€ partise
Demokatike. Urdheroni zoti Hoxhaj.

ENVER HoXHAJ: I nderuar zoti Kryetar i Kuvendit, i nderuar zoti Minister, Minister
Salihaj, te nderuar deputete,

Temar per te cilen ne bisedojme sot; eshte enje natlre te vegantd;i nj€ shqetesimi tg vegante.
Md lejoni qd, ne emdr te Grupit Parlamentar te partisd Demokratike te Kosoves td bej me drje
qe Partia Demokratike e Kosov6s ka qenE skajshm6rish e interesuar qE procesi i reiorm€s t€
vazhdoj€ ne mrgen sikur ka filluar.

Asnjeher€ und nuk di qd ne mjetet tona te informimit ka pasur parti politike ose individ te
cilFt kane kdrkuar q€ t€ mos implementohet klasa e pestd. Me at€, Ministri, nuk e di se kujt i
referohet.

Shqetdsimi yn€ m,nd td permblidhet n6 dy rrafshe. Rrafshi i pard ka t€ bej6 me organizimin e
klas6s s€ pestd.

Dhe, me lejoni vet6m t'ju bej me dije nje historik te shkurter.

Ne vitin 2001 eshtd miratuar dokumenti Komize korikur€. Dhe gdokush, qe e njeh
dokumentin Komiz6 korikule, e ka pasur te qarte se ne vitin 2oo7 do te baliafaqohet me
klasOn e peste. Prandaj, pergatitjet kane mund t6 ndodhinjo ne muajt e fundit, dshtE dashur t6
ndodhin shum€ me heret.

Nd vitin 2003/2004, eshtd ber6 regiistrimi i nxendsve tc klases se peste. edokush qe ate vit e
kaditur se gka po ndodh€ me sistemin arsimor nE Kosove, 6sht€ dashur ta kete te qarte qe nevitn 2007 shkollor duhet td ndodh€ njd gje e tille. Dhe, ky esht6 shqetdsimi' i partise
Demokratike t€ Kosov6s.

Tek, me 26 qershor te kedj,viti, Ministria nxjerr nje udhezim administrativ pdr klasen e
pestd. Dhe ketu nuk kemi te b€jme me muaj, kdru kemi te b6jme me dallimin me vite. Do te
thot€, edhe organizimi i klases s6 peste ttshtd trje shqetesim, t6 cilin ne e kemi ngrite. Dhe, ne
kohdn kur e kemi ngritur, ka qenE seanca e Kuvendit tC Kosoves, m€ 23 maj, f* nie.i p."i
rekomandimeve qE ka dal€ nga te &iitha gnrpet parlamentare ka qend piterishi ."to-unai-i
q€ ka td bEjE me klasdn e pest€. Ministrisd i esht€ dashur qd te kalojtt nje muaj pas kdsaj
seance e qe te pahen ta nxjerrE nj6 udhezim administrativ.

Mendoj qe, per nxencsit, pEr prinderit qe i kane nxeresit nd shkolla, kjo histori e shkurter
tregon se gfare nenkupton historiku i klases se peste dhe nuk ka fort te beje me disponimin
aktual, ka te b€jd me njE giendje falrike.

Me I gusht, ka reaguar Partia Demokratike e Kosovds. Me r0 gusht, Ministria e Arsimit,
k€tu e kam raportin qe ka dal nd ueb-faqe te Ministrisd se arsimit, i tu ftu* a.eltonit e
drejtorive komunale me njO pyetje shumE klasike: - qfare te bdjm€ me klasdn e p".G. u" t
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gusht kemi reaguar ne, md 10 gusht ka reaguar Ministria e Arsimit, dhe pOrrnes raportit ju e
kuptoni gfard sfida ka arsimi.

Mendojmd se klasa e pestd 6sht€ pjes6 kyge e relorm€s ne sistemin arsimor dhe duhet te
zbatohet. Un€ laldnderoj Ministrin qe t'pakten e definoi se gka 6sht6 klasa e pest6. por t€
paktdn si Minist6r, qe eshte edhe per arsim edhe per shkence, kur ta definoje duiret te pakten
te thote se "e citoj" njd dokument. Ky e citoj dokumentin Komize korikulare pa thene se ,.e

citoj" ate dokument. u krijua parshtypja q6 eshtd definim i tij. Ai eshte definim i dokumentit
komizd, k€shtu qe te pakten duhet ta respektoje nje metodologji tE komunikimit normal
modem, q0 kur thot€ "e citoj - e citoj".

Pa hy ne shume detaje dhe pa debatuar per shurnd gdshtje, me lejoni t'i ofroj disa
rekomandime se si dilet prej situatds, si te ndihmojme nx6n6sit ose si te ndihmojme prinderit.

E para qd, qe kerkoj, 6shte kjo:

Njerin prej dokumenteve esenciale, q6 ka arsimi nE KosovE dshte dokumenti Komize
korikulare. Lus Ministrine e Arsimit ta miratoje. Asnjdherd s'e ka mirahrar. Nuk esht6
dokument zyrtarl? Lus Ministrin e arsimit, mu sot, ta miratojE dokumentin Komiz6. Nese s'e
ka t€ ditur, eshte mire t'i pyes njerezit qe i ka nd Ministri - pse deri me tash s'e ka miratuar.

sistemi yne shkollor nuk mrurd td imagjinohet pa dokumentin kornizd. Imagiinoni, e kemi
njE dokument i cili nuk eshte ende dokument zyrtar!

Kerkoj nga Ministria e Arsimit qe t'i zbatoje ato 17 rekomandime, te ciht kanE dale nga
seanca e Kuvendit te Kosoves - q€ merren me klasen e peste dhe qd merren edhe me geshtjen
e arsimtaGve per licencimin e arsimtar6ve.

Kdrkoj nga Ministria e Arsimit qe te vazhdoje trajnimin e arsimtardve. Une nuk e di q€ ka
ndodh€ trajnim i mirefillte i arcimtareve. Klasa e pestd cshte nje temd shum6 me komplekse
sesa mendojme dhe gjate tere vitit shkolloq td palldn, nd giysmevjetorin e dytd, nxendsit ta
kene mundEsind q€ ta rrisin kuatitetin e arsimit, ne krahasim kete ekzistues.

Dhe, k€rkesajond e fundit eshtd:
Deri n€ fund te shtatorit, Min.istria e Arsimit, te hartoje nje rapo(. Kete raport t'ia ofroje
Kuvendit te Kosoves pdr kias€n e pestd. cilat jane sfidat, ne kEto tri shtylla. Shtylla e par6
eshte mesimdh6ni4 qysh zhvillohet mesimdhenia nE klasdn e pestE. shtylla e dyte 6shte -
mEsimzdnia, sa kan€ pasur nxdnEsit mundesi giat6 nje muaji vertet ta ndjekin klasen e pest€.
Dhe, e treta, €sht€ - vler6simi i dijes.

Ma merr mendj4 deri nE fund te shtatorit, nje raport i till€ duhet t'i afrohet Kuvendit td
Kosoves- Ju faleminderit pdr vEmendjen.

KRYETARI: Ju faleminderit. Ftoj pErfaqdsuesin e AAK, Mazllom Kumnova.

MAZLLOM KUMNOVA: Zoti Kryetar,
Kcrkesa p€r interpelance pEr gEshtje te arsimit giithnjc tshte mir€pritur nga ne si njE
kontribut i drej tpordrej t qe i behet arsimit n€ Kosove dhe ashtu e kuptojme, pa marre
parasysh se nga i cili grup parlamentar ngritet si gdshtje per diskutim.
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Pra, edhe sot, kur po debatojmd per njd cildsi tE ngritur, md konkretisht, vetem per klasat e
pest4 qe mua ma merr mendja, eshte keqdefinuar. Klasa e peste eshte vazhdim i shkoll€s
fillore, dshte nj€ situate ekzistuese. Ne nuk mund te flasim vetem per nje situatd ekzistuese.
Duhet tE flasim per nje teresi, sig eshte shkolla fillore. Mendoj se kjo reflekton n6 tere
procesin e arsimit, sidomos te atij fillor dhe nuk ben te merret si problem i shkeputur nga
teresia e procesit te arsimit dhe edukimit ne Kosove.

Pra, sot po ballafaqohemi me procesin e reform€s nd arsim, te cilin e kemi frlluar para katEr
viteve. NjekohEsisht duhet te jemi te bindur se geshtja e ngritur sot, nuk ben te minimizohet
vetem me probleme se Efard duhet te bEjme me ata mesimdhenes qd mbesin pa pun€ dhe
kercenohen qe mund te largohen nga shkollat tona. Ne mendojme se Ministria esht6 e
vetEdijshme qe nuk guxon te ndodhe kjo.

Per te shqlrfuar dhe marr€ n€ konsiderate situaten e krijuar, problemi na duket esht€ me i
thellE dhe hape nje pamje te mangesive nd procesin e reformes sd arsimit ne disa situata tE
veEanta.

Per kete geshtje qe po diskutohet sot, do te duhej te fillojne pergatitjet shume herdt, qe nE
start te reformes - domethene para kater viteve, at6her€ kur ka filluar reforma.

Duhet te pranojme se g;-ate k€tyte viteve te reformes shkollore, jemi perqendruar shum€ m€
teper ne plane, ne programe dhe tekste shkollore. Jane anashkaluar problemet tjera, te cilat
jane si per shembull: mEsimdhenia, pjesemarrja e drejtpdrdrejte e Qeverise, e mesuesve, e
prinderve tE cilet sfidojne dhe jane pjesE pErber€se e reformes. Nuk mund td nd€rveprojnE
aktualisht me njeri-tjetrin, nese ajo nuk eshte planifrkuar mirE qe nga fillimi.

Per keto mangesi, ose si thuhet, nd raste te tilla td ddshtimit te procesit te ndryshimit, nuk
kerkohet ndonj€ ekspertize, sepse ateherd Faklikisht behet pjese e procesit si pasojE e
mospergatitj es me koh6.

Ne mendojmE se per k6td vit shkollor nuk mund td ndryshojmE asgje, peweg asaj qE ka
frlluar te realizohet dhe menyren si i Esht€ qasur kesaj gdshtje ose kdsaj situate te vegante,
sepse ne reforma sfidojnE situata te veganta.

Duhet kuptuar se po te angazhonim mesuesit e klasave te katefia te percjellin edhe klasdn e
peste, do te ekzistonin dyjane probleme, te cilat i vegoj.

E para, sikur tE hapeshin vende tE reja te punds pdr te gjitha klasat e para, dhe te menej
mesues a mesuese pa pervojd e menjeherd ta drejtonte klas6n e pare pa pergatitje, kam
shqetesime se Ministria e Arsimit do ta bdnte nje gabim te madh.

Une mendoj ashtu, duke u nisur nga ai fakt, se giithnjd klasa e pare dsht6 nje sfide edhe pEr
mdsueset dhe mesuesit me pdrvoje.

E dyta. Zgjidhja qe eshte bere nga Ministria, EshtE zgjidhj e e momentit te fundit. Ndoshta do
te duhej q6 nga frllimi i vitit te kaluar sbkollor tE aftesohen mesues per klasa te pesta duke u
nisur nga fakti se ka edhe te tille te profilizuar me shkolld norrrale e me drejtimin e
m€suesise, qC pdrkohdsisht do ta kryenin kdte angazhim deri te nj6 zg,idhje sistemore gfar€ e
parasheh edhe reforma.

26



Hapja e kohdpaskohshme e probremeve te arsiErit ne kete Kuvend, mendoj se qon drejt asaj
se-duhet pranuar q€ se pari s'e kemi filluar kdt6 reforme te papergatitur si itroqe.i. Kjo b€het
edhe me bind€se, kur marrim parasysh edhe mrgdn qe ka ndjekui shkolla jone n6 aJtuaer, 

"fundit te shekullit 20, e ndodhur n€n terrorin serb.

Nxitimi per t€ hyre nd reforma pa krijimin e kushteve te domosdoshme qE kdrkon zhvillimi i
nj0 relrme, ne gdo veprimtari shoqdrore, e sidomos nd arsim, prodhon prour"*" to-pr"rs"
me tE cilat duhet te merremi seriozisht. Kete nuk e kemi bere.

Eshtd kohc e fundit q6 duhet ber6 nj6 analize serioze e reformds sd arsimit me t6 giitha
sukseset dhe mossukseset- Shkurt, duhet shikuar se si po funksion ky ndryshim brenda
arsimit dhe te planifrkohet e ardhmja e arsimit ne Kosove me arsim bas6kekot 

". le i a"n"t
lemijdve tane, qe i duhet identitetit tone dhe proceseve tona formuese. Deri tani, nuk 

" 
t"-i

bere.kete. Do te jemi te papergjegishem nese kete nuk e b€jmE sa me shpejt sepre -rna te
rrezikojme qd reforma te ddshtoj€ nE tdrdsi.

Tani na duhet nje perpjekje duke u nisur nga bindja se suksesi i reformds se arsimit eshte i
mundshdm dhe i domosdoshdm. Na duhet nje studim - analizd me kompetence ku mund te
konstatohet qd nje situate e caktuar ka ndryshuar dhe k6so situata ka soi n€ arsimin tone qE
perfaq€sojne nje permirdsim te mirO nga gjendja e mdparshme dhe ka ndryshuar ne nje
giendje te re. Pos kesaj, ka edhe situata te caknrara qd nuk kand ecur me reiormen dhe ka
deshtuar. E kam faldn per situata e jo pdr terd sistemin. prandaj, duhet nj6 strateji per te
vepruar. Kjo qasje e bdn tE pranueshme dhe reale, se reforma e suksesshme*gshte e
mundshme edhe ne kushte t6 v€shtira q€ po kalon Kosova-

Na shqeteson efekti edhe i kesaj interpelance. Qfard doli nga deb-ati per arsimin qe 6shte
mbajtur ne muajin maj, gfard do td dare nga kjo interpelance. Eshtl per$egidsi'e k€trj
Kuvendi te nxjerre disa detyrime per eeverine po. 

"dir" 
per veten pe. "laeiiJiti. te

reformes sE arsimit. E kemi Komisionin per arsim, mund ta zglerojme me eksperte te tjere.

Reforma e sistemit te arsimit permbyltet ,.e kEte vit shko[or, por procesi i ndryshimeve qe
synon pcrmirdsim, duhet E vazhdoje drejt ndertimit te vazhdueshdm t€ nje reaiiteti te ri ne
arsim.

Meq€ kemi hyre ne fazEn e emocioneve te fushates zgjedhore dhe pati diskutime n6 k€t€
fryme' besojme se e dime qE ndryshimi i forcave te pushtetit ne asnji ,nenfe 

"u[ 
g**to"

se do td ndryshojnE edhe gj€rat dera.

D:rlrej te. jemi td ndergjegjshdm p6r kdt6 dhe kemi shansin bile arsimit t'i japim nje
mbiishtetje serioze me elemente te rysnisE dhe ta reatizsjmE synimin ton0 kry"ro..' '--

li. c.rue, mb€shtesim {alen e Minisrrit, duke kdrkuar pergiegidsi, peryiegjesi ndoshra, per
shkak te nxitimit nga qeveria e mandatit te kaluar. Ju faliminderit.

KRYTARI: Ju faleminderit. Nga ORA Teuta Sahatqija.

TELJTA SAHATQUA: Ne, si Grup parramentar, me heret kemi marr€ {al€n. I nderuar
Kryetar i Kuvendit, te nderuar ministra....

I(RYETARI: Me fahi, ju veg e paskeni manE f alEn m€ pard si Grup. E ka falen Mahir
Jagcilar.
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MAHIR JAGCILAR: I nderuar zoti Kryetar, Sayrn Bagkan, sayrn bakanlar ve millewekilleri
Eflitim, her toplumun en tinemli alanlanndan biridir. Bundan dolayr bir tilkenin kalkmmasr
agrsrndan kaliteli egitimin safilanmasr igin, kaliteli ve geng kadolann yetigtirilmesi herqeyden
dnemlidir. Ancak azrnhk topluluklarrn buna gereksinmesi daha da belirgindir.

Kosovadaki rtlrk ve topluiulu, elitimde kaydedilen belirli baganh adrmlanna ralmen kadro
sorunu, Tiirk dilinde kitaplann olmayrgr, gereken standardlara sahip olmayan srmflarda
egitimin siirdiirtilmesi ve diler efiitim altyapr kogullannrn olmayrgr agrsrndan baz sorunlarla
hala kargrlagmaktadrr. Ancak bu firsatla en giincel sorunlardan biri olan yeni <i$retrnenlerin
iqe alnmasrna parmak baskam istiyoruz. Bize g6re kabul kriterilerine tam olarak sayglmn
gOsterilmesi ve Prizren E$itim Faktltesini tamamlayan rifirencilere biitgenin saplanmasrna
<incelik verilmelidir.

Ancak mevcut olan zayrflrklann gelecekte ortadan kaidrnlacalrna ve Kosovadaki efitimin
daha kaliteli olacaltna inanmaktayrz. Aynrca Ttirk ile Boqnak dilleri ijzere e[itime sunulan
deste[in devam edeceline inaruyoruz. Qiinkri s6z konusu topluluklar, kendi biinyelerinde
barrndrrdrklan nitelikleri itibariyle ayakta kalacak ve ortak eEitime entegre olarak kendi
anadilleri iizere e!itimlerini siirdiirecektir.

Bundan dolayr Elitim Bakanr ve Bakanllrnrn, elitimin kaliteli olmasrna sunduk.lan katkr
dolayrsryla selamhyor ve Tiirk ile Bognak dilleri tizere elitimde mevcut olan sorunlann
g6ziimlenmesine daha biiyiik destelin sunulacalrna inaniyoruz.
Dikkatinize tegekkiirler.

I(RYETARI: Faleminderit. Nga Grupi p6r integrim Vezira EmruI

VEZIRA EMRUS: Pozdravljam sve prisutne, radno predsedni5tvo, ministre i gospodu
poslanike,

u ime Grupe za integmciju, ovo je jako osetljiva rema te bih ja vise govorila i u ime svoje
Grupeiusvojeime.
Kada je u pitanju samoobrazovnje i reforma za peti iazed, mi se gore u Dragasu suodavamo
sa jo5 ve6im problemima kada je u pitanj u jezik.

Pored ovih problema koje tamo na terenu imamo, ova reforrna, koja je jako kasno - jako
kasno, i jako kasno je doila od strane Ministarstvq od strane MoNT-a, tako da je napravila
joS jednu haotidnu situaciju u Draga3u.

Ja iu iskreno da vam kazem sta se tamo desava. Gospodin ministar je posetio naiu opstinu i
jednostavno, mi znamo svi, kada je u pitanju jezik da je tamo Skolovanje na bo5njadkom,
srpskom, albanskom, i to je multietnidka sredina. Meni je Zao, Sto se ministar obrada
predsedniku, jer ja sam ministra zvala na Komisiju a nije imao wemena da se javi, pa
koristim ov.u priliku, rekJa sam, u svoje ime.

ovako, Sta znadi reforma za peti razred? Mi imamo osnovno obrazovanje. Ta refonna je
dosla jako kasno. U potpunosti podrzavam Grupu oRA, i da je to za sada u skolstvu
nepotrebno, da se svaki plan i program za obrazovanje, zradi svaka vlada ima usvaj anje
plana i programa za obrazovanje i svaka vlada ima plan i program za reformu kada je u
pitanju obrazovanje. Da li smo mi ovde usvojiti plan i program reforme, pa da se radi ni toj
reformi za peti razred?
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Ja iu da vam kazem jedan primer sa terena. U seru Restelica, ne6u da kaZem ime i prezime
tog nastavnika, ita se tamo desava. Nastavni kadar, koji je Ekorovao d""u Jo.uaa-- -to;i;.
d:,u9. p:ji razred, dobijao otkaz i na isto to radno meito prima se uditerj to.ji lJuio ,ruuudenik i koji ne zna sam tablicu mnozenja, a kako ie da naudi peti razred. S#o to ioe, aavam kazem, jer mi tamo poznajemo jedni-druge, znamo okruzenje gde Zivimo i sta;;esava.
Da li je sada ovo politidka kampanja neke velike partije au ," .ri.o" f rai-i- Ju-o- pono.,ro
zaposle_drugi ljudi? Koje je ovo partijsko udvaranji, hoiu.la da 

^u*. Du fi;" to ,ar*ur1.
Grupe oRA ili je to vise udvaranje ove vedinske pu.t1" tuau na smenu aour. ouul"r" stru.,- reforma a Skolska godina je podela. Molim vas, io je moje mi.ljenje. Zrfr""f:r;".,".
KRYETARI: Ju faleminderit. E ka f aldn deputeti Ramadan Kelmendi, nga LDD.

RAMADAN KELMENDI: Fateminderit. I nderuar Kryetar, td nderuar ministra prezent,
deputetd te respektuar,

Grupi i LDD shikon hapjen e kesaj teme si teme me rdnd€si dhe interes r€ pergjithshem dhe
vetdm nga kendi i interesit re nxenesit dhe reformes shkollore e ka trajtuar dhe al trGt",e.
Natyrisht, pa pretendime politike dhe kualifikime, arsimi Eshte shtylld e rendesishme dheduhet te mbetet nje nder shtyllat mE t€ rdnd€sishme td shoqerisd kosorrare, ."pr" p"'*ri.n
dihet ne gfare niveli do te jere dhe do t€ ishre. Andaj, ne vlereiojme .. *si-i'nu[ tu'vena pert'u keqmenaxhuar ose te keqinterpretohet, sepse ieforma ne arsim eshtd e domosdoshme.
Mirdpo, ne kosovaret me arsim bukur shumE jemi keqtrajtuar n6 t€ glitha reformat ederitanishme.

se pari do te them se Grupi. yn€ i LDD vlereson se pam se t'i hyhet reform.s shkolore, ne
rastin konkret - reformes sE klases s€ pest6, duhet be;e analiza profesionate te citat ne kuaaer
td kEsaj reforme mendojme se mungojn€.

Se dyti. Cili eshte qellimi i reformds pikeirisht i klasds sc peste, e cili €shte vazhdim i shkollds
fillore- dhe kdto nda{e, n€ kuptimin edhe formal, juridik, pedagogiik po edhe aiJJdf., ao te
duheshin ber6. Kushtet nE tE c at b6hen reformai a lane-protEsiar, ,e te g,i h" k"pri-", 

"analizave profesionale dhe nd harmoni me q€limet qe aG"t ,..it i, ."prJp" ,ue.tirr-i" 
"tyre 

-dhe 
kompakrdsine e tyre njdra me tjetren nuk do ie dhene efektc te aur1i.u. Nuiyrilrr, ,.niveti pedagogiik, didaktik dhe psikorogjik p€r tE ndihmuar kete proces ar," p.iJ'e.ii - t"

munguar, sikur qd mungojnd edhe elaboratet pdr kuadrat e sistemuara -" p*e.e ti*", 
"pesta dhe jep te kuptojme se vertete nj€ numer i madh i arsimtar€ve ;t ki;;"r*

paraprakisht nuk kane pasur te qafte ardhmerine e ryre ne procesin arsimor,'disa edtie kane
mbet rrugeve dhe k6to jan€ problemet.

Kygja shtesd e interesave ne ketd reformd, nuk do t6 reflekohet me procese pozitive.

Megiithate, ndon0se ne si shoqeri kemi pdsuar shum6 nga reformat e t6 giitha nivereve,
reforma duher td jete ne harmoni edhe me tekstet mesimori, gje qe nuk e.t tEffi"1i 

"g^"esrte vetem rishtypur apo ribotuar me disa emra dhe kjo maierie, ata qe i kane *eoe.it .rekete klas6, sikurse edhe une, e shohin se kjo reformd ie. kr*er,'. p*ie j" *it- q-eikr,te
dashur te bdhet tani, e qe eshte dashur t6 beh"t 

"dh" 
me heret, por-pikdrisht tani nut taneqend kushtet e krijuara dhe ne si prind, si klasd dhe i nxenes, do te kemi v6shtir6si.
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Shpresojme se kjo do td tejkalohet, por nuk jemi per reforma t€ nxituara, t6 paplanihkuara
dhe pa profesionalizdm. Ju faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputetja Fatmire Mulhaxha-Kollgaku. Le te
pergatitet deputeti Fatmir Rexhepi.

FATMIRE MULHA)GIA-KOLLQAKU: Kryetar, n6se b€n ta respektojmd rendin. Shefia e
Grupit e ka kerkuar {aldn, p€mdryshe unE mundem me vazhdua, s'ka problem.

KRYETARI: Ne emer te Grupit ka folur Genc Gorani.

FATMIRE MULHAXHA-KOLLQAKU: Mirc, faleminderit zoti Kryetar.

Edhe un6, po lajm6rohem k€saj radhe nd cil€sine e prindtirit, sepse ddgjova k6tu pdr Keshiltin
kombdtar te prinderve dhe gj€ra td ngf ashme.

Do tJu them, si prind, se fare nuk qCndron qe vetem prinderit qe jand nga kjo parti kane
pasur shume drojc se kjo nuk ka qene mometrt per t'i hyr€ kesaj reforme dhe per ketd do t'i
tregoj disa prej argumenteve.

Njera arsye ishte qE, n€ pdrfundim td klases se katert t€ femijeve, fare nuk jemi ftuar si
prinddr, qe ka qenE rregull pEr gdo vit se bashku te kuptojme pdr suksesin e nxdniisve me
mbledhje p6rfundimtare, por suksesi dhe librezat iu jan6 dhen6 fEmijcve pa i ftuar prinderit
mu per shkak te asaj qd prinderit td mos japin verejtje aty per aty, sepse kjo esht6 piirfolur
shum€.

Qysh nd qershor, ne seance plenare, ia kam shtruar pyetjen ministrit: ..Minister, po flitet se do
te hyni nd reforma. A eshtd kjo e sigurt?". Dhe, kam mand pergiigie qe..re mos ngutemi ne
me konkludime se ende asgjd e sigurt nuk €shte ne atd drejtim".

Pse eshtd e giithe kjo brengosje? Askush nuk eshtd kunddr ligjit dhe filtimit te zbatimit t6
ligjit' por ne, ne menyrc te sigurt dhe te vendosur jemi kunddr hyrjes nd reforma ne menyre
stihike - improvizuese.

Kur po flitet ketu, sh[ohet pyetja, reforma dihet si eshtd kuptuar. Mesuesi i cili e ka percjell
prej klas€s se peste ta p6rcjell6 deri n€ klas€n e pestd. prandaj, pyes: a s'ka qeni asnje
mesues me pdrgatitje adekuate profesionale. ose, ne an€n detEr sig flitet, qe mEsuesit qe janE
pranuar tash n€ konkursin para dy muajve, a te gjithe ata eshte dashur t6 shkollohen dhe te
jane te gabhem ta marrin klasEn e parE. Jo, nukjan0 p€rgatitur qe te hyjnE ne reformE dhe ta
marrin menjehere klasdn e pestd. Prandaj, habitem se si mund te shtrohet dilema se a jane te
gatshem mesuesit qe kryejne fakultetin e edukimit td fillojnd me klasat e pam.

Qeshtja e trajnimit. Ministri nuk u pergligf - sa ka qend trajnimi i kuadrit qd 6shte pranuar.
Te giithe e din€ se s'ka pas trajnim. Edhe ndse ka pasur, ka qene disadito., ,.p." i,ka p*
afat. Cili eshte ai tuajnim le te pergliglet ketu Ministri, dhe sajane pergatitd.

si nd loto 6shte kjo, kush prej neve ka pasur fat qe t'i zEvenddsohet mesuesi, i cili ia ka
percjell femijen kater vite, tash eshte n€ klasen e peste.

Ministri e p€rmendi suksesin qe do ta ken€ keto gienerata te cilat kane hyre ne kete menyre
stihike dhe vonE. un€ po i them ministrit se nuk e njeh psikologjind e fEmijdve fare, sepse
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eshte dashur te konsultohet edhe me psikolog. Eshtd e sigurt q6 kur bdhen ne k6te mdnyrd,
kur hyhet ne tri vite e t'i nderrohet kujdestari Fjmiut, te katertdn e ka nj€ mdsues, nd t6 pesten
njd mdsues tjet€r kujdestar,. ne te giashtdn tjet6r. Kjo ka treguar mao qe e.nte 

-t 
yre ,e

reformd dhe qd ka treguar deshtim, do te th;t6 suksesi ka q.ie.hrrne -e i-r"gei'i rryr"
nxdndsve kudo q€ jane ber€ k6so improvizime.

Ministri duhet ta njohe edhe psikorogjind e femijeve. N6se nuk e njeh, dshtd dashur te
konsultohet edhe me ekspertd.

Ne pyesim, sa ka kushtuar kostoja. Ministri tha, ka qene e kushtueshme reforma. Normal, kur
te behet me improvizime, kostot jan€ shume m6 td larta,

Planprogrami, mund td them se edhe femij€t e kand vdrejtur, ka shum€ pdrsdritje, dhe ashte
njd kamuflim, nj€ program shpe.it e shpejt i hartuar dhe fEmijet te jene ar[,itirrr, * 

"je 
u*e,

qe nuk ka qen€ per momentin qe ai planprogram ta kenc tamam q6 i tukon klasEs se pest6.

Zoti minister,
Ne, s.i Parti, qd ne fillim ju kemi shtruar pyetjen shume konkrete, prandaj edhe kemi pritur
pergiigien. Ju na keni det).ruar te marrim f at€n, sepse ne f alen tuaj kemi p*e ,rt"rr1 p^r.
njE material te pergatitur fillimisht dhe nuk keni qene nE giendje aty per aty te i"p"l perg,igi"
konkrete. Prandai, ju lusim qd kur ta mermi galdn ptirmbylleie th; i je;ni 

"t" 
peigig," te

cilat ne i kemi shtruar sepse tek.e fundit interpelanca e ka at€ qellim, ie'shtroh"n pletye, te
merren pdrgiiglet dhe te merret njd pdrfundim. Faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputeti Fatrnir Rexhepi, le t€ p€rgatitet deputetja
Zylfije Hundozi.

FATMIR RE)GIEPI: Faleminderit zoti Kryetar. Td nderuar kolege deputetd, i nderuar
Minister i arsimit,
Edhe giat€ kesaj interpelance dhe ne kuader te asaj qe parem munddsinE td d€gjojmE nga f alae Ministrit u paraqit bindshem d}'e arsyeshdm e gfithe pasqyra e aktivite6ve qe [a uere
Miniskia e Arsimit qe nga filrimi i pare i ndryshimeve ne reforrne nd arsim . aoi t. ty i
fuildit qc u shtrua sot si teme - agjende e k€saj interpelance dhe une mendoj se strateglia dhe
hapat qd ka bere Ministria e Arsimit, edhepie ka iasur veshtiresi ne ketJ ecuri arr? arr,"t
pasur konsiderate se nuk kane qene te Iehta. Mirdpo, und mendoj se kdt€ reforme dhe kdta
hapa qd ka bdre Ministria vertet jane adekuat dhe shoh me perspektiue n€ t0 ardhmen fush€n
e arsimit me pun6n qe Eshte berd.

Do te vegoj me kete rast, meq€ u dha mundesia p€r edhe dy preokupime qe jane ne komunen

" 9jlt"t! E para dshte ajo, qE e t]r1 edhe Minisiri, s" hapesira sbkollore erirte . 
"g*ite pa

mesim. Ne kete rast, ne qretin e Gjilanit, vdrtet hap6sira ihkollore eshte shume e niorrrie pe.
shkak se nd disa shkolla kemi nga kater nddrrime dhe dihen pastaj v€shtiresir5 qe't*e
personeli arsimor dhe nxendsit pdr td mbajtur mesimin.

Un€ mendoj qe nddrtimi i tri shkolrave qd jand parashikuar, dy fillore dhe nj6 e mesme per
qytetin e Gjilanit do te mundesojnd nje hapdsire te re, e cila nuk do te bdhet ,t p";t po. 

" 
,t ot

se zgjidhja do tejere ne fazEn vijuese.

Qrishtja e dytd, te cilen do ta vegoj 
-me 

kete rast, eshte ajo qd kemi pasur ne Gjilan probleme
nga ana e qeverise komunale te shfaqura ndaj Ministrise se Arsimii giat6 pranimit.^Besoj se
hapat nd vijim ose masat qe duhet nddrmarrd Ministria duhet td strtolnd aeri ne funJ per
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a6ye se vdrtet nga ana e qeverise komunale jane bere veprime jo te ligjshme, jo td mira dhe
ka prodhuar reagime td medha, por edhe ka nxjen6 veshtir6si dhe telashe te mEdha
drej tor€ve neper shkolla lidhur me fillimin e procesit arsimor.

Une pres nga Ministri dhe Ministria qe kdto masa t6 ndryshohen dhe td merren parasysh
kriterct te cilat i ka ve Ministria e Arsimit.

Do te pdrmendja vetem nj6 drejtor te nje shkolle fillore qe me tha dje pasdite se p€r shkak te
fushates sE zgjedhjeve ne vijim, nd vend td personelit te kualifikuar, ne nj€ shkoll0 pdr
arsimtar te kualifikuar per lend6n adekuate e kane marrd imamin e xhamis6. Kjo nuk do
koment!

Prandaj, mendoj se Ministria e-Arsimit duhet t6 ndcrmarre iiiasa adbkuate ne menyre qe te
tejkaloje kete situate, sepse vertet kjo ka krijuar probleme te caktuara. Faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. $aldn e ka deputetja Zylfije Hundozi, le te pergatitet deputetja
Myrvete Dreshaj.

ZYLFTJE HUNDOZI: Zoti Kryetar, zoti Ministdr, kolege deputet€,

Eshte mire qe Ministria e Shkencds dhe Teknologjisd po e zbaton Ligiin per arsimin
parauniversitar dhe qe po pdrpiqet qd ne vitin 200712008 ta permbyll€ reformdn nE shkollat
fillore.

Pasi qd kjo reformE paraqet ndryshim te madh ne sistemin e shkoltimit te giertanishem
parauniversitar, eshte dashur te pergatitet m€ heret, te behen analiza me t€ miia dhe anet
pozitive e negative per sistemin e arsimit n6 Kosove, e jo vetem te kopjojm€ verbdrisht
sistemet e huaja td funksionimit qofshin ato edhe Per€ndimore.

Shtetet e zhviiluara ekonomikisht dhe ato qe nuk kand probleme tE papunesisd, mund t,i
lejojnd vetes komoditetin e eksperimenteve t6 ndryshme, e neve, keto eksperimente, po na
kushtojnd shtrenjte.

udhezimi administrativ 12/2007, i dates 25 qershor, dsht€ nxjerre vetem 2 muaj pa filluar
mesimi dhe ky fakt tregon se nuk ka pasur pergatitje te mirefillta dhe pasojat e kEsaj me
siguri do te shfaqen me vone. Tek nxenesit dhe arsimtardt, v€rehen menjeherd, pasi qe
shumica e tyre, qe kane pasur ordt ne klasat e pesta, kand mbetur pa to dhe me kete mst nuk
eshte marre parasysh kriteri i kualifikimeve, sig na ka premtuar Ministri i Arsimit, por jand
marrd parasysh kriteret me tE cilat ne nd Kosovd jemi mdsuar: kriteri familj ar dhe ai partiak.
Dhe, me kete reforme, ne k€td kohe kaq delikate per Kosov€n, kur papunesia eshte nrrritje e
siper, pasi qe ju jeni pjes€ e QeverisE, zoti Minist6r, Esht6 dashur te jepni propozime dhe
munddsi qe ta zvogeloni papuncsind. Me kdto veprime, edhepse jane bere me q0llim tE mird,
papundsia eshte rritur edhe me teper.

Pasi qe gdo dite po ballafaqohemi ne depuretet me njer€z qe kane mbetur pa pune, p6r shkak
te kesaj reforme dhe ata arsimtare me pdrgatitje adekuate, me ato pdrgatitje td cilat nuk 6sht6
dastur t€ perjashtohen nga puna, propozoj qd ta rishqyrtoni edhe nje here zbatimin e kctij
Udhezimi administrativ dhe pasojat e tij ne kdtd kohe.

Jam e sigurt se shty4'a e zbatimit te tij pEr vitin e ardhshdm do td jet6 zglidhje md e mir6 per
nxenesit, arsimtar€t dhe arsimin ne pergiithesi n6 Kosov€. Faleminderit.
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I(RYETARI: Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputetja Myrvete Dreshaj, le td pergatitet deputeti
Sabri Hamiti.

MYRVETE DRESHAI: Faleminderit zoti Kryetar. Ministra, kolege deputetC,

N-uk eshte her€ e parE q6 ky Kuvend ne ketg mandat po debaton p6r geshtje t6 arsimit.
Mirtrpo, giithnje kemi debatuar ne raste t€ shkdputur4 ose debati i pergjithshem nuk ka
rezultuar me ndonjE nism6 serioze per te ndryshuar situatdn.

Po ashtu, nuk duhet td kemi iluzione se reforma e arsimit - n6 mungesd te statusit politik te
Kosoves dhe sidomos me zhvillim te ngadaldsuar ekonomik, pselo-edhe drejt nj6 ru.reri" -mund te pritet qe te jete nje reforme e mir6filltd. per nje reforme dihei gka kdrkohet.
K6rkohet mbeshte$e e fuqishme politike, financiare, burime njerezore si dLe qellime tE
gu.q A i kemi pasur te gjitha keto ate dite qe kemi filluar reformdn? Jo! Jo, sepse nuk e
kemi kaluar faz6n e miratimit tc reformes, siE quhet re praktiken e arsimit - si nxitje e
interesit per reformen. Prandaj edhe sot dhe ne moto do ie perballemi me mangesi te nje
procesi td tille te ndryshimir ne a$im.

Doemos duhet pranuar se, nism€n p€r k€te reforme e ka pergatitur administrata e UNMIK-ut,
por e kemi percjell edhe ne me mjaft mangdsi. Kemi hyr6 te papergatitur dhe pa mb€shtetje
te faktoreve te tjer6, te cil€t i radhita me pare.

Eshte fakt se, giithd kjo fitlon me te ashtuquajhren "epoke te Dangsnerit" me shume nxitim,
duke shperfillur realitetin e zhvillimit te shkolles son6 ne dekaddn e fundit te shekullit 20.
Atehere kur shkollajon€ kishte synim kryesor te mbijetoje terrorin shteteror serb.

Aq me teper, ne jemi nder te pardt ne rajon qe iu kemi qasur kdsaj reforme. A ka qene e
menduar mire kjo geshtje?

Po ashtu, td giithc e dim€, se nuk kemi organizuar fazen e pergatitjes dhe miratimit t6
ndryshimeve td glera, qe jand themelore p6r reformEn dhe pdr te cilat ndryshime ka pasur md
teper nevoje shkolla jone.

Edhe sot, kur flasim pEr klasEn e peste, duhet ta kuptojme si pjes6 t6 kesaj teresie. po atc vit,
kur e kemi filluar reform0n, duhej te merreshin pdr bazd te giitha sfidat me t6 cilat po
ballafaqohemi sot, dometh€nE me situate me t6 cilat po perballemi giatd procesit te ketyre
ndrlsh.imeve.

Po ashtu, eshte fakt se m€suesit tanc jane t€ pergatitur per klas€n e peste. Ata mund ta
kryejnd kdtd pune mcsimore dhe jam e bindur se ketu nuk duhet te kemi ailema. pr4 mEsuesi
duhet llogaritur prej klascs sd pare deri ne klasdn e peste, sepse eshte nje tdresi e programeve
m€simore dhe e k€rkesave te tjera.

Qdo ndErprerje e kdtij cikli, mund t€ jere me pasoja, sepse po bejme keshtu nj€ shkeputje nga
nje tercsi qc nuk tolerohet n€ arsim. Sivjet, duhet t6 vazhdohet ashtu sii e ka mJnduar
Mini,stria' sepse jemi ne proces, mirdpo kjo nuk eshte z$idhje. Ne, giat0 ketij viti, duhet bttre
te $itha pdrgatitjet qe arsimtaret re vazhdojne edhe klasEn e peste. Qdo ."io..i 

" 
ka edhe

pjes€n e dhembshme, por kjo varet sa b6hen pErgatitjet me kohd.

ZotiI(-!|.etar,
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Une mendoj se ky Kuvend duhet t'i drejtohet Qeverisd me njd kdrkesd per njd analizd serioze
td reformes se arsimit, sepse ky eshte vit shkollor permbylles dhe dsht6 praktikd e zbatimit te
reformave qe ne menyre permanente td p6rcjell nje vler€sim kompetent.

Kete nuk e kemi bdre deri me tash, duke mos llogaritur studimet brenda Ministrisd se
Arsimit. Nuk e kemi ber€ sepse nuk kemi ngrihrr institucione kompetente q6 merren me
procesin e ndryshimeve n€ arsim, sig eshtd Kdshilli kombdtar pdr arsim, Qendra kombdtare
per vleresim dhe Instituti i studimeve pedagogjike, per t6 cilin para pese vjet€ve eshtd marre
nisma pdr themelim, ndersa - sa kam informacione - keto dite esht6 duke u b6re strukturimi i
rij.
Edhe kjo ka qen€ njd mangdsi, e cila, padyshim ka reflektuar n6 procesin e reformes, porjo
per te mire.

Qeshtja, aktualisht kerkon zgjidhje td problemeve pdr arritjen e njE reforme te giere q6
mbeshtetet ne pdrkatesine vendore. Domethdnd, ne veganti td shkollds son6, duke menjanuar
zgjidhjet e huazuara ngajashte, si quhen "zgjedhje tc rreme te reformave shkollore,,.
Aktualisht, problemi eshte se ne duhet me kompetence tE vleresojm€ se si po firnksion se
brendshmi procesi i ndryshimeve nd arsim. E di qe ne arsim eshte veshtire te vleresohet, por
kjo nuk do te thote se nuk duhet ta b€jme. Fakt eshte se k6t6 nuk e kemi berd as dje, as sot.
Kete duhet ta bejmd sa md shpejt, duke mundesuar keshtu qe procesi i ndryshimit ne arsim tE
kthehet ne perparesi. Mos te harrojme se ndryshimi nd arsim eshtc proces i nddrlikuar
shoqeror dhe politik. Faleminderit.

KRYETARI: Faleminderit. Fjaldn e ka deputeti sabri Hamiti, le te pergatitet deputetja Teut6
Sahatqija.

SABRI HAMITI: Falemnderit zoti Kryetar i Kuvendit
pranishdm ketu,

TE nderuar ministra qe jeni te

une do td thosha se biseda nd Kuvend per reformen ne arsimin parauniversitar, ne formen si
po zhvillohet sot, ose eshte e hershme ose e vonuar. Kush do, mund ta marrd si te doje, sepse
menlra e te folurit po tregon se po kalohet nepdr segmente dhe po harrohet t€r6sia.

Ministri veliu, fegoi qe reforma nd arsimin strukturor, n€ arsimin parauniversitar te ne - s,ka
te bejd as me kEte MinistOr, as me kete le$islatur€. Eshte n6 reformd q€ ka kap€ dy
legiislatura te Kuvendit dhe dy ministra te dy qeverive te ndryshme te Kosoves.

Raporti i Ministrit veliu, ishre i sakte, a - ne kuptimin matematik t€ {ales. Ai dha nje raport
te sakte, t€ cilin, un€ mendoj, q6 Ministria dshtE dashur ta beje shume me publik, sepse mua
me duket q0 zhurma eshte ne komunikim, jo nd esence. s'ekziston problemi i klasds sd peste.
Ekziston fundi i strukturimit te reformes parauniversitare nd Kosovd. S'ka t€ bejd kjo me
klasdn e peste, po ata qe kane pasur pak njohuri per keto probleme ose qd problemet i shohin
zakonisht nga empiria personale mund td kend pasur p6r herd t€ parE nj€ ftmije qe i ka mbrri
ne klasd te pard dhe u th4 dy njerez e thane nd diskutim ketu - "une po flas si prind, se und e
kam lemiun ne te pesten".

Une kam respekt per impirit€ personale, por kjo s'ka te b€j€ me impirite personale. Kjo €shte
nje reform€ qd eshte aprovuar n€ Qeverine e Kosovds e qE i ka rregullat e veta dhe po
mb€rrin ne kulm. Klasa e peste sivjet €shte mbyllja e saj dhe ne mund td bisedojme sot ne
kuptimin e para folCses sime, qd tha esht6 koha te fillojd analiza e vdrtet e efekteve t6 kesaj
dhe jo m0 te ndryshimit te saj, sepse arsimi eshte sistem shume konservativ dhe nuk
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nddrrohet perditd, por t6 korrisiohil hapat qd nuk jan€ t6 mird. T6 perfeksionohet, jo te
nderrohet. Nuk mund td bEhet nddrrimi ne sisiem te arsimit si sistem shume giitheperfshires
dhe tradicional per gdo dite, per gdo brez, per gdo nevoje dhe per gdo imperi pirsonate.

Pra, un€ mendoj se Ministria e Arsimit, po te mos ta bente permbylljen me klasdn e peste, ne
6shte dashur ta marrim ne p€rgiegj€si Ministrin dhe ta heqim. lo i'i te;me probleme'pse e ka
gietur instrumentariumin ligior qe ta mbylle reformen. Duhet t'i shohim problem"t ne sistem.

Ai dha te dhena, por und po- them se mua m'duket qe mdnyra e komunikimit publik te
Ministrise nuk esht€ shume efektive se edhe pundt qe i Len nrk i k"lton sa duhet.'Se, po te
kallxoheshin ne kete forme - n6 menyre substanciare keto pund..- nuk do te behej zhurma per
klase td peste, sepse nuk ekziston afera - klasa " p"ite. Eshte e shpikur. Kjo eshte,
permbyllja e reformds. Kemi marre sistemin e ri 5-4 - 3 dhe 4 dhe ka frliuar prej klases sc
peste, kater vite na mbdrrijme. cikli i kiasr,s se ulet po mbdrrin ne klasen e fundme te pesten,
ndersa klasa - shkalla e mesme q€ quhet, i ka bdr€ kater vjet dhe shkalla e lartd kat6r vjet. Ne
po e mbylll'n me tc pesten sivjet, s'po hapim kurgfo. Faktikishr eshte pika e mbylljes.

Kjo, sa i perket arsyetimit publik dhe re Minisrrise. pra, mbyllja eshte, nuk eshte hapja.

Une i kuptoj njerezit, te cilet mendojne per nje arsim md cilesor. po, tjeter eshte reforma
strukturore, deter eshte a bdhet mesimi cil6sor. Ministria dhe gdo ministri dhe gdo vend,
duhet te kete instrumentet e krijimit te kushteve pdr mesimdhenie md te mir€ dhe pdr nivel
mE te la't6. Ai, eshte problem kejt tjeter, nuk lidhet me strukture. Ajo do permanence.
Ministria duhet te ketd instrumente te sigurimit te cil€sise n€ mEsim si pate r"rorme si s,pate,
si u krye si s'u krye. Kdto jane punE peunanenca, qe ndodhin nE gjithfare sistemi.

Problemi - sa eshte pdrgatitur? Pdr mua Eshte qesharake te bisedohet - jo eshte pdrgatit me
kohe, jo s'eshte pergatit. Unc jam njeri i atij zanati dhe i percjell edhe per zanat eihe qefi
kEto probleme. Nuk esht6 e vertete! Eshtd biseduar kaq shume per keto progame, edhe ne
nivel t€ KosovEs dhe - nd krahasime - edhe me Shqiperine dhe -" rntJt, tjera. Eshre
biseduar gjerd e giatE, edhe nga ekspertdt.

f,o. 
une poju them qe, ne kete kuptim, e keni gabim n€se thoni q€ Kosova s'eshte pergatitur.

Esht€, nga vendet qe provojnd te hy'ne n€ kdto sisteme, me e pergatitura - sidomos sa i
perket teksteve. Teksteve, sidomos nga lemitd fundamentale. eer te giitha vitet eshtd provuar
qe te krijohen tekste tC reja dhe tdjepen n€ p€rdorim me kohe.

Une e di qC edhe per te pesten, tekstet fundamentale jane botuar.

{y: *:"d td thoni, dhe ketc pyetje mund ta shtroj edhe vete: a do tc kete sukses t€ madh kjo?
Ndoshta edhe nuk do t6 ket6 sukses tc madh brezi i par€, por ne duhet t,i forcojmE brezat
tjera:.sistemi ruhet, brezat perfeksionohen. Dhe, kjo eirrte trelt geshtje tjeter. sigishte krejt
gishtje tjetdr, e dor€s tjet6r, problemi sa arsimtare n€ njd reform€ 

" "*:.rolrre 
veniin e punes.

E kjo eshttt pasojO dhe nuk d,.h:t as Ministria t6 fshehdt pas kEsaj as ne qe luajme lojen -lojtarin e kujdestarit social td Kosovds. Qdo reform0 nxje.rr digka-dhe shti digka te re.' une
lhifraj nuk i di. Eshte ne detyren e Ministrise qd, nese ka nevoje per arsimtaret qe iane te
dobish€m dhe s'mund t6 japin nd k€te klasd t6 peste mesim, re;isiemohen tjeterkund. ror,
kjo nuk €shte pun€ qd duhet ta b6jmd ne. Qdo reformd, ka pasoja dhe nje shoq6ri duhet tejete
e gatshme t'i man€ pasojat ne t6 gjitha pikat e saj.
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Pra, nuk €shte mirE, po them, te bisedojmd veg me voluntarizCm per k6to probleme, sepse
jane probleme td rend€sishme, e sidomos nga imperit€ personale. do i bie iit"r ndotulis'i
shkon nE gerdhe IEmija dhe thote mbyllni gerdhet se fEmija im nuk e duron gerdhen. Jane
qesharake keto sende. ose, un€ kam ddgjuar nd kdtdfare aferEn mediatike, q6 ka qene me
teper propagandd. Zakonisht, ku ka pak analiza dhe profesionaliz€m, propaganda del edhe
me e pabesueshme. une kam pa njerez dhe fytyra qd i karn njoft rastesisht personalisht qe
thote ne televizion: 'tre e dojme reformen, por i dojmd femijdt tane me shum6,,. Ky eshtd
argumentim qesharak, prandaj edhe ka shkolla te ndryshme. Ka njerez qe s'po i gojne ftimijet
ne shkolla publike hiq. Po i gojn€ ne sholla private dhe eshte e drejtc e tyre.-lvlirepo, nuk
eshte e drejte e nje njeriu, i citi ka nje sens per nje femije td vetin dhe ta sjell ne pyltje nje
strukturim total, tg rendesise sd vegante per Kosoven.

Pra, nuk mund njeriu te niset nga pdrvoja e vet dhe-ta beje berskote nj€ reformd qe Eshte
planifikim shoqEror dhe interes shoqeror i Kosov6s. Natyrisht, zgiedija p".sorul. erhte
zgjedhje e tij.

UnE mendoj qE Ministria ka bere ate q€ mund te behet n€ keto kushte dhe eshte mte qe
tashti, meqE sistemi po mbyllet, te shkohet De ate qe quhet analize e sukseseve dhe
korrekturave te veganta qE ndodhin, ne td gjitha lemite: te mesimdhdnieve, te programeve, te
teksteve. Faleminderit.

KRYTARI: Ju faleminderit. E ka {alen Teuta Sahatqija, le te pergatitet xhezair Murat.

TEUTA SAHATQIJA: Ju faleminderit zoti Kryetar. pershdndetje perseri te giithe te
pranishmit dhe une do t'ia kisha filluar si vijon.

Zoti Minister, sa i perket oRA-s dhe filhmit te diskutimit te zotit Genc Gorani, ishin disa
pyetje, pyetje tE cilaveju ende.nuk iu per$igj€t. Ishin pyede shum€ konkrete. Shpiesoj se per
ato pyetje do te degiojmti pErgiigf en n6 vazhdim, ne peryligien tuaj.

sa i perket disa shpjegimeve, disa interpretimeve te ndryshme dhe lidhjeve me matematikd,
qd matematikisht diskutimi ishte i mire . Matematik6n unE e gmoj shum6. Mir€po, nese flasim
per femije, pdr fEmijet e nj€ moshe shume t€ ndjeshme, per femijet e klasis se peste, ku
pikerisht edhe matematika eshte jashtezakonisht e rdnd€siihme dhe edhe thyesat nese nuk
m€sohen nE klas6n e peste qysh duhet ato kurr€ perjetd nuk kan6 td mesohen. por, jeta dhe
puna e atyre femij€ve, nuk €shte matematikd. Eshte shume m6 komplekse. Dhe, te glithe ne e
dimd qd puna me njerez, e sidomos puna me fttmije, eshte nje pun6 shumd e.eod[ prne qe
do perkushtim te madh, pun€ q€ kerkon nj6 kompleksitet dhe pune shume afatgiate.

Prandaj, i nderuar zoti Minist€r, Partia Reformiste oRA dhe Grupi parlamentar i saj, nuk e
pErmendi ne asnjE menyre, ne asnje Eale fushaten, gje e cila nuk mund td thuhet pei ia.ti"e
tuaj.

Ne jemi te brengosur dhe mendojmE q6 kjo brenge 6shtd brengE e te giithdve. Ju keni pasur
mund€si te shihni nep€r media, keni pasur mundesi t€ bisedoni mi mesues, keni pasur
munddsi tc bisedoni jo vetdm me prinderit e partis€ Reformiste oRA por edhe me prinderit e
te giitha partive, sepse n0 fund te fundit, gdokush rastesisht mund t€ jete prind, gdokush
rastesisht mund te kete femije, gdokush rastcsisht mund te kete femijc piterirt t oe khren 

"pestc, por nuk jan6 ato raste td rastdsisfune. Ato jane raste td te gjithd atyre nxenesve tc
klasave td pesta, prandaj mos rE flasim per kiasat e pesta t€ partise olA apo'te partise leter.T€ jemi pakez m€ serioz. Eshte problem i cili kdrkon me te ve(ete -g-t i- t6 te ;itha
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partive dhe te giitha strukturave, jo vetem td nje partie. Me tri njdjten menyrd edhe ne ijemi
qasur, jo si parti por si deputetd, si njerez te cilet perkushtohemi per njd proLlem madhor.

Ketu edhe u pa prej partive tjera. U pa qd ato fial6 me te cilat u artikulua oRA, u artikuluan
edhe td giitha paftite tjerq p€rveg partise e cila po mundohet t6 mbrohet me digka td
pambroj tshme.

sa i pdrket keshillit te prinddrve. K€shilli i prindErve do te duhej t€ ishte nj6far6 oponence e
Ministrisd. Keshilli i prindErve do te duhej t€ ishte njd grup i cili mbron interesat e ft:mijeve, i
cili edhe mund td kundershtojd, por jo te bchet avokat i Ministrise. Ju lutem, nese prinderit
tjerd flasin, atehere t€ ulemi e te mendojme dhe t6 themi, ketu €shte problemi. Eja, ta
zgiidhim bashk€ ate problem, secili nE menyrdn e vet, secili me atd f€rkushtimin, me
mundesite e veta te cilat i ka.

Ketu doldn shumd giera te cilat nuk kanc pergjigie. NjEra preja tyre eshte: A do te kemi ne
mesues te pe4'etsh€m t€ klasave te pesta apo ata mesues do tE kthehen p€rsEri n6 klasen e
par€ dhe tE vazhdojne deri ne t€ pestdn. N€ qofte se ka qend ashtu, pse nuk jan6 marr6 me
heret ata mesues e nuk jand pergatitur. Pse udhezimi administrativ te bihet nd datat kur
pErfundon mesimi pdr tE nisd diEka kur fillon mesimi.

Te glitha kcto tregojne, fatkeqdsisht, njE joseriozitet, nje pergatirjejo tE mjaftueshme, te cildn
gl'e patet mundesi ta vereni edhe prej diskutimeve te krejt partive tjera dhe t6 deputeteve tjere.

Prandaj, askush nuk ka penguar t€ niset kjo me heret. Dhe, n€ qoft6 se hidhet geshtja te
ministrite tjera" te qeverit€ tjer4 te koherat tjera, at0herd kush i ka udhdheq€ edhe herave
tjera, ju lutem.

Te mos politizojmc kete geshtje, e cila nuk politizohet. Ne jemi pdr reforme, e respektojme
reformdn por ajo reform6 duhet te jetd reformE e mirefrlltd, reformE me pdrgatide dhe
reforme prej td ciles do te p€rfitojne qltetaret, ne radhd te pare ftimijei e Kosoves.
Faleminderit.

(Seanc6n pleuare e kryeson Gazmend Muhaxheri, anEtar i Kryesis6 s6 Kuvendit)

KRYESUESI : Faleminderit. E ka fialen deputeti Xhezair Murati, le te pergatitet deputeti
Fetah Berisha.

DZEZAIR MURAI: Po5tovani predsedavajuii, gospodo ministri, kolege poslanici,

Ne6u ni5ta novo re6i ako kazem da oblast obrazovanja predstavlja fundament opstajanja
jedne zajednice, pogotovo manjinskih zajednica. ovom prilikom iu pomenuti aa su rijiseni
neki od problema u nastavi na bosanskom jeziku u poslednjih nekoliko skolskih godina.
Primera radi, otvorene su tri grupe na fakultetim4 stvorena je mogudnost da neki poJedinci
studiraju na nematemjem a odgovaraju na ispitima na matemj em jeziku, i tako dalje.

Kao pozitivan primjer nave5iu daje pred podetak ove Skolske godine...
Predsednidel ustvari predsedavajuii, hoiete li stvoriti malo uslova da govorim ili, ako je
nekima dosadno, mogu da napuste skupstinu. vidim zamorili su se, a i ramazan je! destitam
ga ovom prilikom!
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Dakle, kao pozitivan primjer iu spomenuti daje na podetku ove Skolske godine, u sredini gde
Zivi najvedi broj Bo5njaka u Prizrenskom regionu, direktorijat zz obrazovanje, na delu sa
gospodinom Hotijem i Regionalna kancelarija za obrazovanje sa gospodinom Milaimom
Elshanijem i Hajrullahom Byrdymjem u poslednji momenat rijeSila poveii broj problema
koje smo imali za podetak ove Skolske godine. To kaZem i navodim kao pozitivan primjer, a
ja 6u takodje reii da jedan ve6i broj osnovnih problema ostaje i provladi se vei nekoliko
godina.

Ja 6u spomenuti, kaZem samo neke. Podetak je Skolske godine, a mi opet dodekujemo bez
dovoljnog broja udZbenika. Mnogi udZbenici nisu oGtampani, a oni koji su od5tampani u
prevodjenju napravljen je lo5 prevod pa se njime ne mogu snadi ni sami nastavnici, a kamoli
udenici.

Sta je nastava bez, recimo, osnovnog sredstva za nastaw, a to je udZbenik. Mislim sa time,
kod nas zaista ovo se provladi poduze. zattrn, problem kombinovanih odeljenja. znate, kada
se olako spajaju razredi, dobija se i losija nastava a i uvijek po jedan nezaposlen nastavnik.
To je dakle.... ovaj peti razred o kojem toliko govorimo danas nije bauk, kao Bto je rekao
kolega Hamiti. Sada se sa njime slaZem, ali je problem sto su mnogi nastavnici o.tuli bez
norme pa to stvara dodatne probleme, drastidno smo i smanjili dasove, tako da to stvamo
stvara problem.

Dalje, u nekim Skolama, u sredinama gde zive Bosnjaci, gospodo nisu objavljeni konkursi za
upis udenika u prve razrede u nastavi na bosanskom jeziku i ja iu navesti da se time dak i
fond za humanitamo pravo pozabavio jednim upozorenjem koje je objavljeno ovih dana u
nekim medijima. Ovo mislim da treba da se ispravi.

Dalje, u nekim sredinama se uopste konkursi ne objavljuju. primjer 6u navesti opstinu pei.
Tamo, znate kad se ne objavi konkurs, onda neki ,,mo6ni pojedinci,., prema svom nahodjenju
zaposljavaju ljude, pa onda ostane nastavnik pa se zaposli poljopriwednik, i tako dalje, itako
dalje - imamo i takve primjere.

Dalje, i datje je u upravama Skola, gospodo, recimo u nekim sredinama kao sto je prizren niti
u srednjim, a niti u osnovnim skolama nemamo nij ednog zamenika direktora iz redova
Bosnjadke zajednice i pored znatnog broja udenika u svim tim skolama. Mi smo do sada
ukazivali Ministarstvu u vi5e navrata da je neophodno da se zaposli jedan savjetnik koji bi
radio po pitanjima problema u nastavi na bosanskom. Do sada to nije naislo ni reagovanje,
na rezultat, iako imamo solidnu saradnju.

I, na kraju, ja bih se pozabavio joS jednim problemom. Roditelji Bo3njaci, gosopodo, nakon
rata su se plebiscitamo izjasnili da naSa djeca ude albanski, kao jezik sredine, kao nematemji
jezik i mi smo dakle odekivali da od ovoga na neki nadin dobijamo sto smo trazili, a trazili
smo kvalitetniju nastavu, traiili smo kvalitetne udzbenike i da problem nastavnika koji
predaju albanski kao nematernji, bude rijesen finansiranjem. Medjutim, nijedan od ovih
zahtj eva nije ispunj en.

Inade, sasvim poslednja rijedenica, danas je Ministar govorio i reagovao sasvim u skladu sa
usvojenim Zakonom u ovoj Skupstini- Gospodo, u usvajanju zakona o obrazovanju u ovoj
skupstini udestvovali su sve zajednice predstavljene u Parlamentu i mi smo svi usvojili taj
zakon. Ne vidim sada razloge, i samim tim mi smo prihvatili reformu koju predvidja sadrZina
tog zakona i ne moZemo dalje to da politizujemo ili problematizujemo. Ja bih toliko za danas.
Hvala vam!
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KRYESUESI: E ka laldn deputeti Fetah Berisha, le td pergatitet deputetja Besa Gaxherri.

FETAH BERISHA: Faleminderit, zoti kryesues!
TE nderuar ministra,
Td respektuar kolegd deputetd,

Qc nc fillim dua tJu sjelr nd€rmend se pas uzurpimit te rokaleve tona arsimore nga regiimi
serb, pas mbajtjes sd mdsimit.neper lokale private, pra pas mbijeteses s€ arsimit" shqip ne
Kosove,. arsimi shqip po stabilizohet nd toicalet e veta 

-dhe 
po stabilizohet ,e pitepu-.;"

pedagogjike me suksese td dukshme.

Arsimi shqip, ne t€ gfitha nivelet, pati v6shtir6si td medha deri te stabilizimi normal me
kua&o, me lokale, me veshtirasi. financiare, pati vEshtiresi frnimisht me tekste,trolo.", -"programe m€simore e td tjera. Kjo geshde donte koh€ dhe duhet te behet gradualisht, dhe po
bdhet gradualisht, por edhe td shpejtohet brenda mundesive qd kemi.

Zbatimin e reformave n€ arsim edhe pdr klasen e peste, mbeshtetur nd kurrikulimin, 6sht0 i
veshtire, por zbatimi i reformave n€ arsimin tone dhe trajnimi i mesimdhenesve 6sht€
domosdoshmdri. Pergatitja e trupit mesimor per mesimdhdnie-€shtd me rendesi, sepse krahas
kualif,rkimit profesional b€het edhe trajnimi per pdwetEsimin e metodavl t'e-.";u 

"emesimdhdnie, keshtu qd suksesi pdr arsimin dhe edukimin e brezit te ri eshte edhe sukses pe.
te ardhmen e Kosoves.

Pdr kete, do t€ vegoja vetdm tri momente. T€ kihet parasysh, dhe duhet te na interesoje te
giithave, se kur te pranohet kuadri, nd rend te pare te shikohet kualifikimi adekuat e
profesional. Pranimi i kuadrove arsimore asnjeher€ td mos b€het dhe kurr6 ne Uuza fartiut e
dhe miqdsie, e kjo nd shum€ vende po ndodhd dhe td gjithdve duhet t,na int"r"so1'e J#L ta
arritur realizimi i reformave nd arsimin tonE dhe cilat jane vcshtiresite.

Dhe' fare nd fund, desha ta pergdzoj ministrin veliu p6r informat€n mjaft te ngieshur qE e
paraqiti ketu para nesh dhe per planprogramet, per reformEn nd arsim edhe pdr klien e peste.
Ju faleminderi t !

KRYESTTESI: Ju faleminderit. E ka {alen deputetja Besa Gaxherri. Le te pergatitet, i fundit,
deputeti Ferid Agani.

BESA GAxHERzu: Faleminderit zoti kryesues. I nderuar Ministdr, td nderuar kolege,

Ne jemi td vet€dijshdm se nd arsimin n6 Kosove ka shumE nevojd pdr reforma, ka edhe
shumE nevoj€ qe ligjet qE jan€ nd fuqi nE Kosov€ td aplikohen dhe mendoj ," rraini"oiq
pdrveg reformave, perveg puneve tjer4 nc radhd re pare ia obligim apo duhei te jete shume
me kembengulese qe ligiet qe jand n6 fuqi nd Kosov6 te monitoro=hen dhe te apfiko'hen.

Nuk po them asgie te re nga koleget e mi, por po them dhe me shume fakte se kjo reforme
eshte e rgutshme dhe nd k€t6 reformd po hyjme sikur nd reforma der4 te papergalti u.. or,",
tek fundi i fundit, ky Esht6 obligim yri si deputetd t6 reagojme sepse kEto .prouu-- te ,hr-tu
qe po behen pas lufte.....

(Ddgjohet r6nie me dor€ nE mikrofon)
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A dome me u degf uar apo dome me bd shou kdtu n6 Kuvend? Ka filluar fushata dhe tash na
pdlqen me fol€ me shumd ndoshta p6r gj€ra tjera se sa pdr kdto, qd jan€ shume t0
renddsishme, dimd me thdn€ secili e un€ po vazhdoj se reforma atakohet ne femijet tand dhe
nuk m*ndemi me ia be qefin as veti as ministrit, as qeverise se qe gjithgka eshte oK-ej.

Une jam per reforma dhe t6re qytetardt, tere populli i kosoves, dshte pEr reforma, dhe jo
vetem ne arsim, por pdr giithgka ne Kosovd. Mirepo, pEr gdo reformE duhet tE pergatitemi qe
ajo reforme tE jetd e suksesshme. A jemi pergatit pdr reformdn nd fiale? Nuk'jeii pdrgatit.
Dhe, po bejm€ sprova me lemijdt tan6, me td ardhmen tone, q6 - edhe ashtu - 6shte shumd e
ddmtuar. Te gjitha reformat qdjand bdrd n6 Kosovd pas lufte kand qen6 te papergatitura mire.
Tek e fundit, nuk eshte problem qd te pergatitemi me mire, sig bie fiaia edhJme objekte,
sepse per te qene reforma e suksesshme duhet te kemi hapesire shkollore, duhet te kemi
tekste te mjaftueshme, qe nuk pajtohem me kolegdt qe thone se kemi rekita, bile edhe m6
mire t€ pajisur se sa ne regjion. Duhet te kemi kuadro adekuate per t'u pergatitur dhe kdto
gjera kemi mund me i be dhe pastaj t'i hyrnE reformds e jo tei bejme spiovJ Ibmiun por t'i
b€jm€ sprovd gierat tjera qe eshte dashur t€ pErgatiten dhe te futen ne reforme.

Me ju thenE te verteten, md shume m6 shtyri te marr {alen kolegu zoti Fatmir Rexhepi, sepse
ve(et po e shoh se kjo interpelancE po i pemgfan me shume fushates politike dhe nuk
pajtohem me kolegun q€ kdrkon qe kuvendet komunale tejenet € kontrolluara nga Minjstria.
Ia perkujtoj kolegut te nderuar se pikerishtju, sidomos vendesi juaj Lutfi Haziri, fa ber6 hapa
shume te shpejte dhe shume te gabuar per decentralizimin. Ketojurre pasojat. Mir€po,
paskeni menduar qe decentralizimi duhet me u ber€ veg kur jeni ju nd-eeveri dhe kur i keni
kuvendet komunale.

(I bie mikrofonit)

Dhe, ju lutem, mermi f alen e mos ndErhyni, behuni te durueshem dhe degioni.
Pyes kolegun, qfare te keqe paska ne qoft6 se nje imam apo nj€ hoxhd meihkollimin adekuat
qenka pranuar si mdsues n€ nj6 shkoll6 td caktuar, qe un€ nuk e di cila €shte.

Dhe, koleg6 te nderuar, une po.e permbyll dhe them edhe nj6 her€ qe ure personalisht jam tip
parimor, per tema tc caktuara duhet te diskutojm€ ne parim ane te mos ano.lme e telme
fi.rshatE politike, aq md pak kur dshtE n6 pyetje kaq e r€nd€sishme, sig eshtJ arsimi, dhe
femijet tane. Ju faleminderit.

KRYESUESI: Faleminderit, zonja deputete. E ka {alen deputeti Ferid Agani, le te pdrgatitet
deputetja Gjylshene Berisha, si e fundit p€r t6 marrd falen. Nje momenti si dukei, per
replikd paraqitet FatnLir Rexhepi.

FATMIR REXHEPI: UnE kam nje sqarim plotesues, sepse nuk dshtd geshtje e fushates. Jemi
njerez te pjekur, i dimd mandatet, i dimd detyrat. Eshtd problem pak i-madir tani, e vegova se
nuk ishte edhe gEshtje lidhur me interpelancdn e sotrne dhe ne rend dite sot ajo gka ka ndoahe
ne Gjilan. Eshte e vetrnja komune n6kosovE, pra eeveria Komunale e Gjilanii e cila nuk ka
punuar ne pajtim me rregulloren e arsimit, q€ e ka nxjerrd Ministria e Arsimit, e cila Eshte
ne pajtim me ligiin. Pra, i ka shkeld te giitha normar e ketij procesi giat0 pranimit.

E mora si rast, qe esht6 shumE i vdrtet. Imami i fshatit eshte pranuar, eshtc me pa asnje dit€
shkoll€ dhe eshtE pranuar vetdm e vetem me pErgare dhe me be probtem ne fshai. Esirie tene
anash arsimtari i maternatikds ose ai i cili ka qene mE afer i kuilifikuar per k6td lende. Kjo
€shtE mdse e vertete dhe mundeni ta vertetoni. prandaj, nuk ka te beje kjo me digka tjeter, por
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kjo eshte nd interesin e nje procesi, prandaj edhe ishte v€reide imja e drejtuar nd adresd tE
sakt6.

Qdshtjet tjera, qd po ngrit6n, 
fi!!u1 me emrat qe u p€rmenden keru, decentralizim e te tjera,

mendoj se jand fare t6 pavend. Nuk na takon nL si deputete, saher€ qd td nxjerrim ie.rr,r. ,e
ndry. shme ketu, t6 perserisim edhe_ato geshtje qe s'jand fare nd rend dite. irana4'tus eane
zonjdn e cila pdrmendi pak pard edlie zoteri Luifiun e td ruhen pak nga ato etiketime- slpse
1uk 

janri me vend. E sa per reformat, le te dihet se ato kaherE kane fil-luar, s,po fillojne sot.
Faleminderit.

KRYESUESI: Faleminderit
Gjylshene Berisha, e fundit.

E ka lalen deputeti Ferid Agani, le te pergatitet deputetja

FERID AGANI
deputete,

Ju faleminderit zoti kryesues, i nderuar zoti Minister, te nderuar kolee

Debati ne kEtE interpelancd, po shkon prej njd skaji ne skajin tjetdr dhe me pyetje te shumta,
me pak pergligie, me mjaft konstatime te cilat jane shume td qarta per te gjithj ne.

Mendoj se interpelanca ka qene e qelluar dhe si gdo interpelancd i ka edhe qellimet e veta
pdrfundimisht. lnterpelanca zakonisht kur thirret, thirret p6r percaktuar, per te vleresuar n€ t€
vert^ete nje proces, njd veprim, pdr te nxjerrd pergjegfdsi konkrete ose per te nxjerre
pdrfundime relevante pEr gdshtjen nE {are. Konkr;is}rt, bdhet sal€ per n.ie gcsr,Ee te
ndjeshme, bdhet fial€ pdr nxdn€s td klasave te pesta dhe ketu degjuarn vlerlsim" te na.yrrrrn",
nE mesin e t€ cilave md se shp_eshti u dEgiuan !ar6t: pa pdrgatitje dhe nje nguti. Do t6 thote,
eshte shumd e qarte se btihet fiale p€r fazdn perfundimtarele ,je procesi tJ reformEs, eshtd
shume e qarte se ajo duhet te ndodh€ dhe eshtd shum€ e qart6 qe eshte duke ndodh6. po ashtu
eshte e qa(e, sepse po del ne pah giithnje e me teper qe m€simdh€n€sit e angazhuar ne k6te
faze pcrfundimtare te kesaj reforme jane mjaft te iapdrgatitur, jane rekirtuar nE fazat
perfundimtare, mu para fillimit te vitit shkollor dhe kjo me siguri ao te kete reperkusione n6
kualitetin e procesit mesimor t6 femijdve ne klasat e pista.

Und, personalisht, do t'isha shumd i interesuar te di nga Ministri, se gka Ministria e Arsimit,
Shkences dhe Teknologiisd ka nd€rmarr€ ose do te nde.."o qe te monitoroje k€tE proces i
cili ka filluar qe dy javE. Eshte shume e qarte se kerkohet nle veprim energift ;, teto
mungesa dhe mang€si evidente, qe tregojnd shembuj td shumte eklatant, deri a[ qe 

^ft:mijet

do.te mesohen nga njerdz te pashkotluar, tc papergititw, td pakualifikuar. Kjo eshie shume
serioze. Dhe Ministria e Arsimit duhet te jete shumE viglilente, shume aktive ne k6to dite dhe
n€ baza ditore t6 percjelle situaten ne t6rc kete sistem shkollor te Kosovds dhe t6 reagojd
shumE shpejt per rastet konl.,ete ne menyre qe nx6n6sit te mos ballafaqohen me prso;", fe. te
cilat nuk dua tE pErdor fald te rendd - improvizimi nuk esht€ {ale adikuate pei tet! siLute,
por nguti - me siguri po. NjE nguti ndoshta e paarsyeshme, dhe kur ka qenJ e njohur se ne
kete faze do td hfme, pse me heret nuk jan6 b6r6 pergaritjet adekuate. Ndosr,iu [u f^r,mund€si qd kdta rxenes te rekrutohen m€ heret, te behen trajnime adekuate perkatese te'tyre.
Nuk Esht€ lehte qe nxenesi i shkollds fillore, i arsimit te ulet, t6 nxirret nga'klasa e katdrt ne
te pesten., sepse 6sht€ nj€ realitet kejtesisht tjetdr social e psikologlik. nranaa; me siguri se
keta arsimtare jan€ para nj6 sfide shumd serioze me kdta nxenei Te giithe jane p;uar
rishtazi ne pund' shum€ prej tyre ndoshta mund te jene edhe pa prrvoje'adekuate t€
m6simdhenies dhe tash ballafaqohen me nxends t€ cilet kan6 nevoje ie vega.rtl aiaanite aire
psikologlike.
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Prandaj, und pres qd Ministria e Arsimit t0 jetd me td vertete vigiilente nd kdtO aspekt dhe td
nd6rmarr€ masa konkrete dhe veprime energjike n6 drejtim te asaj q6 te parandaloiren pasojat
negative dhe-natyrisht te fuqizohet procesi i reformes. Faleminderit.

KRYESUESI: Faleminderit. E ka lalen deputetja Gjylshene Berisha, le tE pdrgatitet Ministri
Veliu.

Pa dashje klasdn e peste e bdmd teme. Mendoj qd kete bisede 6shtd dashur ta bejme kur per
here td pare kemi filluar te diskutojme per klasdn e nente, me te cil6n ne filluamieformat ne
arsim.

U be shumd lald edhe p6r trajnimet, trajnimet e m6simdhdnesve e ndoshta edhe pEr trajnimet
e deputeteve. Ne periudhen e transicionit n6 t6 cilen giendej Kosova, edhe ne kerni qene
pjes€ e trajnimeve. Dhe ndryshimet jo vetdm n€ arsim, por ne sistem, karojne nd tri gn-rpe, e
ato jane: nd njerdzit, t6 cilet nuk i pranojnd - i refuzojn€ reformat; ne njerezit te ciiet rrine
anash - as nuk i pranojn€ as nuk i refuzojne; dhe n6 njer€zit te cil6t i perkrahin reformat.

Jam shum€ e kenaqur q€' edhe Partia se cil€s un6 i pdrkas e giithashtu edhe Ministri, e po
ashtu edhe ministri i kaluar kan€ perkrahur reformat ne shoqeri n6 periudhdn transitore te
Kosoves p€r ta pErqafuar demokracine dhe per ndcrnrar nje shkolle rri te 

"ilen 
nxendsi do tejete nd qenddr te v€mendjes.

sot flasim pdr klasen e peste e ne do.te duhet te flasim shume e shume me vone, pas disa
vitesh, kur do t'i bejmd analizat rreth sukseseve p€r keto reforma mirepo rezultatet ne arsim,
asnjeher€ nuk mund t€ jene evidente pas nje a dy javesh qe ka {illuar mesimi, por rezultatet
nd arsim duhet shikuar pas dhjete a njezet vitesh.

Duke dashur qe arsimi i Kosoves te jetE i krahasueshem me sistemin arsimor td Ewopes,
mendoj qE mrmbullakimi i kesaj reforme ne k6te vit shko or, 6sht6 mjaft me vend sepse
gjithmone, n6se e ldm€ punen per neser, neser eshte vone. Reformat jane te dhimbshme, pEr
kete kemi qenE t€ vetddijshEm, jo vetem kjo legiislature, por legjislaiura e kaluar n6 t€ cildn
kam qen€ pjesEmarrdse, i kemi pErqafuar, i kemi votuar dh" trrioirt i nuk do te fillojd prej
zeros 

_dhe secili minister qe vjen nuk dc td fillonte prej zeros por do td vazhdonie dhe
vazhdimdsia garanton edhe suksese.

Fatkeqesisht, n€ gdo vit shkorlor, opozita eshte perpjekur n€ gdo m€nyrd te pengoje procesin
m.esimor e nE anen tjetdr per te penguar pushtetin dhe te regoje se ajo eshie .""ilu iuh"t te
udhdheqe me pushtetin. Megjithekdte, fatmiresisht, keshilli kombetar iprinderve dhe te gjithe
te tjeret, jard pajtuar se nxenesi eshte mbi te gjithe.

Ne punojmd pdr te ardhmen, prandaj, zoti Ministor keni pdrkratrjen p€r punen e m€tejshme n€
mrmbullakimin e kdsaj reforme p6r ftimijet tane, te;ilet nes6r mund t6 punEsohen e t'u
pranohen diplomat ne tere Evropen dhe me tutje. Faleminderit.

KRYESUESI: Faleminderit zonja deputete. p€r {al6 6shtd paraqitur edhe deputeti xhevat
Bislimi.

GJYLSHENE BERISHA: Faleminderit i nderuar kryesues. Te nderuar ministra, te nderuar
deputete,
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Dikush e krahasoi me EvropEn! Po ne e dime qd jemi larg Ewop€s, e arsimi nuk mund te jetE
ne shkalldn e arsimit evropian.

Dikush tha se opozita po e pengon pushtetin qe ta negulloje arsimin, ta zhvillojd arsimin, ta
fuqizoje shkolldn e tjera - e tjera. s'eshtd e vertete absolutisht, sepse geshda i arsimit nuk
eshte geshtje e pushtetit dhe e koalicionit por dshte geshtje e gjithd shoq€rise - e Kosovds, pra
edhe e opozites, sepse unc konsideroj se opozita eshtd pjesd e k€saj shoq€rie, pjese e ketij
pushteti edhepse nuk eshte ne qeverisje, nuk eshte n6 pozite.

Prandaj, harrone at€ pune se po ju pengon opozita. po e pengoni vetveten. sepse, nese merret
mosha e drejtorEve, qd keni zgjedhur ju qe po b€ni reforma, mesata{'a e moshes se
drejtoreve te shkollave sigurisht se esht6 mbi 50 vjeg dhe jane te gjithe ish militante e
fanatike te asaj partie t€ famshme qe e dimE te giithd, prandaj me ta reforma nuk behet, zoteri
te nderuar. Nuk €sht€ opozita qd ua ka vdne ata drejtore n0 krye, por i keni vdnE vet6. Njerez
t0 harxhuar, te konsumuar, qE jan6 dogmatikd dhe nuk mund ta bartin reformdn. prandaj,
hapni sfl€, mos harroni se reforma nuk b€het me njerez te harxhuar, me njerdz tE moshEs mbi
50 a 60 vjegare, td cilet duhet re shkojne n6 pension. Ju falemhderit.

KRYESUESI: Faleminderit. E ka !al6n Ministri i arsimit, Veliu.

XHEVAT BISLMI: Faleminderit, zoti kryesues. Ddgiuam kdtu recitime, -,jersha fort td
bukura' pdr fushatE zgjedhore, por qe arsimi esht6 ne kete gien je, sig po- pe'rshkruhet, qe
reforma na ka sjelle giithe keto td mira - ne e dime te giithe se s'na i ka sjell€.-

Dikush e pranoj se ne duhet te jemi te p€rgatitur si shoqdri edhe p6r pasojat, por ne i b€jmd
reformat q€ te prodhojne pasoja pozitive e jo negative sig po bEhet, sig po ndodhd me
reformat tona.

AGIM VELIU: Faleminderit kryesues.
Falenderoj G &iithe deputetet e Parlamentit te Kosov€s, tE cilet, me diskutimet e tyre - po i
kontribuojne permbylljes sE reformds nd arsimin parauniversitar. Edhepse e thash nd falen
hydes se nuk eshte fala per reforme te nj€ klase per hy{e n€ reform€, por 6shte lala pdr
pErmbylljen e reform€s e cila permbyllet me klasen e peste.

Ttt giithd ata deputetd, te cilet kane votuar Ligiin e arsimit fillor e te mesem dhe tash dalin
kundEr reform€s, me ta nuk pajtohem assesi. I therras ata qe t'i shqyrtojnE mendimet dhe
diskutimet e veta.

Nuk pajtohem, po ashtu, me ata q6 thone se reforma €shte nisE pa pdrgatitje, po pdrfundohet
pa p€rgati$e e bile ka t6 atilld se nuk e dinE ku jemi, ka te atille q€ than6 si deputete te
Parlamentit t€ KosovEs - po flitet se po hym0 nE reforme, a lala eshte p6r piirmbyllj en e
reformes, kdshtu qd keto qdndrime nuk me jan€ te qarta.

Nuk pajtohem me ata qe konstatojne se Ministria e Arsimit, giegiesisht arsimi kosovar po
permbyll reform€n pa p6rgatitje t6 duhura. une qd n€ fillim ju informova se Ministria e
Arsimit, rire ekspertE td Kosovds, me ekspertdt me td mire te arsimit q€ ka, e ka hartuar
Planprogramin per klasen e peste me kohe. Ptanprogrami ka p€rfunduar se hartuari n€ dhjetor
td vitit 2005, ndersa eshre autorizuar nga Ministria e Arsimit nd janar te vidt 2006 dhe i tere
viti 2006 ka qend vit nd td cilin arsimtaret e Kosovds jan€ njohur me planprogramin e ri per
klasdn e peste dhe per pdrmbylljen e reformEs.
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Po diskutohet shumd p€r Udhezimin administrativ te cilin e ka nxjerrd Ministria e Arsimit n6
qershor t€ ketij viti. Udhezimi administrativ nuk dshte asgje tjetEr veg nje urdherese, me te
cil6n zbatohet Ligii te cifin e ka aprovuar ky Kuvend dhe fomunat e Iiosoves, me kerkesat e
td cilave cshte aprovuar'dhe nga Ministri iujepen udh€zime tE nevojshme si te veprohet ne
implementimin e kesaj, gjegjesisht pdr pdrmbylljen e reformds. Aty kategorizohen ata
arsimtare qe mund ta kene td drejten te pranohen nd sistemin arsimor, mi kuarif,kime
perkatese, e po ashtu eshte len6 edhe njg fleksibilitet per arsye se eshte her6 e par€ e
permbylljes s€ reformes, qc do te thote se pdrveg m€sueiit klasor per rdndet qe nuk k-e
pdrgatitje tE mjafrueshme - mdsim td japin arsimtardt lendore te ;ilet deri me tani kane
punuar me klasat e pesta. Keshtu edhe Esht6 vepruar ne ter6 Kosoven, aty ku kemi pasur
zgiedhje tc mire me mdsuesin e klasEs e kemi bere, e aty ku nuk kemi pasuikeml tquar alsa
l6ndE - si matematika, g,uha apg ndonje tjet€r - t'i jape me perparesi mesuesi gilgjesisht
arsimtari qd ka punuar deri kete vit me klasat e pesta.

Edhe njd herd po e theksoj me kdnaqEsi, qd asnje arsimtar i dipromuar nuk ka mbetur pa
pun€. Ne kemi premtuar, premtimin e kemi mbajt - asnje arsimtar i kualifikuar nuk ka mbet
pa pune.

|'{unqle ket€ mbet ndonje punetor arsimi pa kualifikim dhe ka mund€si q6 ndonjd arsimtar i
kualifikuar te mbetet pa pune per arsy€ se ka refuzuar nj€ pund te cilen ii ka ofruar drejtoria
komunale. Deri sot ka punuar ne nje shkolle, ndersi diejtoria komunale, i [u om* te
punesohet nd nje shkoll€ tjeter, qe do te thote se ka raste kur njerezit refuzo.lne ta nderrojne
mjedisin.

Md duhet td jap sqarim edhe per nje te paveftete, qe u for k6tu nga zoti Hoxhaj. Komiza ekurikulit td ri ne Kosov€ apo sig quhet "libri i ba;dhd,,, eshte aprowar ne vitin 2001 nga
Departamenti i atehershdm i arsimit, qe udhehiqej nga uNMIK-u. Me vone, Kuvendi i
Kosovds e ka miratuar, ne baz e te inforrnacioneve qe une i tam, diku nE shtator te viit 2002,
kurse e konsideroj si t6 aprovuar dhe te nEnshkruar me aprovimin e Ligiit per arsimin fillor
dhe tE mes0m n6 vitin 2002 nga Shtajneri per arsye se Ligji p6r arsimin*filior dhe te mesem
eshte aprovuar nE baz6 td kurikulit td ri apo "librit te bardhe,,. Ne ketd dokument kane marre
pjes€ rreth 215 ekspert€ vendor dhe nderkombetar. 30 eksperte nd€rkombdtar kane qene nga
Shqiperia' nga sllovenia, Bosnja, Turqia, Shtetet e Bashkuara" Angria, Kanadaja, Gjermania,
Austria, Franca e dera.

u pErmenddn edhe disa geshtje q6 me teper jand politike si pEr shembull rasti i Dragashit.
Ade ekziston problemi edhe politik edhe ligjor. Arsimtar0t i komunitetit atje, i redzojne
planprogramet e Kosovds dhe vazhdojne te punojne me planprograme e ligie t€ nj€ shteti qE,
per ne, eshte i huaj. DomethenE kEtu kemi edhe problemin politik, edhe problemin ligjor. Ata
refuzojnd, po ashtq t'i nEnshkruajnE kontmtat me drejtorite komunale,i dihet se sfkziston
munddsi qC dikush tE punojC pa kontrate pune.

Pdr kuadrin. Me udhdzimin administrativ, ne kemi percaktuar kualifikimet e kuadrit t6 cilat
mund te punojne me klasen e pest6 dhe kuadri, n6 baze te figiit, sig dihet eshte pdrgiegiesi e
komunave dhe jo e Ministrit ta arsimit. Komunat e Kosovds e t<ane Lete te arejteie ium-esimitdhe te zgledhjes se kuadrit, mirdpo gjithnjd duke u bazuar n€ ligfe. Ju faleminierit. '

KRYESUESI: Per replikd per laldn e Ministrit, jand paraqitur deputeti Enver Hoxhaj dhe
deputetja Vezira Emrush. E ka fialEn deputeti Enver Hoihaj.-

ENVER HOXHAJ: I nderuar kryesues, i nderuari - ose te nderuar ministra, te nderuardeputete, 
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Es!!e rje fat q6 n€ Kuvendin e Kosovds mund tE komunikohet me mesazhe jashtd Kuvenditte Kosovcs dhe td informohet Ministri per nglafet qe ndorrhin ne Ministrine-e1r;- orr" q,
ndodhin edhe ne Kuvendin e KosovEs.

Formulimi im ishte shume preciz. Dokumenti Komiz€ kurikurare nuk dsht6 miratuar ne
Qeveri. te Kosoves. Mirepo, esht€ fat sikur thash, qe Ministri t'mund te irror-on"i ne ,nddrkohe dhe re thote diQ td rille.

Problemin qd e kemi ngriturne, dhe une ju kisha rutur p€r mirekuptim, sepse vertet ka td b€j€me arsimtaret. Shumica e deputetdve kane debatuar, edhe Ministri, per'klasen 
" 

p"1ia, pe,
kohen kur e kand kryer vetc krasen e peste. Jo, p€r kohen e klases sd pest€ sot. ret"'n*in pe,
klasdn e pestd, ne koh6n se si ka qend klasa e peste.

Pa hyre n6 debat te detajshem,_ und p6rs6ri jam i interesuar qe td kerkoje nga Ministria eArsimit qe tE zbatojE kete komize kurik:ular; qe s'e ka zbatuar <ieri -e i*t,'qe ,;i rl"ro.ie
rekomandimet qe kan€ dalti prej seances se Kuvendit td Kosov€s tu 

"e -irry.c o""iaiu"
permendet klasa e peste. Ne gdo vit shkollor e kemi perfunduar dhe filluar p" 

";e "."rire ,egdo klase dhe pdr rastin konkret ne k€rkojmd q6 brencta nje muaji te unault J gtu po
ndodhE me klasrln e peste. c et arsimtare, giare rende po japin, do t6 thote -erl*alreiriu. su
eshte efektiv procesi i mesimzdnies dhe sa €shtd efektir. vlerEsimi i dije.

Meqe tema qe u ngrit eshte e ndjeshme dhe askush nuk dshte kunder refiDrmes.....

(Ndirprerje nga regiia)

KRYESUESI: Mund t'ia zglasim koh€n per edhe njE minut.

ENVER HoXHAJ: ...Do te thote, {alia e fundit, ne jemi pdr vazhdimin e klasds sd pestE.
Shqetesim kemi pasur pdr mdnyren se si 6shtd organizuar klasa e pestd. Kisha lutu, itai.rlr,an,
kisha lutur deputetet mos ta rikujtojne klasdn e leste kur e kand kaluar vetd, por ;;;rn_
ketd gdshtje m6 seriozisht, te shohim se si ofrohet matematika aty, se si orrorr"i g-lJu 

" 
rr*j

1y, .gjare permbajtje ka p6r giuhdn e huaj dhe nese doni mund kemi debal shume td
detajshem pdr nj6 geshtje t6 till6, si ofrohet muzik4 si ofrohet arti dhe sa td kualifikuar jand
arsimtaret q6 japin mEsimin krasor. Q€shtja eshte me serioze sesa ,n*J.;*i-[!.r* qa
kdrkesa e Grupit Parramentar te partise bemokatike tE Kosov€s eshte qe, 

'uen"re 
u,o

sugjerime qE ne i ofruam, t€ merren nE konsideratd nga ana e Ministris€.

I(RYESUESI: Faleminderit. E ka fialdn Ministri Veliu.

AGIM vELIU: une mund te pajrohem qE Ministria e Arsimit ta shqyrtoje si po ecdn, si po
pErmbyllet reforma dhe giithsesi go Eshtd ne planin e veprimit te uinistrise ,! Gi-i lp.,nuk mund te pajtohem me kErkesat qe udhdheqesi i Departamentit td arsimit ne kabinetin eqeverisjes sE mire i bdnd vazhdimisht, sepse ato kerkesa ose jane ne proces te Ministrise se
Arsimit- ose jan€ nd perfundim- Kdt€ e kerni nE pran, dhe sigurisht Ministria 

" 
erri-it ao ,u

shqyftoje se si po p0nnbyllet reforma. po ashtu, ka ne pran ri-strqyrtimin 
" 

pr*p.ogru,rrlrr".;o
vetem te klasos se peste por te tE gjitha pranprogramevi qdjan6 aprovuar deri tani-ne Kosove
th"jT:4",plgrame te reja pas luftel t6 bazuara ne dokumentin qe ju e permendei rftri ibardh€" dhe thoni se "eshte nje dokument i mire por nuk po zbatohed, "* le .e.tte
dokument i mirE por nuk eshte merite e Ministrise poi merite s...." ku ta di iujt, tdsmu qe te
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giitha pundt e mira q€ behen kinse "nuk jan6 meritd e Ministris€", nddrsa ndse jane te keqijat
duhet te jene edhe tE mirat. Faleminderit.

KRYESUESI: Faleminderit, zoti minister. E ka fialdn deputetja Vezira Emmsh.

VEZIRA EMRUS: Ponovo pozdravljam sve prisutne,
Imam konkretno prtanje za gospodina ministra. on je doslovce rekao da u Gori postoji
problem odbijanja potpisivanja ugovora sa MoNT-om. To nije tadno. prvo, taj ugovor koji se
nudi, gospodin Ministar... jako je zalosno da re zna da gore ima nastavu na albanskom,
nastavu na bosnjadkom i nastalu na srpskom jeziku. To se ne desava sa nastavom na
bosnjadkom, sa nastavom na albanskom, to se desava sa nastavom na srpskom jezikt- Znaii,
svi ugovori koji su tamo nudjeni, nudjeni su na bosnjadkom jeziku. oduzeto ji pravo. ovde
je problem jezik, nije problem ugovor. Da li su ti isti ugovori nudjeni.... Ja pitam gospodina
ministra, da li su ugovori isti swda? Da li je sa tim ugovorima gospodin minisiar iio na
terenu u Mitrovici - sevemoj Mitrovici, u Gradanici? I to je Kosovo. Da li je tamo nudio te
ugovore? To je pitanje za ministra. Trenutno se dini jedan veliki pritisak na jednu malu
zajednicu koja je raseljena i ja molim ministra da kaze da Ii je bila obnova ugolroiu od strane
MoNT-a sa Srpskom zajednicom koja se 5koluje isto na srpskom jeziku kao i mi gore u
Gori?

KRYESUESI: Ju faleminderit. Fjal€n e ka zoti, Genc Gorani, pdrfaqEsues i interpeiances.

GENC GORANI: Faleminderit, zoti kryesues. Me falni per vonesdn, por zoti Ministri deshi
t'ma transmetoj€ nje pjesd td pergiegies te cilen un6 do ta marr€ parasysh ne kete permbyltje
td interpelanc0s. Ju faleminderit zoti Minister.

se pari kisha dashur te falenderoj t6 giithe koleget deputete te cilet e kan€ perkmhur k€t€
interpelance me debatet e tyre. Mendoj se ka qen6 relativisht pErmbajtjesore, ka mund td jet6
edhe me teper. supozoj se vete faza paraelektorale e ka bere te veten. Shihet se kdrkesa p€r
interpelance ka qene e arsyeshme dhe kjo Eshte gj6 e rdndesishme. Shihet se ka pasur geshtje
tE rdndEsishme, e ne rend te pare mungese te njd komunikimi tc mjaftueshem, dhe mendoj ie
kjo dshte potencuar nga disa kolegE. Ka pasur propozime e sugjerime, t6 cilat i perkahim ne
pergiithesi, e veganErisht ato qe kand t6 bdjn€ me monitorimin e realizimit t€ kesaj reforme,
ose permbyilje tC k0saj reforme, sig po themi.

Megiithekete, me duhet t€ konstatoj me keqardhje se nd disa momente, edhe nga vete
Ministri, eshtd kaluar ne gjuhe t6 fushates. Nd tekstin e interpelances, e kam pErmendur
emrin e subjektit tim politik vetem njo here, jo rastdsisht. S'6shtd qellimi td b€jme fushatd
prej k6saj. Ka mjaft elemente per debat td mirEfilite, absolutisht jashte kontekstit td fushates.
Nddrkaq, Ministri e permendi ne fund ate se thuaja i giithe qelimi ka qene ne nje kontekst
fushate te ngushte te vetem nje subjekti politik. per fat, debati e vdrtetoj te kunderten, jam i
bindur.

Po ashtu, ne tekstin e interpelances, jo n€ tekstin origjinal, por ne kete tekst qe e lexova ketu,
kam shkuar 11 pyetje. Per shnmic6n e pyetjeve, nuk kam marre peryiigfe. Vetem per
gdshtjen e trajnimit, ku 6sht6 pdrmend se 1.500 arsimtare jan0 trajnuar, por nuk kam
informate se sa jand trajnuar. Per shembull, a jand trajnuar ata arsimtare me tekstin e ri
shkollor. sepse, u pErmend, nga zoti Ministdr se planprogrami €shte botuar qe n6 muajin
janar te vitit 2006. Dakord, shumd n€ rregull. por arsimtarct e rinj, g50 qe jant permendur
nga Ministri, jane rekrutuar vetem rishtas dhe tekstet shkollore eshte pikepyetje a kan€ qend
botuar ne at6 koh0. Ministri nuk na e sqaroi kEte problem.
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!i nVgtjen e pare: a ka pasur planveprim per realizimin e reformds, nuk kam mane pergjigie.
Dhe, duhet t'i pergigjem se, s'ka pasur.

N€ pyetjen e dye: a jan€ konsultuar kdshillat e prinddrve dhe ku jane perfi.urdimet e ketyre
konsultimeve, cili eshte ai dokument - s'ka pasur pdryiigje. Dhe duhet tt pErgiigjem se, s,ka
pasur rezultat prej kesaj.

Ne pyetjen e giashte: deri dy jave para fillimit tE vitit shkollor tekstet shkollore pdr klasat e
pesta ishin ende te pabotuara. A eshte kjo vonesE, apo ka pasur fare qellimi. a eshte mire kjo
qe dshte bdre ashtu? Nuk e kuptova prej lal€s se Ministrit.

sa,arsimtare te rinj jane pun0suar, e kuptuam. Mfuepo, s'eshte e qarte faktikisht se si dsht€
realizuar risistemimi i arsimtardve t6 cildt kand qene te prekur. Nuk e di sa. Thot6 se, asnjd
s'e ka humbur punen preja tyre te cilet kand qene tE kualifikuar. pres nj€ raport, besoj se ky
raport do tc vihet dhe nese ka problerrre, besoj se kjo gdshtje do t€ kthehit prap€ kdtu.

Nd fund: kur €shte bere gdshtja e kostos sd realizimit te kesaj reforme? p€rgiigia eshte
jashtezakonisht e mjegullt. Nuk eshte e pranueshme qe njc ministrir me thenE falushtuar
digka pak apo shum6 ose mjaft dhe arsyetohet. Ne na duhen shifrat konkrete. Madje, nese ka
probleme buxhetore ketu ne kete Kuvend, ne mund te ndihmojme.

Po i kthehem problemit shume t6 r€nddsishEm te komunikimit. Eshte geshtje e rdndCsishme.
Ndse nje ministri nuk din t'i komunikojd veprimet dhe rezultatet pozitive si pretendon, ky
€shte, problem politik sepse ne atehere bartim nje problem, i cili mund te jlte kryekeput
teknik, nE rrafshet tera dhe atehere kthehet n€ nje problem politik i citi, jo giithheri mund
t'na ndihmoj0 ne zgjidhjen e problemeve.

Sipas Rregullores, ne tekstin e interpelancEs, ne kemi propozuar, kemi bdr6 rekomandime.
Kdtd rekomandim nuk mund ta Ddenojmd. Ne mund, ose ie heqim dorE nga rekomandimi,
ose ta veme ne votim.

sipas vlerEsimit tone dhe sipas vlertximit td plotd kolegdve ketu, kjo reformE, pdrmbyllja e
kEsaj reforme - ta quajme si td doni - s'ka qene e pdrgatitur me kujdes. Ka pasur klhe te
mjaftueshme dhe ka pasur edhe mjete te mjaftueshme qt tlo r"formE te pergatitet si duhet.
Kjo s'dshtd kryer! Arsyet pse s'eshte kryer ne kete menyre, nuk i kemi degiu;ketu.

Andaj, pers6ris kerkes€n qe te vehet ne votim ky rekomandim: 
i

- Td shtyhet zbatimi i Udhezimit adminr*strativ n€ vitin shkollor 200g, per shkak te
p€rgatitjeve tE pamjaftueshme pEr zbatimin e saj, si dhe pasojave te. renda negative ndaj
nxdnesve, arsimtareve dhe procesit mesimor ne peryiithesi dhe pei t'i siguruar kushtet
paraprake optimale per realizimin e suksesshem te permbylljes se iesaj reforme.

Ju faleminderit p€r vCmendje.

KRYESUESI: Ju faleminderit.
lnterpelanca ka marrd fund.
VE nd votim Rekomandimin e Grupit parlamentar te paftise Reformiste ORA
Ju ftoj, te deklaroheni me votim, kush eshte ,.per" dhe kush eshtd
rekomandimi.

*kunddr" ketij
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Kerkoni ta lexoj6? Kdrkesd e Gmpit Parlamentar oRA 6sht€: To shtyhet zbatimi i Udhdzimit
administrativ ne vitin shkollor 2008.

K€td rekomandim e veme nd votim. Propozuesi sqaroi rekomandimin.
Ju lutem, deklarohuni I

Regjia, ju lutem tE jeni gati pdr votim.

(PolemikE - nuk d6giohet p€r transkriptim)

KRYESUESI: sipas Rregullds 25 plka 9, jam i obliguar ta ve nd votim Rekomandimin e
Grupit Parl:rmentar. Ju mund te deklaroheni me vote a jeni pEr apo kundEr.
Reglia, ju lus tE jeni gati.
V0 n€ votim Rekomandimin e Grupit Parlamentar.
T€ pranishem nd salldjand 77 deputete.

(Nddrhyrje nga vendi, nuk dEgiohet)

Jo, deputetet jane t€ numeru ar, zotja Kelmendi. S'dshtd problem, kemi njerdz q6 na
informoj ne sa jan0 td pranishEm.

Votojme tash.
Konstatoj se me 39 vota kund€r dhe l l vota "pEr", Rekomandimi i Grupit parlamentar oRA
nuk miratohet.
Tash do te bejm€ pauze deri nd or6n 14:00.

(Vijon pauza)

(Pas pauze, seanca vazhdoi pun6n)

KRI ETARI: Jemi duke pritur, sepse s'kemi kuorum. Nd sall6 jan6 vetdm 50 deputete .po
presim edhe pak.

NE radhe e kemi pikdn e katert t6 retrdit te dit6s. Meqen€se nuk cshte ministri kEtu, do ta
leme pdrmd vond, si pike te tet€ te rendit t6 dites.

KalojmE ne piken e peste tE rendit te ditds:

- Shqyrtimi i par6 i Projekttigiit pEr procedurEn jokontestimore.

Projektligii u ishtd shpemdare deputetdve mE 29 gusht 2007, kEshtu qe jane pdrrnbushur
kushtet pdr shqyrtimin dhe miratimit e tij n€ parim.

Ne salt€ tash jan€ 64 deputetri.
Ftoj ministrin Salihaj ta prezantoje figjin.

JONUZ SALIHAI : I nderuari kryetar i Kuvendit,
Td nderuar deputetd,
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Ekspozeja ime p€r k6to projektligle do te Ibkusohet shkurtimisht ne disa nga aspektet
pergatitore dhe pdrmbajtjesore te ketyre projektligfeve. M€ lejoni qe fillimisht tc them se
pdrgatitja e projektligjeve per procedurdn kontestimore jo kontestimore dlre p€mrbaruese,
eshte rezultat i mir6 i punes dhe i bashkepunimit te eksperteve t6 njohur koiovare dhe i
atyre nderkombetard, si dhe i pcrkushtimit per kompleiimin e infraskukturds ligjore n6
sektorin e pdrgjeglesise qe kemi si Ministri e Drejtdise n6 gjendjen shumd delilite sa i
pdrket sistemit t6 drejtdsisd n6p6r td cil6n ka kaluar dhe po kalon Korouu 

" 
ballafaquar me

veshtiresi te shumta t6 giyqdsorit p€r zgiedhjen e probremeve pronesore juridike , si dhe te
fushds civile ne p€rgjithCsi 

-ku 
te dhenat flasin pei uor".u ,e mbi njeqina miie tenae te

pazgjidhura ku shumica e konsideruar jane te natyrds civile- juridike, projeltfiglet per
procedur€n kontestimore, jokontestimore dhe pdrmbaruese paraqesin jo vetJm nlI mase
ndihmese, por edhe nje domosdoshmeri . Kjo per faktin se teto land tigle te rei a dhe moaerne
, 

- 

jane nderhyrje komplementare e fuqishme ne permir€simin 
" 

genajes te sistemit giyqesor
dhe stimulimin e koncepcioneve te reja pdr zgiianlen e kontesteve te ndryshme, paiirat sot
nuk mund td paramendohet sundimi i ligjit dhe zhvillimi i qdndrueshdm ekonomik as ne
vendet me te perparuara te botgs.

Kisha pasur d€shird t€ me degjoni pak. Td nderuar deputete. Me lejoni tJu perkujtoj se tri
projektligje te dlla jand pdrgatitur para jush, me shume se dy vjet me pare, uieh".6 t* ,rt
kishte fare Ministri td Drejt6sise. Mirepo, gjate vitit 2005 ato jan€ kthyer nga Kuvendi i
Kosov€s per ripunim ne Qeveri, pas k€rkeses sE UNMIK-uI, p€r shkak td LungesEs se
kompetences, si dhe gabimeve dhe te metave qe keta zyrtare rd. zyr€s Ligiore t6 plsp-se I
kane konstatuar.

Ne kete kontekst ne besojme se Ministria e Drejtesise, duke qen6 pergjegiEse n6 kete fushd,
ne baze tc pergjegjesive te dhdna me an6 te fuegullores 2oo5/53 ane zooaze p€r plotesimin
e fuegullores per themelimin e Deg6s s€ Ekzekutivit, ka bere plotesimet dhe ndryshimet e
nevojshme, duke pasur parasysh edhe rekomandimet e Kuvendit t€ Kosov6s, m-e rastin e
kthimit td tyre per ripunim, si dhe ka kompletuar permbaiden e atyre ne mase t6
kon-siderueshme. Kdto projektligje jane pdrgatitur nga ekspertei e shquar te Kosoves, duke
pErfshirE profesore te Fakultetit te Drejtdsise, $yqtare me eminente te KosovEs, nga Gjykata
Supreme, Gjykata e Qarkut dhe ato komunale, eeveria dhe nga Ministria 

"'o.i1te.ire,.idhe pdr ekspertg te huai, te giithe keta njohEs te mire te fushes civile, sidomos t0 asaj
procedur6s civile. ...

KRYETARI: Minister, po flisni pdr keto tri ligiet, apo p€r gfare?

Keto projektligie percaktojnd parimet themelore prej momentit t€ inicimit te procedues,
qofte. asaj kontestimore apo jokontestimore e deri te permbarimi i tyre n€ procedurdn
pErmbaruese. Projektligii per proceduen kontestimore rregullon proceduren kontestimore
nga aspekti formal dhe material, kompetencen e gjykatave, mjeiet dhe objektin e k€saj
procedure gjyqEsore per b6rjen e gjykatds dhe procesin gjyqesor, afatet dhe
permbarueshmdrin€. fusi paraqet rregullimi modem i kontestit me Jiment nddrkombEtar,
pastaj vazhdon me modemizimin e statusit te $yqtarit dhe pe{ashtimin e tij, pal6t dhe rolin e
tyre, p€rfaqEsimin me prokurd te paleve,. shkresat dhe parashtresat e iomosdoshme per
procedurd, komunikirni me ane te shk,esave nga palet me giykatEn dhe e kunddrt4 mjetet e
rregullta dhe te j ashtdzakonshme te goditjes etj.

Duke lexuar p€rmbajtjen e ketyre do te konstatojme se ato synojn€ krijimin e nje baze te
mirefillte ligjore pdr z€venddsimin e njd leglislacioni te zbatueshem i cili eshte ilasheguar
nga sistemi i kaluar...
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KRYETARI: Zoti. minister, ju lutem flisni vet6m per nje figi, projektligiin pdr proceduren
jokontestimore.

JoNUz SALIHAJ: une po flas nd parim per t.i projektligiet, mandej do td flas per secilin
veg e veg. Ardaj, perfundimisht ,besoj se fuqizimi i keryre projektligieve 6shte i nje rdnddsie
te vegantd, sepse do t'i hapte mrgen shtimit te efikasitetit te punes t6 giyqesorit,gje e cila do
te ndikonte ne parandalimin e krye4'es se vet6 giyq€sisd nga ana glyqiarerre ler shkak te
zvarritjes se procedurave glyq€sore civile, si dhe nE shtimi e ue*mii te gj'yqtareve ne
gjykatat tona.

Projektligjet jane mjafte voluminoze dhe rregullojnd ne tdrdsi fushdn e se drejtes procedurale
civile, nd perputhje me standardet m6 te larta nddrkombetare. Ju falerninderit!

KRYETARI: Nd emdr te LDK-se lalEn e ka Sadudin Berisha.

SADLTDIN BERISHA: I nderuari kryetar i Kuvendit , t6 nderuar ministra, kolege deputete!
Grupi Parlamentar i LDK-se sd Kosovds ka mirepritur kete prezantim te -i.rirtat te
Drejtdsise per shqyrtim te pare td prqektligiit per proceduren jokontestimore, q6 bie ne
kuaddr td ligjeve bazike apo sistemore te tegiislacionit td Kosoves. ee ne fiifim dua te
theksoj se Grupi Parlamentar i LDK-se i jep perkrahje te plote kitij projektligji per
procedim td mEtejm6, pas perkrahjes qe do t'i behet ne k6te takim.

I ldgruari l..yetar. Projektligji p6r procedur0n jokontestimore pdr fushdn qE rregullon €shtE
nje figj qe pdrfshin€ m€ se 282 nene qe tregon se eshte nje projektligi qe rregufin nje fushe
te gi€re te marredhdnieve pErmes rregullave td cakhrara proced*a{sipas tJcilave gjykatat
vendosin per te drejtat dhe interesat personale- famir.iare dhe pasurore qe zgiidlen ne
procedurdn jasht€ kontestimore. Ky projektligl ndryshon nga zglidhjet e deriianiJme jo te
standardizuara dhe t€ paharmonizuara me rregullat dhe direktivat e Bashkimit rwoiian,
ofron rregulla procedurale shume md te avancuara , md funksionale dhe m6 efikase ,praktika te reja procedurale n6 pcrputhshmeri me praktikat nd€rkombetare. Rend€sia e
vegante e kdtij projektligii dshte se shfuqizon Ligiin per procedurdn jokontestimore t6 vitit
1986, sepse ky ligi nuk perkon fare me rrethanat e reja per dallim nga projektrigii q€ sot e
kemi nC diskotekE.

struktura normative e ketij projektligii 6shtd e rregulluar mir€, duke e vlerdsuar qarte qe nga
nisma rreth mund€sis6 te iniciojE proceduren jokontestimore kush mund te jete iiesemanes
ne njd procedurE te tille e k€shtu radhazi, duke u precizuar gdo fazd e zhvillimit te procedures
jokontestimore. N€ pjesdn e dyt6 te projektligjit ku p€rfshihen rregullimi i glendjes
personale, negullimi i marrddhEnieve familjare, si dhe shqyrtimi i pasurise trashEfimtare,
vlerdsimi yne eshte se marrddh€niet personale, familjare dhe pasurore jane te nelulluara
relativisht mire, megjithate vlerdsojme se kontributi i Grupit parlamentar te LDK do'te jete
konlset dhe mE i madh ne fazen e amendamentimit te proj;ktligiit, pas miratimit ne prim te
trj.

I nderuari kryetar. N6 fund theksoj se Grupi parlamentar i LDK-se i jep pErkrahje miratimit
19 parim te ketij projektligii dhe falCnderon Ministrine p6r punen e' deritanishme. Ju
faleminderit!.

KRYETARI: Hydajet Hyseni, nd emer td pDK-sd.
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HYDAJET HYSEM: Ju faleminderit, zoti Kryetar,
Zonja dhe zoterinj deputete,
I nderuari minister,

Grupi Parlamentar i Partise Demokatike te Kosoves q€ ne krye te punes i jep mbEshtetje
Ligiil pdr procedurEn jo kontestimore dhe pakos se ftgjeve qe i ka paraqitur.oi rrairrlrt i, 

"DrejtesisE edhe perkunder verejtjeve q€ kemi n6 keto [gje.

Edhe keto ligie po na procedohen, pa nje s.,ategii unike dhe pa nje program t6 harmonizuar
legiislativ.Per pasojd po na ndodh qe t€ miratojmE ligie specifike, pai pisur ligiet tt 

"rn"tore.Kjo pdr pasojE , rrezikon pastaj edhe te di,m6je 
-koherencEn 

e'sistemillegjislativ ne
Kosoven e re. Por, duke pasur parasysh faktin se procesi rigivends n€ Kosove 

"nJ" 
ndoot 

"tnd njd fazd te zhvillimir ekstensiv,si dhe kufizimet jo vete; objektive qe po na shoqerojnE,
por edhe ato te tjera qe po na imponohen me disa kompetenca tE rezerv'ara, herd tE
transferuara e pastaj te konservuara e tE rikthyera e tjera, mendojme se 6shte e justifi'kueshme
qe ne t'i rniratojme ne parim projektligiet edhe keshtu sig.,'ane, kurse glate procesit te
amendamentimit edhe te kontribuojne ne p€rmirdsimin e tyre. Meqe rpon.oii kdtyre lig.leve
eshtd Ministria e Drejtesise, eshte edhe e drejte qe te kerkojme pak m6 tepdr.u i pE*"t
rregullsise, madje edhe metodologjisd ligivEnese, asaj standarde qe mund te itrerue;e pasta.l
edhe si model pEr ministritd dhe zyrat ligjore t6 ministrive tE tjeia se si behen tigiet. I.lut
mund q€ ne nje pako t€ ligjeve edhe nE vete titullin e tigjit, ne njerin ligi td jete njeTorm€,netjetrin nje form€ tjeter. Jemi deklaruar p€r nje forme standarde o." 

"ih" ni dispozitat
pdrfundimtare te verehet i njejti fenomen. Shpresojme, megiithat€ se t6 giitha teto oo t'i
korrigjojme n€ procesin e amendamentimit dhe si te tille ne si gruf- parramentar e
mbeshtesim. Ju faleminderit!

KRYETARI : Ju faleminderit! N€ emer te AAK-se Gjylnaze Syla.

GJYLNAZE SYLA: Ju faleminderit!
I nderuari zoteri Kryetar,
Td nderuar ministra,
DeputetE te nderuar,
Projektligii per proceduren jokontestimore 6shtd i nevojshem pdr plotesimin e
infrastrukturEs ligjore n0 fushEn e s6 drejtCs procedurale civile .Ne kete aspekt ne vleresojm€
kontributin e Ministris€ se Drejtesise nc perpjekjet pEr te kompletuar kete fush6 me
legjislacion modem dhe praktik. Projektligii ka per qellim t'i rregullojE procedurar , sipas
t€ cilave giykatat veprojnd dhe vendosin pdr te &ejtat dhe interesai perionale , familjare dhe
pasurore. Projektligji eshte voluminoz .Ka pes€ pjese te medha dhe 292 nene.po ashtu, ky
projektligi modemizon dhe lehtixon procedurCn jokontestimore dhe eshte ne harmoni
me standardet ndcrkombetare dhe ato ewopiane. Sa i perket zbatueshmerisE se liglit, ne
b,az€ t€ deklaratcs pdr implikim buxhetor, projekttigii dsht6 i pdrballueshdm pdr buriletin e
Kosovds. Grupi Parlamentar i Aleanc€s pdr Ardhm€rin€ e Kosov6s e mbeshtet ket6
projektligi ne parim dhe do te angazhohemi p€r p€rpunimin e tij td metejme nE Komisionin
perkates. Ju faleminderit!

KRYETARI : Ju faleminderit! Ne emer t6 ORA-s Teuta'sahatqija.

TEUTA SAHATQUA: Ju faleminderit zoti kryerarl

Sa i pdrket Projektliglit p€r procedurEn jokontestimore edhe Grupi parlamentar oRA e ka
analizuar kete ligi dhe mendojme se dshte nj6 ligi i cili cshte shum6 i nevojshem p€r
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funksionimin e mirdfillte te sistemit gjyqesor te Kosoves. Por, glithsesi, kishim dashur te
cekim se edhe ky ligi per te qen6 ligj sa md kompatibil dhe sa mE koherent me koh€n e sotrne
e cila ka ndryshuar prej 86-ashtds kur dshtd ligii perpara kdtij qd ka ,qene, mendojm€ q6 ne
baze td kesaj duhet t'ijepet kohE edhe grupeve te interesit, duhet te mbahen edhe degiimet
publike, ne menyre qe ligii te jete sa me i mird pdr shfr1'tezim. Prandaj, si grup parlamentar i
japim perkrahj en ne parim kEtij ligii. Ju faleminderit!

KRYETARI : Ju faleminderit! Ne emdr te LDD-sE ,Ramadan Kelmendi

RAMADAN KELMENDI: I nderuari kryetar,
Te nderuar ministra prezente, deputetE, kolege,
Grupi Parlamentar i LDD-se., pasi qe beri shqyrtimin e Propozim liglit per proceduren
jokodestemore vleresoi, mE sa vijon:

1. Se Ministria e Drejtesise dhe Komisioni Hartues i Propozim ligjit kan6 bEre nj6 pune te
gmuar ne hartimin dhe prezantimin e Propozim ligiit per procedurdn jokontestimore per
debat parimor ne seancen e Kuvendit te Kosoyes.

2. Mungesa e Ligiit per proceduren jokontestimore dhe aplikimi i ligit te vjeter dhe .i

Rregullores se UNMIK-uI e cila rregullon kete materie, kane shkaktuar probleme ne
raportin jokontestimor nd td cilen gjykatat vendosnin per td drejtat dhe interesat
personale- familjare, pasurore ne proceduren jokontestimore. Andaj ky propozim jep
shanse per t'i elirninuar keto. Ky propozim iigj i procedur€s jokontestimore, ne mdnlre
shume te qarte, te kuptueshme dhe te realizueshme, percakton rregullat procedurale n6
mbeshtetje te cilave gjykatat nd Kosove do te vendosin per te drejtat dhe interesat
personale- familj are, pasurore ne procedurdn jokontestimore. Bazuar n€ keto argumente
Grupi Pariamentar i LDD-se, ne parim perkrah miratimin nd lexim te pare pdr
procedim t€ metutjeshem t€ Propozim ligjit per procedurat jokontestimore, sepse, nevoj a
per kdtd ligj eshte e domosdoshme, ngase Kosova po kalon ne nje realitet te ri te
maredhenieve ekonomiko -shoqerore, gie qe kushtezon qe edhe procedura
jokontestimore t'i pershtatet rrethanave te reja qe po krijohen.Ligji i vjeter 6shte shumd i
ngarkuar ne zgfidhjen juridike te nje sistemi te kaluar ekonomiko- shoqeror dhe ai nuk
mund t'i pdrmbushd nevojat bashkdkohore juridike te procedures jokontestimore.
Zgjidhja e geshtjeve civile rdndon punen faktike te gjykatave, ne mungese te Ligjit per
proceduren jokontestimore, kontestimore dhe p€rmbaruese, andaj, pas miratimit te kdtyre
ligjeve themelore td fushes civile si mjaft te komplikuara nd vendosje, do te jet€ m0 e
lehet dhe e bazuar per te vendosur ne te ardhmen gl'ykatat td lidhen me problemet qe i
trajtojne.

Propozim ligfi i procedures jokontestimore, i propozuar, mund td zbatohet ne strulturen dhe
organizimin e tanishem te Ministrise te Drejtesise dhe gjykatave, por kjo nuk do te thote se
nuk duhet bere reforma te metutjeshme nd drejtesi dhe giyqesi. Keto tri propozim ligje qE sot
po i debatojme, mrmbullakojmd mundesine e veprimit juridik nga ana e gjykatave nd sferen
civiie dhe nd jeten praktike. Ne vleresojm6 se kreu i trete i Propozim ligjit per procedurat
jokontestimore duhet ripunuar, ngase shpallja, zhdukja ose vdekja e njd personi dhe tE
provuarit e vdekjes, nuk duhet aplikuar nE rastet e td pagieturve nd Kosove, eshtrat e te cileve
tani mbahen ne Serbi dhe 6shte teme mjaft e hapur. Megiithe kdto,Grupi Pariamentar i LDD-
s, kontributin e vet do tajap€ nE Komisionin Funksional nd ketd drejtim, duke deklaruar edhe
njd here se n€ parim p6rkrah miratimin e Propozim ligjit te procedures jokontestimore. Ju
faleminderit!
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KRYETARI : Ju fateminderit! Ne emer te Grupit per Integrim Vezira Emrush.

vfzIRA EMRUS: Mi smo pazljivo razmotrili sva tri zakona koja su nam danas data ovde u
paketu i u potpi.rnosti podrZavamo iste zakone, zakon o vanpamidnom postupku, zion opamiinom postupku i Zakon o izvrsnom postupku. Mislim disu danas.preko pot runr 

"us"-kosovskom druStvu kako bi poielo da funkcionise Kosovo kao p.ur.ru diaua i suaswo,
Ministarstvo pravde. U naderu podrZavamo u potpunosti zakone i nadamo." au e" u augol
proceduri nasi poslanici koj i su dlanovi funkcionalnih komisija obratiti paznju * einj".rl."
koje su sada meni strane, ali verujem u svoje kolege i da ie ovaj Zakon jos uis" au Jor'ij" ""dalju proceduru u svojoj doradi. Hvala!

KRYETARI : Ju faleminderit! pasi nuk ka kandidat tjeter te paraqitur pdr diskutim, lus
reg.jinE dhe deputeteit te pdrgatitet per votim, nd parim.

Votojme tash: Ne sallE, aktualisht, jane 67 deputete.
Pdr............53
Kunder.....2

Miratohet projektligli nd parim.

Pas miratimit n€ parim ,ne baz€ t€ rregullave 23 dhe 35 Kuvendi ngarkon kEto komisione,

Komisionin per Qdshtje Gjyqesore, Legiislacion dhe Komizd Kushtetuese, si Komision
Funksional dhe Raportues,
Komisionin p€r Buxhet dhe Financa dhe
Komisionin p0r Komunitete.
Ju faleminderit I

Pika e glate e rendit te dites:

- Shqyrtirni i parE i Projektligiit p6r procedurdn pErmbaruese

Projektligji u esht€ shp€rndare deputet€ve, me 29 gusht 2007 dhe jane pdrmbushur t6 giitha
kushtet per shqyrtimin dhe 

_ 
mirarimin e tij ne parim. Ftoj ministrin'r"n* su[t u; !e te

paraqese ekspozenE per projektligjin ne Sale.

JONUZ SALIHAJ: Ju faleminrterit kryetar. Do t6 flas pak md shkurtimisht se m€ pare.
Kam nderin qe ne em6r te Ministrise te Drejtesise t'ia paraqes p6r miratim ne Kuvend te
Kosoves Projektliglin per procedurEn permbaruese. projektrigii esht€ rezurtat i punes ate i
perkushtimit te vazhdueshem t6 MinistrisE se Drejt€sisd piir kompletimia e idastruktures
ligiore nE yktoria e saj. Nd gi_endjen shume detkate sa i p3rket sistlmit te drejtesise na;er t6
cilin ka kaluar dhe po karon Kosova e balrafaquar -" u&hti.eri te shumta te givqe""rit p*
zgjedhjen e geshtjeve t6 ndryshme dhe t6 shumta te natyres p€rmbamese, rijelurgi pe.
procedurEn pdrmbaruese paraqetjo vet6m nj6 mas6 ndihmEse, p-or nje domosdort rrealr pe.
faktin. se eshte nje ligi i ri dhe modem, por edhe per fakrin r" ty figi est tE naeJya"
komplementare e fuqishme nd pdrmir€simin e gjendjes se sistemit giyqesoidhe stimulimin e
koncepcioneve td reja per zglidhjen e gdshtjeve te ndryshme dhe te- slumta te cilat kane t6
b€jn€ me ekzekutimin e vendimeve giyq€sore ,te citat I kemi prezent ne $ykatat tona, fa tccilat sot nuk mund te paramendohet, zbatimi i sundimit te liglit-.

Projektligji . thashd edhe mE pard, praktikisht eshte kthyer nga Kuvendi i Kosoves dhe 6shte
ripunuar nga komisionet tona, sidomos nga Zyra Ligjore. projektligii percakton parimet
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themelore, prej momentit t€ inicimit td procedurds pdrrnbaruese deri te pErfundimi i saj, duke
synuar krijimin e nj€ baze te mirefillte figiore pdr zdvendesimin e legiislacionit td
zbatueshem i cili eshte trashdguar nga sistemi i kaluar ku shume nga dispozitat ligfore te tij
tani me vetEm jan€ t€ tejkaluara.

Fuqizimi i ketij projektligli eshtd i nje rdndesie te veEante, sepse do t'i hapte rruge shtimit td
efikasitetit ne punen e gjyqesorit, gje e cila do td ndikonte ne parandalimin e kyerjes sd
vetegjyqesise nga ana e qytehdve per shkak td zvarritjes sE procedurave giyq€sore _
civile, si dhe do t€ ndikonte ne shtimin e besimit te qytetareve ne gjykatat tona. Ky
projektligi eshte me te ve(ete voluminoz, por rregullon ne teresi fushen e procedures
p€rmbaruese, ne pdrputhje me standardet m6 td larta nderkombetare.

I nderuari zoti kryetar, t€ nderuar deputete. Fuqizimi i ketij projektligji €shtd ne funksion te
kompletimit td infrastruktures ligjore ne sektorin e Ministrise se Drejtesise, prandaj, besoj se
ju do ta keni parasysh dhe do ta miratoni n6 leximin e pare. Ju faleminderit shumei

KRYETARI : Ju faleminderit zoti Ministdr. Nd emdr td Grupit parlamentar te LDK-sd
,Nekibe Kelmendi.

NEzuBE KELMENDI: I nderuari zoti kryetar,
Te nderuar ministra,
Td nderuar kolege deputete ,

FshtE e vertetd se ne kemi nje projektligf t6 ri p€r proceduren e pdmrbarimit, mirepo, tJu
them te verteten kam pritur se do ta kemi nje figj me funksional, me pak te komplikuar. Ky,
perkundrazi, eshtd edhe m€ i komplikuar se ai ligii i vjetdr, sepse shumE gjdra i ka rregulluar
e qe nuk e kane vendin ketu,si {ala vjen, permirdsimi i gabimeve te zyrtareve apo si i
quajme ne referenteve te ekzekutimit.

Ai mund te rregullohet me ndonjd akt ndnliglor ose me ndonjd rregullore td vegant6.
Pemdryshe, ky ligii, jashre gdo dyshimi 6sht6 se Eshte me rdnddsishmi nder giitha ligjet
procedurale sig jan€: Ligji p6r procedur0n kontestimore, jashtd kontestimore, administrative,
Ligji pdr konfliktin administrativ, procedurCn e konfliktit administrativ e td tjera.

Kjo per faktin se askush nuk do td inicionte ndonje procedure p6r realizimin e te drejtds se
vet po te mos e priste finalen e tij e finalj a dshtd realizimi i vendimit p€r te drejten tE cilen e
ka fituar nC procedurd gjyq6sore.

Pdr ket€ arsye se ligii i mtiparsh€m ka qend jashtezakonisht i komplikuar dhe ka qend
shumd formal, me procedura shumd te nderlikuara, kjo e b€n qd numri i lenddve te
pazgjidhura nd g1'ykatd te arrije nd me se nj€qind mij6 lende, q€ pjesa mE e madhe u
perkasin ekzekutimeve.

Si do qe te jetd, kur dshtd n€ pyetje realizim i kErkesave me para, do td ishte mire qe te
formohej nj€ agiencion i vegante, ne menyr€ qe ajo tC shkoje me nj6 procedure me te
shpejte ejo t'i kaloje te giitha procedurat sikur q€ parashihen me kdtd ligj. Mendoj se kur
eshte ne pyetje titulli ekzekutiv , aktgjykimi apo vendimi i giykatds, i cili eshte i forrnes s6
prere dhe i ekzekutueshdm ,kunder fij nuk do td duhej te lejohej kundershtimi. N€se lejohet
kunddrshtimi, sd paku nuk duhet td lejohet ankesa kund€r vendimit p6r refuzimin e
kundershtimit, sepse kdto jan€ momentet- faktoret qe e zvarrisin realizimin e njE k€rkese td
nj0 pale pdr te cildn edhe procedurat giyqesore zvarriten. Pra, fajtori kyesor p6r zvarritjen e
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proc.egTave eshte Ligii p€r pdrmbarimin. prandaj, kete figj duhet ta pdrsosim edhe me tuue
,ta thjeshtdsojm€ , sepse esht€ shumd i komplikuar, .rf, tm*e edhe me sru-c ," ui i
m€parshmi. Pemdryshe, si grup parlamentar ne e perkratrim, por do te kemi shumd pune per.u bere nje figi gfard vertet do ta bdnte me funksionale proceduren e permu#mri. ru
faleminderit!.

KRyETARI : Ju faleminderit! .N€ emEr t€ pDK_s,deputeti, Hydajet Hyseni..

Eshte tashnd e njohur per secilin se sistemi yne i drejtesise shoqerohet me shume mangesi-
anomali- Njdra nga me kryesoret eshtd pikdrisht mos pErmbarimi i aktgiyki;;lhe i
aktvendimeve te givqesorit. Eshte bdr€ tani edhe nje rreguli qe gjyqtxiajoneTe kritikohei dhe
te sulmohet here me vend here pa vend edhe ne sitr.ratai.*G qe 

^rt ridhen drejtperdrejt me
funksionimin jo krejt te pdrsosur te gjyqcsisd sone. por, €sht€ po aq e pa kontestu"st m", t" tejet€ kjo edhe e vullnetit me td mir€ dhe e pakontestueshme edire kritikat qd i aenen Giesisesond qe per te kerkuar prej saj funksionalitet dhe efikasitet te plot6 esht6 e domosdishme
edhe qe te krijohet baza e nevojshme ligiore. Dhe jo vetem kjo, por edhe infrastruktura eduhur ligfore institucionale e shoqerore ,ma je edhe ambienca e duhur .t"le..* 

-, 
qe

gjyqesia tejetd verret instrument efikas i sundimit te ligiit.

Ligji qe ne po shqyrrojmd sot, besojm0 se do t6 krijojd bazen riglore p6r njd progres n€ k€te
drejtim dhe si te dlle Grupi parlamentar i pDK-se e mbeshtet re par; arre ao te"tontriuuo;e
me verejtjet e sugjerimet e tij glat6 procesit t€ amendamentimit. Ju faleminderit!

KRYETARI : Ju faleminderit! Nd emdr t€ AAK_se, Gjylnaze Syla.

Edhe Grupi Parlamentar i partise Demokratike te
Projektligiin per procedurEn permbaruese.

Kosovds e mbeshtet ne parim

GJYLNAZE SYLA: Ju faleminderit!
I nderuari zoti Kryetar, ministra,
Td nderuar deputete,

Edte Projektligii p€r procedurdn permbaruese Eshtd i rdndesishdm p6r plotesimin e
infrastruktures tigiore n6 fush€n e sd drejtds procedurare civile. ee[imi iteti p.o;"ttrigi
eshte. qe t€ modemizoje dhe rehresoj€ procedurcn e permbarimit.-M"glitrr.te, L.iiJ 

" 
q".te

se duhet ende te perpunohet ligii dhe Grupi parramentar i Aleanci pe, ararr*e.iie 
"Kosov€s ,duke marr€ parasysh se rigii eshte i zbatueshEm pEr nga aspekti buxhetor e peikrah

nd parim dhe do td kontribuojd n€ pdrmiresimin e metejmeid fij. Ju f;reminderitr

H\DAJET HYSENI : I nderuar kryetar,
Zonja e zotdinj deputete,
I nderuari minister,

KRYETARI : Ju faleminderitlNe emer te ORA -s ,Teuta Sahatqija.

TEUTA SAHATQUA: Ju faleminderit. sa i p€rket Ligiit pEr proceduren pdrmbaruese ky rigje ploteson, l lfihmon ne prot€simin 
" rrle -oruit rt 

:te figjeve shumd te ntndesislme,
mungesa e td cilEve eshte verejtur dhe ka shkaktuar p"rg"ru dh" ddme, vegmas ne rasiet e
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kontesteve ne mes te bizneseve. Kjo sidomos kur bizneset kanE pasur konteste me
institucione qeveritare dhe mungesa e tij ka shkakhrar zvarite t€ ekzekutimit te vendimeve
me g'rast u ka shkaktuar deme te konsiderueshme bizneseve te cilat ne shume raste kane
ardhur deri te pengesat e mddha, ndoshta edhe deri te falimentimet pdr shkak t€ mungeses se
Ligjit per proceduren pdrmbaruese. Prandaj, si td tilid, ne e mirepresim .ardhjen e kdtij ligii ne
Kuvend, por perseri insistojme, sikur nd ligjin paraprak , qe para arnendamentimit te
organizohen ddgjimet publike, te pergatitura mirE me profesionistE, nd menyre qd ky ligi t6
jete figi i cili do t'i plotesoje nevojat e qfetareve, td cilEt kdrkohen per pErmbushjen e ketij
ligji. Prandaj ,si grup parlamentar e perkrahim ne parim dhe kontributin ton6 nE plotesimin e
ketij ligli me amendamente, do ta japim pdrmes pErfaqesuesve tone ne Komision. Ju
faleminderit!

KRYETARI :Ju faleminderit! Ne emer te LDD-se Milazim Haliti

MILAZIM IIALITI: I nderuari zoti Kryetar,
Te nderuar ministra,

- Te nderuar kolege deputete,

Grupi Parlamentar i LDD-se e ka shqyrtuar me vemendje Projektligiin p€r proceduren
permbaruese dhe vlereson se projektligii eshte i hartuar mire nga grupi punues i QeverisE, ku
kane punuar ekspertE, profesore dhe gjyqtare t€ mirenjohur dhe me pervoje. Nevoja per
hartimin e ketij projektligji ka qend i domosdoshme, sepse Ligii i vjeter nuk eshte i
standardizuar me norrna nd€rkombdtare dhe si i tille nuk mund t'u pershtatet nevojave t6
kohes. Projektligli eshte mjaft voluminoz dhe permban dispozitat qE rregullojne
p€rmbarimin e vendimeve td gjykatave civile, me g'rast ato do te jen€ me efikase p€r
permbarimin e ketyre vendimeve. Projektligji ka strukturen e duhur qd fi1lon me dispozitat
themelore, pastaj vazhdon me dispozitat permbaruese qe rreguilojne zbatimin e pErmbarimit
te vendimeve, mjetet e goditjes, proceduren kunddr pdrmbarimit. Ne vazhdim pdrfshijne
dispozitat qe kane te bejne me objektin e pdrmbarimit, realizimin e kredis6, p€rmbarimin per
sendet e luajtshme dhe ato te paluajtshme per aksionet dhe pjesEt ne shoqerit€ tregtare, duke
p€rfunduar me permbarimin e vendimit per khimin e pun6torit ne vendin e pun€s dhe
permbarimin e vendimit nga lemi i te drejtds familjare.

P€r zbatimin e ketij projektligii nuk nevojiten mjete te shumta financiare, pasi qe permbarimi
i vendimit tE gjykatave civile zbatohet nga strukturat ekzistuese te tge. Perkunder vlerdsimit
pozitiv qE i behet ketij projektligji, ne mendojmd qd ky projektligj ka nevoje p€r disa
korrigjime dhe riformulime qe duhet t'i behen projektligiit, qofte edhe ato v€rejtjer teknike.
Po i pdrmendi disa nga verejtjet. Neni 213.3 ku thuhet shumica e garancionit duhet te jete e
barabarte me nje td dhjeten e vleres sd percaktuar te paluejtshmerise, por nuk mund tejete me
e madhe se 5000 euro. Pastaj, para nenit 234 ku eshte dhdnia e paluajteshmerise per
shfrlezimin e propozuesit tE ekzekutimit, si dhe ne nenin 236, pdrsdritet kjo, p€rderisa ne tE
gjitha rastet e tjera nE kete projektligj eshte then6- propozuesi i permbarimit e jo i
ekzekutimit. Ne nenin 301.1 thuhet: Perjashtimisht nga neni 310 te ketij ligji si dhe neni
301.2 ku thuhet ky permbarim zbatohet ne bashkdpunim me organin e kujdestaris€. ne
m€nyrdn e rreguiluar ne nenin 309, paragrafi katEr dhe pese te ketij ligji, k6to dy nene te
lartpermendura i mungojnE projektligjit pasi qe projektligii ne fiale ka giithsej 304 nene.
Duke marr€ parasysh rendEsine e ketij projektligji edhe me bindj en se verej{et e theksuara
nga deputetet qd u thane me pard do tE merren parasysh nga Komisioni Funksional, Grupi
Parlamentar i LDD-s€ e perkrah n€ parim miratimin e ketij projektligii. Ju faleminderit!
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KRYETARI : Ju faleminderitl Meq€ nuk ka kandidat tjerd te interesuar per diskutim shkojmd
ne votim n€ parim te ketij projektligji.

Lus regiin6 dhe deputetet te pdrgatiten p6r votim.

Nd salld jand te pranishem 65 deputet€.
VotojmE tash.

PEr............ 60 vota"
Kunddr...... 2.

Konstatoj se miratohet Projektligji n€ proceduren pdrmbaruese. Ju faleminderit!

SA-DUDIN BERISHA: I nderuar kryetar i Kuvendit,
Td nderuar ministr4
KolegE td nderuar,

Vazhdojmd md tutje.

- Shqyrtimi i pard i Projektligiit pEr proceduren kontestimore

Projektligii u eshre shpEmdare deputeteve, m6 29 gusht 20a]. iltejane permbushur kushtet
pEr shqyrtimin e tij ne parim dhe miratimin e ketij ligii.
Ftoj ministrin Jonuzi qe te marre {aldn.

JONUZ SALIHAJ: se pari duhet te shtoj para jush, te nderuar deputete , se ne do te
bashkdpunojmd shumd me Komisionin p6r Legiislacion deh Komize Kushtetuese qe
eventualisht, zbra,,edrar t'i mbulojm€. Jand, tri Iigie ,me te veftet shumd voluminoze. Si
duket ekspert€t tone vdshtire e kane te punojnd me ligle me md pak nene, por megjithekdtE
janti ligie t0 harmonizuara nga nderkombdtaret dhe nga vendorEt , te 

-punuari 
dhe te

ripunuara njd kohd shume re giat€. Besoj qe nuk ni mbetet edie siume qd t'i
harmonizojme qendrimet rreth ndonjd neni ose rreth ndonje pakEnaq€sie bashi<e me
Komisionin per Leglislacion dhe Komizd Kushtetuese dhe Zyres son6 ligiiore.

Sa i p6rket Ligiit per procedurdn kontestimore, mund t'ju them shkurt se ky ligi rregullon
proced,ren kontestimore nga aspekti formal dhe ai material, kompetencin Jgiykluu",
mjetet dhe objektin e k6saj procedure glyq€sore ,perberjen e giykatds dhe procesirigjyqesor,
afatet dhe pe rmbarueshmerine etj. E thashe me perpara se risi paraqet-negullimi-shume
modem i kontestit me element nderkomb€tar, pastaj vazhdon me modernizim-in e statusit te
gjyqtarit dhe peijashtimin e tij. paldt dhe rolin e tyre, perfaqesimin me prokur€ t6 pal6ve,
shkresat dhe parashtresat e domosdoshme p6r procedure, komunikimin mi ane te ,hk ..urr"
nga palet me gjykaten dhe e kundErta. Pra, mjetet e rregullat td jashtezakonshme te goditjes e
tjerc, pra eshtd nje lepeze e gjat6 e neneve qe negull,on ky ligi, prandaj une ju froj qt ne
leximin e pard ra pErkrahni, n€ menyr0 qe eventualisht ne verejtjit qe do t;i kemi sc uasr,t, ti
mEnjanojm€ ne leximin e dytd. Ju faleminderit shume!

KRYETARI : Ju faleminderit, zoti ministdrl. Fjatdn e ka deputeti Sadudin Berish4 ne emdr
td LDK-se.

Grupi Parlamentar i Lidtlies Demokatike td Kosovds ka mirepritur projektliglin p6r
proceduren kontestimore dhe vlerdsimi yne eshre se ky projektligii te jerkaf,et arre
miratohet sot n€ parim. Vleresimi yne i
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pergiithshem eshtE se Projektligji pdr procedurdn kontestimore 6shte i nj6 r6nd0sie t6
vegante me vetd faktin se percakton rregullat proceduale nd baze t€ cilave giykata i
shqyrton dhe i zgjidh kontestet nga marr€dh6niet juridiko - civile tC personave fizik dhe
juridikd te natyres kontestimore.

Nevoja per nje projektligl te till€ ka qend e kamotshme,sepse Kosova ka kaluar nd nj6
ekonomi te tregut td lire, ne nj drdn dhe se ky projektligi shirqizon ligin pEr proceduren
kontestimore te vrtit 1977 .

Projektligji per proceduren kontestimore ofron zgjidhje te reja dhe nje infrastrukture ligjore
td harmonizuar me standardet nddrkombetare, duke i eliminuar pengesat procedurale n6
rastin e zhvillimit t€ procedurave kontestimore.

Projektliglet pdr procedur6n kontestimore €shtd i harmonizuar me standardet nderkombetare
,qofshin ato konventa td ndryshme, rregulla deklarata, karta per rekomandime te cilat
rregullojne marredhEniet n€ fushen e procedurds civile.

Zgiidhje qC ofron ky projekt ligi ne tri pjesdt e tij q6 e p€rcakton strukturdn e k€tij
projektligii ,Grupi Parlamentar i LDK-sd vler€son se ky skukturim i ligiit eshtE i mirE ,duke
perfshird dispozitat e pazgiidhshme n€ kreun e pare te projektligiit ,ato te kreut tE dytd, duke
pdrfshire dispozitat ligfore nd glykimin e geshtjes juridike, me glitha fazat e tij e deri te pjesa
e tretd qe perfshind dispozitat ligjore per procedurat e posagme kontestimore si dhe ato
kalimtare te fundit.

i nderuari kryetar, vleresimi i perbashket i Grupit Parlamentar tE LDK-se EshtE se ne leximin
e pare projektligji duhet te perkrahet me obligimin tone te perbashket qe ne procedurat e
metejme kontributi yn6 do te jet6 konkret, duke ofruar zgjidhje me te mira ne pjesd td
caktuara te projektligiit perrnes amendamentimit td tij. Pra, nd fund Grupi parlamentar i
LDK-se e pdrkrah dhe e mbeshtet ne leximin e par€ projektligiin n6 fiald. Ju faleminderit!

KRYETARI : Ju faleminderit! Ne emdr tE PDK-sE deputeti Hydajet Hyseni.

HYDAJET HYSEM: Ju faleminderit zoti kryetar. Si edhe dy ligjet e meparshme, Grupi
Parlamentar i PDK-sd e mbeshtet ne parim edhe Projektligiin pdr proceduren kontestimore,
si nje ligl te rdnddsishem qe rregullon nd pergiithdsi fush€n e te drejtes civile. Do t6 duhej
vler€suar edhe puna e Ministrise dhe e stafit q€ ka punuar ne kete ligj ,vertet p6r punen jo
vetem vdllimore,por edhe te kujdesshme e cil€sore. Eventualisht do t€ mund t'i bdhej
vdrejtje pse kjo pako e ligleve dshtd lEnri pdr nd fund. Ndermarrjet e tilla lig'vdnEse duhet t€
bdhen nd kohdn e duhur qd deputetet dhe Kuvendi td ken€ kohEn e mjaftueshme pdr
shqyrtimin dhe amendamentimin e tyre. Edhe pEr kunddr kdsaj, duke pasur parasysh dhe
veshtiresite obj ektive me te cilat perballemi bashkdrisht n€ procesin e ligjvenies, Grupi
Parlamentar i PDK-se do tC kontribuoj€ n€ pdrmirEsimet eventuale nE procesin e
amendamentimit td tij. Ju faleminderit!

KRYETARI : Ju faleminderitlDeputetja Gj ylnaze Syla nd em€r t6 AAK-sd.

GJYLNAZE SYLA: Ju faleminderit !
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I nderuari zoti Kryetar,

sikurse dy ligiet e meparme qE posa i votuam nd parim, edhe projektligii p€r procedur0n
kontestimore dshte i nevojsh€m per plotesimin e infrastrukturds ligloie ne Iushen e se drejtes
procedurale civile.

Projektligyi ka per qEllim qe td rregulloj€ procedurCn ne baz€ te cil6s giykata i shqyrton dhe i
zgjidhd kontester nga marr€dhdniet juridiko- civile t€ personave rrzit ate luriai#. ror,. tyfigi eshte voluminoz dhe permban 38 pjese apo 530 nene. projektligii - 

modemizon dhe
lehteson procedur€n kotestimore dhe eshtd i bazuar nd praktikat dhe standardet e mira
nd€rkomb6tare dhe sidomos 

-ato te Bashk6sisE Evropiane. N6 baze tE deklarates per
implikime buxhetore, Projektligii eshte i pdrballueshdm per buxhetin e Kosoves, meqe
parashihet qe p€r tri vjer, prej vitit 2008 -2010 t€ shpenZohen 30 mije euio.

fe fund theksoj se Grupi Parlamentar i Aleanc€s e mbeshtet projektligiin ne parim dhe do t6japim kontributin tond nd Komision pdr punimin e mEtejm€ ti:*ketii ;rojektfiji. lu
faleminderit!.

KRYETARI: Ju faleminderit! Nga ORlq, Teuta Sahatqija.

TEUTA SAHATQUA: Ju faleminderit, zoti Kryetar,

Edhe ky ligj eshte nj€ri nga liglet 
. 
i cili e plotdson spektrin e nevojshem per te drejten

procedurale. Prandaj, pdr t'i mos i p€rsdritur 6alet ne nd parim si- grup iarlamentar e
p6rkahim kete figi dhe kontributin tone permes pdrfaqesuesit do ta jalim ne Komisionin
Parlamentar.

KRYETARI : Ju faleminderit! Fadil Geci, nd emer te LDD-se,

FADIL GECI: I nderuari z,oti Kryetat, ministra,
T€ nderuar kolegE deputete,

Nevoja p€r kete projektligi ishte shum€ e madhe pasi q6 Kosova po kaion nga njE realitet n6
nje realitet tE ri shoq€ror dhe ekonomik. Kosoves i nevojiten negulla te iejaluridike per
zgiidhjen e kontesteve civile. KEto rregulta duhet t'u perihtaten ,i"th-uu" ie i":u ie-. ut
jane krijuar ne Kosove. meqenese ligfi i vjeter i vitit i977 tashme esht6 tejkaluar dhe nuk
iishtd efikas e i standardizuar me direktivat e BE-s€. prandaj, ky projektlig-' esht€ me se i
nevojshEm dhe i domosdoshem p€r KosovEn. Lidhja Demokratike i Dardaise. konsideron
se ky projektligi krijon njc infiastrukture ligjore t0 pdrshtatur me standardet nderkombdtare
dhe me direktivat e BE-sd. Ky projektligi p6r procedurat kontestimore ofron zgiidhje m€
efikase pdr giykatat dhe dshtd shum6 praktik pdr shqyrtimin e kontesteve civile.

Ana tjetEr pozitive e ketij ligii ekziston se nuk ka njd kosto re larte dhe mund zbatohet nga
struktuat ekzistuese ne kuader t6 Ministrisa dhe nuk kdrkon mjete tE shumta financiare dhe
eshte shume i vlefshem per plotesimin e vakumit ligfor. Ne kdtE drejtim ,giithashtu ,ka
pdrkrahj en e plote te BE-sd. Kurse ane tjerer negative, mendoj qE janE disalene te ketij
projektligii q€ jane shum6 te giata dhe jo konkrete. Lidhja bemokratike e Dardanise e
pdrkrah ne parim dhe mendon se glate kalimit te ketij ligii n6p6r komisionet funksionale do
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Edhe pse eshte nje vleresim pozitiv per hartimin e ketij projektligii, projektligji ka nevoje per
disa riformulime me te qarta te dispozitave, me qellim qe ato mc leh0t td implementohen. Md
kete rast po ua paraqes disa nga vdrejtjet. Neni 149 t€ jete formulim mE i pershtatshem ku
thuhet aktgiykimi per shkak te padegiushmerise ose mosbindjes. Para nenit 152 eshte tituui,
Dhenia, hartimi me shkrim dhe dEgjimi i aktgjykimil. Ketu duhet nj6 riformulim i ri qe mund
td jete -vendosja hartimi dhe pastaj td vazhdohet me tekstin qe eshtE thend me lart6.

Te neni 177 paragrafi 1 pika 1 ku 6shte- tregimin e aktgiykimit kunder tE cilit paraqitet
ankimi edhe ketu duhet riformulim i ri ,sig eshte edhe mund t6 jete- numri dhe data e
aktgiykimit dhe pastaj te vazhdohet. Para nenit 253 te shenohet terheda e padise edhe n6 te
gjitha nenet ku eshte dhenia e aktgiykimit, do te duhej te zevendesohej me !al6t- shpallja e

{{eivkimit. Duke pasur parasysh rendesind e ketij projektligii dhe me korrigjimet
riformulimet qe do t'i beje Komisioni Funksicnal ,une e pdrkrah ne parim miratimin e ketij
proj ektligi i. Ju faleminderit !

KRYETARI : Ju faleminderit! Meqen6se nuk ka kandidate tjetdr te interesuar per diskutim,
lus regjine dhe deputetet te pdrgatiten p6r votim.

te permiresohen disa nene dhe ky ligj do te jet€ shume funksional. Lidhia Demokatike e
Dardanise do te jape mendimin e vet neper komisione qE ky ligi te jete me i mire dhe shume
praktik per qltetaret e Kosoves. Faleminderit!

Ne salle jane te pranish€m 68 deputete.
VoptojmE tash.

PEr.......... 59 vota,
Kunder....4.

Konstatojd se miratohet Projektligii p6r proceduren kontestimore.

Pas miratimit nd parim ne baze te rregullave 23 dhe 35 Kuvendi ngarkon k6to komisione:

Komisionin per Qeshtje Gjyqdsore, Legjislacion dhe Komiz6 kushtetues, si Komision
Funksional dhe Raportues,
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KRYETARI : Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Milazim Haliti.

MILAZIM HALITI: I nderuar zoti kryetar,
TE nderuar ministra,
Te nderuar kolege deputete,

Projektligji per procedurdn kontestimore percakton rregullat pErmes te cilave gjykata vendos
per kontestet nga marredhdnia juridiko- civile te personaye fizik dhe juridike. Eshte
projektligj shumd i nevojshem ,sepse ligfi i vjet6r'i takon njd sistemi td tejk uar ekonormik
dhe nuk eshtd konform standardeve nddrkomb€tare. Ky projektligi €shte mjift voluminoz dhe
ka per qellim t'i eliminoje pengesat procedurale qd kane ekzistuar ,ka nj€ sistematizim te ri
dhe infiastrukture te harmonizuar me standarde nddrkombEtare. projektligji parasheh
dispozitat e pergjithshme, kompetencen lendore territoriale, kompetencat e posagme te
gjykatave parashtresat, seancat giyqesore, afatet, procesverbalet dhe vendimet 

" 
gytutuu",

pastaj mjetet e rregullta dhe ato te jashtdzakonshme juridike. Gjithashtu, parasheh gjykimin e
geshtjes dhe procedurdn e saj, shkallEt e glykimit ,ndihm6n juridike, marrjen e provave dhe
pergatitjen e seancave kryesore.



Komisionin p€r Buxhet dhe Financa dhe Komisionin pdr Komumtete. Ju faleminderit!

Kalojmd nd piken 8 te rendit tE dites-
Shqyrtimi i pare i Projektligjit per te drejtat dhe per pergjegjesite e deputetit;

Ky projektligj eshre hartuar nga Komisioni parlamentar per Qrishtje Gjyqdsore, Legjislacion
dhe KomizE Kushtetuese.

HYDAJET HYSEM: I nderuar zoti Kryetar,
Zoti minister,
Zonja dhe zotdrinj deputetd,

ProJ ektligj i u dshte shpemdfie deputeteve me 3 shtator 2oo7 dhe jand permbushur kushtet
per shqyrtimin dhe miratimin e tij n6 parim. Ftoj kryetarin e Komisionit flydajet Hysenin t6
marre {alen.

Me lejoni qe nd emdr t€ Komisionit per Gjyqesi, Legjislacion dhe Komiz€ Kushtetuese t,i
paraqesim ketij Kuvendi Projektligjin pcr deputetet ose mE saktd, projektligjin per te &ejtat
dhe e pergiegjesite e deputetit. sig 6shre e njohur.geshtja e tc drejtave dh+er&iegiesive te
deputetdve ne Kosove eshtd rregulluar me dispozitat e Kornizds Kushtehre;e, L"i s, t.o.
pika a, b, c. q dhe d pastaj nenet 9.1.23,9.1,24 dhe 9.1,25. Edhe Rreguflorja e punds se
Kuvendit rregullon pjesdrisht kete materie. por eshte bindje e per$ithshme se edhe
pErkunder kcsai geshtja e statusit e mandatit, imunitetit dhe geshdeve te 

- 
tjera qe fidhen me

deputetin dhe funksionimin e tij, ne te verret n6 praktiken tone eshtd e parregulluar. vendet e
tjera i kane td rregulluara k6to zakonisht me ligi. prandaj edhe ishte konstatuar kahere, si
nevojd e ngutshme dhe e pashtyeshme qe edhe Kuvendi i Kosoves t'i qaset kcsai geshtje ne
menyre meritore. Ka pasur edhe geshtje konkrete, qe jane shtruar nE k6te Kuvend e qe
lidheshin pikdrisht me geshtjen e pazgiidhur te stahrsit te deputetit. Prandaj edhe Komisioni
per Qeshtje Legjislative dhe Komize Kushtetuese e per qdshtje te tjera juridike ka ndermarre
me kohe nismen per hartimin e ketij projektligji. EshtE formuar grupi punues me anehre t6
komisioneve te tjera, Komisionit per Buxhet me ekspertd rrE pe.be4", Nerxhivane
Dauti,udh€heq6se e grupit punues, Sadudin Berisha, Gjylnaze syla, Hysnija Beshkoviq,
Dragisha Krstoviq, Nazim Jashari, Naser osmani, Gani Koci. zyta Ligsore 

" 
LTNMIK-.,I ku

qend ftuar jo giithmone ka marr6 pjese, Mishel Majkel Fren prej oSBE-se,virtyt Ibrahim
Aga nga Agjensioni Evropian p6r Rinddrtim, Dejvid pajn nga NDI, petra Bles, kEshilltare e
kryetarit td Kuvendit, kurse md vond ka qend e organizuar edhe nje tryezd, e posagme ne
procesin e finalizimit , ne te cilen, pos shefave te grupeve parlamentare, kane qene ftuar edhe
drejtuesit e komisioneve parlamentare, td cilet edhe kane marr6 pjes6 dhe ekspirte td j ashtem
si: Karlo Binda nga Instituti Nacional Demokratik Amerikan ,Lia Han, parlamentare nga
Estonia qd ndihmon Kuvendin dhe ZlrEn e kryetarit tC Kuvendit, Piter Vargut parlamentar i
njohur nga Belgf ika dhe td tjer6. Ne shfrytezojmE rastin q6 ti faldnderojmd jo veiem partnerct
tane per ndihm6n e pakursyer qe na kam€ dhdne,por edhe anetardt e Grupit punues ptr punen
v6rtet te lodhshme, sintetizuese e shteruese qe kane bere. E them edhe sintetizuese, sepie ne
praktike, nd procesin hartimit te Projektligjit, jane marre parasysh pervojat e vendeve te
ndryshme veqanerisht td vendeve me tranzicion te suksesshem, pdrvojat, td cilat esht6 ber€
perpjekje te pershtaten me kushtet tona. Gjat€ glithe kohes Grupin punues e ka shoqeruar
edhe nj€ veshtiresi tti cilin dua ta theksoj edhe p6r opinionin qe na ndjek.

Ky Kuvend ka miratuar njd numdr tc madh td ligjeve, edhe mendoj se e meriton
mirdnjohje kjo pun6 ligjdhdnese e Kuvendi te Kosovds, por me se vCshtiri e ka pasur ta
hartoj Ligjin per veweten. Thond edhe rrobaqepdsit mE veshtir€ e kanE kur i prene rrobat
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vetvetes, por megiithate ishte njd nevoje, ishte nje domosdo dhe per te hequr gdo
keqkuptim se €shte krijuar pdrshtypja sikur ky ligl rregullon vetdm benificionet, privilegjet,
dua te nenvizoj se Projektligii te cilin ju e keni me vemendje, besoj q6 do ta lexojnd me
vdmendje edhe opinioni, rregullon geshtje, nje game geshtjesh qe lidhen jo vetem me
lehtesit€ qe duhet te kene deputetet, por ne radhe te pare me pdrgjegldsite e tlre, me
statusin e deputetit, me mandatin e tyre, me te drejtat e deputetit ne fazdn e kandidimit, por
edhe kufizimet dhe obligimet qe kan€ deputetdt. Nd raportir e deputetit me institucionet e
tjera edhe qendrore edhe ato lokale, rregullohet edhe qeshtja e kompensimit te tij dhe kjo
eshte rregulluar jo gjithmone duke avancuar, por pdrkundrazi duke pasur parasysh edhe
mundesitd e kursyera te Kuvendit te Kosoves. Deputetet e Kuvendit td Kosoves
funksionojne ne kushte vegandrisht te renda qe nuk mund t'i gjesh ne asnjd vend ne fqinjEsi,
edhe ne vende me nivel te peralert te zhvillimit me tonin. Rregullohet nd menlre te
vegantd edhe g€shtja e Kodit te Miresjelljes sedeputetit dhe parimet e inkompatibilitetit qE
ne i kemi besuar dhe ende besojme se do te ndihmojn€ funksionalizimin e metejshdm, me
te mire edhe sasior edhe cildsor te legjislatures se re. Nuk pretendojme se ligji dshte i
persosur, lig,e te tilla nuk ka, por jemi td bindur se ky Kuvend bashkerisht, sig kemi punuar
dhe deri tani , do te kontribuojne nd permirOsimet evenhrale per gka presim edhe
kontributin e opinionit dhe te shoqeris€ civile, me qellim qe legjislaturds sE ardhshme t'i
sigurojmE nj€ baze ligjore adekuate e funksionale. Ju faleminderit Zoti Kryetarl

KOLE BEzuSHA: Ju faleminderit! Ne emer tE Lidhjes Demokratike td Kosoves, Alaush
Gashi.

ALUSH GASHI: Ju faleminderit, zoti Kryetar!

Grupi Parlamentar i Lidhj es Demokratike te Kosovds e mbeshtet nd parim kete projektligj
dhe shfiyezon rastin ta pcrgezojd Komisionin Funksional pdr organizimil e nj6 grupi te
mire punues, per organizimin e debateve para leximit te pare dhe pEr marrjen ne konsiderate
tE standardeve bashk6kohore per hartimiri e ketij proj ektligji.

Grupi ynd angazhohet qe p6rfaqesuesi i ardhshem nE Kuvendin e Kosoves t€ kete kushte
nornale td punes qe ta ushhoje funksionin e vet nC te mird te q)detareve nE nivel te
lakmuesh€m dhe munddsisht qe t'i kete kushtet e punes p€r nje pund dirjitoze, sepse
perfaqesimi eshte thelbi i demokracis€ se vendeve td lira td cilave synojm€ qe edhe ne t'u
bashkengjitkemi.

GJYLNAZE SYLA: I nderuari zoti Kryetar,
Te nderuara kolege deputete dhe koleg6 deputete,
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Ne, e parapelqejme modestine e cila e perfshinb kete ligi dhe insistojmd q6 kjo modesti te
vazhdoje nd kuader te munddsive financiare te vendit tonE. Si gnrp do tE angazhohemi nd
kete faz6, qe ne rast te nevojEs te zhvillohen edhe debate te tjera publike, sepse nga deshira
e Komisionit Funksional qe te zgjidhe gdo geshtje, konsiderojme se ka nene te tepeta.Per
shembull neni 6, nuk eshtE nen te cilin ne e mbdshtesim. Po ashtu, ne 33.2 konsiderojmd
se eshtd tepEr i detarizuar dhe nuk mund te imponojd sjelljen e vendeve te tjerasesidote
sillen pEr geshtje administrative te nevojave te familj areve apo td deputeteve. Andaj, nE
pdrmbyllje, zoti Kryetar, ne e mbEshtesim edhe nje herd dhe do ta japim kontributin tond qE
ky ligj tejett shembull per vendet e tjera. Ju faleminderit!

KOLE BERISHA: Ju faleminderit, profesor. Nd em€r te AAK-se, Gjylnaze Sy1a.



Sot pdr ndryshim nga herdt e tjera, po debatojmd p€r veren. Edhe pse ky debat ka t€ bej€
me gdshtjet tona, jam e bindur se qytetar€t jane td interesuar, sepse pro.lektligli definon td
ardhurat tona, veprimtaritd ja-shte Kuvendit, pdrgjegiesite too" qe ,4"dlio i-ga mandati i
dh6nd nga votuesit dhe te drejtat tona ne funksionin e deputetit

Nd parim shum6 njerez hezitojnE qe td diskutojnE publikisht p€r t6 ardhurat e vet4 por kete
e kemi detyr€. Personalisht i 

. 
gezohemi ketij rasti q€ publikisht t,i diskutojme te drejtat dhe

p€rgjegjdsitd tona dhe te jemi kansparent ndaj qyetar€ve te Kosoves. Njeko-hesisht,
qytetaret do te informohen drejte dhe do t0 evitohen paragfykimet e mundshrne lidhur me
privilegjet tona.

Do td p6rqendrohem ne tri Eeshtje kryesore. Nj€ra nddr g6shtjet tE cilat i negullon ky ligi
jan€ pagat. Und them se kjo eshte mire , sepse gdo perfitim duhet td rregullohlt me ligi, ne
menyreqe td jet€ i verifikueshem, te ket€ bazd ligjore dhe tejete transparint per t6 tjerdT.

Sipas projektligjit, deputeti i Kuven<iit te Kosoves duhet te marre njd pag6 baze e cila €shtd
m€ e vogEl se ajo e ministrit, shtrohet pyeda se a 6sht6 kjo zgjidhja me e mirE? Nuk them
se projektligji ofron zgjidhje te perkryer, por ofron zglidhje adekuate. Deputetct vendosinper geshtjet vitale te shoq€rise. Ky vendim duhet te jete i pavarur dire pavardsia nd
vendimmanl'e duhet te sigurohet ashtu qe deputetet mos tdjenei€ varur finarrciarisht nga
ekonomia ose Qeveria. Pavar€sia ne kete ligi 6shte nj6 komponentd se cil€s i dshtd kushruar
nje kujdes i vegante. Pavaresia n€ vendimmanl'e me ket6 ligi n€nkupton qe deputetet
mos te kene pune te tjera dhe t'i perkushtohen vetem punes ne Kuvend. 

-pra, 
deputeiet nuk

do te mund te ushtrojne funksionin e ministrit ose funksione td ndryshme td tjera qeveritare
ose nd nd€rmanjet publike ose private. Ky koncept dshte koncept parimor dhe ihtytte 

"ketij projektligji. Megiithate peq'ashtim eshte bere per profesorei te cilet ;ane kuadro
deficitare nd Kosove. Ata do te mund te figjt rojne ne iakuliete p6r studime -Lte. dh" t6
doktoraturds, por jo edhe per studentet nd studime fiflestare. Kjo eshte nj€ zgjidhje e
avancuar, e bazuar ne shtetet e avancuara demokratike dhe i kontribuon iavJesise se
Kuvendit.

Qeshtja e dyte, qe eshte shtylle e ketij projektligji eshre deklarimi i konfliktiile interesit. Ky
projektligi parasheh qe gdo deputet duhet te deklaroje pasurinE e vet para se t€ bdhet
deputet. Po ashtu, duhet te deklaroje pasurind e familjes se vet, pund. e tyre, por edhe
aksionet nd qoft6 se i ka ne ndonj€ nd€rmar{e dhe deklarimi i pasurise duhet ie pasoje gdo
vit. Pra' deputeti ose deputeda qd n€ m€nyrd direke ose indirlkte ka ndonjd pemtlrn.,gu
vendimi i Kuvendit, jo vetem q€ nuk do te kete te drejte te votoj€, por as t! nase pEr kdt6
geshtje. Kjo shtylla e projektliglit gjate procedimir nuk duhet t6 lekunder.

Qeshda e trete me rdndEsi n€ kete projektligj eshte detyrimi i organeve qeveris€se qd t,i
shqyrtojnd kcrkesat e deputeteve qe behen lidhur me brengat e qytetareve. Aspekti i afrimit
te deputetit me qyretardt ne kete projektligi tsht6 i theksuar. pra, ky projektiigj i detyron
kuvendet komunale qd te sigurojne kushte p6r deputetet ndp6r kom,ni qe te d[u..ire'nie
zyre, ashtu qe deputetet te jene sa m6 afer votuesve dhe jo si deri m0 tani kir dlputetet
kand marni vetiniciativa ose €shte dashur qe qltetargt t6 vijn6 ne prishtind pdr te sj;u6 nje
letdr lidhur me brengat e tyre. Po ashtu, ne td ardhmen, per ihkaqe hnanciare deputetet nuk
mund t€ presin se do t'i ofrohen zyra individuale. Mirepo, sipas projektligiit ushie gietur nj6
zgfidhje e mird me kosto t6 vogel per zytat e deputeteve ne kuvendet koinunale. Fe. hi. te
transparences se plotc, duhet td flasim edhe per te drejtdn e deputetit per te marre njd page
tranzicionale pas perfundimit te mandatit. Nese njd deputet ka shdrbyei per nje mandat, do
te marr€ pagen baze te deputetit pEr 9 muajt e der€ pas perfundimit te mandatit dhe n€se ka
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sherbyer dy mandate, do te marrd 12 muaj pas pdrfundimit te mandatit. Shtrohet pyetja se
a duhet deputeti te marre pag6n edhe pas perfundimit te mandatit? Per te qene korrekt nuk
duhet hamlar se deputeti e le profesionin e vet per t'u bdrd deputet dhe i duhet nj6
periudh€ tranzicionale qe te gieje njd vend te punes ose te rikthehet ne punen e meparshme.

Per te qene te arsyeshem, atdhere deputetet qe ushtrojne katdr vjet detyren e deputetit
duhet td ndihmohen qe te gjejne nje pune deter dhe kjo nuk duhet te zgiasd me shumd se 9
muaj, pavaresisht sa mandate ka sherbyer. Nese deputeti e gjen punen mE heret, kjo ndihme
duhet te nddrkehet. sa i pErket pensionit suplementar per deputetdt prej B5yo qd e parasheh
ky projektligi, ketu do tejem md kritike dhe e them haptas se duhet ndryshuar dhe gjetur nje
zgjidhje tjeter. Komisioni ne kere pike duhet td pdrpiqet te gieje nje zgjidhje me te
arsyeshme. Pos kesaj vdrejtjes sd fundit, un€ konsideroj se ne t€resi projektligli eshtc lehdt i
kuptueshem , i pergatitur mird , me memorandum shpjegues t€ detajuar dhe me nje kosto
transparente financiare. Pdr kete taldnderoj sponzorizuesin, komisionet dhe te giithe ata qe
kand kontribuar ne hartimin e projektligjit dhe vazhdojnE ta mbeshtesin punen e Kuvendit.
Projektligii €shte bazd serioze per pune efikase dhe funksionale te Kuvendit dhe Grupi
Parlamentar i Aleances per Ardhmdrine e Kosov€s e mbeshtet ne parim. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit! NE emdr te PDK-se ,Gani Koci.

GANI KOCI: Ju faleminderit, zoti Kryetar,

Pdr rEnd€sine e ketij tig.li nuk duhet te flas, sepse gati u thane te giitha ketu. Mire Eshte qe
md nd fund flasim edhe per vetveten, sepse duhet te flasim, se nese nuk flasim ne, nuk flasin
as td tjeret dhe nuk besojne shumd se edhe t€ tj ereve ju ndihmojm€ nese vetveten nuk e
ndihmojme ne kete rast. Prandaj, nuk do te duhej t6 ishte shqetesuese kjo. Grupi
Parlamentar i Paftise Demokratike t6 Kosoves e mbdshtet kete projektligi dhe e ka dhene
kontributin e vet edhe glate procedurave te hartimit ne forma tE ndryshme. Ne kete rast do
td ndalem vetdm ne dy ose tri geshtje, qe per mua konsideroj se do te duhej te merreshin
pak parasysh giate shqyrtimit, tash e tutje nga te giitha grupet parlamentare.

Ndn nje, e kam {al€n per nenin 4, per td drejten e kandidimit. Ne e dim0 se e drejta pdr t'u
zgiedh dhe pdr te zgjedhur 6sht6 nje e drejte qe jane te fuejtat universale dhe giithkuncl ne
botd njihet edhe si kategori kushtehrese e te drejtave td njeriut, dhe tE filloje nga Kushtetut4
te Ligii i zgiedhj eve dhe te Ligii per deputeret. une konsideroj se ne kete ligi neni 4 6shte
vetem nje dyfishim Ligjit per zgiedhje. Ligji per zgjedhjet pdrcakton qarte kush mund td
kandidohet, si mund te kandidohet dhe t6 gjitha procedurat e tjera rreth kandidimit. prandaj

, me duket se dshte i tepe( te jetd ne kete ligi, sepse mund te ngaterrohemi ndonjEherd nE
kete geshtje.

Qeshtja detdr per te cilen dua td flas dhe duhet te kemi shum6 parasysh neth
mospdrputhshmerise te mandatit td deputetit. Une, pajtohem plotdsisht me at6 se mandati i
deputetit nuk do te duhej te ishte i perputhshem me organet ekzekutive q6 dalin nga
Kuvendi, g;'e qe ne shumten e vendeve ose ato qd kane njd, po them njd praktikd te giate te
demokracisd nuk 0shte i p6rputhsh0m. Prandaj, konsideroj se as te ne nuk duhet te jetE i
perputhshem. Por. kur €shte fiala te mosp€rputhshmeria n6 nenin 8, ne ushtrimin e
funksioneve dhe f,rnksioneve td tjera publike, ketu duhet te kemi edhe te jemi mjaft te
kujdessh6m. Une do tE marre vetem nje shembull: Ne qofte se njE kirurg i mir€ qE rastis
edhe mund te jetd edhe deputet, te mos mund ta ushtrojd profesionin e vet dhe ne salle t€
operoje, te kemi parasysh kete fakt, prandaj te analizohet edhe nj€ her€ mire dhe drejte kjo
gdshtje, sepse mund te bejme gabime shume tC mddha ose njd profesor n0 ushtrimin e
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NAZIM JASHARI: Zoti Kryetar,
TE nderuar kolege deputetd,
Te nderuar ministra,

Ky ligf te cilin e kemi sot para vetes, dsht6 rigj sigurisht i nevojshdm p€r mirEfunksionimrn einstitucioneve tona dhe ne kete aspekt m""doj qe duhet giadualiiht ta ndertojme bazenligiore t€ funksionimit te institucioneve tona Lyesore. po ashtu, ta kemi Ligiin edhe per
Qeverin€ apo Ligf in per ministrite, ne men),re qe krejt veprimtaria e instituci#eve tona te
bazohet nd ligl.

Nga ana e sponzoruesit te kdtij projektligfit, pra Komisionit per Leglislacion, u p.rmenden
njd vister emrash te cildt kan€ punuar ne hartimin e ketij projektligil. rr,re ari,"ite trr"- r"
eshte e vertetd se nje grup ka qen. formuar nga Komisioni per na.truo 

" 
tei,: p.":*trigit,

mirdpo barr.n k4resore pdr hartimin e kt tij rigii e kane bartur dy-te. veta ,ei i: g.rpi, p*
njd ndngrup me i voger i cili e ka kryer punen dhe i c i nE nj efare -eryr" iu?u.&ere
formen k€tij projektligii. pra ky projektrigl qe e kemi k€tu rregullon shume aspekte tepunes sd deputeteve dhe me ketd e rregulron ne njefare menyre punCn e Kuvendit tdKosoves, ne nj€ mdnyrd modeme, sepsi per baze jane marre disa ligie te cilat jane
pdrdoruq qe jand marre nga kuvendet me traditE ahe te cilat e kane elhe nje efitasitet
pune,dhe duke shdrbyer si model, sigurishr qe eshte bdre perpjekje qe edhek;K;"""a ,u
ket0 nje efikasitet me te lartts se sa qe e ki pasur aea me tarn. Ne tcte u.p"tt'rig*irt t qejand krijuar edhe benificione edhe favore ier deputetet, ne menyre qe aia td jeire sa meefikas ne ushtrimin e kompetencave ahe ic pergiegje;sive qe iu delelohen 

"g', 
qyt.iu,a.

Shpresojmd qd ne mandatin e ardhshdm deputitet*qJdo te jene ulur n-e teto u'antI,-ao tejend 
.n.n nivelin e p.ryiegi.sive dhe benificlonev" qe ,u rejon ky ligi, sepse a"ii ie t*i

realisht, mbase edhe per shkak tc mungeses se ketij ligji, ne nuk kemi qene shume ne niver tepdrgiegiesive dhe shpeshhere punen ne ruvena e kemi marre oe me.ryre ,t rme
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profesionit te tij si profesol llkllreti etj. qd konsideroj se duhet td zgjidheshin ni njemenyre m€ td drejte se sasi eshte percaktuar ketu ne keG projektligj.

Nje geshtje tjetdr rreth pensionit suplementar.Ka praktika te ndryshme rreth k6saj dhe as nenuk duhet t6 jemi t€ veguar nga ata. por me duket se nuk cshte e drejte qe' ie.frr;^ "benificioneve nga ajo se ke qene deputet nuk do t6 duhej te ridhet srrrme Ine .rurrri., 
"punes, sepse srazhin e punes dhe are leshtje e rregullojne iiglet e tjera. Jand: figii i pore.,Ligii. 

.per 
pensionet e te tjera. Ky benidcion qe ,.j.ar, ngiky manaat, nuk a#er tle tetendonj€ baze tjetdr perpos bazds, bazen e te qenunit deputet. Ne mund ta rregullojme me aymandate, tri e pes6, nuk eshte e rendesishme kjo fort, por te lidhet 

"arr" "rJ 
trr'ri 

" 
t3".u tepensionimit, rure konsideroj se_ eshte e padrejie dhe nut duhet te nguro; te; oi"' njegeshrje tjeter, geshtja e percaktimit re la;esise se pages. Neni I7 percaito;larresine e pages

te kryetarit t€ Kuvendit, anetareve. te Kryesis6 
"t1- 

an" t* ,;"n t" per"ur.il...i'-i pri", ,edeputetit thot6: do te p6rcaktohet sipas praktikave te a..it^r, i, nddrsa me vone m'etrgin
per pagat e funksionareve td rart0. Une e konsideroj qe kjo gcshtje duhet te .r..gr,iroh"t pe. ,egiithe njescj dhe tE mos rihet se qvsh €shr. tere ai tratrasint 

-kryetari 
kaq ;;;;;r'q, ,.behet ky krahasim edhe n€ mes te pages se deputetit dhe funksionareo" ti E".e "ultotir.Te mos lihet k€shtu , se ne fund te fundit nuk mund re jete kryerari r rr"'""oi-i"'q*e

deputet€ ne radh€ t€ pare. Nuk mund td jete an€tar i Kryesise pa qene deputet dhe si e t le enjejh duhet re vlej€ edhe ne percaktimin e pages baze. rcto irla uto'ue.".1t1" pe. ie clatkonsideroj se gjate procedimit te metutjeshe- a,rr"t te kihen parasysn an" te."grrr"rr"".

KRYETARI: Ju faleminderit. Ne em€r te ORA_s, Nazim Jashari.



fakultative. ME shume nuk kemi ardhur nd Kuvend se sa qe kemi ardhur, disa prej nesh sd
paku dhe ne kete menyre do te jetd ne doren e qytetareve qe zgiedhjet qe vijne ta
vlerdsojnd kontributin e secilit deputet konform angazhimeve td tyre nd Kuvend.

Desha td ndalem posagerisht te disa dispozita td ketij projektligji te cilat kand te b_djmd

me disa perfitime te deputet6ve ne raste tE jashtezakonshme, pra, perfitime me rastin e

shkua4'es nE pension apo pErfitimeve me rastin e ndonje aksidenti apo fatkeqdsie e cila e

determinon nje pensionim td parakohshem td deputetit. Pra, jane keto nenet 24, 26, 27 ,28,
29, si nene te cilat e kanE nje ndjeshmeri shumd te vegante lidhur me funksionimit e

shoqerisd kosovare. Mendoj se ne dispozita kalimtare duhet te thuhet qafie se keto nene do t6
frllojne te zbatohen vetem atehere kur Kuvendi i Kosoves do ta miratojd Ligjin per sigurimin
sociale dhe Ligiin per sigurimin Pensional,me g'rast te giithe qltetaret e Kosoves do ta
kene mundesind q€ ta gezojne te drejten per sigurim social dhe sigrrrim pensional dhejo
vetem deputetet e Kuvendit te Kosoves ta kene kete te drejte pra, duke u bazuar vetem ne
kete ligj. Pra, eshte e pamoralshme qe ne si deputete te kemi te drejtE ne sigurime
pensionale, t€ kemi te &ejte, nC sigurime sociale, kurse te mos ta kene qy'tetaret kdtE te
drejte. Prandaj, ne dispozitat kalimtare duhet te shkruhet qafte qe keto nene fillojne
zbatimin vetem atehere kur Kuvendi i Kosovds ua garanton k€te te drejte td giithe qfetareve
te Kosoves. Po ashtu, mendoj se dshtd e nevojshme per hir te mbarevajtjes sC punes sd
Kuvendit te Kosovds td parashihet diku edhe pozicioni i zevendesit td shefit td Grupit
Parlamentar, sepse Grupi Parlamentar i LDK-se eshte veshtire te udhehiqet vetem nga
Alush Gashi, i cili edhe ashtu eshte i sterngarkuar me pune, por duhet ta kete njd zevendds i
cili i ndihmon atij ne ushtrimin e det).res, kurse grupet m€ td vogla nuk e kane shumd
problem kete pune.

KRYETARI: Ku po je ti ngushtd per te?

NAZM JASHARI: Po e kam koleg, prandaj po angazhohem dhe besoj qe do te rritej
efikasiteti i punes sE Kuvendit edhe me kete. Ne kuvendet e tjera kjo ekziston, prandaj,
mendoj se me keto permirdsime, te cilat unE i sugjerova, ky ligj do te ishte i mire dhe do te
kryente shumd pune pEr Kuvendin e Kosoves. Ju faleminderit!.

KRYETARI: Ju faleminderit! Ne emerte Grupit 6+ Husnija Beshkoviq

HUSMJA BESKOVIC: UvaZeni predsedniie Skup5tine, predstavnici Vlade, dame i
gospodo posl,nici,
Mi danas imamo pred sobom Nacrt zakona o pravima i ogovornostima poslanika koji je
Komisija za sudska pitanja, zakonodavstvo i Ustavni okvir prosledila Skup5tini na
usvajanje, ana osnolu Ustavnog okvira Kosova, poglavlje 9, tadka 1, 2. 4. Ova materija je
do sada bila regulisana Poslovnikom o radu Skup5tine, a1i po saznanjima koje imamo,
uskoro u svim parlamentima u okruZenju i regionu prava i obaveze poslanika reguli5u se
Zakonom, kako bi bili obavezajuii za Skup5tinu i ostale institucije.

Nacrt zakona o prvima i odgovomostima poslanika ima za cilj regulisanje statusa poslanik4
prava poslanika u fazi kandidovanja, tokom mandata, zaititu njihove funkcije putem
institucije imuniteta, odnose sa vladinim i drugim javnim institucijama, prava poslanika na
nadoknade i druge materijalne nadoknade za yreme trajanja i nakon prestanka mandata, kao
i pravila dobrog vladanja i pravila za sludaj sukoba interesa. Zakot je svojim delovima
uskladjen sa medjunarodnim standardima i zakonodavstvom Ewopske Unij e, pa otuda
odraZava napore privremenih institucija Kosova za uskladjivanje zakonodavstva Kosova
sa medjunarodnim standardima i zakonodavstvom Evropske Unije.
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za izradu ovog Zakona, kao standard su posluzili zakoni koji regurisu ovo pitanje u
neposrednom okruzenju, a vetiki doprinos za izradu ovog zakona su dali, pored radne grupe
i medjunarodni eksperti koji su o Nacrtu zakona dali visoke ocene. Zakonje neophodan sa
stanoviSta svih politidkih etniteta koji su zastupljeni u skupstini Kosova i piedsta.,r5a dobar
pravni okvir za pravnu i socijalnu sigumost poslanika kako aktuelaih, tako i bivsih
nosilaca ove vaZne funkcije.

Dakle, Parlamentama Grupa 6* u nadeiu prihvata Nacrt zakona o pravima i
odgovomostima poslanika, a svoj doprinos daie u daljem procesiranju istog. Hvala vam na
paZnji!

KRYETARI: Ju faleminderit! Ramadan Kelmendi ne emEr te LDD-se

RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit!
r uusruiilr tlryElar, mlruS{ra te pfanlsnem, Kolegg deputete,
Grupi Parlamentar i LDD-se ka shqyrtuar ne t€resi kEtd propozim ligi, dhe un€ si anetar i
Komisionit per Qeshtje te Kushtetutcs dhe Komizes, po ^ht, kemi dhene nje kontribut
relativisht te gjatc ne kete propozim ligj. Ne veganti ky propozim ligj ka filluai td trajtohet

-qc 
nga data 29.1.2007 , pastaj eshte trajtuar me dt.7.2.. Kemi mbajtui edhe nje debat publik

dhe jane berd, gjegiesisht jane harruar tri propozim ligie. Kemi ardhur ne kdti qe eshte para
deputet€ve . Ne mendojme se ky propozim ligi nuk eshtd vetem p€r ne, por eslte edhe per
legjislaturat qE do re vijnd dhe natlrisht mbi bazushmerine e organit me ie larte ligidhenes
siq eshte Kuvendi dhe jemi ne, ne ketu nuk kemi konflikt interesi, por kemi iutigr.n.
obligim qd r'i rregullojme pergjegiesite dhe tE drejtat e deputetit dhe kryesisht ketu duhet te
konsistojme te cilat jane k6to liri dhe t6 drejtat e deputetit ng raport me shtetet fqinjE dhe me
obligimet qe i kemi ne si deputet€ ndaj qltetareve, por edhe obligimet tona proiesionale.
Und, vlerEsoj se disa dispozita te ketij neni jan€ pjesErisht diskriminuese pdr ne deputetet,
sepse ato kufizojne veprirntarine tone paraprake dhe pas largimit td mandatit. per ke;e do td
qes paraqese amendamente dhe nuk duhet td l€shohem si disa kolege qe disa u leshuan ketu
dhe ne Komision nuk i kan6 thene keto. Duke u bazuar ne kdte, u;e 

"dh" 
ke.koj qe vertet

edhe legjislahrat.e deputetEve t6 percaktohen drejt, mos te lihen pezull per tE krijuar pastaj
mosmarreveshje. Eshte tegjislatura e vitit qe e ka miratuar Deklaraten Kushtetuese dhe
Kushtetutdn e Kaganikut. Eshte thene se Kuvendi do td vendos, por duhet te pdrcaktohet
brenda sa dhe legiislaturat qe pastaj kanE pasuar ose te sqarohen ne teresi.

Ne _veganti, Grupi ynd e pdrkrah, natyrisht se jemi vonuar n6 miratimin e k€tij propozim
lis].. Do te kisha kdrkuar qd edhe n€ em€r t6 Grupit ky te bdhet, td miratohet urenaa 

^ 
tesal

legiislature si i tilld ne procedurat qe jane pampare. pdrfundimisht u',e propozoj, gjegjdsisht

l tiirheq vdrejtjen deputeteve q€ te ndalen n€ dispoziten e nenit 5, aiipoiiten e 

*r"iit 
z, a

dhe 9, dhe kOto nuk e kane vendin ketu, sepse p€rkund n6,gjate Grupit punues nuk kane
qene, kEto janc futur pastaj ndp€r nje dere td vogel qe cenojnd te drejtit dhe liritd dhe
pergiegiesite e deputetit. .

NE pdrfundim edhe nje herd e konfirmoj€ se ne e perkrahim nd shqyrtim t6 pard, me kerkese
qe dispozitat e kontestuara edhe n0 Komision edhe ketu le t'i shqyrtojnd mire, sepse ato
dispozita cungojn€ shum€ veprimtarin€ e deputetit n€ jeten private, nc tiznesin privat, ne
punEn private e tjera. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit- Nd emer t€ Grupit per Integrim, profesor Agani.
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FERID AGANI: Ju faleminderit, zoti Kryetar!
Te nderuar ministra,
Te nde-ruar kolegd deputete,

P€rshEndes nd emer te Grupit Parlamentar per lntegrim paraqitjen e ketij projektligji.
Konsiderojm6 se kjo paraqet nje avancim te punes se Kuvendit td Kosov€s dhe nje garanci
pdr perparimin e m€tutjeshme te proceseve demokratike ne te. Duke mos dashur t'i pdrsdris
disa vOrejtje te kolegeve tane, do ta kisha theksuar, vegandrisht, lidhshmerine e dispozitave
qe rregullojne sigurimin shendetdsor dhe pensional te deputeteve me legjislacionin , i cili
vlen pdr te giithd q)4etaret e KosovEs dhe ne veganti do td kisha theksuar nenin 7,
veganerisht paragrafin 3 td ketij neni, i cili paraqet nje zgidhje te papranueshme ligjore me
t€ cilen, nd nje fard menyre , diskriminohen profesoret nd institucionet arsimore te sektorit
privat, ne krahasim me ata qd jan€ te angazhuar ne Universitetin publik. Mendoj se kjo
duhet te korrigiohet.

Grupi Parlamentar p€r Integrim ne parim e perkrah ketd projektlig.

KRYETARI: Ju faleminderit! Ij alen e ka deputeti Sabri Hamiti,

SABRI HAMITI: Zoti Ktyetar i Kuvendit,
Kolege td respektuar,

Natyrisht qe und e pErkrah ne parim kete ligi, i cili eshte hartuar me nje perkujdesje,un6 do
td thosha te jashtezakonshme dhe ne disa pika duket q6 esht6 per sd tepermi i shtresuar, por
kjo Eshte ne doren tone dhe ne do ta punojme tutje, sepse eshte ligj i sponzoruar pikerisht
nga Parlamenti dhe per Parlamentin. KEtu u permend qe dshte mirE qe t6 miratohet nE kete
legjislature. Une duhet te nEnvizoj qe te bdhemi te vetedijshdm, sepse edhe ne Kryesi kemi
biseduar ne mbledhjen e fundit dhe ta dine juristet .tane, ketu nd Kuvend e din6, qe gdo
pune ne pune legjislative qe nuk kryhet, nuk mbarohet deri ne fund te kesaj legjislature, ajo
pune Cshte zero per ate tjeken, keshtu qe nuk ka nevojd te bisedojmO, por duhet ta
sistemojm€ punen qd ligiet qe i v6me ne lexim te pare te krijojme konsensus ne Kuvend
qe te kryhen sa td punojd kjo iegiislature. Pra, kjo vlen edhe per kdte [gi qd po e kalojme,
sigurisht, jam i bindur sot, ne lexim te pare.

Und gfaredo tjeter qe td kem rreth precizimit te neneve te ketij ligii, do t'i bej ne grupet ku
marre pjese, qofte politike, qofte funksionale t6 Kuvendit. Sot per kEtu i kam dy geshtje
themelore te cilat duhet t'i theksoj dhe t'i ve ne spikamE qe ketu. Me se pari neni 6 duhet
te fshihet, mendoj une, p€r shkak se nje ligf qe ka te beje me pergjegiesite dhe detyrat e
deputetit paragjykon sistemin potitik, i cili zakonisht rregullohet me Kushtetute dhe nuk
€shte mirE ne qc tE paragfykojme gfar6 funksioni do te ket€ deputeti. A do te kete mundesi
te kete edhe detyra ekzekutive, sepse kjo do te varet nga tipi i sistemit qe do ta nddrtojme
ose nga kushtetuta qe do td miratohet. Pra, un€ mendoj.qe neni 6 te hiqet krejt dhe nuk eshte
mire te humbim kohd me te. Neni 25 qe ka te bdjd me statusin e deputeteve, ku thuhet
viteve '90, un0 mendoj qe ai nen duhet te ekzistoje, por nuk duhet td lehet i papercaktuar,
sig ka mbetur tash, qC Kuvendi me vendim te vegante te rxjerIe statusin e deputeteve te
viteve '90. Une u gudita me variacionin qe e dha Ramadani, si njeri i atyre viteve, njdri
prej deputeteve. Und mendoj se ky nen duhet peraGlsisht te jete keshtu: ,,Statusi i deputetit,
tE legiislaturave td viteve '90", ose une do ta perktheja ,,te Kuvendit td Republikes sd
Kosovds", shum€ m€ i njohur n€ vitet '90, ,,eshte i njdjtd me legjislaturat e viteve 2000...
Und nuk dua ta shpjegoj me tutj e, po duhet te sjelie nje pewoje qe shumica e dinE per t,u
kandiduar per deputete te Kuvendit td Republikes sd Kosoves ka qene pak si veshtirE ne
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vitet '90-ta. Jemi gdzuar te Sithe kur kemi mbdrri t,i bindim ose t,i trim€rojmd nja 400
veta qe te kandidojnd. Ju falemhderit shumd!.

KRYETARI: Ju faleminderit! Fjalen e ka deputetja Naxhije Dogi. Le te pergatitet deputetja
Nekibe Keknendi.

Projektligji per te drejtat dhe pergjegiesit€ e deputetit dshrc i mire qE eshtd pOrpiluar se
pdrmes tij do te rregullohen me ligj te drejtat dhe pergjegfdsite e deputetit gjate mandatit t€
tij. Ka qend kdrkese dhe deshird e vazhdueshme nE Kosovd p6r t'u hartuar nje projektligj i
till€ pdrmes t6 cilit do te rregulloheshin si duhet dhe me t6 drejte e pakontestueshme
statusi, td drejtat dhe imuniteti i deputetit.

Komisioni Parlamentar per Qeshtje Gjyq€sore, Leglislacion dhe Komiz€ Kushtehrese, e ka
iniciuar kdt€ projektligi dhe ka kontribuar nd formimin e grupit punues me ekspertC
parlamentare dhe kjo eshte nj€ pun€ qE meriton te lavderohet si Komision. Grupi punues
prej 13 an€tarEve vendord dhe nderkomb€tare ne Kosove, per hartimin e ketij projektligli
pos funksionalizimit t€ aft€sive te veta profesionale nd kete aspelr, ka hulumtuar edhe
shum€ praktika parlamentare te shteteve demokratike dhe parlamentare te Unionit
Evropian. Renddsia e veqante e ketij projektligii dshte edhe perputhshmdria e tij me
standardet nddrkombetare, me parimet e legjislacionit t6 aplikueshem td Bashkesisd
Evropiane dhe me Akikomuniten e BE-sd . Pra, 6shte nje projektligi qe nuk i cenon
parimet e legiislacionit te Bashk€sisd Evropiane.

Arritshmdria e harmonizimit te ketij projektligji me standardet ewopiane dshte suksesi dhe
aft€sia e pjekurisd sone politike si Kosovd dhe e profesionaiizimit tond legjislativ per
hartim td ligjeve. Nder shembujt konket te pErputhshmerise se ketij projektligji me
standardet evropiane, verehet ne nenin 3, paragrafi I ku parashihet liria e shprehjes dhe
citoj: Deputeti dshE pdrfaqasuest i qytetardve dhe giatd mandatit td tij i nenshtrohet vetdm
nddrgjegjes sa rr. Ne nenin 2 td ketij projektligii brihet me dije, me te drejte se deputeti
giat€ ushtrimit te mandatit te deputetit gezon status te veQante, e une do te thosha edhe se
deputeti duhet tE punoje nE menyre te vegante qd ta realizoj€- dhe ta a$yetoje kete status te
vegante ne pajtim me dispozitat kushtetuese dhe nd pajtim me Ligiin p€r zgiedhjet dhe me
k€te ligi nd shqyrtim.

Neni 7, paragrafi 3 i Projektliglit ne {ale nuk €sht€ i qarte ku thtthet: pdrjashtim nga
paragrafi 1 dhe 2 td kbtij neni, deputeti qd.ka titullin e profesoit tii (Jniversitetit publik dhe
ai mund t'i loyejd aktivitet na universitet, td cilat jand td kurtzuara nii hulumtime shkencore,
ligjdratd pdr titull shkencor etj. Pjesa ligldratd p€r titull shkencor nuk kuptohet se a ka td
beje me pdrmbajtjen e ligj€ratave te rregullta vjetore para studentdve apo ndonjd ligi€rate
pdr avancimin e tij shkencor, e qe duhet td percaktohet qarte.

Ne nenet 6, 7, 8 dhe 9, bEhet {al€ pdr funksionet e kufizuara dhe t€ ndaluara te deputetit qe
nuk mund t€ punojE ne ministritE tona, ne sektorin publik dhe privat e tjera dhe se nuk
mund tE marr€ paga apo kompensim ne kete sektor, por se nuk eshte theksuar qarte se
gfard masash duhet marre kunddr deputetit, qE mbase hetohet se kryen edhe keto detyra te
ndaluara te deputetit. 
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Ne nenin ll, paragrafi 2, behet {ald se imunitetin deputetit mund t'ia marre Kuvendi i
Kosovds me kerkesen e prokurorit te pergjithshdm te Kosovds dhe, sig thuhet, ne paragrahn
3 te ketij neni - citoj: Kdrkesdn pdr suspendimin e imunitetit td deputetit mund ta paraqet
gjykata e cila e kn rastin n<j hetim", por nuk tregon qarte se cila glykate e ka rastin ne
hetim- ajo Komunale e Qarkut apo Supreme. Pra , ne ndntE paragrafbt e nenit 11, ku flitet
per Eeshtjen, pdr heqjen e imunitetit te deputetit, ka disa gdshtje te paqarta qe mendoj se
duhet theksuar me saktesisht se si mund te denohet apo nddshkohet deputeti pas heqjes se
imunitetit tij si deputet.

Neni 29, paragrah l nuk eshte i qartd kuptimisht, por mendoj se duhet thlne.. "Pensionin
suplementar prej 7094 mund ta mdrrd andtari apo andtardt e familjes pas vdekjes sd
deputetit", ose duhet formuluar ndryshe ky nen se nuk eshtd mire. Me memorandumln -

shpjegues 6shtd bere nje perpjekje per njE formulim md te qartd t€ ketij neni, por ai eshte
memorandum e jo nen. Mendoj se edhe tog{aleshi pension suplementar duhet
zevendesuar me formulimin shqip: Pensioni plotdsues ose pensioni shtues-

Ne nenin 52, paragrafr 1 ku thuhet: Deputeti gjatd mandatit td tij mund td pranojti dhurata
nd pajtim me nenin 33 E Ligiit kundtir korrapsionit etj. Mendol se duhet te jete e
kunderta, sepse deputeti duhet ta kete ndergjegien e paster ne gdo pikepamje se eshte i
mandatuar me vot€n e popullit dhe se vota e popullit dhe se vota e popullit eshte e shenjte.
Edhe pdr kete nen,ne memorandumi shpjegues 0shtd bdre nj€ perpj ekje per nje sqarim
tolerues te shumes se mundshme te pranimit te dhuratave nga ana e deputeteve, qe mendoj
se nuk duhej tE shpjegohej. Gjithashtu, pensioni suplementar per deputetet, i parapare me
nenin 24 dhe nE paragrafet pasues te tij, te mos kete dallime te medha ne perqindj e sipas
mandateve. Pra, sipas mandatit te pare, te dyte tlhe te trete e me radh€, por te jete me nje
perqindje me te pdrafert, pa marre parasysh se sa eshte pErqindja, se kujtoj, ne kete men)re
do td konsiderohet dhe vlerdsohet nj6jte dhe nd m6nyr€ tC barabarte deputeti.

Ne fund po theksoj se Projektligji pdr td drejtat dhe pergjegjesite e deputetit dshte i punuar
me nje perkushtim te dalluar nga Grupi punues dhe si i tille edhe ka me pak gabime
thelb€sore dhe gjuhesore dhe ato, ne te shumtdn e rasteve, ndoshta jand mE tepdr gabime
vetEm teknike qe mund tE eliminohen lehdt. Prandaj, kete projektligf e perkrah ne parim me
shprese se gjate amendamentimit ose plotesimit do te jepet edhe kontributi i Komisionit
dhe i deputeteve te tjere. Ju faleminderit shum6!

KRYETARI: Ju faleminderit. Fjaien e ka deputetja Nekibe Kelmendi, Le t6 pergatitet
deputeti Fatmir Rexhepi .

NEKIBE KELMENDI: Ju faleminderit, zoti Kryetar! UnE pajtohem plotesisht me
mendimin e kolegut Gani Koci, kur tha se neni 4 i kdt! projektligii duhet te fshihet teresisht.
Kjo eshtd nd kundershtim edhe me vetd titullin e ketij projektiigii, sepse titulli i Proj ektligjit
eshtd te drejtat dhe pergjegjesitd e deputetit . qe do te thote se behet {ale per njerezit q€ e
kane statusin e deputetit, kurse nd nenin 4 bdhet fale per kandidimin pdr mandat te
deputetit q€ nuk eshte fare objekt i rregullimit me kete [gi. Me tutje, sa u pdrket neneve 6,
7,8,9 e qe kand te b6jne me mospErputhshmdrind, mosperputhshmeria dshtE e rregulluar me
Ligjin per konflikte te interesit dhe nuk e di cilit atehere duhet t'i besojm€. Kerij ligii apo
atij ligjii cili esht€ nd fazdn p€rfundimtare dhe shpresoj se shpejti do te gjendet ne rend dite.

Neni 17 ben !al6 pdr pagat. Mendoj se deputeti nuk eshte ne marredhenie pune n€ Parlament.
Deputeti e ka statusin e deputetit ne Parlament dhe per statusin qd e ka te deputetit i takon
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kompensimi pdr punen, per veprimtarin€, aktivitetin politik e te $itha ato qd i ushtron si
deputet ne Parlament. Prandaj, duhet te permir€sohet jo paga, paga kand ata qe jane n6
manddhenie pune.

Neni 51, regiistri i interesave eshtE i paqartd kejtesisht, sepse n6 kdtd nen, me duhet ta
lexoj pdr t'i bindur kolegdt se Eshte i paqarte, tbthet: Regjistri i interesaye, deputetdt duhett'i regjistrojnd nd regltstrin e interesave td giitha interesat relevante td pircaktuara me
aneksin e kaq li&ri. Ne nuk kemi marre aneks qe ta dimE se Eka eshte, gka ndnkupton ky
nocion regjistri i interesave dhe gka duhet te regjistrohet ne te. pemdryshe, ne parim edhe
une e mbeshtes kete projektligj.

I(RYETARI: Ju falemiaderit! Vetem nje pyetje: A duhet
koha e kaluar nd Parlament?

te regiisbohet si stazh i punes

NEKTBE KELMENDI - Koha e kaiuar jo. Nuk je nd marrddhenie pune nd parlament.

KRYETARI: Mire, ju faleminderit !. Shkojme me tutje. Fjalen e ka deputeti Fatmir Rexhepi.
Te pergatitet deputeti Behxhet Brajshori.

FATMIR RE)GIEPI: Ju faleminderit, zoti Kryetar i parlamentit t6 Kosovds! Edhe une duke
lexuar ket€ prqektligi, i bashkdngiitem vlerEsimit te atyre deputeteve per renddsine qe ka
ky projektligi per deputetet e Parlamentit, qe percakton sratusin e tij dhe rregullat baze ku
mjaft mire eshte i nddrtuar, sepse vete praktika dhe pervoja.jone gjer me tlh, qe kemi
kaluar ndp€r k€to seli te Parlamentit, tregon qe megjithatd keto na kane munguar, sikur qe
nuk kand munguar edhe nengmimet e ndryshme per imunitetin e deputetit,lushtet dhe
trajtimi i deputetit. une mendoj brenda jetes publike ketu ne 

- 
Kosove, qoftd ne

instihrcionet publike, qofte ne ato shteterore, qe nga kjo seli ku jemi ketu brenda 
" 

d".i t"
zyrat ndryshme komunale, Prandaj, €shtd mire qe kjo brenda kedj ugii parashihet sidomos
kur 6shte ne pyetje edhe geshtja e imunitetit te deputetit. shpeshhere deputeti ka qene i
pergmuam ne rastet e ndryshme ose jo i trajtojn€ drejte me mandatin q6 duhet te perfaqcsoje
si embleme e zgjedhur e votes qytetare. Eshte mire , po ashtu, qe brenda ketij p.oi"tttigii
qd 6shte futur edhe statusi diplomatik i deputetit, si dhe pcirgieglesite qd i takojnei deputetit
nd mandatin e tij. Pra, jane kEto q6 i perlcah ne parim, sepse vertet e bejne jeten me tl rnire
dhe kushtet md te mira per te punuar deputeti n6 mandatet e ardhshme. poiajo qe md ka ra
le !y , po ashtu, eshte, qe brenda disa neneve qe nuk do t6 isha pajtuar - qe don"t te
rishikohen €sht€ edhe geshtja e kompensimit q6 u ngrit kdtu nga aisa aeputete dhe une

lrjtoj r" ajo duhet tB jete adekuate me mandatin qe i takon te zgiedhurit brenda kdtij
institucioni dhe pEr atE duhet t6 mendohet mird, qe ajo td zgfidhet 

"an" 
gute mandatit te

rregullt, deputeti duhet pra tE kete frnancimin adekuat, kompensimin e mire e jo ashtu si

::hJe parapare ketu. Une, po ashhr, e p€rkrah vleresimin shume me vend td deputetit
Kelmendi, qd e tha me nje giuhri shume t6 butd, q6 i jand cunguar disa tc drejta deputetit
sidomos me nenin nr. 9. une kujtoj se k6ru eshte nj€ diskriminim per lkit6, afteslte, afinitetet
individuale t€ njerdzve q6 mund te jene deputete dhe kujtoj qakjo nuk duhet ie qendroj
brenda k€tyre dispozitave te ketij projektligii. prandaj, duke i dhen6 keto verejtje, *d ultoj
se munden kdto korrigjohen. E perkrah n€ parim dhe besoj qE dsht6 nj€ pune e mire qe duhet
te pdrfundojd bienda k6tij mandati. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit
deputeti Fetah Berisha.

Fjaldn e ka deputeti Behxhet Brajshori, Le te pergatitet

BEHXHET BRAJSHORI: Ju faleminderit, zori Kryetar!
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Te nderuar kolege deputete,

Projektligi meton qe te rregulloj nd fush6 tE renddsishme, do te thot6 statusin e deputetit ne
kohdn derisa dhe ne periudhdn pas deputetit dhe mendoj se dshtO mjaft mird i nddrtuar, sikur
q€ e thane edhe koleget. Sigurisht se kjo do te p6rb6j6 edhe njd bazE td mird pdr t€ ardhmen
dhe ne na mbetet qe ta perfeksionojmd sa ka mundesi kete [gi. Mendoj, se neni 7,
paragrafi 7.1 dhe pastaj neni 9, paragrafi 9.1 pak a shumE duhet korrigfuar. Ka te beje me
mosperputhshmdrine me marredhdniet e rregullta tc punes dhe me mosperputhshmeria me
aktivitetet ekonomike. Derisa n€ te paren se mandati i deputetit eshtd n€ mosperputhje me
marr€dhenien e rregullt te punes nd sektorin se ne sektorin privat, e qd un€ e mbeshtes
nismes se deputeti duhet ta kete aktivitet primar, perveg disa fushave qe jan6 te p€rcaktuara
me ligj, pundn e deputetit ne Parlamentin e Kosoves.

Ne paragrafin 9.1 thuhet se deputeti nuk mund te jetd andtar i bordit n6 ndonje kompani
private, porjo edhe publike. Und, mendoj se kEtu duhet vu theksin, sepse zakonishi te
ndemrarq'et publike kemi probieme t€ theksuara, sikur q0 edhe neni ose paragrafi 9.5 ku
thuhet: deputeti nuk mund te kyeje aktivitete ekonomike, por duhet t6 shtuar edhe
aktivitete tjera qE mund te shkaktojn€ konflikt td interesit nd fushen e aktiviteteve
ekonomike. Pdmdryshe, une e mbcshtes dhe mendoj se do ta japim kontributin ton6 nE
procedurat e mdtutjeshme. Ju faleminderit shume!

KRYETARI: Ju
Xhevat Bislimi.

faleminderitl. Fjaldn e ka deputeti Fetah Berisha.Le te pergatitet deputeti

FETAH BERISHA: I nderuar zoti Kryetar,
TE gmuar kolege deputete,

sot ne kete seanc€ po e shqyrtojme Projektligjin per te drejtat dhe pergiegjesite e deputetit.
Ky projektligi dshte ivonuar, por m6 mire vone se kurr€. Edhe psepo kalon mandati idye,
pozita e statusit te deputetit nuk eshte e kenaqshme as n€ pikepamje funksionale, e as ne
pik€pamje materiale. Pozita e statusit te deputetit tone ka edhe ndryshim te theksuar edhe ne
raport me koleget e tyre ne shtetet fqinje, edhe ne shtetet e tjera n€ rajon e me gjere.
Legiislacioni ynd kishte zbraztesi nek0td lemi, eky projektligf shpresoj se do ta plotesoje
kete vakum. Pra, statusi i vegante i deputetit te definohet me dispozitat ligjore si t6 drejtat,
pergjegiesite, imuniteti, pozita materiale, relacioni me institucionet lokale, qendrore, si
perfaqesues edhe i subjektit politik, edhe perfaqesues i subjektit elektoral te cilin e kane
zgjedhur.

Edhe per kete projektligi, si zakonisht thuhet qe eshte i pErafert me standardet
nd€rkomb€tare dhe nuk cenon parimet e leglislacionit tE Bashk€sisE Ewopiane. po ashtu, ky
projektligi ne disa segmente ka implikime buxhetore, por duket se implikimi buxhetor nuk
eshtd i papdrballueshdm. Ky projektligj duket se eshtd bEr6 me pErkushtim p€r t'i rregulluar
te drejtat dhe pozitdn e deputetit, si respektimin e imunitetit te deputetit edhe gjatd mandatit,
edhe pas mandatit te dj, pjesemarresit e politikave te qeverisjes lokale e td tjera. po mire,
edhe ky projektligj ka mangesi dhe duhet dhen€ sugjerimet per plotesimin e tij te
mdtutjeshdm qetejeteneket€ l6mi njd legjislacion i pdrkryer. Und po vegoj vetdm nenin
18, i cili rregullon pagEn kalimtare te deputeteve. Edhe n6 kete nen Eshtd th€nd se ketu
b€het njc lloj diferencimi nc mes te deputeteve. Deputeti qd ka nje mandat merr pagen
ndntemujore, deputeti qE ka dy mandate merr pagen dymujore. UnE, mendoj se ky
diferencim nuk duhet te jete. Deputeti, pavaresisht se a e ka mandatin e pare ose ie dye,
paga plotesuese ose kalimtare duhet tejete 12 mujore.
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NE nenin 17, i cili negullon renditjen e pagave, paga bazd e deputetit radhitet pas pages se
ministrit. Ma thotd mendja se paga e deputerit eshte e ulet n€ krahasim me ministri"n ane
duhet te jete e barabarte me te.

Ne nenin 16, i cili rregullon lartesine e pagave, shihet nje ndryshim i madh nd mes t€
deputetit dhe kryetarit te parlamentit dhe anetareve td Kryesisd-. shikoni tabelen, e keni
atje nd iigi. Nenin 19 definohen te drejtat e deputetit pei kompensim. pastaj, na kete
projektligi ishte edhe tabela ku Kryesia ka mand njd vendim per^ mbushjet t"i.rooit" te
deputetdve dhe te anetareve te Kryesise e te tE tjereve. Ju tutem, pse dsht6 iy ndryshim kaq
i madh? Deputeti i merr 30 euro mbushje, nd.6rsa niveli tjetdr eshte 60 at, rdo. E t*c
kete nivel t€ 60-ve dhe te 100 -ve, kand edhe telefona fiti aire i kand te gjitha kushtet e
plotesuara ne krahasim me deputetin, nd€rsa deputeti i merr 30 euro. MenJoj se edhe pas
mandatit te deputetit duhet td dehnohet md qafte satusi, imuniteti i tij edhe tJjete nje karte
ddshmuese per te, sepse megiithate ishte n6 nje funksion te larte shtetEror aire te na"Ltem.

Eshte per t'u lavderuar neni 6, i citi nuk rejon qe deputeti t'i kete dy apo md shume poste,
sig ka tani. Po ashtu, mendoj se edhe mandati i legjislacionit te'90 dhe deputetet t! cil6t
shpallen Republiken e Kosovds ne ate kohe, edhe zgjedhjet e'92-es, te cilat ishin zgjedhjet 

'

e para pluraliste ne Kosove, ani pse n6 ate kohe nuk ishin td njohura nddrkombet sht ta
quajme, duhet ta kend vendin ne kete projektligj, jo te lihet me vone. Te dy mandatet jane
tejet tE rendesishme. Ishte vdshtirE ne rrethanat e atehershme te ishe deputet. Bile, atdhere,
nuk ishte si sot, prandaj ne nje nen te caktuar duhet te zdn6 vend edhe keto dy legiislacione.
Ma thote mendja se edhe mosha 55- vjegare e deputetit per pensionim td jeid mosha 50 -
vjegare, kdshtu qe te zbritet per 5 vjet. Ju faleminderit!.

KRYETARI: Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Xhevat Bislimi

XHEVAT BISLMI- Ju faleminderit, zoti Kryetar,
Zot€rinj deputet6,

Une pajtohem me pjesen e ligjit ku rregullohet statusi i deputetit, ku parashikohen disa te
drejta e perglegjesi per depuretin, ku mbrohet dinjiteti i deputetit etrt1. por nuk pajtohem
absolutisht me atE pjesdn privilegjet pas mandatit, pensioni etj.
Pse nuk pajtohem? Sepse deri me sot e kam lalEn per dy ligiislaturat pas luftds e para
luftEs nuk kemi pasur as legjislatura as Kuvend, kcto dy legiisraturu, Let, deputetd, ky
Kuvend deri me sot nuk e kanE pErmbushur vullnetin e popullit dhe as nuk tane arritur t,i
permbushin obligimet, betimin, pdrbetimin qe e kane b€rE nd emdr t6 popullit , nd emdr tEcilit kanE ardhur ketu dhe' shpeshherd dine edhe td krekosen. pranoaj ,angaztrimi qd te
pakten t'i realizojmd te drejtat tona, sa per te drejtat e KosovEs arre ie qfetarit pune e
madhe, €sht€ vdrtete qesharak edhe jo i ndershem. T€ jemi td sinqerte, ta negullolme
statusin e deputetit qe e ka mandatin, por deputeti qE nuk e ka permbushur wilnetin e
popullit, ky Kuvend q6 e ka votuar pakon e Ahtisarit, nd kundershtim me vulhetin e
popullit, kdta deputete nuk meritojnd asnje privilegi pas mandatit. perkundrazi, meritojne
digka tjeter. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit edhe juve. Meq6 nuk ka kandidat tjeter tE interesuar p6r
diskutim, kalojmE nE miratimin n€ parim te kdrij projektligji. Lus rlgiine dhe deputetet te
p6rgatiten pdr votim.

Votojm€ tash.
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Ne salld kemi 74 deputete. Konstatoj se me 72 vota "p€r" dhe I "kundel' miratohet
Projektligii per t€ &ejtat dhe pergiegiesite e deputetit. Ju faleminderit!.

I kthehemi pikds sd katdrt pEr shkak se ministri nuk ishte k6tu dhe eshte shryre per me vone.
Ta kryejme edhe ket€ pike t6 rendit td dites, pastaj te shohim.

- Shqyrtimi i par€ i Projektligiit p6r vlerEsimin strategiik mjedisor

Projektligli u eshte shpdrndare deputeteve,me 20 gusht 2007 dhe jand pdrmbushur tc giitha
kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e rij ne parim .

Ftoj ministrin Gjini ta marre fialen.

ADRIAN GJIM - Ju faleminderit zoti kryetar, td nderuar deputetd te Kuvendit te Kosoves,
vleresimi strateglik mjedisor eshte njd instrument i rend€sishdm per t'i integmar
konsideratat mjedisore n€ pergatitjen dhe n€ miratimin e planeve dhe programeie te
caktuara t€ cilat mund td kene efekte domethendse mbi mjedisin e Kosoves dhe ndp€rmj et
tij td sigurohen manja parasysh e planeve dhe e programeve gjatd pergatitjes para rniatimit
td tyre.

KRYETARI: Ju lutem t'i z€ni vendet deputete.

REndesia e projektligiit n€ {ale, eshte se mbulon kete zbrazesi liglore qe i mungon
Kosoves, do te thotd duke u nisur prej faktit qe Kosoven e pret nje zhvillim i hovshem
ekonomik dhe industrial dhe i bazuar ne standardet e Bashkimit Evropian. Ne ketd aspekt
eshte pare si domosdoshmeri nxjerrj a e nje figii i cili e rreguilon k€t6 fushd ne Kosovd. Me
kete tgi do t€ kontribuohet nd ruajtjen dhe mbrojtjen dhe pdrmirdsimin e cildsise se
mjedisit, mbrojden e sh€ndetin te njerezve dhe p6r nje perdorim te kujdesshdm dhe racional
te burimeve natyrore. Qellimi i ketij ligii cshtd qe te sigrohen instrumentet p6r integrimin e
mjedisit nE proceduren e pErgatitjes dhe miratimin e planeve dhe te programive , tek te cilat
ekziston mundesia qc me realizimin e tyre t€ shkaktohen ndikime t6 konsiderueshme nj€
mjedis, td sigurohet nj€ nivel i mbrojtjes se mjedisit dhe td sigurohen kushtet per zhvillim te
qendrueshem.

Me miratimin e ketij ligji, do td sigurohet, q6 nd nivel planifrkimit dhe pErgatitjes se
programeve, te perfshihen informatat mjedisore, t€ cilat do te garantojnd vleresim t€
ndikimit te politikave, planeve dhe programeve n6 mjedis, konsiderimin nE faz€ te hershme
td geshtjeve mjedisore, munddsive te rrezikut, nje fidhshmeri n€ mes geshtjeve nacionale,
rajonale dhe globale mjedisore dhe identifikimin e opsionit me te preferuar nga analizat, nga
alternativat e analizuara.

Hartimi i Ligiit per vlercsimin strategjik mjedisor, eshte marre si prioritet i bazuar ne
strategjinC legjislative te MinistrisE s€ Mjedisit dhe Planifikimit Hapdsinor dhe tE

QeverisE, ne te cil€n bazd, do te krijohet munddsi per permirdsimin kushteve mjedisore qe
lidhen me cilesinE e jet6s dhe mbrojtjen e shdndetit t6 njeriut, me pdrdorimin racional te
resurseve natyrore dhe kufizimin e shkarkimeve tg ndotesve n€ mjedis, parandalimin e
demtimit, rehabilitimin dhe pdmrirdsimin e mjedisit tC demtuar, bashkdrendimin e
politikave pEr t'i p6rmbushur kerkesat pEr mbrojtjen e mjedisit dhe pjes6mar4'en e publikut
n€ k0te proces.

Ligii eshte nd pajtueshmEri me direktivat e unionit Ewopian per vlerdsimin mjedisor dhe
direktivat e tjera qe nd€rlidhen nd kdte fushe. struktura dhe pdrmbajtja e ligjit- n6 kapitullin
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e pare paraqiten dispozitat e p€rgiithshme si qtillime dhe l6nda e negullimit te ketij ligji
pdr kryzimet, parimet themelore td vleresimit strategiik mjedisor, firshEveprimi, dety.imet e
pdrglithshme me organet kompetente. Ne kapitullin e dye pershkruh"n p.o""J** pe.
vleresimin strateglik mjedisor, ku pdrfshihen edhe fazat e procedurds pe. ,r.re.i-in
strategiik mjedisor, vendimmar4'a mtri nevojdn e pErgatitjes se vleiesimit strat;giik mjedisor,
vendimi pdr pergatiden e raportit dhe forma e pdrmbiides dhe propozim"t e .,rLai-it.

Ne kapitullin e trete, kur paraqiten rastet kur kdrkohet vleresimi stmtegiik mjedisor, nganeni 4 i ketij ligii harrohet raporti pdr vleresimin strategjik mjedisor J:. Ne'upit"[i" 
"kat€rt p€rshkruhen fazat e procesit per vendimmarq'e, per anenien e petqimit per riportin e

vlerdsimit strategjik mjedisor.

Ne kapihrilin e peste paraqiren mbikeqyrjet nd zbatimin e k6rij ligii n6 kuader t6
kompetencave te percaktuara me k6t6 ligj.

Ne kapituuin e giashte percaktoha negulrat e dispozitave nddshkuese dhe te
kundewajtjes.

Ne kapitnllin e shtate paraqiten dispozitat kalimtare dhe perfundimtare dhe ky kapitull ka
pdr qellim percaktimin e afatit per nxjerg'en e akteve nenllgjore, te cilat dalin ng" ty rigi.
Me kete ligj rearisht tentohet qe te sigurohet qd per projektet te cilat :*J ne r-e,
fillestare dhe projekte te cilat kane eremente slrategiiki te zhvillimit oe r..o"e, te
pdrgatiten vlerdsimet paraprakisht. Ket, ka t6 beje me projekte te mEdha in_frasaukturore sigjand: ato_ energietike; ujore, infrastrukturore, te cilat ne rastet e veganta mund td ken€ edhe
efekte nderkombritare dhe rajonale.

Mendoj se, nje kdte aspekt ky ligi i mungon Kosov6s. Ne te karuaren, kdto projekte sikur qejana hidrocentralet e medha , liqener e t€ cil€ve shtrihen nd ,on" nae.il"nt*il-e
neqy]lu1 me ligle te vjerra. Ky ligi do r'i munddsojE Kosovds qe te ket6 baze per
zhvillimin e kEtyre projekteve ne te ardhmen. Ju faleminderitl

KRYETARI: Ju faleminderit! Ne emer td LDK-s€, Shaban Halimi e ka [al6n.

SHABAN HALIMI - Ju fateminderit zoti Kryetar, t€ nderuar ministra, td nderuar kolege dhe
kolege deputete.
Projektligli, te cihn e kemi nd."hqy.tr- dsht€ projektligj i treti me radh€ qe del ngaMinistria e Planifikimit Haqe.silol sig jan6: ii6i pei muro;tjen e ambieniit, Ligii indikimit ne mjedis dhe Ligii i vleresimeveltrategiike ne mjedis. rrae 

'tete- 
rig;

mrmbullakohet nje g€shde mjaft interesante dhe e reverdiihme per qytetaret ne pergiithesi,
sepse eshte ne pyetje ambienti dhe mjedisi ku jetojn€ qytetarEt. ptr aiitim nga ligi i p*are, tyligi per shembutl, ndikon drejtpersEdrejri ne vieresimin strategiik te ndiiim;e ;tkaneobjektet ekonomike, strategiike, te cilatjane ne ndertim dhe te cilit duhet te dddrtohe;.

Ne ketd drejtim, do td thote, Grupi parlamentar, gjeglixisht, anetaret e Komisionit
Funksional i kand propozuar Grupit parlamentar te Lidtrjes Demokatike qe ta japin vottin
! vet Pro kctij tigii nd lexim tE pard dhe tdjapin kontributin e tyre ne komisionet firnksionale.
Ju faleminderit zoti Kryetar!

KRYETARI: Ju faleminderit. N6
Luzhes.

emer td PDK-se, Selvije Halimi, me kartelen e Berat
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SELVUE HALIMI - Ju faleminderit! Projektiigii per vlerEsimin strateglik, eshtd njd
projektligi qe se bashku me Ligjin qe e kishim pak mE her€t pdr vlerdsimin e ndikimit nd
mjedis, plotesojne Liglin pdr mjedisin edhe pse- me vonesd te shtyne t6 riendosh se
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapdsinor , md nd fund €shtd perqendruar vdrtet ne
fush€ veprimtarind e vet, giegj€sisht nd lemin te ciiin e mbulon dhe kujdes t6 vegante do t'i
shtroj mbrojtjes sd mjedisit. Megiithate, mbetet te shihet se gka do t€ beje ne te ardhmen
dhe sa do ta mbikdqyre zbatimin e kdtyre projektligieve.

Eshte nje fatbardhdsi se nd k€td rast kemi dy projektligje td cilat duhet ta plotesojne njeri-
tjetrin dhe Komisioni do t'i shqyrtojE se bashku, me qellim td plotesimit tE 

-tyre 
dhe t€ mos

lejohet konflikti mes neneve apo dispozitave te cakfuara.

Partia Demokratike e mbdshtet nd parim kete projekrligi dhe shpresojmd qe gjate punes ne
komisione, te giitha ato mangdsi do td plotdsohen. Ju faleminderit!

Po ashtu dsht€ e njohur se p€rveg institucioneve tona vlerdsimin mjedisor e kdrkojnd edhe
institucionet kryesore financiare; Banka Boterore, Banka Evropiane pEr Rind0rtim, Banka
Evropiane e Investimeve e te tjera. Qellimi i ketij projektligji eshte te krijoj kushte te
nddrveprimit pdr mbrojtjen e mjedisit giate procedimit te pergatitjes, miratimit dhe sidomos
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KRYETARI: Ju faleminderit. Nd emer te AAK-se, Mazllom Kumnova.

MAZLLOM KOMNOVA : Zoti Kry etar,

Edhe Grupi Parlamentar i Aleanc€n p6r Ardhmerine e Kosovds e ka shqyrtuar me kujdes
Projektligjin per vleresimin strategjik mjedisor dhe me kete rast ka konstatuar se Ministria e
Mjedisit dhe e Planifikimit Hapesinor, eshtd duke e bdr6 nj6 perpjekje serioze ne
konsolidimin e legiislacionit pdr mjedis, duke llogaritur se, perveg k6tij projektligji, kemi
edhe tri ligje per mbrojtjen te mjedisit te specifikuar.
Arsyet pse na duhet njd ligi i tiue qendron se kerkesa globale td marrEveshjeve
nderkombetare mjedisore, si dhe direklivat e BE-s6 jane, qe pErveg projekteve duhet
vlerdsuar edhe ndikimet eventuale n€ mjedis te planeve dhe programeve zhvillimore te
vendit. Kjo do te siguroje qd vendimet te merren ne informata t6 bazuara, t6 konsiderohen
te gjitha opsionet dhe altemativat si dhe td konsiderohen verejtjet e publikut n€ procesin e
vendimmarrjes. Per t'i siguruar kEto jane miratuar protokolli p€r vleresimin strategfik
mjedisor n0 vitin 2003 dhe direktiva e vegante, po e njejta me dy ... N6 per$ithesi vlereslmi
mjedisor nE kontekstin global del, projektet individuale, diga , autostrad€ dhe termocentrale,
fabrika aeroporte etEtjera jan€ geshtje te Projektligiit per vler€simin e ndikimit ne mjedis.
dshtd shume e rdnddsishme, Dy ptanet, lrogramet dhe politikat strategiike nd fushat e
ndryshme zhvillimore , si i tha edhe ministri - energjetika, minierat, bujqesia, pylltaria,
transporti e tE tjera" jand gEshtje td vleresimit strategiik mjedisor. pra, kdto dy projektligle
nuk i plotdsojne njeri- tjetrin. Absolutisht . I kan€ te ndara veprimtaritd.

Pas miratimit jave me par€ te Liglit pEr vleresimin e ndikimi nE mjedis, eshte per levdate
percjellja e menjdhershme e kctij ligii edhe pse ne parim duhej te shkohet anasjelltas, ose
keto dy projektligle tE shkojnd bashkd. Kjo komize ligjore, n6se duhet tE implementohet nE
mdnyr€ strikte, jam i sigurt se do te siguroje nje zhvillim te planeve dhe programeve, por
edhe projekteve konkrete nd pajtim me kErkesat e zhvillimit te qendrueshem, duke marre
nE konsiderim edhe situaten e r6nd€ mjedisore akhrale, sidomos kur merret parasysh fakti
se Kosova po hyn n€ faztsn e pavarEsimit si shtet, e kur duhet tE filloje te zhvilioj e
politik4 paraprijne investimet konkrete q0 doemos duhet td ken6 ndikim n6 mjedis.



tE realizimit te planeve dhe programeve zhvillimore , qe ne mungese t6 vleresimit te tyre,
mund td rrezikojn€ resuset nat)trore dhejo vetem natyrore por edhe t0 kulhrres, t€ mirat
materiale e te dera. Ne kdtd kontest na merr mendja se ne projektligi duhet td precizohen
me kreun e pare te dispozitave te pergiithshme se gfare jand kdto plane dhe prirgrame. A
jane zhvillimore, a shkollore a gfard jane" Edhe pse nje pdrpjekje e tille eshtri bere ne
perkufizime, si dhe ne zhvillimin e parimeve td vleresimit strategiik mjedisor, por ka dald e
manget, ashtu si ka dald edhe neni 4, pika l. Besojme se gjatd pun6s n€ komisione do te
plotdsohen dhe pdrmiresohen k€to mang6si. propozoj q6 ne Komision td dy liglet te
trajtohen sd bashku, pasi q€ vet€ natyra e rregullimit td tyre eshte e ngiashrie- ky
projektligl dhe projektligji q6 e kemi miratuar nd seancdn e kaluar.

Duke e pergezuar edhe njd here Ministrin6 e Mjedisit dhe planifikimit HapEsinor, Grupi
P4rlamentar i AAK-sd e mbeshtet ne parim kEte projektligi. Falemnderit!

Sdzkonusu Yasayla aymca, gevre ile dolal kaynaklann daha faydah bir gekilde istifade
edilmesi ve yasamanm Avrupa Birlilinin talimatlanna g6re geligmesi ile uyumlaqtrnimasr
ydntindeki sorumluluklar giiglendirilmiq olacaktrr. Qevrenin stratejik delerlendirilmesiyle
ilgiti yaklaSrk olarak Qevreye olumsuz etkide bulunan faktorlerin delerlendirilmesine ait
Yasa Tasansrndaki stireglere bencer stiregler ongdrtilmtist{l. -Bundan 

6t0ro de
Komisyonumuz, bu konuyu gdzcintinde bulundurarak, prensipte onaylanmasr gereken bu
Yasa Tasansmr da gdrtigecektir. Ju falemrnderrt shum6.

KRYETARI: Ju faleminderit! Ne emer te Grupit per Integrim, Ferid Agani..
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KRYETARI: Ju faleminderit. Nga ORA - Teuta Sahatqija.

TEUTA SAHATQIJA -Zoti. Kryetar ,per te mos ardhur edhe und ne pozite t€ md &uash
thuaje me shpejte, une po them menjdherE-Grupi parlamentar oRA e perkrah ligiin ne
parim.

KRYETARI: Ju faleminderit! Nga LDD-ja Lulzim Zeneli

LULZM ZENELI: Duke e ndjekur mrg€n e njejtet, drishiroj ta adresoj njd vdrejtje q€ e kam.
unE besoj qe do te jete produktive. vereida adresohet sa i perket nenit 16 

-ku-duhen 
te

qaftesohen procedurat e miratimit apo edhe te refuzimit te Raportit p€r vlerdsimin
strategiik mjedisor. Und besoj se giatd procedures parlamentare $o geshde do te evitohet
dhe n€ parim Grupi Parlamentar i LDD-s€ e mbdshtet. Ju faleminderit

KRYETARI: Ju faleminderit. Grupi 6+ Rifat Krasniq

RIFAT KRASNIQ: Ju faleminderit zoti Kryetar.

Une do ta zgias me teper.
Sayrn Meclis Bagkanr, Sayrn Bakanlar, Delerli Milletvekilleri

Qevreye olumsuz etkide bulunan faktdrlerin delerlendirilmesiyle ilgili Yasa Tasalsrru
prensipte onayladrktan sonra, Qevreye olumsuz etkide bulunan faktdrlerin stratejik
deierlendirilmesine ait Yasa Tasansrnrn gdrt\iilmesine srra geldi. Qiinkfi bununla, bu
alandaki yasama tamamlanmrg olacaktrr, aym zamanda bu yas4 ya{am ortamr ile insan
saphirmn en yiiksek seviyedeki korunum plan ve propramlanna iligkin gewenin stratEik
deierlendirilmesinin yaprlmasrru safilamrg olacaktu.



FERID AGANI: Ju faleminderit zoti Kryetar. Grupi parlamentar per Integrim nd parim e
mbeshtet kete projektligi, por e ka nj€ geshde,tO cil6n deshir-on qd ndoshra Ministri t,ia
sqaroj€ Kuvendit. Me qene se ne shkresen shpjeguese - pdrcjellese Ministria deklarohet se
ekziston njd pdrputhshmeri e larte e keitij projektligji me legiislacionin e Bashk6sis0
Ewopiane dhe numdrohet njd varg i direktivave te Krtshillit te Ewopds dhe Komisionit
Evropian, nd€rsa nd deklaratEn e pajtueshmdrisE me legiislacionin e BE-sd thuhet shum€
qafte se ky projektligj ne pjese shume t6 rendesishme nuk esht€ ne pajtim me
legjislacionin Ewopian. Und kuptoj kapacitetet e implementimit t6 ligjeve dhi nethanat e
Kosovds dhe faktin se Kosova nuk do tejete ne giendje edhe nuk eshte nE gien je qysh tani
te miratoje ligiet te cilat jand ne p€rputhshmeri rd plote me legfislacionin Ewopian,-mir€po
kur behet lale per nje ligj i cili i rregullon procedurat per zgjedhjen e projekieve t€ citat
kand ndikim ne mjedis, atEherd do te me kishte interesuar se pse k€to pjes6 shumts t€
renddsishme qd jane te permendura ketu, nuk jane te inkoryoruar ne hgj. Kjo nuk Esht6 e
qarte, sepse me materialin qd ju ka dorezuar deputeteve nuk ekziston shkresa p€rcjellese
e Agiencionit p€r Integrime Evropiane me rekomandimet dhe komentet shtele p;ej te

, cilave do te mund td kuptonim se p€r gka behet fale. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit. Kandidatja e fundit esht€ Naxhije Dogi

NAXHUE DOQI: Ju faleminderit zoti Kryetar.
Projektligli pdr vler€simin strateglik mjedisor eshte i shumepritur dhe shumd i nevojshem
per te ne nd Kosov6, se deri md tani nuk e kishim si te till6. Esht6 nje projektligi i ri dhe
shume i rdndesishEm, qdllimi i te cilil eshte vleresimi strategiik mjedisor i planeve dhe i
programeve pgr t'u siguruax shkalle m6 te larte mbrojtjes sE mjedisit dhe shendetit te
njeriut.

Ky projektligj do te sjelld risi dhe siguri rregullative pdr shfqdezim efikas tE mjedisit dhe
tE resurseve natyrore te ne. Do t6 percaktoj kushtet dhe proceduat e vleresimit td ndikimit
ne mjedis te planeve dhe te programeve te caktuara te pergatitura nga nivelet qendrore dhe
lokale dhe mbi parimet e mbrojtjes sd mjedisit do t€ percjelld edhe procedurat e pErgatitjes,
miratimit dhe realizimit te planeve dhe te programeve te tilla. per hartimin e ketij projekliiEii
ceket se jan€ marre p€r bazE legjislacionet e peraferta t6 vendeve td rajonit si jand:
Sllovenia, Kroacia dhe Shqipdria dhe kujtoj se eshtE bere njd hap i mir6 ngase jan€
hulumtuar dhe pervojat e t€ tjereve.

vlen pdr t'u cekur se ky projektligj eshte ne harmoni me parimet themelore te legiislacionit
Ewopian, si edhe nuk p6rmban elemente diskriminuese ne te. Nd nenin 3, pika 5 ku flitet
per informimin dhe transparencen me publikun, per planet ose programet e caktuara dhe pdr
ndikimin e mundsh€m td tyre ne mjedis, gjate finalizimit te procedurave nuk eshte cekur se
si do t€ realizohet ne ecuri e tiltd. Ne t€ mir6 te sqarimit me td plote td ketij parimi, propozoj
edhe nj€ pike shtesd te k€tij neni, pra te pikes 6 , ku do t6 konkretizohet me qarte realizimi
i qellimit te permendur per informim dhe pEr transparence me publikun.

N€ kapitullin e gjashtd te dispozita ndeshkuese_, neni 24, ku parashihen giobat per mund€sitE
e shkaltimit te demeve td konsiderueshm" ne mjedis te planeve dhe te programeve t6
hartuara nga organet kompetente td administrates qendrore dhe lokale, mendoj se shuma e
gjobave nuk 6sht€ ecuri e qElluar e demeve te shkaktua.ra, pasi gioba sado qE t6 jet€ ajo e
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madhe, paguhet nga projektuesi. i planit e td gabuar, por e keqja eshte se demi mbetet, qe
do te ndikojd jo mird nd mjedis dhe p€r komunitetin mjidisor.

Propozoj edhe njd pikd shtesd te nenit n6 fiald ku do td parashihen kritere parandaluese me
td suksesshme dhe m€ pozitive per moslejimin e shkaktimit te demeve G planeve dhe td
programeve te hartuara me gabime.

N!, fund po ceku se Projektligiin pdr 
_vleresimin strategiik mjedisor e perkrah nd parim pasi

eshte nje Projektligi i mird dhe se. krijon kushtet e mira per kitere pozitive ,e tete 
"rp'"tt,asttu si krijonte edhe Prqektligli per vleresimin e ndikimit per mjedis ne aspektin e-vet.

Mendoi, se miratimi brenda nj6 
.kohe, 

td shkurt€r, te pera6rt td shkurt€r tc tetyr" ay
projekttigjeve do t'i plot€soj nevojat e domosdoshme legiislative per shi:ytezim t6,n;.airi,
tond sipas nevojave tona, dhe sipas rregulrave dhe modelevi pozitive tE shteGve
demokratike te Basbkesise Evropiane. Ju faleminderit shume.

KRYETARI:Ju faleminderitl Meqe nuk ka deputetE tjeter te hteresuar pdr diskutim,
shkojme ne votim t€ Ligjit p€r miratim n€ parim.
Lus regjine dhe deputetut re pergatiten per votim.
Te pranishdm n€ salld jane 65 deputetd

Votojmd tash.
Me 62 vota "per" dhe I kunder miratohet nti parim projektligii per vlerEsimin strategjik
mjedisor.
Ju faleminderit !

Mledhja do te vazhdoje punen te heren, m€ 17 shtator, n6 orEn 10.

(Vazhdimi i punds sE Seanc6s plenare, me fi.09.2007)

KRYETARI: Vazhdojm€ pundn nga seanca e se premtes. Ne radhe €shtE pika 9 e rendit te
ditos.

-shqyrtimi i dytE i Projekfligiit pEr ushqimin

Miratimi nE parim i ketij projektligii eshte bdr6 m6 2l nEntor 2005. Komisionet
parlamentare e kand shqyrtuar dhe Kuvendit ia kan€ paraqitur raportet, rekomandimet e
tyre, si vijon:

Komisioni per Qeshtje Gjyq€sore, Leglislacion dhe Komize Kushtetuese, ka vleresuar se
Projektligii pdr ushqim e ka bazdn juridike nE Komizdn Kushtetuese.
Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vlerisuar se dispozitat e
Projektligiit pdr ushqimin nuk i cenojne tE drejtat dhe interesat e kom,niteteve.

Komisioni per Buxhet dhe Financa ka vlerEsuar se dispozitat e projektligiit per ushqimin
nuk pErmbajn€ implikime buxhetore. Amendamente ne tekstei " p-;"ltrig;it tane
propozuar, ne cilesire e komisioneve funksionale: romiiioni p€r Bujqesi dhe Komisioni
per shendetesi dhe nE cilesind e komisionit kryesor, Komisionipcr Buihet dhe Financa.
UrdhEro, Ramadan!
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KRYETARI: Zoti Kelmendi, rregulla e re 23.2 thekson: Ne fi1lim td seancds ky propozim
i rerdit te dit6s do te konsiderohet i miratuar, pdrveg nese nj6 ose me shume kandidate
ose grupe parlamentare ,apo 6 andtare te Kuvendit i propozon me sh.trcrim kryetarit nje
amendament pdr rendin e dites, i cili hidhet nE votim. Kryesia e miraton propozimin e
rendit td dites dhe ua shpemdane at€ secilit anehr te Kuvendit. I njejti publikohet nd
faqet zyrtare tC Kuvendit te Kosoves ne intemet.

Nese ju e konsideroni se Edshtja eshtE urgjente, p€rse gmpi juaj parlamentar nuk e ka
dorezuar ne afatin e caktuar me ligj, me Rregullore dhe natyrisht edhe me shkrim. Eshte
dashur si gdshtje urgjente te paraqitet me shkrim. Ju faleminderit! Urdheroni z. Xhavit I

XHAVIT HALITI: Ju faleminderit, zoti Kryetar! Duke pasur parasysh shqetdsimin e
deputetit Kelmendi, e kuptoj atd dhe i kuptoj te giitha shqetesimet e qytetareve te
Mitrovices dhe te Kosoves, per nje akt te dlie vandal, por besoj q€ ne duhet td jemi edhe
ne nivelin e pergjegi6sisE dhe td kuptojme q€ Serbia €shte e interesuar te na provokojd.
E ne qofte se eshte e interesuar te na provokoje, ne duhet td jemi nd giendje q6 kEtlre
provokimeve t'u pdrgjigjemi me urtesi, me urtdsind qe na takon, duke mos rene pre e
provokimeve te tilla. E dime giendjen nE Mikovicd dhe si e njohim glendjen n6
Mitrovicd, po aq i njohim dhe i dim€ mundesite tona reale. Thirrja nga ky Parlarnent per
reagim popullor, mendoj qd nuk i ben mird institucioneve te Kosoves, ne kushtet ku ne
jemi duke zhvilluar vertet njd angazhim shume te madh per statusin e Kosov6s.

Nd qofte se ata e kane rrezuar pllaken ne falE, ata e kan6 pasur kdtd qeltim. Na
detyrojne neve qC t€ ngri-hemi ne protesta, qd td futemi ne valen e protestave si na ka
ndodhur n€ t6 kaluarEn pdrmes makinacioneve dhe informatave td pla verifrkuara q6 kan6
dalE ne terren.
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RAMADAN KILMENDI: Ju faleminderit kryetar. E di rendin e dites, por per shkak te
urgiences qe eshte krijuar se paku, me lejoni nje minute qd ne menlre informative ta
paraqes nje kerkese.

Un€ u drejtohem: kryetarit te Kuvendit te Kosoves, Kryesisd s€ Kuvendit t€ Kosovds.
Grupit Iniciator. Vetem nje minute, ju kisha lutur, ngase situata eshtd urgjente
(Kryetari: Ramadan, ju e dini proceduren). Ramadan Kelemendi: Zoti Kryetar, _dje ka
vluar situata ne Mitrovice. Po rrenohet pllaka perkujtimore e Avni Haradinajt dhe ne
Mitrovice sot mund te eskalojd situata. Desha t'i them dy falE dhe m6 asgie te mos
bejm6.(Kryetari, urdhdro). Ramadan Kelmendi: Und ne cildsi te deputetit tE Kuvendit te
Kosoves i drejtohem kryetarit td Kuvendit te Kosoves, Kryetarit td Kosoves, Kryesise sd
Kosoves, i drejtohem Grupit Negociator, Kabinetit Qeveritar dhe te giithe deputeteve te
nderuar qe janE ketu dhe qe nuk jane. Me lejoni qe n6 frttim t6 seances se sotme te kerkoj
si geshtje mjaft urgjente debatin per gdshtjen e siguris€ ne Mitrovice nga dita e djeshme.

Dje n€ oren l0 e20, nd Lagjen e Boshnjakdve ka ardhur makineri e rende me regjistrim
te Serbisd me gka filluar te rrenojne pllaken perkujtimore te ddshmorit Avni Haradini i
cili dshte vrare nd mbrojtje te Mitrovices veriore. situata 6shte oe rrezikshmeri td
skajshme per gdshtjen e sigurise se qytetareve shqiptare ne atE pjese. Ata kane protestuar
dhe sot kerkojnE qendrimet e Qeverise ,te dikujt, ose n6se s'ka mundesi, le te shkoje
burre dikush atje le te shikoje se sa 6shte situata e rendE. Kjo eshte situata- vler€soni,
te giitheve iu drejtova. Ju faleminderit!



Mikovica eshte nje qytet i cili nuk do te ndahet, per ketd jan6 pErca-ktuar edhe fuqitd e
medha, ata q€ do td vendosin realisht p6r fatin e Kosoves dhe t6 Mitrovic€s dhe td gjitha
kdto mendoj, duke pdrfshire edhe pllaken ne !al6 dhe nes6r edhe permendoren e tij, po ne
ate vend qd eshte rrdzuar, do td vendosen pas statusit te pavarur te Kosoves dhe do t,u
beja thinje qe te mos u jepmi shkas qltehreve p6r revoltE, po t'u bEnim ttrirrje qd ata ta
ruajne vertet gjakftohtesine ,ashhr sig e kemi pasur pdrvojen edhe nd te kaluaren [ur jemi
provokuar nga forcat e tilla, forcat e errdta te cilat k6td, mendoj dhe jam i bindur kdtd qd
po e them, e presim qe ne te bejme. Te krijojme situata te papranueshme edhe per
bashkdsinE ndErkombetare, situata te cilat nesEr mund te eskalojne edhe me kon-&oniim
me forcat e KFoR-it dhe te [TNMIK-ut qe jan6 te vendosura andej dhe dihet se ne cilen
pjese dhe a do t€ lejoheshin qE ne ta mbrojmd lagjen ne fale,e cila realisht eshtE ndn
perkujdesjen e forcave te K_FOR-it.

Prandaj, meqenese u ngrit publikishr do rJu lusja edhe juve edhe deputetin Kelrnendi,
edhe qytetaret e Mitrovic0s, qe te kene mirdkuptim per situaten e cila-mund te eskaloje
dhe mund te n-ezikojd vertet qdndrirnin e trashk€sisd ndErkombdtare, ne qoftd se eskalon
dhe mund te jape vlerdsim pozitiv, ne qofte se ne jemi m€ te durueshem dhe konstatojmd
kete qe po e them se provokimi esht€ i organizuar nga forcat e eeverisE serbe. Nuk dua
te them qysh jemi mdsuar forcat paramilitare, militare e tjera, por direkt jam shum€ i
bindur q€ jan€ te organizuara nga forcat e eeverise serbe, nga forcat e BIAS- Shdrbimit
Sekret Serb, me qdllim qO te na provokojd. Prandaj, ju kisha lutur qE deputetet e
Kuvendit td Kosovds dhe qytetaret e Mitrovices dhe te Kosovos te mos bien ne
provokimet e tilla. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit, zoti Haliti! $aldn e ka deputeti Sabri Hamiti.

SABRI HAMITI: Zoti Kryetar i Kuvendit,
Deputete te respektuar,
Tani pertej rregullave te punes n€ ket6 Kuvend doli nje situate, njd problem, td cilin e
theksoi deputeti Kelmendi. Un6 n6 princip pajtohem me ate qe foli para meje kolegu
Haliti, i cili idene e vet, madje e argumentoi ne tri -kat€r pika te qendrueshme. Une e
respektoj deputetin Kelmendi se njeriu qe vjen nga ajo zond e kazuar e Kosov€s dhe me
primesa te trazirave qd jand permanente dhe ne i dim6, nuk jand t€ sodit dhe te djeshit,
une e respektoj dhe i besoj informatEs se deputetit Kelmendi. por, meq6 tash problemi u
shtrua ne Kuvend dhe u adresua edhe nd Kuvend edhe te kryetari i Kuvendit, te eeveria
dhe te Grupi i Uniretir, mendoj q€ ajo qe duhet te b€het per kete, nd kete moment eshte
qe organet kompetente td marrin palrgiegittsite e veta edhe p€r ketd pund. Kjo i bien qd
ose kryetari i Qeveris€, ose ministri i Brendsh6m te japim informatE institucionale para
Kuvendit. Ky eshtE propozimi im dhe une mendoj qe kjo seancE dhe ky Kuvend sot nuk
mund te beje asgie mC teper, sepse ne kemi nj6 informate t6 nje koleges tone td
respektuar, mirdpo nuk kemi kurrfare informate td studiuar institucionale. Ju
faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit! Gjate dites do te kerkojmd informate nga ministri i pundve
te Brendshme, ose nga kryeministri. Kalojme ne rendin e dites E ka lal€n Fatmire
Mulhaxha- Kollgaku.

FATMIRE MULHAXHA KOLQAKU: Ju faleminderit zoti kryetar! Un€ po lajmdrohem
per rend te dites, d.m.th.per pik6n -Shqyrtimi i dyte i Lieiit per ushqim. TJu informoj ,
duke u nisur nga fakti qe ky [gj ne rend t6 pare ka p6r detyre qe te sigurojd jetdn dhe
shendetin e njeriut, Komisioni per Shdndetesi, Pund, dhe Mirdqenie Sociale, ka kdrkuar td
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drejtdn qE te marre pjes€ nd amendamentimin e ketij projektligii. Dhe kete e ka b6r€ me
pdrkushtim td madh, duke u konsultuar me nje numer te madh ekspertesh vendord td
shdndet€sisd publike. Per kete projektligi amendamentit i ka bere edhe Komisionit p6r
Bujqesi. Ne kemi mbajtur degim publik te pErbashket. Gjithashtu,kemi p*u. .dh.
takime te perbashkcta. Dallimi i vetem qe kemi qd eshte kyg ne keto amendametrtet tona
td dy komisioneve, q€ndron n0 faktin qe ky projektligl parasheh formimin e Agjencionit
s€ Ushqimit, q€ duhet tE jete njeri nd€r agiencionet md te renddsishem te Kosov€s.
Prandaj, ne, meqendse Komisioni per Shendetdsi, pune dhe Mirdqenie Sociale ka
konsideruar qe pdr shkak tE rendesisE sE madhe qe k4 sig e ceka, ndjeten dhe shendetin e
njeriut, per momentin ky agjencion duhet tE formohet ne kuad€r tE Zyres se
kryeministrit dhe jo sig eshte kerkuar n€ versionin qe ka ofruar Ministria e Bujqeiise, ne
kuader td Ministris€ sd Bujqdsisd, pdr shume argumente, sepse kjo dometh6nE 6shte nje
gdshtje multidisiplinare dhelcErkon-nje trajtim tts tillc.

Per ta mbeshtetur kdte gie, kryetari i Kuvendit, i cili e ka ditur problemin qe ka qenE, sig
po e theksoj, te geshtja kyge- formimi i agiencionit, ne kemi mbajrur nje takim td
perbashkdt- te dy komisionet ,ne prezencen e kryetarit te Kuvendit, i cili ka vendosur qd
kete g€shde ta riktheje edhe nje herE per rishqyrtim, geshden e formimit te agjencionit
n€ Qeveri dhe un0 kam ketu vendimin e QeverisE, te nenshkruar nga kryeministri zoti
Agim Qeku, ne te cilin n€ dy pika theksohet: Agf encioni Kosovar i Ushqimit i
paraparg t€ themelohet sipas Projektligiit pur ushqim,duhet te themelohet ne kuader te
Zyrds sd kryeministrit.

Do te thot€, ajo qe kerkoj sot ngaju deputete tE nderuar, eshte qe te mbeshtetni versionin
e Komisionit pdr Shendetesi, PunC dhe Mirdqenie Sociale, njd version qe mbeshtet edhe
nga kryeministri. Do td thotO, n€ gdshtjet e tjera nuk ka dallime td mEdha, sepse aty laldn
e kand pasur ekspertdt te cilet shume mire e njohin kete lemi dhe dallimi eshte vetem
te formimi i agiencionit. Praadaj, une u mundova qe tajap nje sqarim p6r deputetet tE
cilet ,ndoshta, nuk kand pasur informata me te peraferta dhe ju falenderoj per fale!

KRYETARI: Ju faleminderit! Urdheroni zoti Zenelir.

LULZM ZENELI: Ju faleminderit, zoti kryetar! Nuk e kam pasur ndermend te diskutoj,
ta marr€ fial€n, mirepo pasi q€ kolegeja nga Komisioni per Shdndetesi e dha mendimin e
vet dhe n€ emer t€ Komisionit, m€ lejoni qe ne emer td Komisionit per Bujqesi ta jap
edhe qEndrimin tone si Komision q€ kemi punuar nd kontinuitet te plotd per nj6 periudhE
tE giatd ne ket6 projektligi. Eshte fakt qe kdtu eshte krijuar nje dualiiem ia i perket
koncepteve qe jane adresuar nga ana e Komisionit per Shendetesi ne raport me kete
projektligi.

Mirdpo, ajo esenciale gka qEndron ne kete projekt dsht€, Komisioni per BujqEsi pun€n e
vet e ka bazuar ne pcrpikeri te plote me dokumertet tC cilet rregullojne kdt6 g€shtje. Un€
vetem dua te citoj:

Amendamentet e Komisionit p€r Bujqesi jane. nei pajtim t€ plote me rregullen apo
dokumentin 200ll18 q€ themelohen ministdtd dhe a&eson geshtjen e agiencioneve.

Ju lutem, ta keni nd konsiderat€ se ky projektligj eshte nje projekt i cili i adreson
geshtjen e kualitetit re ushqimir,te sigurise s€ ushqimit dhe geshtjet qe kane td b6je
ushqimi me prejardhje bimore dhe shtazore. Ajo gka ng€rthen n6 vete ky projekt ka t€
beje me fushdn e veterines, me fushen e kontrollit te ushqimit,cilesisd,fushEn e bim€ve,
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Inspektoratin fito-sanitar dhe inspektoratet tE cilat kane te bdjnd, kryek0put, me gdshtjen
e sigurisE dhe kualitetin e ushqimit.

N€ qoftd se ne e adresojmd nje pergiegjesi G tille nd kuaddr te QeverisE, ju them me
pdrgjegiesi te plote, se ky Kuvend, ose keta deputere td cil€t mendojne k6si soji gabojnd
rende, p0r arsye se ky projekt eshtd hartuar ne pdrputhje te plote dhe mendimet qd i kane
dhend ekspertet e FAOS dhe Organizatds Boterore te Shendetesisd , qe kan€ qene edhe
spozorizues t6 ketij projekti.

Ndryshimi i konceptit eshte ndryshim i terdsishdm i menaxhimit t6 kesaj fushe. NEse
mendojm€ se geshtjen e veterines dhe t€ ushqimit ta shk€pusim nga nje segrnent qe i
takon bujq€sise dhe te kaloje nd kompetencat e Qeveris6, at€herd ju them me pdrgiegj0si
te plote se ky projekt bie nd kundershtim te plotd me dokumentin 2001/18 q6 kijon
agiencionet, qe e administron fushen e ushqimit dhe definitivisht kemi td bejm6 me njd
projekt i cili nuk mund td jetdsohet asnjehere. Fundi i fundit kemi probleme t6 m6dha me
i-r€nshkrimin e ligjeve te cilet adresohen prej gesht1'es se Zyres Ligjore n€ kuader te
IJNMIK-ut. Me pergjegjesi td plot€ them se ne qofte se adresohet njE geshtje e tille gfard
ka menduar Komisioni pEr Sh€ndetdsi, ky ligi nuk mund te jetesohet asnjeherd Ju
faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit! Fjal€n e ka profesor Gashi.

ALUSH GASHI: Ju faleminderit, zoti Kryetar! Per Grupin Parlamentar td Lidhjes
Demokratike te Kosovds ky ligj eshte i nje rendesie te posagme, mendoj se edhe grupet e

dera kanE nje ndjenje te njejte.

Ne me shume pdrkushtim kemi punuar si grup n€ versionin e pare. Po ashtu, nE pOrgatide
te amendamentimit, qoftd nE njErin apo n€ tjetrin komision.

Si Grup Parlamentar, zoti kryetar e kemi mbdshtetur q6 td jet6 ne rend dite, me shpresd
qC kur te vije deri te harmonizimi i amendamentimeve, ne do ta kemi nje pozicion t0
qart6 se p€r gfare do te votojme si deputete.

Ne si Grup Parlamentar sot nuk e kemi njd propozim te qarte te arnendarnentuar p€r kdtd
ligi, Andaj, zoti Kryetar, ju lutem q€ mos na detyroni qd te votojme njc konfuzion. Andaj
, me respektim E Zyen Ligjore tE Kuvendit te Kosoves, ncse dshte ky qe kerkon ligii
qe ky te jete leximi i tret€, le tejetE i treti, i katert, i cilido qoft€, por mos k€rkoni nga ne
qe te votojme pdr nje geshtje p€r td cil€n ne jemi t6 bindur qE nuk eshte e kristalizuar dhe
ne e shohim qe ky amendamentim krijon nje konfuzion.

Prandaj, ju lutem qd t'u jepet mundesi komisioneve, Ministris6 dhe eeveris€ dhe
mund€sisht ,n€ njdr€n prej mbledhjeve te ardluhme, do te thote, mund0sisht nd
mbledhjen e pare, qe te na vijne qendrimet e kristalizuara.

Kdto jane dy koncepte. Vetdm n€se votohet pdr nje amendament, nje koncept, ky
koncepti deter do td ketd veshtiresi. Andaj, ne emff td Grupit Parlamentar ju shprehim
qendrimin tone se ne s)emi te gatshem te votojme per nje g€shtje qe nuk e kemi
plotesisht te qartd. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderitl Afrim Azuarllxhiu e ka {alen.
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AI'RIM AZUARLL)G{IU: Ju faleminderit, zoti kryetarl Ju pershdndes tE gjitheve. Edhe
ne si Grup Parlamentar pajtohemi me propozimin e zotit Gashi qd kjo procedurd te
shtyhet per me tutje, sepse mendojmd se problemet nuk jane zgjidhur. N6se ddgjohen
mendimet e Komisionit pdr ShEndetesi, atdhere ata kanE te drejte. Mirdpo, nese ddgjohet
ana tjeter, ateherd del njd konfuzion jashtezakonisht i madh, prandaj, mendojme se kjo
qeshtje duhet et shtyhet deri sa te definohet mire. Te ulen pErseri Ministria p6r Bujq6si,
bashk€ me Ministrind per Shdndetdsi, t'i definojne problemet dhe pastaj te paraqitet edhe
nje here ne Kuvend qe edhe ne te kemi me te qarte. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderitlAtdher€ propozimin e deputetit Alush Gashi e hodhi nd
votim ,q€ te shtyhet per leximin e trete:

Kush eshte per-? Shumica. Ju faleminderit! KundEr 6r
Projektligji shtyhet deri nE arritj en e marr6veshjes
ligjore.

Abstenim 1. Ju faleminderit!.
ndermjet dy komisioneve - z\rave

Kalojme ne piken e radhes. Pika e dhjetd e rendit tC dit6s.

- Shqyrtimi i dytE i Projektligiit per bujqEsind organike.

Miratimi nE parim i ketij projektligli eshte b€re me 13 prill 2007. Komisionet
parlamentare i kanE shqyrtuar dhe Kuvendit i kane paraqitur raportet dhe rekomandimet
e tyre si vijon: Komisioni per Qeshtje Gjyqesore Legfislacion dhe Kornize Kushtetuese
ka vleresuar se Projektligii pdr bujqEsine organike e ka bazen e vete juridike nd Komizen
Kushtetuese.

Komisioni per te Drej tat dhe Interesat e Komuniteteve ka vleresuar se dispozitat e
Projektligjit per bujqesine organike nuk i cenojne te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

3. Komisioni per Buxhet dhe Financa ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligiit per
bujqesin€ organike nuk permbajne implikim buxhetore.

Kalojme nd miratimin e amendamenteve sipas radhes:

Amendamerti 1

Votojme tash:
PEr.........58,
Kunder.. 1.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 2

Votojme tash:
Per.........61,
Kunddr s'ka.
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 3

Votojme tash:
Per.........64,
Asnje kunder
Miratohet amendamenti
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Amendamenti 4
Votojmd tash:
Pdr......... 62,
Kunddr .. l.
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 5
Votojmd tash:
P€r.........62,
Asnj€ kunddr
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 6
Votojme hsh:
Per......... 63,
Asnjd kunddr
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 7
Votojm€ tash: Ju njoftoj se nE sall€ jan6 78 deputete.
PEr.........62,
Asnje kundiir.
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 8

VotojmE tash:
Pdr......... 65,
Asnjd kunddr
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 9
Votojm€ tash:
Ptsr......... 61,
Asnj€ kunddr.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti l0
Votojm€ tash:
Pdr......... 58,
Asnje kunder.
Miratohet amendamenti.

Amendamenti I 1

Votojmd tash:
P€r......... 63,
Asnj€ kunddr.
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 12
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Votojmd tash: Kemi dy propozime, Propozimin e Komisionit Funksional dhe Komisionit
pdr Buxhet A kan€ shpjegime pdrfaqesuesit e komisioneve per kdte? Komisioni
Funksional, Komisioni per Buxhet. Urdheroni zoti Osmani.

NASER OSMAN: Zoti kryetar, ne si Komision e kemi vleresuar dhe kemi dhdnE kdtu
shumd dhe e konsiderojmd qd n€ Parlament duhet te votohet propozimi i Komisionit pdr
Buxhet dhe Financa. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit! Fjalen e ka Rifat K,rasniq.

RIFAT KRASNIQI: Ju faleminderit, zoti kryetar! Edhe ne ne Komision kemi biseduar,
kemi par€ ketd denim dhe kemi vleresuar qE Komisioni per Buxhet qe e ka bere atd nd
kundershtim me Komisionin pdr Bujq6si. Ne deshirojmE qe vendimin ton€,
amendamentimin ton6, ta pdrkrahim ketd.

KRYETARI: Ju faleminderit! Urdh€roni zoti Zeneli.

LULAII ZENELI: Kur eshte geshtja te denimi, pikerisht te gfobat, te cilat ngriten ne rast
te shkeljes, Komisioni pdr Brijqesi ka konsideruar se gjoba varion si propozim i
Komisionit prej 300 € deri nE 1000 €. Nd€rsa n6 andn tjeter e kemi 300, deri 3000.
Mirepo, ne e kemi konsideruar kete variacion te gjate, p6r shkak se shkallja e shkeljes
mund td ndryshojd dukshem dhe kete ma se miri e vleresojne ata qe jane kompetentet.
Prandaj ,konsiderojmd qd kjo korrespondon thjeshte me nevoj at, jo nevojat, po pikerisht
me gjendjen aktuale e cila mbretdron ketu te ne. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit! Kalojm€ ne votim per
Buxhet.

Propozimin e Komisionit pdr

Votojmd tash:
Pdr......... 38,
Kunddr ... 11,
Miratohet amendamenti nd propozim tE Komisionit pdr Buxhet, si Komision Funksional.
Kalojmd nd procedurdn e votimi nd tdresi te projektligiit bashkd me amendamentet

Votojm€ tash:
Pdr......... 64,
Kunder ..- I -

Konstatoj se miratohet teksti i Projektliglit per bujqEsi org,nike bashk€ me
amendamentet e dh€na.

Pika e II e rendit te dites

- Shqyrtimi i dytE i Projektligiit pEr ndryshimin dhe plot6simin e

Ligiit per tratrsportin rrugor

Miratimi nd parim te ketij projektligli eshte bErd me 31 maj
parlamentare e kand shqyrtuar ne Kuvend , e kane paraqitur
rekomandimet si vijon:

2007. Komisionet
ketd raport dhe
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Komisioni per Qeshtje Gjyq€sore Leglislacion dhe Komize Kushtetuese ka vlerEsuar se
Projektligji pdr ndryshimin dhe plotesimin e Ligiit pdr transportin mrgor ka bazdn e vetd
juridike kushtetuese.

Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e
Projektligiit per ndryshimin dhe plotEsimin e Ligiit per transportin m"rgor nuk i cenojnE te
drejtat e komuniteteve.

Komisioni pdr Buxhet dhe Financa ka vleresuar se dispozitat e projektligjit p€r
ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit per ransportin mrgor nuk pdrmbajnE imptikime
buxhetore. Kalojme n€ miratimin e amendamenteve t€ kdtij projektligji.

Amendamenti 1

Votojme hsh:
Per......... 59,
Kunddr ... l.
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 2
Votojme tash:
Pdr......... 60,
Kund6r ....1.
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 3
Votojmd tash:
Pdr......... 64,
Asnjd kund6r.
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 4
Votojmd tash:
PEr......... 62,
Kund€r ... l.
Miratohet amendamenti.

KRYESUESI: Vazhdojm€ seancen.

Amendamenti 5
Votojme hsh:
Per......... 56,
Abstenim..2
AsnjE kunder.
Miratohet amendamenti 5.

Amendamenti 6
Votojm€ tash:
Pdr.........61,
Kunddr....l
Miratohet amendamenti 6.
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Amendamenti 7
Votojme tash:
Per.........61,
Kunddr...2.
Miratohet amendamenti 7-

Amendamenti 8

Votojme tash:
Per.........60,
Kunder....3
Miratohet amendamenti 8.

Amendamenti 9
VotojmO tash:
Per........- 57,
Kunddr...2-
Mtatohel amendamenti 9.

Amendamenti 10
Votojm€ tash:
Pdr......... 61,
Kunder...2
Miratohet amendamenti 10.

Amendamenti 1 I
Votojme tash:

Per.........57,
Kunder ....2
Miratohet amendamenti 11.

Amendamenti 12
Votojm6 tash:
PEr......... 57,
Kunder...1
Miratohet amendamenti 12.

Amendamenti 13

Votojme tash:
Per.........59,
KundEr....1
Miratohet amendamenti 13.

Amendamenti i4
Votojme tash:
Pdr.........58,
Asnj6 kunder
Miratohet amendamenti 14.

Amendamenti 15

Votojme tash:
Per.....-...56,
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Kunder...2
Miratohet amendamenti 15.

Amendamenti 16
Votojm€ tash:
PEr......... 58,
Kunder ... 1

Miratohet amendamenti 16.

Amendamenti 17
Votojme tash:
Per.........54,
Kunddr...1
Miratohet amendamenti 17.

Amendamenti 18
Votojme tash:
Per.........61,
Asnje kunddr
Miratohet amendamenti 18.

Amendamenti 19
Votojme tash:
Per.,.......59,
Asnje kunder
Miratohet amendamenti 19.

Amendamenti 20
Votojmd tash:
Pdr..-...... 54,
Kunddr...2
Miratohet amendamenti 20.
Dhe, amendamenti i fundit, e hedhim n€ votim.

Amendamenti 21
Votojmd tash:
Pdr......... 59,
Asnje kunder
Miratohet amendamenti 21.

Lus deputetdt qd te deklarohen pdr tekstin ne terdsi tc projektiigjit me ndryzshimet e b6ra
dhe amendamentet e votuara.

Nd salld janti 71 deputet€.
Votojm€ tash:
Konstatoj se me 66 vota 'ber" dhe asnje "kuridEr' Kuvendi miratoi Ligiin pdr ndryshimin
dhe plotesimin e Ligjit per transportin mrgor. Ju faleminderit!

Kalojme ne pik€n e radhes-nd pik6n e dymbedhjete te rendit te dites.
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Ne pajtime me nenin 23.2, ptka d) t0 Ligiit per RTK, shumica e partive politike td
perfaqEsuar nd Kuvendin e Kosoves i kane propozuar anetaret pdr formimin e

Komisionit Ad - hoc te Kuvendit per emerimin e andtardve te Bordit t€ RTK-s€. Kryesia
e Kuvendit ne mbledhjen e mbajtur me 6 shtator 2007 ka shqyrtuar propozimet e partive
parlamentare dhe ka kerkuar nga partite q€ nuk i kand bdrd propozimet t'i b6jne deri md
13 shtator 2007. Propozim vendimi i Kryesise per formim td Komisionit Ad - hoc t€
Kuvendit per emdrimin e anetareve te Bordit te RTK-se u 6shte shpdmdare deputeteve.

Pafiite qe nuk i kane propozuar emrat e anetareve per formimin e Komisionit Ad - hoc
mund t'i propozoje tani, e ato jane:

Lista Serbe pdr Kosov€,
Partia Shqiptare Demokristiane,
Partia Demokratike Ashkali e Kosov€s dhe
Iniciativa Qytetare e Gores. Pr4 jand kater subjekte poiitike qe nuk i kan6 paraqitur den
mE tani anetaret per kete komision.

Ftoj, pra, kryetaret ose perfaqesuesit e partive nd fale, por edhe te LDD-sE, qenka Lulzim
Zeneli ketu, qe t'i propozojne ernrat per anetaret e Komisionit Ad Hoc te Kuvendit per
emerimin e anetareve te Bordit te RTK-se.
Deputeti Mark Krasniqi e ka I a1en.

MARK KRASNIQI: Kryesia e Partise Shqiptare Demokristiane td Kosoves ia ka dhend
prcpozimin me shkrim Zyr1s s€, Kryetarit te Parlamentit md 12 te ketij muaji qe Mustafe
Halili td jete andtar i ketij bordi. Nuk di pse nuk e kemi ne rend te dites.

KRYESUESI: Zoti deputet, anetare te Komisionit Ad - hoc mund tE jene vetem deputetet
e Kuvendit td Kosov€s dhe 1us qd ta propozoni veten per anetar te Bordit tE RTK-sd.
Ateherd, Mark Krasniqi, pra, nga PSHDK-ja. Nga Iniciativa Qytetare e Gores, Vezira
Emrush e ka fialen.

VEZIRA EMRUSH: Mislim da je gre5ka. Gradanska inicijativa Gore je ria spisku, ima
kandidata, a nema Gradanska inicijativa Srpske liste GIS. Samo se radi o gre5ci.

KRYESUESI: Po e pranoj, gabimi qenka per nj€ parti tjeter qe nuk 6shtd ne Kuvend. Me
lejoni qe tJua lexoj listen definitive te anetardve te Komisionit Ad - hoc p€r emerimin e
anetareve te Bordit tE RTK-se :

Ramadan Musliu nga LDK-ja
Hajredin Kugi ,anetar i POf-se.
Mazllom Kumnova, AAK,
Ylber Hysa, ORA,
Lulzim Zeneli, LDD,
)Grezair Murati, Vakat,
Mahir Jagcilar, KDTK
Emrush Xhemaili, LPK
Gjergj Dedaj, PLK
Ferid Agani, PD
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Mandati i kdtij komisioni esht6 qe te beje perzgfedhjen e kandidateve dhe Kuvendit t,ia
propozoje anetaret e Bordit te RTK-sd. Lus deputetet qd te deklarohen pdr formimin e
Komisionit Ad - hoc te Kuvendit per emerimin e anetareve te Bordit te RTK-s€ dhe
p€rberj en qe lexova.

Kush eshtd'pdr", le ta ngrise doren. Shumica. A ka kunder? Nuk ka, A ka abstenime?
Njd abstenim. Konstatoj se me shumicE votash, asnje kunddr dhe me nj6- abstenim,
Kuvendi formoi Komisionin ad - hoc per em€rimin e anetareve td Bordit te RTK-se. Ju
faleminderit !

Zylfi Mrxha, PRBK
Numan Baliq, SDA
Vezira Emrush, GIG
Mark Krasniqi, PSI{DK
Bislim Hoti, IRDK

Kalojme nd piken e trembedhjete te rendit te dites:

Shqyrtimi i propozimeve ti partive parlamentare p6r anEta16 n6
Komisionin ad - hoc tE Kuvendit p6r emErimin e anEtareve t6
KEshillit tE Komisionit tC Pavarur t6 Mediave

Konstatimet hyrese. Ne pajtim me nenin 4.4 pka e) te Liglit per Komisionin e pavarur te
Mediave dhe transmetimin, shumica e partive politike td perfaqesuesve ne Kuvendin e
KosovEs i kand propozuar andtaret per formimin e Komisionit ad - hoc td Kuvendit pdr
emErimin e anetareve te Keshillit te Komisionit tE pavarur te Mediave.

Kryesia e Kuvendit, n€ mbledhjen e mbajtur me 6 shtator 2007 , ka shqyrtuar propozimet
e partive parlamentare dhe ka kdrkuar nga pa(ite qe nuk i kane bdre propozimet, t,i
bejne deri me 13 shtator 2007. Propozimvendimi i Kryesise per formimin e-Komisionit
ad - hoc te Kuvendit per emerimin e anetareve te Keshillit te Komisionit te pavarur te
Mediave u eshte shpemdare deputeteve.

Partitd qe nuk i kane propozuar emrat e anetardve p€r formimin e Komisionit ad - hoc,
mund t'i propozojnE tani. Me lejoni t'jua iexoj emrat e aneiareve te Komisionit qe jane
propozuar gier md tani.

Naim Jerliu, an6tar i LDK-sd
Fehmi Mujota, PDK
Myrvete Dreshaj- Baliu, AAK
Fatmire Mulhaxha, ORA
Besa Gaxherri, LDD
Rifat Krasniq, PDTK
Emrush Xhemaili, LPK
Gjergi Dedaj, PLK
Ferid Agani, PD
Xhezair Mwati, VAKAT
Zylfi Merxha" PBRK
Numan Baliq, PVD
Vezira Emrush, GIG
Xhevdet Neziraj, IRDK
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Nuk i kemi propozimet pdr PSHDK-nE, per Listdn Serbe, p6r Partind Demokratike
PDAK dhe per GIS.

A ka propozime nga kdto subjekte politike per anetare? Zef Morina e ka {aldn.

ZEF MORINA: Ju faleminderit, zoti kryesues! MeqenEse kehr nuk hguron partia
Demokristiane per Integrim, mendoj qe n6 vend tC PSHDK-s6 te jem und, apo ndoshta
profesor Marku e ka ndonj6 propozim tj eter. Por, nese nga pSHDK-ja shkon prapd
profesor Marku, atehere duhet td jete edhe anetari i Partisd Demokristiane p6r Integrim.

KRYESUESI NAM MALOKU: E ka falen deputeti Mark Krasniqi.

MARK KRASMQI: A duhet te jete patjeter prej partis€ tE cilen e p€rfaqdsoj und, apo
mund td jete prej partise tjetdr- ta propozoj une.

MARK KRASMQI: Pa marr€ parasysh partine, apo jo?

MARK KX,ASNIQI: Hajt t'i numerojmd votat sa jane.

KRYESUESI NAIM MALOKU: Atehere, Zef Moina, anetari i 151e. E hedh ne votim
listen e propozuar per formimin e Komisionit ad - hoc per emdrimin e anetareve te
Keshillit te Komisionit te Pavarur te Mediave.

Kush eshte 'pdr"? Ju faleminderit! Shumica absolute. A ka "kunddr"? Asnj6. A ka
abstenime? 1 abstenim. Nd salle jand 74 deputete. Me asnje vote "kunder" dhe me nj€
abstenim, Kuvendi emeron anetaret e Komisionit ad - hoc per emErimin e anetareve te
K6shillit tC Komisionit te Pavarur t€ Mediave. Mandati i ketij komisioni eshte qe te beje
pdrzgfedhjen e kandidateve dhe Kuvendit t'ia propozoje an€taret e Keshillit te
Komisionit te Pavarur te Mediave.
Ju faleminderit!.

KalojmE nE piken e radhEs, te 14-te td rendit te dites

Ministria p6r Bujqesi ne pajtim me nenin 27.3 te LigJit pOr menaxhimin e financave
publike ka bere kerkesE pdr lejimin e transferit t€ mjeteve buxhetore nd shumd prej 300
mij6 eurosh nga kategoria e investimeve kapitale nd subvencione.

Komisioni p6r Buxhet dhe Financa ne pajtim me kete ka shqyrhrar kdrkesen e Ministrisd
per Bujqesi dhe i ka rekomanduar Kuvendit pEr miratim.
Rekomandimi i Komisonit, se bashku me kerkesen e Ministrise p6r Bujqesi u Esht6
shperndarE deputeteve. Ftoj kryetarin e Komisionit per Buxhet e Financa zotin Naser
Osmani qe ta arsyetoje rekomandimin.
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KRYESUESI NAIM MALOKU: Duhet te jet6 deputet i Kuvendit te Kosoves, zoti
profesor.

KRYESUESI NAIM MALOKU: Duhet te jete i te njejtes parti.

Shqyrtimi i Rekomandimit te Komisionit p6r Buxhet dhe
Financa lidhur me k6rkesdn e Ministrisd pEr Bujq€si, Pylltari dhe
Zhvillim Rural pdr transferin e mjeteve Lruxhetore



F'ialAn e lre dcnrrteli Necer f)cmoni

NASER OSMANI: Ju faleminderit !

I nderuari kryesues,
Te nderuar deputete,

Ka qe nje kohe te g,ate qd ka ardhur kerkesa per nj6 transfer. Komisioni pEr Buxhet dhe
Financa e ka shqyrtuar kerkesen e Ministrise se Bujq6sis6, pylltarisd dhe Zhvillimit Rural
per nje transfer per 300 mije euro nga pozicioni i investimeve kapitale ne subvencione
dhe transfere .

Sipas Ligjit per menaxhimin e financave publike , rcru 27 .3 parasheh qe shumen nga nje
pozicion ne nje pozicion tjeter mbi 4OTo ta mkatojl Kuvendi i Kosoves.

Meqenese kemi te bejme me nje donacion t6 Agjencionit Evropian p€r te njdjten shume,
konsicieroj q€ Kuvendi i Kosoves duhet ta miratojd nj€ kdrkese te til1e. T€ giitha
procedurat ligjore jane respektuar nga Ministria ne f ald, po ashtu edhe nga Ministria per
Ekonomi dhe Financa dhe konsideroj q6jan0 plotdsuar tc gfitha kushtet per njd miratim
te tille. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU: Ju faleminderit! Pdr lale eshte paraqitur deputeti Alush
GaslLi.

Konstatimet hyr€se. Ministria per Energii dhe Miniera nd pajtim me nenin 27.3 td LigJit
p€r menaxhimin e financave publike ka bdre kdrkesd p6r lejimin e Eansferit td mjeteve
buxhetore nE shumEn prej 1 milion euro nga kategoria e investimeve kapitale te
Ministrise ne Agjencionin Kosovar tE Mirebesimit.

Komisioni per Buxhet dhe Financa, ne pajtim me kdte ,ka shqyrtuar kdrkesdn e Ministrise
per Eneryji dhe Miniera dhe ia ka rekomanduar Kuvendit per miratim.
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ALUSH GASHI: Ju faleminderit zoti Kryesues!.Grupi Parlamentar i LDK-s6 e mbeshtet
kdrkesen e ministrit td Bujqesise dhe Pylltarise, si edhe rekomandimin e Komisionit per
Buxhet dhe Financa. Ne do te votojme per k6td propozim. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU: Ju faleminderit! Nuk ka te paraqitur te tjerd pdr {a1e.
Lus deputetet qE te deklarohen pdr rekomandimin e Komisionit per Buxhet dhe Financa.
Lus regjine qd te behet gati per votim. Votimi Eshte elektronik.

Votojmd tash. Ne salle janE 71 deputete. Konstatoj se me 56 vota " per" dhe 7 vota,,
kundEr," Kuvendi miratoi rekomandimin e Komisionit pEr Buxhet dhe Financa pdr
lejimin e transferit te mjeteve buxhetore te Ministris0 pdr BujqEsi ne shumen prej 300
mijd euro nga kategoria e investimeve kapitale nd subvencione. Ju faleminderit!

Kalojmd nd pikdn e radh6s te rendit td ditds, pika e 15 e rendit t6 ditEs.

- Shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisionit p€r Buxhet dhe Financa
lidhur me k6rkesEn e Ministris6 p6r Energii dhe Miniera pdr
transferin e mjeteve buxhetore nga Ministria nE Agjencionin
Kosovar td Mirdbesimit



Rekomandimi i Komisionit,se bashku me kerkesdn e Ministrisd pdr Energji dhe Miniera,
u eshte shperndard deputeteve. Ftoj kryetarin e Komisionit pdr Buxhet dhe Financa qe ta
arsyetojE rekomandimin. Fjal6n e ka deputeti Naser Osmani.

NASER OSMAM: Ju falemhderit i nderuari kryesues! Kdtu vetem kemi njd rast tjetdr
dhe duhet te bej nje sqarim qC Komisioni pEr Buxhet dhe Financa nuk e ka rekomanduar
miratimin , por e ka rekomanduar qe kjo geshtje te bartet ne Kuvend, qE Kuvendi te
vendosd lidhur me kdtc Eeshtje. KEtu kemi nje situate tjeter kur te behet bartja, vet€m
behet nderrimi i projektit, ndersa eshet ne nje shtylle, domethenE qe ka te b6j€ brenda
inyestimeve kapitale. Fjala esht6 qE mjetet nd shume prej 1 milion euro te barten nga nje
projekt qe ka qend i dedikuar pEr ngritjen e linjes ajrore 400 kw Kosovd-shqiperi te
bartur ne KOS, respektivisht ne AKM per projektin e larteperquesit 1i0 kw ne Vushtri.

Meqen€se nuk kemi argumente qd projektin pdr linjen Kosove - Shqiperi e ka finansuar
Banka Gjermane,deri atEhere, konsideroj qd nuk duhet ta miratojm€, derisa nuk e kemi te
argumentuar qe mjetet jand tE siguruar nga Banka Gjermane pdr kete projekt. Ju
faleminderi!.

KRYESUESI NAM MALOKU: Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Bajrush Xhemaili.
Besoj. ne cildsine e kryetarit te Komisionit Funksional. Urdheroni !

BAJRUSH XHEMAILI: Pdrshendetje zoti k4resues,
Ministra td nderuar,
Kolege deputete dheju te pranishEm,

Qe ne fillim dua te theksoj se Grupi Parlamentar i PDK-se nuk e pranon transferin e
mjeteve te linjes buxhetore te Ministris€ te Energjis€ dhe Minierave prej I milion eurosh
per investime kapitale td cilat jane dedikuar per projektin e ngrides s€ linjes ajrore 400
KW Kosove - Shqiperi ne te mte te AKM-se per programin e transmisionit KOSTT.

Kjo pdrpjekje kegon edhe nje her6 se Qeveria kur esht€ nd pyetje AKM-ja kurrE nuk e
kursen buxhetin konsoliduar td Kosoves, qofte edhe nd dem te Kosoyes. Edhe pse qe nd
fillim td vitit gati nje e treta e tere Buxhetit te konsoliduar i esht6 ndar€ AKM-s€, ju zoten
td Qeverise doni qd td b€ni nderd me AKM-ne qd ta qerasni edhe me nje milion euro m6
shume, se pak iu kanE dukur!

Arsyetimi i QeverisE per kete kansfer eshte tejet i paqendrueshdm pa as me te voglin
argument dhe dshtd arsyetim tejet naiv. Naiv deri nd fund. Sipas jush, mjaftuaka qd pasi
per kete projekt te hnjes Kosove-Shqip€ri ka interesim dhe indikacione ta {inancoje
Banka Gjermane per Zhvillim, keto mjete te barten menj€her€ ne AI(M, pasi keshtu po
kerkuaka MEM-i, Ministria e Energietikes dhe e Minierave.

MeqE gati kemi hyre nE tremujorin e fundit te vitit, keto para ka qene dashur te
harxhohen deri me tani per projektin e dedikuar, i cili do te duhej te ishte punuar, por
Ministria e Energjetikds dhe e Minierave, nd vend se ta kishte kryer punen nd lidhje me
projektin, ajo as qe e ka filluar ate dhe, per me keq, do qd t'i transferojd keto mjete td
projektit dhe ta le KosovEn pa kete projekt kapital energjetik.

MEM-i para se td kErkoj€ transferin e kdty,re mjeteve duhet te japd llogari, per se nuk e
ka b€rd projektin per td cilin ka kerkuar mjete ne fillim td vitit 2007, a nuk ka ekspertd, a
nuk ka mundesi, apo pEr gka eshte {a14 duhet ta dime ne.
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Naiviteti ministror qdndron ne faktin se i ka mjaftuar Ministris€ qe Banka Gj ermane pEr

Zhvillim ka interesim dhe indikacione td financoj€ kete proj ekt. Pyetja shtrohet, zoti
minister dhe ju qeveritard te tjere te nderuar, po gka nese nuk keni dihr t'i lexoni mire
interesimet dhe indikacionet e Bankes Gjermane, sig nuk keni ditur shpesh t'i lexoni.
Apo, gka n€se ky fare interesimi i Bankes Gjermane bie dhe projekti mbetet pa u filluar
fare. Ky hap nuk guxon te merret vetem p€r shkak se banka paska treguar interesim dhe

indikacione, por ky hap i transferit te mjeteve mund te merret vetem atehere, dhe vetem
ateherd, kur ka garancine se do ta financojd projektin apo kur ndnshkruhet ndonjd
marrdveshje e tille.

Grupi Parlamentar i PDK-sd nuk e miraton nj€ transfer td till,E parash prej I milion eurosh

edhe per faktin se linja interkonektuese 400 KW Kosov6 - Shqiperi ka p€rparesi prej te
gjitha projekteve te tjera, sepse €shte edhe problem politik p€r faktin se Serbia po
saboton, po shantazhon dhe po bllokon eksportin - importin e rrymEs elektrike.

Energiia elektrike nuk po kontraktohet direkt nga prodhuesi, por permes pales se trete,
pikerisht p€r shkak se Serbia nuk lejon sa herd te doje, qe rryma te transferohet permes

rrjetave te saj elektrike interkonekruese dhe kushtezon edhe partnerin, edhe gmimin.

AKM-ja nuk duhet vetdm tE kdrkoje para, sig po kdrkon tani per KOSTT-in, por duhet t'i
kryeje edhe detyrat te cilat i takojn€ pikdrisht sa i p€rket obligimit tE saj ndaj KOSTT-it,
sepse fajtor€ janE fuqite e rezervuara q0 ende ky KOSTT nuk njihet jo vetem nga Serbia,
por nuk njihet nga asnje mekanizdm nddrkombetar, edhe pse Zyra e Rregullatorit te

Eneryjisd sE Kosov€s njihet me te &ejtat e barabarta ne tregun e pdrbashk€t energietik
pdr Evropen Juglindore.

Kjo nuk ka kryer asnje pun6 ne ketE drejtim dhe nuk qan€ kokdn, por lype para. Dhe tani,
n€ vend se Qeveria te shpejtoje per te nde(uar keG [nje interkonektuese KosovE -
Shqipdri, qe eshte nE funksion E KOSTT-iI p€r t€ cilin po lyp para, nd menyre qe mos te

bllokohemi nd linjdn interkonektuese tE Serbis6, Qeveria po ben te kunderten, po ia merr
parat6 njd projekti prioritar dhe po i hedh n€ njd mekaniz€m qE nuk e nj eh askush, apo

thene edhe me trog, po i japim para mekanizmit per tregti te rrymes, i cili punon pa
kurrfar€ transparence me mund6si ideale p€r t'i keqp€rdorur parate, duke tregtufi rryme
prej nje pale te Eete, e cila 6shte shume md e shtrenjtE pdr konsumatoria, kurse ne anen
tjeter ato para i merren projektit qd shdrben per td krijuar linj€n e cila shkurton rrugen
dhe politikisht Eshte shpetim p€r ne dhe kushton me [rE pdr konsumatorin.

Ky veprim i bartjes se k€saj shume €shtd veprim i gabuar politik dhe tejet i d€mshdm q6

vonon ndErtimin e linjds KosovE - Shqiperi dhe favorizon linjen qe shkon pdr Serbi, e

cila po na bllokon atehere kur po gjendemi md s€ ngushti. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU: Ju faleminderit, zoti deputet! Para se te vazhdojmd me
qEndrimet e grupeve parlamentare, mE lejoni deputete te nderuar, t'ua sqaroj se juve u
eshte shpcmdare rekomandimi i Komisionit p€r Buxhet dhe Financa. Md lejoni t'ua lexoj
rekomandimin qE ua kemi shpemdard deputetEve: "Miratohet k€rkesa pdr transferin e

mjeteve te Ministrise se EnerglisE dhe Minierave n€ shum€ prej I milion eurosh nga

kategoria e investimeve kapitale ne Agiencionin Kosovar td Mirebesimit, pEr programin
e transmisionit KOSfi ne kategorine e investimeve kapitale.
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Arsyetim: Duke u bazuar ne nenin 27.3 te Ligiil mbi menaxhimin publik dhe
pdrgiegfesite e financave publike per transfer 100% te mj eteve nga nj6 organizatE
buxhetore ne tjetrdn 6shte i domosdosh€m lejimi nga Kuvendi dhe PSSP-ja.

Ne pajtim me ketd 6shte e nevojshme t€ behet transferi i mjeteve buxhetore sig eshte
paraqitur nd rekomandim per t'u b€re implementimi i tt." Nenshkrimi i kyetarit te
Komisionit per Buxhet. Ua lexova kete tekst sepse erdhem deri te nj€ qEndrim tjeter, sa
munda und ta kuptoj nga kryetari i Komisionit per Buxhet dhe Financa. Alush Gashi e ka
!a1en.

ALUSH GASHI: Ju faleminderit, zoti kryesues!

Grupi Parlamentar i LDK-se nuk eshte shum€ entuziast sa i perket AKM-s6. Ne
mendojme se gshte koha, ndoshta edhe eshte vonuar shume qe te gjitha ato kompetenca
duhet bartur ne Qeverin€ e Kosov€s. Ne me shume kujdes kemi analizuar rekomandimin,
eshtd rekomandim i Qeverise son6, por ne ket6 rekomandim kur ka td bEje me AKM-n6
ne kerkomd sqarime. Andaj, lusim perfaqesuesin e Qeverise, ministrin respektiv qd te
shpjegoje se si do te harxhohet ky 1 milion dhe a do td menaxhohet ky 1 milion nga ana e
Qeverise.

Na dshte thene qe mund te perdoret ne KOSTT, na esht€ thenC qe do te investohet ne nje
trafo shumd t€ rdndesishme pdr nje pjesd te rEndEsishme te vendit ton€, andaj ne jemi te
gatshem ta mbeshtesim nese Qeveriajond e arsyeton kete. Sa u perket vetem kerkesave te
AKM-sd, ne kemi rezerva. Ju faleminderit!

GJYLNAZE SYLA: Ju faleminderit, zoti kyesues,

Une mendoj qe kolegu im Gashi tashme i permendi. Eshte mire qd Qeveria dhe ministri
Qeku ta arsyetoje, por mbasi eshte edhe Ministri i Financave kEtu, mendoj qe edhe zoti
Shatri duhet ti; jape nje pergiigie dhe nje arsyetim nC lidhur me mjetet, ashtu qe mos te
kene deputetet ndonjd dyshim lidhur me kete dhe ta kene te qart6 transferin e 1 milion
eurove. Ju faleminderit I

KRYESUESI NAM MALOKU: Ju faleminderit! N€ emdr te ORA-s, deputeti Nazim
Jashari.

NAZM JASHARI: Ju bashkdnglitem parafoldsve te mi, te cilet shpreh0n kundershtim
lidhur me zhvendosjen e mjeteve nga nje linje buxhetore nd linj€n tjeter buxhetore, per
md teper qe KOSTT-i si shoqdri aksionare e regiistruar nd Kosove, nuk eshte nddrmarrje
publike. Pra,'ajo €shte e regiistruar si shoq€ri aksionare dhe nuk e di pse duhet qe paraja
jonE publike e vj elur nga taksapaguesit kosovare, te drejtohet drejt nje ndermarrjeje qe
nuk eshtd nddrmanj e publike, por shoqdri aksionare. Ne qoftd se 6shtd shoq€ri aksionare,
le ti mbledh6 paret te aksionardt e vet.

KRYEESUESI NAIM MALOKU: Ne emer te LDD-sd, besoj, deputetja Besa Gaxheri

BESA GAXHERI: Ju faleminderit, zoti kryesues,

KRYESUESI NAIM MAIOKU: Ju faleminderitt Nd emer te AAK-se Gjylnaze Sy1a.
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Para se te jap mendimin p6r Grupin parlamentar td LDD-sd edhe nje herd reagoj ne
rekomandimin qe u leshua nga Komisioni i Buxhetit pasi qd jam edhe andtare e k6tij
Komisioni. Nuk eshte e vertete qd Komisioni i Buxhetit ka marrd njd vendim qe te
miratohet kerkesa. Ne te gjithe anetarEt e komisionit e kemi shqyrtuar shume mird
kerkesen dhe me arsyet te cilat i ka paraqitur Ministria e Energietik€s nuk e ka pare te
arsyeshme, per te mos i pdrsdritur {alet e kolegeve, per ta miratuar kete transfer te
mjeteve.

Andaj, edhe ne emer t€ Grupit td LDD-sd konsiderojmg qE nuk duhet t6 bdhet ky
transfero. Une vetEm po e citoj k€t€: 'Minisria e Ekonomise dhe e Financave na ka
dhend njE arsye, po them gojore, sepse nuk ka pasur asnjE dokument qd Banka Gj ermane
pdr Zhvillim kushtimisht e mbeshtete projektin te cilin mendojnd k6ta q6 e kemi
parashikuar nE Buxhetin e vitit 2007. Andaj, ne emer td Lidhjes Demokratike te
Dardanis€ nuk mbOshtetet transferi i ketyre mjeteve.

KRYESUESI NAIM MALOKU: Ju faleminderit! Nd emer te Grupit pdr Integrim, Vezira
Emrush,

VEZIRA EMRUS: U potpunosti se kao grupa slaZemo sa prethodnim izvestiocima i
dobro znamo da je KOSTT privatna agencija i nemamo potrebe mi kao Vlada da
finansiramo sredstva da bi neko gradio trafostanicu i dalekovod od sredstva Vlade koja
su namenjena za drugi budZet. Hvala!

ETHEM QEKU: Ju faleminderit, zoti kryesues,
Kolegd deputet€ t€ nderuar,

Mua me vjen mir6 qe sot po e diskutojmd linjen 400 KW dhe duke e ditur se cila 6sht6
renddsia e k€saj linje, un€ besoj qe sot ju duhet te fal€nderoni Qeverin€, Ministrind dhe
KOSTT-in qe nuk eshte kompani aksionare, qe nuk 0shtd kompani publike, po 6sht€
kompani e themeluar nga Qeveria jon€ dhe e aprovuar ketu, sepse ka arrin:r t'i tdrheqe
dhe si donacione jane premtuar 14 milion euro nga Banka Botdrore, nga Qeveria
gjemrane, nga projekti i studiuar nga Banka Boterore dhe i mb€shtetur nga Qeveria
gjermane. Projekti kushton 14 e digka milion euro dhe ato parajane td ndara nga Qeveria
gjermane pdr ndedimin e linj€s 400 KW. Ne si qeveri e kemi shtyre perpara k6tE projekt,
sepse eshte me interes td fushes sd energjise elekkike. Nuk flas per interesat nacionale nd
kete rast, po flas p€r interesat e harmonizimit td dy sektorEve mes hidros dhe termos dhe,
si te tille, ne e kemi kerkuar nga Qeveria t0 na alokoje nii frllim mjete financiare n6
munges€ td donacioneve.

Duke pard se kemi siguruar donacione, janE premtuar 14 milion euro nga Qeveria
Gjermane, nga Banka Gjermane per Zhvillim, atehere ne kemi kErkuar qe ato mjete te
dedikohen pdr rajonin e Mitrovicds dhe VushtrrisE ku €sht6 fyti i ngushte, i cili ka te beje
me'rehabilitimin e trafos ne atd pjes6. Ju e keni tdrd dokumentacionin qd Eshtd parapare
se gka do td b€het me ato 14 milion euro nE aspektin e linj€s dhe 1.5 milion euro per
rehabilitimin e nje trafoje pdr rajonin e Mitrovices, td Vushtrrisd dhe pdr rajonet e tjera tC

cilat nevojiten per fumizim me energji elektrike.
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Prandaj, uneju ftoj, kolegd te nderuar deputetd, q€ ta mbdshtetni k6t€ transfero. Nuk ka te

beje fare me AKM-n6. KOSTT-i 6shtd kompani qE menaxhohet nga ne, i therneluar nga

Parlamenti sipas ligjit td energiisd, do te thote nuk ka te bdjd fare me njd kompani, me

ate qe u permend se eshte private apo njd kompani q€ eshtd aksionare. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU: Ju faleminderit! Per fiale Eshte paraqitur deputeti Ali
Sadriu, e ka {al6n, ju lutem. fNdErhyrje nga salla).Ju lutem, vetem nj€ moment, ju do tE

keni lalen si deputet me kohe prej 10 minutash, edhe Bajrush Xhemaili edhe Nazim
Jashari, si deputete do ta keni fal6n 10 minuta. Ali Sadriu e ka fialen.

ALI SADRIU: Ju faleminderit, zoti kryesues,
Nderime p6r ju dhe per te g,ithe te pranishmit,

E mora faldn pdr td dhenE kontributin tim lidhur me karsferet tE cilat po ndodhin.
Procedura dhe m€nyra e trajtimi te ketyre transferove, sig ceku kryetari i komisionit,
precizohet me lig' dhe ka arsyen e vet te plote pse ndodh ashtu.

Transferi kur ndodh€ mbi 40%, eshte pergiegjdsi e Kuvendit qe duhet ta tmjtoje. Por,
edhe ne Komisionin e Buxhetit un€ kam kerkuar dhe nj6 material i till€ nuk ka kaluar,
sepse ketu duhen dy arsyetimi, jo nj6. Dhe po vdreje jo vetdm n€ kete rast, por edhe n€

rastet e tjera arsyetimet zakonisht jepen atje ku duhet td shkojn0 mjetet. Pdr mua dhe t€
tj er6t qe e njohim procesin e formimit te buxhetit, kur dimd se kerkesat buxhetore p6r
trajtim nC qarkoren e par€ zakonishtjane dy her€ apo tri herE me t€ medha se mundesite
qe i dirigiojne kufijt€ buxhetor, gka nenkupton se mbesin shumE projekte tepdr tE

vlefshme dhe t€ rdnddsishme t€ pa pErfshira dhe hyjne vet€m ato q€ kane prioritet te larte.
Prandaj, ketu eshte esenca qe duhet nje arsyetim i the[e i te giilha transfereve kur
ndodhin si tE tilla, si ky, edhe ai i mEparshmi dhe tE tjerd, te jepet arsyetimi pse jand

k€rkuar ateher€ me nje prioritet aq te larte dhe pse nuk Eshte realizuar si projekt i tille.
Vetem at6here duhet te mendohet p0r alokimin atje ku jane te nevojshme, por zakonisht
po krijohet praktikE e keqe, sepse giithe here shkojmE nga ajo se ku na duhen mjetet, e

pastaj shohim se ku jan€ ato mjete. Mjetet edhe mund te mbesin, pra. Per mua eshte

shum6 i rend€sishdm arsyetimi pse projekti te cilit i eshte dhdnd prioritet me miratimin e

buxhetit, te Ligjit mbi buxhetin qe ka kaluar disa rrathe, disa trajtime, ku Ministria e ka
mbrojtur me fanatizdm atE projekt, e tani nuk dsht€ realizuar. Dhe, tek mandej vjen
problemi tjeter, te cilin e sqaroi ministri. Ndoshta ekzistojne a:sye te plota te tij, und nuk i
di shumE, sepse ne komision nuk kand ardhur k6to informata qd i degjova kdtu. Por,
desha vetdm kete ta sqaroj se pdr mua 6shte shumE md i rdndesishdm arsyetimi i par€ se

arsyetimi i dyt6. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU: Ju faleminderit! Deputeti Nazim Jashari e ka f aldn

Megiithate eshtd mire tE respektohet Rregullo{a e Puo6s e cila thot€ qarte se si jepet

replika.

Zoti ministEr, un€ aktin e themelimit ttt KOSTT-il nuk e kam pasur n€ dorE. Und p€r ditd
i lexoj gazetat, per dite i shoh konkurset dhe tenderet qe i publikon KOSTT-i dhe aty
shkruan qafte, mird dhe shqip, sh. a.- shoqdri aksionare. Ky eshtd element i pare.

Elementi i dfle, nuk e di kush dshtd themeluesi i KOSTT-iI, un6 nuk e di qd e ka ky
Kuvend, por ndse e ka themeluar ky Kuvend, ai do td duhej ta kishte njd bord, i cili do te
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mbikEqirte punen e atij KOSTT-i. Do te ishte mird tS na jepte informacione md t€ plota
lidhur me bordin e KOST-it, kujt i jep llogari KOSTT-i, sepse realisht KOSTT-i 0sht€ njd
nddrmanje e cila 6shte ndard nga KEK-u, pra nuk €shtd m€ pjesE e KEK-ut, dhe nuk e
dime ne bazd td ciles rregullative eshte ndard nga KEK-u, mirepo, po e pErsdris edhe njd
here, te giitha aktet e veta q€ i publikon gazeta i publikon si sh. a.- shoq6ri aksionare, e
shoq€ria aksionare nuk mund te kErkojd para nga Kuvendi i Kosoves. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU: Ju faleminderit! Ptir {ale eshte paraqitur Bajrush
Xhemaili.

BAJRUSH XHEMAILI: Edhe pse me vones6, ju faleminderit! Zoti ministEr, une e di
nevojen shume tE madhe qe ka njeti per te investuar, por problemi eshte seju keni marre
njd kahe krejt detdr se vete e keni sjelle deri kdtu, sa pothuaj se €shte shkatorruar rrjeti me
politikat tuaja ne favor te Termocentralit Kosova C, por ju jeni duke e len€ projektin
400KW KosovE-Shqiperi, thashd edhe md parO, po e leni veresi. PEr k€to qE i thatd ju,
nuk shkruan asgj€ ne keto materiale, po thoni i ked materialet, e nd keto materiale q€ mi
keni sjell€ s'ka asgi€. Ka vetem indikacione dhe interesim nga Banka Gjermane pdr
Zhvillim qd ka mundesi ndonjEher6 te arrihet ndonj E marreveshje. K€shtu eshte kjo aty.
Ne qofte seju vdrtet i keni td alokuara dhe e keni nenshlruar nje kontrate p€r 14 milion,
pdr hair ju qofte, por ju nC vend qd sot t€ raportoni qd e keni kryer kete projekt,
domethdnd q6 keni kdrkuar I milion pdr kete linje Kosov€-Shqiperi, ju sot po dilni me
digka qe nuk dsht€ nd material fare dhe po na qitni n€ njd terren krejt tjeter. Se gfard
shoqdrie dshte KOST'T-i, unc tashme 6 vjet po merrem me energletikE dhe besoj se e di,
nuk ka nevojd askush askujt t'i thote, se ato jane te shkruara nE dokumente. Por ketu nuk
mund tE pranohet digka blanko, pa pasur asnjd dokument. S'ka kontrat€ qe kand th€ne,
dhe ne po i qojmE mjetet diku tjeter. Ne po e favorizojme, edhe njEher€ po them, nj0
projekt qd, fundi i fundit, un6 nuk e mohoj rdnd6sine qd ka kjo gka doni tO beni ju me
ket€ 1 milion, por linja Kosovd - Shqiperi Eshte jetike p€r energiin6 nE Kosove per shkak
se Serbia po na bllokon kur po do. Ja, kjo Esht6 kjo. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU: Ju faleminderit! Vezira Emrush e ka lal€n

VEZIRA EMRUSH: Hvala, pozdravljam sve prisutne. Ho6u da dam do znanja da je
Agencija KOST je, kao Sto smo rekli, akcionarsko druStvo, ima donacije i zainteresovana
je i Nemadka sa 14 miliona, kako smo duli od gospodina miristra. G-din ministar zna za
ovu trafostanicu i za dalekovod u Vudit6mu ako imaju prioritet za izgradnjt, da postoji
javno preduzeie KEK koje je naZalost i ono, da li zna ministar da je to javno preduze6e
Vlade, a daje u potpunosti privatizovano od stane menadera koji trenutno rade u KEK-u
punih 8 godina, i da li demo mi ta javna preduze6a da vratimo u nadleZnost Vladi, ili
demo da proizvodimo od KEK-a jo5 mala javna preduzeia. Znamo da je KEK
proizvoda6, da prenosi energiju i da je distributer. Ako imamo KEK, zaSto ne bi dali da
takav dalekovod uradi KEK sa svojim strudnjacim4 trafostanicu koja je prioritetn4 a
kako vidim iz rzlaganja ostalih poslanika, ova linija sa Albanijom imala je prioritet i
dobila je od ove SkupStine saglasnost i novac koji je stajao i aije iskoriSien. Zna(,i, u
potpunosti ponovo dajem do znanja ministru da kaiem, da tvrdim da su to privatna
preduzeia za sad4 a kada 6e Vlada da vrati nadleZnost nad ovim preduze6ima, mi smo tu
da brinemo o tim preduzedima i da swamo budu u nadleZnosti Vlade. Hvala!

KRYESUESI NAIM MALOKU: Ju faleminderitl Ministri Ethem Qeku e ka fialen.
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ETHEM QEKU: Do td mundohem te jap edhe sqarime shtesd qe te kuptohemi shum6
drejt. Do td thot6, Qeveria per kete vit pdr linjdn 400 KW ka ndar€ vetem 1 milion euro.

Vetdm I milion euro ka ndarp pdr kdtd vit per te ndertuar 400 KW nE mes Kosoves dhe

Shqip6rise. Neve nuk na kane munddsuar financiarisht qe te hyme nd k6t€ projekt me 1

milion euro, prandaj kemi bdrd perpjekje sd bashku me KOSTT-in qe menaxhon nivelin e

rrjetit dhe e dime se cilin nivel e menaxhon KOSTT-i dhe ka arritur qe te marre
mbeshtetje dhe na ka argumeDtuar me letren qe e ka ddrguar se ka arrih.rr te marre
mbdshtetje pdr td financuar nga Banka Gj ermane linjen 400 KW. Pastaj, gjate
diskutimeve, ata kanE shtruar kdrkesen nd ministri qE ato mjete tona, pasi jand siguruar, te
them kushtimisht, te hyrat nga Qeveria gjermane nd shumdn prej 14 milion eurosh
donacion, I milion euro tonat t'i alokojme per nevojat e komunes se Mitrovicds dhe
Vushtrrisd dhe dshte pdrshkruar projekti detal per ate pjese se qka duhet te behet me ato
1.5 milion sa kushton projekti. Do tE thote, ne e kemi mbeshtetur kerkes€n, e kemi
ddrguar nE Qeveri, Qeveria e ka aprovuar dhe pastaj ka ardhur tek ju, kolegd t€ nderuar
deputete. Do te thote, Buxheti i Qeverisd p6r k6td problem ka qend vetem I milion. Krejt
projekti ka qene 14 milion e digka. Kemi arritur te marrim donacione, te na mbdshtesin
ne dh€nien e donacioneve dhe ne pastaj kemi thene, mos i shpenzoni k€to para per
studime dhe analiza, por vendosni nd investime drejtperdrejt tek qytetaret. Eshte ejuaja ta
aprovoni, apo mos ta aprovoni.

KRYESUESI NAIM MALOKU: Ju faleminderit! Bajrush Xhemaili e ka faldn, replike.

BAJRUSH )G{EMAILI: Ju faleminderit, Krejt problemi eshte se ku 6shtd ai dokument.
Ndse eshte ai dokument q€ banka i ka alokuar, na e ka ndar€ at€ donacion, kejt ok. Une
po pajtohem. Por nuk 6shtd k€shtu, peshku ne det e Glterja nE zjan, nuk shkon k1'o

keshtu. Kjo eshte lcejt gkajam duke thdne une.

KRYESUESI NAIM MALOKU: Ju faleminderit! Deputeti Sabri Hamiti e ka {alen

SABRI HAMITI: T€ bisedohet ketu para eksperteve te KEK-ut, qe jane te shumte ketu
qe punojnd nd KEK, te cilet here tregojnd, here nuk tregojn6 qe punojnd atje, 6shte ky
problem i tyre, dhe td na dorezojne informacione te seleksionuara, nuk eshte mire. Une e
di qE ketu ka njerez qE i njohin mir6 kdto probleme, por shpeshhere kur flasin, duke i
plotdsuar interesat perconale, i seleksionojnd informatat.

Ne sot e kemi njd teme te vegantE rreth ketij nje milioni, i cili kerkon lejen e Kuvendit
qe te bartet nga njd projekt te tjetri. Kjo nE shikim te pard dshte e thjeshte dhe une besoj
qd, normalisht, e kupton secili gka do te thote kjo. Mirepo, argumentimet q€ i ka dhend

Qeveria, unE si laik ne kete lemi, por si i perkushtuar ne procedurat demokratike te
vendosjes, e kam lexuar germe per germe dhe nE kuptimin e argumentimit un€ nuk kam
gka i shtoj asaj qe thotd Bajrush Xhemajli.

Eshte e vertetd qd nE dokument thuhet: - kemi indikacione. Nuk thuhet askund ne
dokumentet qe zoterinjte e Qeveris€ dhe td Ministrisd na i kane ofruar se ekzistojne
garancat me shkrim a me goje te Qeverise Gjerrnane qd po i dhenk4 ketu tash po thuhet
14 milion, qe ne na gezon shume, por dokumentet qE ne i kemi ne dorE nuk e thonE
kdtE, pos se thon€ -indikacion. Indikacion ne kontrata me para qesharake, td perdoret
termi, se ai edhe nd let0rsi kur perdoret, 6shte problem te interpretohet sa kuptime i men.
Pra, ne, asnjdri prej nesh nuk kunddrshtojm€ qd paratd e Buxhetit te Kosoves qe jane
te orientuara per fmancime kapitale td shkojnE poshte, te shtyhen. Larg asaj!
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Ne edhe n0 grupin tond e kemi shqyrtuar gjerd e giate k€te problematlr.i dhe jemi
kusht€zuar me keta tipa tE argumentimeve qe ne nuk na jand dukur shumd promovr-rese
dhe shume argumentuese. Keta i kan6 ndard njd milion para per te ber; hnjen per
Shqiperi. vete po thond qd i kemi ndard nd menyrE me pak i shume iniciative, se me nj6
milion nuk nd€rtohet linja. A eshtd kdshtrl zoti ministdr? Un6 besoj se eshte keshtu.
Dometh€ne, jeni perpjekur t€ beni digka per nje teme t6 madhe nd menyrd qe te ngiallni
interesimin e donatoreve per te.

und ju pdrgezoj ndse ju i keni njelle ata dhe i keni Iituar 14 milion t6 krijohet linja. undju p€rg€zoj nese eshtd k€shtu, por dokumenti qd ju na i ofroni thote se vetdm na eshte
dhend nje {al€, e kemi njd indicje, ekziston nj€ dEshird nE ajdr q€ 6shte faktikisht njd
kErkesd virnrale. Pra, shkurt i bjen dhe une bej pyetje tash: Qka.,i drh"t AKM-ja nesekjo fare ndermarrjeje qenka publike e ndertuar nga eeveria, g'na duhet ie hy.6
ndermjet AKM-ja qe ne t'ia qesim paratE AKM-s6 qe t,i marre ajo, apo esirie
nd6rmar{e publike t6 cil0n e sundon direkt ose indirekt AKM-ja, sig e sundon dEK-un?!
Urrd dua ketu sqarim, g'don AKM-ja td mare para nga buxheti n6se firma qenka e
Qeverisd, pse permendet AKM-ja? Pra, une i kam nje mori pikepyetjesh qe p€i mua,
megjithate, nuk jane tE sqaruara, ndonese e kam lexuar tekstin L eeverisE girme pei
germd dhe jam pdrpjekur ta shpjegoj. Bes4 edhe i kam pyetur do njer€z qe i aine
ngapak kdto pun6. Nese €sht€ puna kdshtu, dhe nese nuk kemi dokumente shtese, une
propozoj qd kjo temd te shtyhet p6r mbledhjen deter, te argumentohet me lcejt fuqine qd
e ka Ministria dhe Qeveria dhe ne atdhere nuk kemi kurrfare arsye te mos e japim
pelqimin, ta qojme doren qe buxheti te realizohet brenda vitit dhe te realizohet pdr
kerkesa td qytehreve, qofte te vushtrrisd, qofte te prizrenit, qofte te prishtine, apo te
cilitdo rajon. Ju faleminderit!

ET'HEM QEKU: Ju i dini raportet ne mes te kompanive publike dhe AKM-sd. Te
glitha kompanite publike i pergliglen AKM-sE dhe nuk 6shtd ndoshta pdrgiegj6si e imja
pse i p€rgligjen. UnE kam kontaktuar personalisht me bankdn dhe janE shprehur ie
gatshdm per te investuar, mirepo pasi kErkohet dokumentacioni, und propozoj po ashtu qe
deri ta sigurojmd ter€ dokumentacionin nga Banka Gjennane per Zhvillim,la shtyjm€
edhe p€r njd kohd. Ne vetdm kemi dashur qe mjetet te cilat i kemi nE dispozicion t,ia
ofrojmd Kosrr-it, t'i menaxhojd ato sepse jemi n6 prag te dimrit dhe na nevojitet kjo.
Sa u pdrket p€rglegjdsive per rrjet, und duhet tJu them qe eshte pune e madh; kjo qe
jemi duke ber€ dhe nuk b6jd politik€ me energji, si9 b6jne disa nga koleg€t tane ketu.

KRYESUESI NAIM MAIOKU: Ju faleminderit! Deputeti Alush Gashi e ka {alen.

KRYESI"TESI NAIM MALOKU: Minisrri Et'hem Qeku e ka fialen.

ALUSH GASHI: Ju faleminderit, zoti kryesues!
Shihet se nevoja pdr sqarim qe e ka kerkuar Grupi jond , u konfirmua edhe ne kEt6
debat. Ne me t€ vertete jemi shumd t6 interesuar qd ky sektor td jetO i suksesshdm, por
jemi t€ percakruar qe te mos marrim vendime pa qene t€ bindur plot€sisht. Ne kimi
argumente t'i besojm€ nE {ald QeverisE, por ne jemi te percaktuar q6 td besojmd me
dokumente. Andaj, zoti kryesues, Grupi Parlamentar i LDK-s6 lut6 qE kjo geshtje te
vazhdojd ne seancdn e ardhshme, at€ dit6 kur do te argumentohen k6to te dh6na gtjore
nga ana e Qeverisd. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU: Gjylnaze Syla e ka fiaten.
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GfILNAZE SYLA: Ju faleminderit zoti Kryesues !

Edhe Grupi Parlamentar i Aleances per Ardhmerind e Kosoves, konsideron se nd
seancen kur do to sigurohen dokumentet td cilat miniski Qeku tha se do t'ia sjelle
Kuvendit, ne ate kohe te merret edhe vendimi per transferin. prandaj, edhe ne
qropozojme qe kjo te shfhet p6r kohen kur sigurohen dokumentet perkatese. Ju
faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU: Ju faleminderit! KErkohet nj€ vote per shry{en e k€saj
pike pEr seancEn e ardhshme.
Kush Eshte "p€r"?
Ju faleminderit. A ka "kunder"? Jo.
A ka abstenime - nj€ abstenim.
Ju faleminderit !

Ne salle jand 80 deputete.

ta
qe

,00

Vazhdimi i seanc6s pas pauzds. n€ o16n 12:00, nEn drei timin e Krvetarit Kol6

shtyhet pika e rendit te dit6s per seancen e ardhshme dhe obligohet Ministria qd
siguroje dokumentacionin e kdrkuar k€tu nga grupet parlamentare dhe deputetei
moren pjesd secili veg e veg n6 debat.

Eshte kerkesa p€r njd pauze. Pdr sa koh€? 15 minuta pauze pdr kafe. Ne oren 12
takohemi kehr prape ne vazhdim te seances.

KRYETARI: VazhdojmE me piken e l6-td td rendit te dites

- Shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisionit p6r Buxhet dhe Financa
Iidhur me Raportin fiskal p6r 6 mujorin e pard t6 vitit 2007

Ministria p€r Ekonomi dhe Financa, nd pajtim me nenin 40 te Ligiit p0r menaxhimin e
financave publike, ka p€rgatitur Raportin fiskal per 6 mujorin e pare te vitit 2007.
Komisioni pEr Buxhet dhe Financ4 n6 pajtim me kate e ka shqyrtuar dhe e ka perkrahur
nd parim, si dhe ka rekomanduar qe td radhitet p6r shqyrtim nE seancCn plenare.
Raporti u 6shte shp€mdard deputeteve dhe mund ta hapim diskutimin.

Fjaldn e ka kryetari i Komosionit p6r Buxhet dhe Financ4 zoti Naser Osmani.

NASER OSMAM: Ju faleminderit, i nderuari Kryetar!
Td nderuar deputet€,
Raporti fiskal i Qeveris€ pEr 6 mujorin e pare t6 ketij viti, per dallim nga disa raporte i
0shte p6rcjelle Kuvendit me kohe ne afatin e parapar€ ligjor. Edhe kjo ia mundesuar qe
nd Komisionin p€r Buxhet dhe Financa te kete koh6 td mjaftueshme pdr analizimin dhe
shqyrtimin e tij, per te cilin i ka paraqitur Kuvendit Rekomandimin, qe te shqyrtohet re
seanc€n e Kuvendit.

Pa u leshuar n€ analizat detale te nportimit, md duhet edhe nj€herd td p0rs6risE vErejtjen
time si deputet dhe si kryetar i Komisionit pOr Buxhet dhe Financ4 drejtuar Zyrei se
Auditorit Gjeneral qd nuk i percjelle Kuvendit me kohd te giitha auditimet e b6ra, sig
eshte parapare me Rregulloren ne fuqi t6 k6saj zyre.
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Ne kete drejtim, jam i sigurt se nxjenja e Ligiit per auditimin e jasht6m do tE ndikonte
m€ mirE gjate analizave te raporteve te Qeverise dhe rekomandimeve qe do te nxirrte
Kuvendi i Kosovds ne kete rast. Sa i p€rket Raportit, €shtE nje teknik€ me e perparuar e

raportimit n€ krahasim me vitet e kaluara, dshtd m6 i specifikuar dhe m0 i detajizuar p€r
organizatat buxhetore. Mirepo, edhe pse pErdoret metoda e krahasimit, mungojnd disa

tregues qe paraqesin progresin ndaj planit aktual, po ashtu mungojn6 analizat dhe

komentet, ndersa disa shpenzime duhet te paraqiten si pozicione n€ mEnlrE te vegante,

sig jane shpenzimet lidhur me statusin e Kosovds.

Eshte inkurajues trendi i ngritjes se te hyrave glatd kesaj periudhe qd arrin ne 65.40/,

te planit vjetor, q€ krahasuar me te njejten periudhd te vitit td kaluar eshte realizimi i t€
hyrave pdr 30.9% mbi planin, nd€rsa n€ krahasim me vitin e kaluar eshte nje rride prej

35.7%. Struktura e te hyrave mbetet vazhdimisht e njejte, qe do te thotd se pjesa me e
madhe e buxhetit mblidhet n€ kufi. Duke marre parasysh se Komisioni pdr Buxhet dhe

Financa eshte ne prag te finalizimit te Projektligiit pEr tatimin e vleres se shue,
konsiderojme se kjo struktur€ do td mbetet edhe per disa vite e njdjt6. Shpenzimet kand

nje ngritje te vogel ne krahasim me periudh€n e njejte te vitit te kaluar dhe kryesisht
kan6 te bejne me ngritj en e pagave, me ngriden e sherbimeve komunale si dhe me

subvencione dhe transfere. Mirdpo, marrd ne teresi, shpenzimet per kdte periudhd jand

realizuar pdr 37%o td ndarjeve te terdsishme vjetore, ose 74.1o/o sipas planit, marrd nd

terEsi. Kjo perqindje e shpenzimeve ne kete nivel, eshtE ndikuar nga realizimi i ulet i
shpenzimeve kapitale qe per ne eshtd njd brengosje mjaft e madhe dhe pEr t'u mbyllur
plani deri ne fund te vitit, per kete kategori nevojitet nje angazhim dhe efikasitet me i
madh i Qeveris€, si dhe i komunave.

Do te ishte e dobishme te kemi te bashkangjitur nE Raportin edhe nj€ pasqyrE pdr
projektet qe jane miratuar nd Buxhetin e Kosovds per ketd vit dhe te tregohen se ne cilen
shkalle jane realizuar, qe t'i kemi tU qarta fazat e fazat e realizimit te ryre, te ketyre
projekteve si dhe nd Raportin e fundit te kemi te qafte tepricEn e mjeteve nga kjo
kategori.

Me verejtjen qe mportet e ardhshme tE pdrcillen te plotesuara edhe me analiza dhe

komente, qe do ta plotesonte nje pasqyrd reale pEr rrj edhUn e parasE publike, i
rekomandoj Kuvendit, q€ per shpenzimet e periudhcs perfundimtare te ketij viti, te jetd

me llogarimarrds ndaj Qeverise dhe te ndikoje qe sa me pare te nxirret Ligji mbi
auditimin e jashtdm. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit! Ftoj Ministrin Shatri ta marr€ lalen

HAKI SHATRI: Ju faleminderit, zoti Kryetar!
Td nderuar deputetd,
Sig u tha edhe nga parafoldsit, Ministria e Ekonomis€ dhe e Financave, nE pajtim me
dispozitat e Ligjit per menaxhimin e financave publike dhe pergiegjesite, paraqet para

QeverisE dhe Kuvendit Raportin periodik te 6 mujorit dhe k6saj radhe e kemi paraqitur

me kohe, por m€ duhet te them me keqardhje qd shqyrtimi i ketil Raporti sot duket pak i
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Ne jemi shume te kufizuar giate shqyrtimit te raporteve fiskale qd vijne nga Qeveri4
sepse duhet gdoherd te bazohemi dhe t'u besojm€ shifrave dhe treguesve te paraqitur nd

keto raporte pasi qd nuk kemi pdrpara edhe raportet e auditimit td cilat do tE na

ndihmonin shum6 qd te bdjmd njd analizd dhe vler6sim real e td saktE pdr raportet e
shqyrtuara.



vonuar, sepse shifrat qe kane te bdjnd me 6 mujorin, tashmd gati tre muaj pas kane
ndryshuar ne tdresi sa u perket gEshtjeve kyge, sig jan€ investimet kapitale dhe
kategoritd etjera edhe te te hpave, edhe t€ shpenzim-eve. Megiithate, dshtd obligim ligjor
dhe na jemi td gatshem qe, pdrveE asaj qd 6shtd raportuar n6 dokumentin zyrtar, E
ofrojmd edhe te dhdna tE tjera plotdsuese sipas interesit td deputetdve ose interesimit te
vegant€ td komisioneve, te grupeve apo edhe te deputeteve veg e veg.

Konkretisht, edhe lidhur me investimet kapitale, Ministria e Financave disponon gdo
dite te dhenat me te reja lidhur me procedurdn e shpenzimit td mjeteve publike ne
shpenzimet kapitale sipas projekteve nd veganti. Nd qofte se ky Kuvend ose dikush nga
deputetet, grupet parlamentarc, komisionet e deshirojne ket6, ne mund t'ia bejme
brenda dites te sodit ose pErnjd datd kurju do ta k6rkoni dhe do t'i keni n€ vazhdimdsi
edhe tE dhdnat shtes€. Une e kam me veti nj€ dokument tC ti e qe flet deri n€ fund t€
gushtit pdr shpenzimet kapitale sipas projekteve veg e veg, por nuk do te thosha qe ne
kuader te Raportit 6 mujor te nxjerre njd dokument tjeter q6 flet per tete muaj, kdshtu
q€ nuk do tE jene t€ dh€nat e krahasueshme, vetdm sa per informim.

Ajo qe deshiroj sot td them, eshte qe te h),rat qC kryetari i Komisionit per Buxhet i
kuantifikoi edhe me perqindje edhe shumat qe i keni ne dokument jane si rezultat i
shtri{es se aktivitetit te Sherbimit Doganor, ne veganti i kontrollit, i mundesimit qe te
b€het kontrolli me rigoroz i te hyrave, i hyrj es se mallrave ne veri te vendit. pra,
rezultatet e arritura mbi parashikimet e buxhetit nga Sherbimi doganor i dedikohen
shtri{es dhe kontrollit md detal dhe ma te rrepte ne hyje td mallrave n€ kufr, n6 veri. po
ashtu, pjesa e te hyrave qe eshte realizuar nga Administrata tatimore, eshte rezultat i
shtri-{es sE veprimit te Administrates tatimore ne horizontale, pra nuk ka ndryshim tE
politikave frskale, nuk ka ngriq'e te hrifave dhe te taksave, por ka nj6 aktivitet qe eshtd
shtrirE nd vi horizontale duke i perfshird edhe ato ndermarq'e obliguese tatimor t6 cilat ne
forma td ndryshme, ne periudhat e deritashme iu kane shmangur obligimit ndaj
buxhetit. Ne veganti, ne keto te h).ra per kete vit ka rendEsi edhe licenca e Operatorit te
Dyte te TelefonisE Mobile, e cila pra me 75 milion euro e ka nj0 vend te rendEsishem
ne te hyrat buxhetore te ketij viti.

Shpenzimet si kategori e vegante e kdtij Raporti, duhet te them qe nuk kane fdonj e

shmangie nga kategorit6 e veganta, ne veganti te pagat dhe mdditjet jan6 afer dinamikes
se parapare, po ashtu mallrat dhe sh€rbimet jane pak nEn dinamiken kur pjesetohet
gjysma e vitit me giysmEn e mjeteve te destinuara per kete qellim, dhe shdrbimet
komunale jan€ te 50% osejane nC perputhje me dinamiken e parapar€. Them qdbrenge
e vegantd per periudh€n e 6 mujorit t€ pare kane qend shpenzimet kapitale, td cilat jane
realizuar diku rreth 2OYo e shumes se parapare per vitin 2007, dhe kjo per kete periudh€
ka qene e vetmj a breng€ qd Qeverine e ka obliguar te shqyrtoj6 dinamiken e uldt td
shpenzimeve dhe t€ propozoje masa p€r organizatat buxhetore, n6 menyre qe te
pdrshpejtohet dinamika e shpenzimit te parave publike dhe tE zihet hapi brenda afatit te
caktuar.

Sa per informim tuajin dhe per kureshtjen e juaj do te them qe td dhdnat pdr 8 muaj
jan€ edhe mE inkurajuese dhe rezultatet jand shume me te avancuar4 qofte te kategoria
e te hyrave buxhetore, qoftd te shpenzimet buxhetore. Fjaldn e kam kdtu pdr periudhdn 8

mujore ku jand realizuar 66Yo e t€ hyrave buxhetore vjetore pEr 8 muaj. Pr4
shpresojmd se deri nd fund te vitil, n€ qoftd se vazhdon kjo dinamikd, n€ qoft6 se nuk
ndodhd digka e jashtdzakonshme, Qeveria e Kosovds ne buxhetin e vet bashke me t€
hyrat nga Operatori i Dyte do te kete diku neth 200 milione euro para t6 cilat do te
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mund te parashihen ne shpenzimet e buxhetit per vitin 2008, si td hyra tE veganta dhe do
td sistemohen ne shpenzime nd buxhetin e vitil te ardhsh6m.

Digka e nglashme eshte bere nd pergatitjen e deritashme pdr buxhetin 2008, qdftd ne
dokumentin e komizds sd shpenzimeve, qoftd n€ versionet e pam te buxhetit p€r vitin
2008. Po ashtu, shpenzimet ne td giitha kategorite jane ne p€rputhje me kohen dhe md
duhet td them qd, kur pdrfshihen 8 muaj, pra edhe dy muaj shtesd qe i kemi nddrmjet 6
mujorit dhe ditds sE sotme, rezultati eshte shume me i kdnaqshem dhe sillet diku neth
30% td shpenzimeve kapitale. Duhet td them q€ procedurat jane pak sa te ngaterruara
dhe informatat pdr realizimin ne realitet dhe ajo qe vjen si moment i pageses, giithmone
vonojnE, sepse realizuesit e proj ekteve kapitale njdher€ duhet ta realizojne punen ne
terrerL pastaj te paraqesin faturat pEr pagese, keshu qe gjithmon€ pagesa bdhet pasi q€
te kryhet puna. Pr4 nd realitet pundt shkojn€ md shpejt se sa qd paraqiten ne raporte.

Me kdto vdrejde, nd qofte se ka kdrkesa dhe nevojd per sqarime t€ m6tejshme, und jam
kdtu dhe besoj qe do t'u sigurojm€ te dhena edhe sot, edhe ne ditet e ardhshme, kurdo qe
dikush nga Kuvendi €shtE i interesuar. Ne i ddrgojme edhe raporte periodike mujore
Kuvendit, por ato ju nuk e keni pare t€ nevojshme qe t'i shqyrtoni ne seanca, edhe
raporte 3 mujore edhe Raportin frnal, prandaj ju rekomandoj qe te diskutoni dhe te
vlerEsoni pundn e Ministrise se Ekonomis€ dhe Financa, qofte ne g0shden e td hpave,
te realizimit te te hyrave buxhetore, qoftd nE procesin e shpenzimeve. Ju laleminderit
shume!

KRYETARI: Ju faleminderitl
Gashi

Ftoj shehn e Grupit Parlamentar td LDK-se, zotin Alush

ALUSH GASHI: Ju faleminderit, zoti Kryetarl Grupi Parlamentar i Lidhjes
Demokratike te Kosovds, duke iu faldnderuar kryetarit td Komisionit p€r Buxhet dhe
eksperteve te Grupit tone, e ka shqyrtuar me shume kujdes Raportin dhe ne e pranojme
si te tille. Me kete rast, pergezojme ministrin Shatri qe nd kuad€r te afateve ligiore ka
sjellE nje Raport shumd tE detajuar dhe ofron njd optimizem per ngritje dhe fuqizim tE

ketij raporti. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit!
Hadergjonaj

Nd emer td Grupit Parlamentar t0 PDK-sd, Safete

SAFETE HADERGJONAJ: Ju faleminderit, zoti Kryetar!
Te nderuar deputete,
Edhe ky Rapo( si edhe raportet e tjera periodike - vjetore deshmojnd se kjo Qeveri
ishte e paafte te planifikoje dhe te menaxhojd me efekiivitet buxhetin dhe nd pergiithesi
fondet publike. Derisa 15% e popullates jeton n6 varGri ekstreme me 0.93 euro nd dite,
afer 40%, e popullat€s nd varGri relative me I .44 euro ne ditd, kur ka nevoje qd kudo qE

te investohet nEper Kosovd, nE gdo fund viti ne gdo fund 3 mujori, ne gdo fi:nd 6
mujori Qeverisd i teprojn€ mjetet.
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Qeveria nuk ka orientime se ku t'i investoj€ injetet, sepse nuk ka strategii, nuk ka
objektiv4 nuk ka plane te qarta per arritjen e qEllimeve dhe duke mos e dihrr q€llimet e
veta, nuk di se ku t'i realokoj€ mjetet e kursyera dhe td hyrat qd jan€ krijuar nga
burimet tjera, sig dshte rasti me licencen e telefonis6 mobile apo t0 hyrat. nga ndonjE
burim tjetEr.



N€ faqen 4 te Raportit vdrehet sejane 170.19 milion euro suficit, p6r 6 muaj, deri nd

muajin qershor. Qeveria nuk dshtd transparente se si do te jeta rrjedha e kdtij suficiti
buxhetor, keshtu qE apeloj qe shfrFezimi i ketyre mjeteve te j.etd transparent te pakter
para Kuvendit dhe k€to mjete te mos perdoren pdr fushatd elektorale te partive ne

pushtet.

Nga te dhenat e kdtij Raporti po vertetohet fakli se 6shte ber€ nje vleresim jo real i
burimit te te hyrave dhe tani na del se gioja paskemi rritje te te hlrave. Kjo Eshtd nje
demagogji qE e karakterizon kdte Qeveri, e cila nuk e ka realizuar ate qe e ka premtuar.

Pdrkundrazi, ka thelluar krizdn n€ ekonomi, ka rritur shkalldn e varferisd, ka thelluar
krizEn eoeryietike qe tashme eshte bere realitet i hidhur qe po e paralizon funksionimin
normal te jetes se qytetareve e td mos te flasim pdr biznesin dhe p€r r4'edhen e zhvillimit
ekonomik ne pergjithEsi.

Nga Rapod verehet se edhe ne k€td 6 mujor 235.9 milion euro apo 52.80/, e te hyrave
realizohen ne kufi, kurse vetem 80.47 milion euro apo 18"/o nga te hyrat e pdrgiithshme
jan6 realizuar nga Administrata Tatimore, q€ krahasuar me 6 mujorin e vitit 2006, jane

l0% me te uleta. 16.4 milion apo 20Yo e te hyrave jand t€ paspecifikuara me njd
arsyetim teper naiv dhe jo real. Kjo verteton faktin se Qeveria nuk ka permir€suar
efikasitetin dhe efektivitetin e Administrat6s Tatimore, dhe ka qend e paafte per t€

rishqyrtuar politikat tatimore, qe do te ndikonin pdr te ndryshuar ketd Raport ne favor
tE te hyrave te brendshme dhe, gka eshte me e keg'a, i kane munguar objeklivat e qarta
n€ fush6n fiskale dhe financiare.

Qeveria ka lejuar q0 nd Administratdn Tatimore tE qarkullojnd militantet politik€ tC

koalicionit qeveris€s q€ nuk kand asnjd lidhje me profesionalizmin nd kdt6 fush6. NE
krye te Administrates Tatimore vihet shoku apo miku i mir€ i ministrit, td cilit ia
caktojne pagen dhe benificionet tjera sipas deshirds pa kurrfarE baze ligjore.
Z6vendesdrejtord dhe drejtord e zyt^ve qendrore dhe regjionale, vihen militantdt
partiak sipas urdhrave te partisd ne pushtet, qe eshte dashur td shperblehen, sepse ne

mdnyre te ndershme apo t€ pandershme ju kan6 sjelld vota. Nd AdminiskatEn Tatimore
inspektoret tatimord pranohen me shkolle te mesme, shikoni Raportia e Auditodt te
Pergjithsh6m faqe 15, sepse kriter pEr pun6sim kand qene td punesohen miqte, shoket,
farefisi me vlerat e dyshimta profesionaie. Prandaj, ne Administraten Tatimore ka
vler€sime paushalle, ka parregullsi nd metodologjin€ dhe ne vlerdsimet e kontrollit, te
cilat dOmtojnd rdnd6 bizresin nE p€rgjithdsi dhe favorizojne individet e caktuar nE

veganti.

Asnj€here Qeveria nuk e ka respektuar Ligiin e Administratds Tatimore, sidomos nenin 8,

sipas te cilit Administrata Tatimore e Kosov6s duhet t'i rapo(ojd Kuvendit. Asnjdhere
nuk Eshtd ber6 e ditur ne asnjE raport se sa eshtd shuma e detyrimeve tatimore tc
paarketuara, qe eshte njd pasuri qd duhet te raportohet. Nga Raporti i Auditorit e dimE
se nd fund te vitit 2006, shuma e detyrimeve tatimore te paarketuara dshtd 197 milion
i:uro, kurse nga kjo shume 65 milion euro jane shtuar vetem nE vitin 2006. Po as nga
ky Raport qe po e shqyrtojme, nuk dime sa 6shte rritur kjo shumd brenda ketyre gjashte

muajve, sepse eshte shqetesuese qe detyrimet td jend shum€ me te medha sesa te hyrat
t€ cilat i realizon Administrata Tatimore.

TE nderuar deputete,
Ketij Raporti i mungojn€ miliona euro nga paaftEsia e Qeverise pdr td luftuar evazionin
fiskal dhe ekonomind informale. I mungojne miliona euro rga mosdoganimi i cigareve
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td kontrabanduara, kafesd, pijeve alkoolike, td karburanteve dhe te malkave tjera td

forta. I mungojnd miliona euro nga kontrabanda me mallra qd barten nd mdnyrd te

lehte, sigjane: ari, telefonat, syzat etj. Qeveria nuk ka bdr€ dhe nuk po bdnE asgje per
ta nddrprere tregtine ilegale si pasoj€ e mungesds se kontrollit nts pikat kufitare.

Te nderuar deputete,
Buxheti krijohet per t'u shfrytdzuar, por me efikasitet dhe efektivitet. Nuk mund td

konsiderohet ndonje e arritur mosshfrytdzimi i buxhetit si pasojd e planifftimit te keq te
mjeteve dhe mosorientimit te mjeteve aty ku duhet. Qeverin€ e koalicionit qd nd fillim e

ka karakterizuar paaftdsia per ta realizuar investime td shumd k€rkuara ne

infrastrukture, re a$im, n0 kulture, nE bujqdsi e sidomos ne sh6ndetEsi.

14 organizata buxhetore i kan6 realizuar 0% mjete per investime kapitale, 12 te tjera i
kanE realizuar nen 5% mjetet per investime kapitale. Derisa infrastruktura rrugore eshte

nd gjendje kaotike, Ministria e Transportit i ka shpenzuar mjetet pEr investime kapitale
velem 6.2oh. Gjendj a nd shkollat tona eshte nen gdo nivel, kurse Ministria e Arsimit i ka
shpenzuar mjetet per investime kapitale vetdm 6.8%. Ministria e Shdndetdsisd ka
realizuar 3.7%, Ministria e Tregtisd 1.1%, kurse Minisaia e Energiise dhe e Minierave

Te nderuar anetare te Kabinetit qeveritar td pranishem ne seance, qd nuk jan€ hiq ketu,
vetOm ministri dhe eshtd p€r keqardhje, por sigurisht jand duke dEgiuar diku pdnnes

televizorit. Ne si Grup parlamentar ndoshta do tE ishim pajtuar disi me demagogjind e

premtimeve te kdsaj Qeverie, por nuk mund te justifikohet shkalla e

paperglegjshmeris€ sE kdsaj Qeverie dhe paaftdsia totale qE td planifikohen dhe td
realizohen investimet publike, qe do te sillnin sherbime me te mira per qytetaret, qe do

td krijonin kushte pEr gjalldrimin e biznesit dhe pEr gienerimin e ekonomis€.

Ne kategorine paga dhe mdditje jane shpenzuar 102.2 mision euro. Nga k€to mjete
vetem pdr mddide me orar te shkurtuar janE shpenzuar 3 milion e 557.000 euro, p6rte
cilat nuk ka fare transparenc€ dhe le hapdsir6 p€r dyshim. Secili minist6r i ka bdre

koeficientet si ka dashur vet pEr te preferuarit e tyre nE Ministri dhe nuk dihet pse

udhCzimi p€r koeficientet e shdrbyesve civild ende nuk 6shtd miratuar nga Qeveria.

Ne kategorind mallra dhe shdrbime, ku nC vazhdimesi kjo Qeveri ka abuzuar md sE

shumti me mjete buxhetore, ka vazhduar edhe ne kete 6 mujor me ritEm t€ njEjtd. P€r
shErbimet e telekomunikimit jand shpenzuar 3.300.000, kurse per shpenzimet
kontaktuese, per t0 cilat nuk ka fare transparencd, jane shpenzuar 6.800.000 euro, pEr

derivate 8.600.000 euro. NCse do te mbahet nd mend pEr digka kjo qeveri, nd td ardhmen

do td mbahet pdr trendin e shpenzimeve per luksin qeveritar. Kane folur sa kan6 dashur
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Ne seancen e dates 30.11.2006, giatd shqyrtimit te pare te Projektbuxhetit, Ministri i
Financave foli gf at€ per investimet, dha shifra fiktive p€r rritjen e buxhetit p€r investime
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qe thuheshin. Jane planifikuar 198.8 milion euro per shpenzimet kapitale. Nga Raporti
shohim se janE rritur keto mjete nC 213.6 milion euro, kurse jand shpenzuar vetem

38-36 milion euro apo l7%o e kltyre mjeteve. Edhe vet€ Qeveria e di se nuk mund t'i
realizojd, edhe me tepEr se 80% te investimeve kapitale pdr 6 muajt e tjerE tE vitit.



me telefona celular, kand shpenzuar sa kand dashur karburante, kand shkuar ku kan€

d€shiruar dhe kan6 marre sa kan€ dashur p€r mdditje.

Ne te giitha ministrite ka fidhje te kontratave pa procedura t€ prokurimit, qe pason

mbulimi me vond me dokumentacion fi}tiv, e ka vertetuar Zyra e auditorit gieneral. Ka
l€vizje te mjeteve nga nj€ n0nkod nd tjetrin pa respekh.rar fare proceduren. Mendova se

do te jet€ k0tu ministri i Energiis€ dhe i Minierave dhe e mora shembull vetdm

Ministrine e Energjis€ dhe Minierave.

Nuk ka planifrkuar fare mjete per akomodim e ka shpenzuar 19. 677 euro, ka
planifikuar pdr shpenzime te telefonit 42.300 euro per ter€ vitin e ka shpenzuar vetem

pdr 6 muaj 49.648 euro, pra 7.348 euro me shum6. Ka planifikuar pdr shpenzimet e

udhetimit per terc vitin 15.500 eur-o, e ka Shpenzuar 28.517 euro, pra per 6 muaj

13.000 euro me shumE.

KRYETARI: Ju faleminderit! NE em€r te AAK-sE Mazllom Kumnova.
Td vazhdojm€, E ka fialen Mazllom Kumnova.

MAZLLOM KUMNOVA: UnE do t'i jap pdrparesi, meqe eshtd femer.

(Zhvillohet polemike)

KRYETARI: Zoti Kumnova, urdhEroni, ju lutem. Vazhdoni, sepse nuk kemi ndard kohen
p€r diskutim sipas grupeve parlamentare. Ne jemi ata qe s'kemi pranuiu ta ndajmd kohen

sipas grupeve parlamentare. Ju lutem, mos e pengoni punen e seances. Ju i keni

shpenzuar minutat tuaj. Edheju duhet td diskutoni sipas te giitha grupeve parlamentare te

tjera.

Urdheroni, zoti Kumnova!

MAZLLOM KUMNOVA: Cilin ta degioj ketu une tash!?

KRYETARI: NEse s'shkoni n€ vend, mund ta ndErprejmd mbledhjen. Ju lutem, s'keni te
drejtd, e keni shfrytdzuar te drejten per diskutim dhe kohdzgiatjen. Mos e pengoni punen

ne Kuvend. Zoti Kumnova, a doni ta rnermi {aleq apo do ta marrO ndokush tjetdr.

MAZLLOM KUMNOVA: Zoti Kryetar, zoti ministdr,
Edhe Grupi parlamentar....

KRYETARI: Mund ta dorezoni diskutimin. Po mund ta mermi te gjithe falEn, me rend.

(Reagim, pa kygje te mikofonit)

KRYETARI: Po, ku shkruan ashtu?
Secili deputetE ka te drejtd per dhj et6 minuta. Ju lutem, shf4rt0zoni munddsine per ta
dorezuar diskutimil me shkrim.

Meqenese s'po keni mir€kuptim, tash do ta japim nje pauzE. Pavza zgiati deri nE orEn

14,30.

evl et vazhdimi i mit me shkrim i utetd afete Had
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Nd Ministrine e Transportit nuk ka fare te planifikuara mjete p€r ble{en e mobilieve e
jand shpenzuar.... 15,681 euro e njdjta gjd ndodh edhe o€ MAPH dhe ne ministrite tjera.

Td nderuar deputet
Shqetdsuese eshte menyra e shpenzimit te mjeteve nga MEF qe eshtd e thimrr per
koordinimin dhe administrimin financiar tE buxhetit. Kjo ministri per shpenzime jashtE
vendit ka shpenzuar 273,747 euro, per akomodim 102,474 euro, kurse avans ka ll3,27l
euro. Ka shpenzuar 21,8,459 euro pdr telefon, per sherbime kdshillddh€ndse 360,970 euro,
pdr ushqim dhe pije 136,903, ka planifikuar p6r te shpenzuar 27,000 per mjete transporti
e ka shpenzuar 43,797 euro.

Ne KBF perfaqEsuesit e Ministris0 jane arsyetuar se kEto shpenzime jane edhe tE Grupit
Negociator. Per mua eshte shume e paarsyeshme qd t0 pdrfshihen kdtu shpenzimet e
grupit negociator. Asnjeher€ nuk eshte prezantuar nje raport i shpenzimeve te ketij grupi
edhe pse disa here n€ Kuvend 6shtd k€rkuar nje gie e tille.

KErkoj nga Qeveria perkatesisht nga MEF

qe t6 paraqes njd raport td detalizuar tE shpenzimeve tE GN
qe te jete transparente ndaj deputetEve qe permes nje raporti mE te detalizuar
ti njoftoi deputetet me projektet investive kapitale, t€ cilat jane parapare tE

realizohen. Sa prej k6tyre projekteve jan€ realizuar e sa jand ne realizim e
siper dhe cilave mjete te parapare pEr projekte te caktuara iu Eshte nddrmar
destinacioni.
Td njoftoi Kuvendin me vendimet e nxj erra nga Qeveria qd kand pasur
implikime buxhetor, a i ka shoqEruar k€to vendime deklarata financiar.
Te njoftoi Kuvendin a ka bErd marrdveshje mir€kuptimi me te giitha
organizatat buxhetore qe krijojne te hyra sipas nenit 5. Kdrkoj qe te
respektohet neni 5.3 dhe kopja e te giitha mandveshjeve ti dordzohet
Kuvendit.

Rekomandoj nd emer te GP te PDK qe:
- TE respektohet LATP dhe td nderpriten dukurit negative n€ AT.
- Te respektohet LMFPP dhe udhdzimet e nxjemra sidomos nga departamenti i

thesarit
- Td miratohet udh€zimi p€r koeficientet nd sh6rbimin civil
- TC caktohen kriteret per hrgimin e sh€rbyesve civil sipas letEs sd qelfimit te

mir€ e jo te perdoret gelesi partiak.
- Td zvogElohen shpenzimet enorme per pozicionet e caktuar si p€r derivate,

reprezentacion, telefonata etj.

Mos realizimi i premtimeve te qeveris6, abuzimi me mjete te taksapaguesve, kaosi
energietik, shtrenjtimi i kostos sE jet€ se qytetareve dhe mos aftdsisd e kdsaj Qeverie p6r
t€ bErE asgid, arbitrariteti nE administraten tatimore, rritja e papundsigd, bdnd qe ne td
jemi kunder kdtij raporti gjashtemujor.
Ministri ne nj€ emision televiziv ka deklaruar po citoj "se auditori gjeneral e ka v€rejt
miz6n e nuk e ka vdrejtur buallin" le te mbetet nen pergfegidsind e kEtij koalicioni qC nuk
lejoj asnjeherc te formohet nj6 komision hetimor nga Kuvendi i k€rkuar nga GP i PDK,
p€r kontribuar nd parandalimin e keqperdorimit te buxhetit.
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(Vazhdimi i seanc6s pas pauz6s, nd orEn 14,30)

KRYETARI: Deputeti Mazllum Kumnova e ka f alen.

MAZLLIJM KUMNOVA: Zoti Kryetar, ministra dhe deputetC,

Edhe Grupi yne Parlamentar e ka shqyrtuar me kujdes Raportin fiskal per

gjashtdmujorin e pare te viil2007 , i hartuar nga Ministria pEr Ekonomi dhe Financa si

dhe detyrim qE del nga Ligii pdr menaxhimi i hnancave publike. Me kdtd rast, kemi
konstah:ar si vijon:

Raporti eshte hartuar me kompetence dhe pasqyron nd detaje te gfitha informacionet por
frekuenfohet me tetminologji qe per ne, te cilet nuk jemi ekspen tC kEsaj fushe, na krijon
edhe dilema shpesh. Po ashtu, pasqyrat e t0 dhenave, pa komente mund te goje ne
gjykime dhe vlerdsime tE ndryshme. Ndoshta mund te merret si raport per njE periudhe t€
vitit, dhe duhet te merret si i tille, dhe nuk bEnd t€ klasifikohet si Eport i vitit, kur
permbajtja dhe formesimi kdrkojnd nje qasje dhe metodologli deter.

Disa tregues mund te interpretojnd me nje optimizem, sig jane shpenzimet nd total p€r 9%
rritj e, mirdpo ne strukture tregojnd nje disipline te tere nd vitin 2007 n€ kahasim me tE
dhenat nga auditet p€r vitin 2006.

E dyta. Grumbullimi i tatimeve ka shenuar njd rritje ne krahasim me vitin e kaluar dhe

eshte treguesi i angazhimit td mekanizmave t6 Qeverisd, por edhe vetedijesim me i lartd i
qytetareve per te kryer detyrimet ndaj shtetit.

Mbetet per ne shqetesuese se rreth 170 milion euro jane suficit deri nE muajin qershor td

vitit 2007, nddrsa investimet kapitale nuk jand realizuar sipas planifikimit ne k€te
periudhe te vitit rreth 20Yo. Plrse ndodhe kcshtu, padyshim adresa eshtd Qeveria dhe

mungesa e menaxhimit, nd shikim td par€, dhejo si po akuzohet sot dhe ne ket€ debat
dhe behet klasifrkimi qE mund t€ pErdoren pdr fushat6 kdto mjete, qe po md duken shumE

shkollareske.

Ma merr mendja se debati do te ishte shume me konkret po t'i kishim td dhdnat sipas

proj ekteve tE investimeve kapitale, si dhe cilat kane qend dEshtime nga kdto projekte, tE

cilat kand filluar me nje kujdes td duhur dhe ku qendron arsye e k€tij ngadal€simi.

Keshtu, me nj€ vleresim negativ te pdrgjithsh6m p6r menaxhim, nuk do t€ kontribuojmd
ne zgjidhjen e problemeve. Prandaj, shpjegimet shtesd, sidomos per kete pozicion do tE
kishin qartdsuar angazhimet dhe menaxhimin financiar p€r k€te periudhe.

Po ashtu shumE, ligje te miratuara, kand pasur njd kosto dhe nuk kemi tE dhdna se si po
realizohet kjo. Domethdnd, ne mendojmd se ky raport duhet te refletkoje edhe per

zbatueshmdrin6 e Ligiit.

Per ne mbeten t€ mjegulluara disa td hyra jo tE p6rcaktuara, sidomos kur p6rmenden

bankat, edhepse te giithit e dimE se raportimi i bankave mesa duket, nuk dshtE korrekt dhe

transparent. Kompetencat e Ministris€, si duket, nuk mund tE preken nE kEt€ fushO.
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Jane disa pozicione fmanciare qd kdrkojne shpjegime pdrse mjedisi per shembull te jete
zero-investim, mbrojtja te jete vetem 2Yo e td tjer4 p€r td cilat te gjithe jemi te
vetddijshEm se, aktualisht, kand njd prioritet.

Grupi i AleancEs per Ardhm€rind e Kosov0s, ka vler0suar pdrkunddr kEtyre konstatimeve
qe radhitem se nje raportim i tiile i detajuar, transparent dhe nuk mund td zE vendin tE njd
zberthimi te raportit vjetor, sepse €shte per njd periudhe te caktuar brenda nj€ viti, dhe se

mund te dizajnohen, plotEsohen dhe te permiresohen raportet e pozicioneve qd u
diskutuan.

Me kete vleresim, si Grup parlamentar, e mbeshtesim Raportin fiskal pdr giashtdmujorin
p€r vitin 2007. Ju laleminderit Kryetar, kaq kisha.

KRYETARI: Ju faleminderitl Per ORA, Nazim Jashari.

NAZM JASHARI: iu faieminrierit zoti kryetar.
Raporti fiskal pdr gjashtEmujorin e vitit 2007 sd pari, Esht€ lajmd i mire qe ka ardhur me
kohe ne Kuvend, mir€po ana e keqe e ketij raporti se si raport eshte i manget, eshte i
cunguar, nuk i ka te gjitha fletet qe Eshte dashur t'i kete dhe nuk e di quditerisht se pse

nuk eshte marrd masa pOrkunder vdrejtjeve qe jand bdrd nE komision q0 raportit, tE cilit i
mungojnd faqet: 13,14,15 dhe ato pik6risht nd pjes0n e cila eshte ta quaje ashtu, pjesa md
e rdndEsishme e raportit, pjesa e shpenzimeve buxhetore. Pra, nuk eshte marre masd qe

ato faqe t'i shtohen kOtij raporti ne menyre q€ raporti te jetd i kompletuar, sd paku ne
aspektin formal.

Sa i pdrket kdtij aspekti, pra aspektit formal teknik, ky raport e ka ketd mangdsi.
Mangdsi tjeter, tE cilen dua ta permend ketu para jush, eshte qe al;.alizat e raportit - janE

analiza shume te paqarta, konfuze dhe nuk krijojnd nje ndihmes6 pdr lexuesin e raportit
qd te mund td vije deri te nje pdrfundim i duhur lidhur me njedhen e qarkullimit te
parasd nE Kosove. Vazhdimisht po i referohem posagdrisht shpenzimeve, sepse te hyrat
jane te hyra. AGrsisht, ne e dimE fuqind ton0 te vjeljes se tatimeve dhe e dim€ se sa tE

holla nE k€td sistem te vjeljes mund te realizohen, praridaj edhe nuk kemi dilema qd nd
ate aspekt gjithgka do te shkoje me njd automatizem p6rderisa td hyrat kryesisht vilen ne
dogand.

Mirdpo, te shpenzimet - jand defektet e kesaj Qeverie. Kjo Qeveri, nuk jam i vetmi qd
po e them, e pranojnd edhe keta vet6, nuk Eshtd e zonja tts shpenzojd para. Eshtd e zonja
te shpenzojnd para pa lidhje, po nuk eshte e zonja shpenzojd para me projekt, me
program. Vegmas, eshtd e pazonja te shpenzoj para per investime kapitale.

Ne vitin e kaluar, ne fund te vitit nga 190 milion euro, te parapara per investime kapitale
kishim nj€ "suficit" ne thojza, se ai nuk ishte suficit por eshte mungese e aftesise se

shpenzimit te parase - td 56 miliondve, kurse kete vit jemi dEshmitard qE shpenzimet
kapitale nd giashtemujorin e pare jan€ realizuar vetdm diku 17, 18 apo 19% var€sisht,
meq6 nuk kemi informacione te sakta, diku paraqiten 14%, diku paraqiten 187o nd td
njdjtin raport por kemi ldvizj e t€ parametrave ose te analizave, nuk dihet se gka ka
marrO per baz€ si analiz6. Sidoqoft0, me shifra kemi nga 200 milion td parapara n€ fillim
tE vitit - afer 200 milioneve, kemi 38 milion t€ shpenzuara. Pra, i bjen aGrsisht dikun
afersisht 18%.

111



/
;:fik te shpenzimit td parasd Ddr invecri.

***$w***tlfr,g**S*ffiaponit, eshre e ministrii i;;;:'"1"1''P9 perg,egiesiE..pdr .n*torJrffi.i",ffi 
,.them edhe nje here t" 

"tr..,,-"Il"t^l:11"'shpenzime"e 
rc parase rrin a-Li: -

nje katastroG 
" 

.uat 
".'."""..'^".1'^:'^lil"il. 

-. eshtd perg;";a-; - ... -' "Jv volt(E Yeqmas po
dhe te cirat jane;;;;;r'::',:,0,T"'j5cilat j3ne.sru.;,17#;;1;'"Qeverise dfie dshre

te kanalizimeve, ,;cJi"irri^',#:TL':,11'p k€tij taksapague.i i-," 
"rrlI Sll:i:j"j:'u.:Iund te vitit Le sru(urrave - nuk po i kfh-h-- -'- '-,,u5,cve, Irl€ ?fld

parealizuaraihe 
me kete nn i r.A-;.r.. r.. 

r\q'eusll' por po mbesin para nd
kapirare,, .#;;;il"fiJ1^j:f: o, 

*me. Ddmi i par

*ffi [f r#"iJT,i.,.Jj,liffi,i,,;i#i1.,*"f 
fu,]#:,}f"iffiI

Mendoj se nuk k6 tlggues h6 l: -.. -

,fi:****,+**r#lnl*ii*$tr#*,*Iffi
lllX,**f*"tmtlq,,','-'tffi d{*:i.ffi *Ut+lsnpelzlme kapihle. "'qts mDefur deri ne

Crupi parlamentar 
ORA.

: al 
:d 

thas h, r n r,,"il o'r'.{ffi ;ft:f i"r iJH*,": :r-* l!: :mf ff 
,. 

H}J:;:n,:',x:T" 
te pergies''esive nsa ana ;;;;;;i" qeveris€. ru rareminderii.per

KRyETARI: Ju faleminde
ka depureri ,"ffiffi;j.",ilil Pasi nuk ka pdrfaqesues re grupeve tjera per fale, falen e

BEHXHET BRAJSHORI:

-anetare 
te kabin"ir, 

--"'" Ju faleminderit zoti kryetar. Td nderuar koregd deputetc,

#; jl:'#.,"-:i;ilE$#flid,**;i,ft-.,iffi :{**ld*ft ,Hf
jjo Ct1 mund te verehet t€

F,F"l'diq*;;i#'","'?Ilu:.;;:Hri#i;"T}:tt:irt:ffi *ff ;;
f 1L,lll'lll;?#J?::*T#*,"';1 jd::,il'XlltiJlT;,1,T:^fl 

:,'*fl :{:i".H;;rasn ne kdtu muna tc aislri
mirepo re r,n,i,-, pri,iil',"fl", ,"#; ffir.#jffill,i,l1i'fi,.1l,"'',1,-,j;ll,ilii::. rE l)iTave qe jand percaktuar

112



te vitit te kaluar' 
'a ne keroi ne total veldm njd

r#i:J:r*:[tr];1'["::T::f.,p[hfiffiqi5ffi *l'i
N*f* **f:-rl-'*'-"t*'".tr#'ll;.t##i:'rffi 

*":;L

desdnaciomt'

**gsp*.*m*eurxNrc
tE Kosovds' -r..r-^r +a ker

il*xmi*--r*'*:.I-";,n:T*it}*.sri,:?3.tt'#[*[";'itr;:t
pdr ta sh-'qltdzuar 

lmi kete renie tE shpenzimeve te

tii*::",f; :,,,,:ii!i,1il:[J:f ,TrT.;itr;t#t#*x',1"::n::l:
te shPenzimet komunaLe i

shPenzimeve' 'lft i

rffiru1',r;-1ffi ffi ildl#up'*:r#:ffi ^;'Ef+:
veshtire tash peL l,t..Tujlairuar 

nd kdtd taze.
projekt i cakuar Eshte I rea,zu4r *:,'*:,- 

,,,e oeriudh€n qd po e analizojmE' kemi

Ne sot j em i r'1 ",:1,0,X',"1 
j: ii #ffi# # ir?! ;;;"d*;, "'.

ffi i1:;q..f.*ffi rilr'd#?*:{tr,;ffil;rl{m$f
pir vitin p6rkat0s - Kete fart r\ovv".'' 

113

\r\\

.\

me ligj. Edhe n6 dogan6' sipas tipeve tE td hyrave te taksavo po edhe brenda vend i

r;i:rlffi 1.:yf i,:'il,[t'J,il"*i,iff *]ffi iii:f,fr:H]j:'fialen pdr aplikimtn +" .]".., 

*'risTi ka percatrtuar te h1

irandaj reflekrohen stpas asa] qE r'5rr ' "- r 
,r r:-aoi tF k.naour edhe

#*:N***+***;*E*+u,,***iii**E'ffi \



natpisht do td shihnim se sa ne te vertete kan€ mbetur mjete te pashfrfezuar4 pra edhe

ne kategori te ndryshme te shperzimeve.

Kbtu pErmendet shpeshherd suficiti. Ndoshta nga njE kuptim mund te merret si suficit.
Por, ajo eshte nje r{edhti e rregullt e parave. Und per mendimin tim nuk mund ta quaj

suficit nE kuptimin e plote te fiales. Suficit gka neDkupton? Ajo eshte rrjedhd e caktuar e

parave dhe ne njd moment te caktuar glendet e atille. Suficiti llogaritet ne fund te vitit,
n6se absolutisht mbyllen giithe Ubrat kontabdl dhe mjetet kan€ mbetur pa shfr]4ezuara.
Prandaj kemi nje periudhd ecdse ne ketd drejtim dhe un€ mendoj se nuk mund tO flitet per
nje suftificim nd kuptim e plot6 te fales.

Eshtd tepricd e parase sipas rledhes normale te parase se gatshme, pra edhe te parave
tjera nd kuader transfereve finitnciare qe b6hen.

Une mbeshtese Raportin ne kete fazd ne kete forme sig 6sht6. Ju faleminderit

KRYETARI: Ju faleminderit! Deputetja Safete Hadergjonal

SAFETE HADERGJONAJ: Un6, pak ma pare, kerkova edhe dy minuta kohd qd ta
perfundoj diskutimin tim nd erner te Gnrpit Parlamentar td PDK dhe ne emrin tim si
ndnkryetare e dyte e Komisionit per buxhet dhe financa.

Kryetari i Kuvendit nuk e pa te arsyeshme q€ mua t'ma zgiatE diskutimin pdr dy minuta,
kurse deputeteve te partise se tij, te cil6s ai i takon ua ka zg'atur diskutimin edhe p€r
debatet e kota dhe q€ s'kane thene asgiE.

Un€ sot isha duke diskutuar per njd gdshtje shume te rEnddsishme pdr interesin e

qltetareve te Kosovds, te cilet jane taksepagues dhe e mbushin buxhetin e Kosovds per
interesin e Qeverise dhe vet6 Kuvendit. Prandaj, me moszgiatjen e diskutimit tim, u
deshmua edhe nje her6 se sa seriozisht i qaset Kuvendi gdshtjes se paras6 publike dhe
geshdes sE interesit te qytetareve dhe nE pdrgjegjesi sa eshte i gatsh€m Kuvendi te

shikoj € apo te monitoroje financat publike apo pamt te cilat vijne nga taksepaguesit
kosovar, e q€ edhe ne si deputetd ketu jemi taksepagues te ketyre mjeteve dhe marrim
pjesd nE buxhetin e Kosovds.

Ateher€, meqenese nuk mu dha mund0sia qe ta pdrfundoj diskutimin tim, und do te
tErhiqem nga diskutimi, kurse Kryetari le te v^zhdoje me tjeret.

KRYETARI: Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Gani Kocr.

GANI KOCI: Ju faleminderit zoti kryetar.
Nuk Eshtg gudi qe tash e tri vjet vazhdon praktika e kdtij Kuvendi qd saherd t€ debatohet
per g€shtje te rdndesishme, behen perpjekje dhe inskenohen gjdra td tilla q€ ose te
perfundoj dhe ddshtojd ai debat ose te detyroje opoziten qe vertete te dald nga punimet e

Kuvendit. Keshtu ka ndodhur edhe ne koh€n e miratimit te kdtij buxheti, p€r t€ cilin po
flasim tani p€r shpenzimet gjashtemujore. Keshtu ka ndodhur edhe n€ gdo debat te
rendesishem. Eshte th6n€ sa e sa here qC nd debate td tilla td rendesishme, nuk duhet tE

ket0 kufizime kohore, sepse kemi te bdjme me gdshtje shumE vitale dhe kemi te bejme
me gdshtje td rdndEsishme, siE dshte edhe ai i miratimit td buxhetit, po edhe shpenzimeve
buxhetore ne periudhdn e caktuar.
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MEsohuni nj€ her0 qe te leni njE shembull tE mird per pundn e Kuvendit tE ardhshdm, nuk
e kemi me tapi kdtu xkush. Do te nddrrohemi dhe te shohim se si do td vazhdojd dhe si
do td funksionojd Kuvendi.

Nuk dua td ndalem ne strukturen e td hyrava, pasi qe e tha zdvend€sministri dhe kdtu
ishte kur e miratuam edhe Ligiin per statusin e deputetit qd vertete nj€ here e

pdrgiithmon6 duhet tE ndahen pushtetet, dhe nuk di a foii nE em€r td cil6sisd e deputetit
apo td mbroje Ministrind perkatdse, ZEvenddsministdr i sE cil€s dshte. Prandaj edhe p6r
kete geshde duhet tE kemi shume kujdes nd tE ardhmen.

Nuk dua t€ ndalem ne raport sepse ne Komision jemi man vesh qd ky raport duhet te
plot€sohet dhe nuk di pse ka dalE pa ato plotesime qE i ka kdrkuar vete Komisioni.

PErveg asaj q6 Raportit i mungojne shum0 faqe, e ndoshta me q€llim jand hequr ose
eshte faji te administrata, Raporti nuk pdrshkohet me nje analize td shpenzimeve, se paku
jo mikroanalizE por njd mikroanalizE te atyre shpenzimeve pdr periudhen e caktuar, do te
thotE pEr periudhen giashtevjegare.

Ne fillim te mimtimit te ketij buxheti ne kemi pasur nj€ liste te te gjitha projekteve
kapitale t€ Qeverise per ketd vit fiskal. Do td d€shiroja shumd qE Ministri ose

Zdvenddsministri, n0 kdtd rast, td na thone se cilat prej kefyre proj ekteve kane filluar dhe
jane realizuar nE periudhEn gjshtemujore te ketij viti fiskal. Un€ them, asnj€ dhe vetEm
asnje prej k€tyre projekteve as qE kane filluar. Jo qe jan€ realizuar, por as qd kane filluar.
Vdrehen ne kete giashtemujorin e dytd investime ose fillime td punimeve. Ne po shohim
edhe nd Prishtine se si po shtrohen trotuaret, r6ra mbi asfalt dhe guret katrore mbi rere, e
qe nes€r bie shi dhe e heq ate rere dhe pastaj levizim nep€r katror.

U tha njE konstatim se buxheti eshte keqmenaxhuar- Aty ku ka keqmenaxhim, meqd 6shte

verilikuar deri mE tani nga tE giitha raportet e auditorit dhe revizorit gjeneral, aty ka edhe
keqpErdorim, dhe aty ku ka keqpErdorim nuk mund te thuhet ndryshe por ka vjedhje td
paras€ publike. Se kush e ka vjedhE at€ para publike, jand institucionet tjer4 Eshtd

gjyqesia, dsht€ policia qd duhet te veprojd ne kdte rast. Se p€rse jand vjedhur, dhe pdr
gfare destinimesh jand b€re keto, le t'u mbetet prapd atyre qe ta verifrkojnE. Mirdpo,
6shtd intersat para gdo fushate zgiedhore ose para gdo zgjedhje, veg vlojne projektet,
vlojne gleja investimet dhe kjo nuk thote gjd tj eter vetem nje hedhje hi syve para

opinioait se ne kemi bdr€ digka ose kemi vepruar digka.

Fatmiresisht jane dy finja buxhetore, nuk ka ndryshime te medha, sepse aty veprohet ne
menyre strikte, sidomos te mallrat e sh€rbimet, te pagat dhe m€ditjet, qe nuk ka ndonjd
ldvizje poshtEJartd edhepse Z6vendesministri e krahasoj me vitin e kaluar. Mir6po, nuk
di si do t'i arsyetojE Qeveria shpenzimet nE linj€n buxhetore te shpenzimeve kapitale.

Ne kete rast 168 milion euro kane qene investime kapitale, zoti Minist€r, dhe ti ke
realizuar pdr 6 muaj 14%. Te kane mbetur edhe 6 muaj, do t'i realizosh edhe 14%. A
mund tE kenoheni se ju menaxhoni drejt buxhetin nd qoft€ se ne fund t0 vitit fiskal do te
keni vetdm 28Yo te rcalizimit te ketyre fondeve te shpenzimeve kapitale? Se sa dhe si e
keni projektuar kete buxhet, koheve te fundit kand treguar edhe vete kerkosat e

agjencioneve buxhetore per td barte mjetet nga nje projekt n€ njd projekt tjetdr. Ku ishit
ju, zoti Minister ose ku ishin ministrat tjerE q€ ne fillim td projektimit td buxhetit nuk i
kane pu€ dhe si kand parashikuar keto gjdra. Mese katEr ministri i kemi, deri tash

kerkesat e mjeteve barten prej nje linje ne nje finje $et6r buxhetore. A mos esht6 ky
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menaxhim i mir6 i buxhetit? Nuk ka asnj€ emdr tjeter perveg kesaj qe i thond:
keqmenaxhim, keqpdrdorim, kom-rpsion dhe gka jo tjet€r.

Un€ do tE pdrmendi vetem njd shembull. Tash e dy vite eshte grryer maxhistralja
Prishdne - Peje, tash e dy vjet jand ndarE mjetet pdr ate maglistrale. Pse nuk mbushen
ato gropa?

Raporti thote asnjd. Vetem 14%o dhe asnjd em6r te nje projekti te caktuar. Kemi te drejte
td dyshojme, sepse ky dyshim nuk na ka lindur rastesisht. K€td dyshim tonin po e
verifikojne, sig e thashe n€ fillim, edhe auditoret, edhe raportet e auditimit.

Zoti ministEr, fajin giithmone p0r mosrealizimin e projekteve e hodhni te Ligli i
prokurimit publik. Me insistimin tuaj, dhe te tjerdve, eshte bere edhe ndryshimi i ligjit.
Athua, prapd qenka ligii pengese, sepse keshtu u tha nga perfaqdsuesit e Ministris€ nd
mbledhje te Komisionit. Une dua tJu lexoj vetem njd nen nga ky Ligl, qE nuk Eshtd
pengese e realizimit te projekteve, dhe a e keni respektuarju zoti Minister.

,,Kreu III neni 7 - Planifikimi i prokurimit.
Jo m0 pak se 60 ditd kalendarik para fillimit td gdo viti fiskal, secili autoritet kontraktues
duhet te pergatis€ dhe td pajisd agiencionin e prokurimit publik me planifikimet
paraprake te prokurimit.".

Sa nga agjencionet, qe ne kete rastjane ministritd, dhe agjencionet tjera buxhetore e kand
respektuar kete negull?

Rregulla tjeter po e njejtit nen thote: ,,Jo md pak se 10 dite kalendarik, pas shpalljes s€

legjislacionit mbi p€wetesimet p6r nje vit fiskal gdo autoritet kontraktues do te pdrgatise
dhe do t'i dordzoj6 APP-es nje planifikim perfundimtar". Sa bdjne prej 24 dhjetorit l0
ditd deri ne realizimin e kesaj rregulle nga agjencionet. A e kane bere kete?

Pse duhet vonohet fumizimi nE shkolla me qymyr dhe duhet te filloje ne tstor kur kete
keni mund ta bdni nE janar, keni mundur ta beni nd strkurt, nE mars ne prill, nd maj, n€
qershor, nE korrik, nd gusht dhe k6shtu me radh6. Ka faj ligii ketu, apo ka faje dikush
tjetdr. Sepse, derat qe b0hen me ngute ato behen shkel e shko dhe ato bdhen sipas atyre
qe deshirojnd t'i bejne ashtu, do te thote pse dojnd tE perfitojne me shumu, qe te
pdrfitojne me lehet prej ketyre. Keto nuk i keni parasysh dhe nuk i keni realizuar fare.

Nje tjeter geshtje, zoti ministdr. U fol shume pdr ate qe quhet suficit. Nd ligiin per
buxhetin te vitit hskal 2007, neni 6, thuihet: ,,Jo md von6 30 dite, pas ndaq'es sd plote
buxhetore per vitin 2007 Qeveria ia paraqet Kuvendit dhe P6rfaqesuesit special te
Seketarit te pdrgjithshem nje pasqyre Iillestare qe thekson shumat, burimet dhe
shpenzimet e pergjithshme te elementeve te fondeve te bartura si teprice nga viti fiskal
2006'. E keni realizuar, e keni bdrE kete? E keni respektuar k€td rregull? E keni
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- Pse keni filluar tash te hapni gropat dhe tek ne tetor t'i mbushni ato gropa?
- Vitin e kaluar keni ndar€ per rrugen Skenderaj - Prishtine nje shumd tE

caktuar - p6r nje fazE te caktuar.
- Sa e keni realizuar ate dhe ku jeni me faz€n e dyte te ketij viti?
- Sa mjete keni shpenzuar n€ mirembajtje td mrgdve nE kdte periudhd?
- Sa ura i keni nddrtuar?
- Sa mrg6 td reja i keni nddrhrar qd i keni pasur nd projektet ejuaja?



rcspekhrar ligiin, zoti ministdr? Und e them se nuk e keni respekhrar, prandaj dikush
duhet td kete peryiegjesi p€r mosrespektim te figiit. Sd paku ne nivelin politik Kuvendi
duhet ta shtrojd kete geshtje
nj6here e pErgjithmonE nEse thirremi nd realizimin e ligjshmerise dhe n6 mbrojtjen e
ligjeve.

Un€ do t'i them edhe dy lale qd nuk arriti

(Nddrprerje nga regiia)

KRYETARI: A jeni per ate qd tia vazhdojm6 a jo? Urdhero Gani

GANI KOCI: A mund te flas€ ju lutem, meqd Kryetari ma dha fialen.

KRYETARI: Pyeti anetardt e partise tende a mund te flasdsh ajo, une p6r veti, ta dhashC

{alen.

GANI KOCI: Shqetdsuese eshtd menlra e shpenzimit te mjeteve te Ministrise se
EkonomisE dhe Financave, qe eshtE e thirur per koordinim dhe administrim fiaanciar te
gjithe buxhetit. Kjo Ministri, pdr shpenzime jashte vendit, ka harxhuar hiq me pak se 273
mijd eruo per giasht€ muaj€. Pdr akomodim 102 mije, per avans 113 mije. Ka shpenzuar
218 mije euro per telefon, pdr sherbime k€shillddhenese mbi 360 mij€, per ushqim dhe
pije mbi 136 mije, ka planifikuar giate kesaj periudhe te shpenzojE 27 mije pEr mjete
transporti dhe ka shpenzuar 43 mije.

N€ Komisionin pdr buxhet dhe financa eshte shhuar dhe Eshte kerkuar qd te arsyetohen
keto geshde, k0to shpenzime, sepse eshte thdn0 se jane e Grupit negociator. Po pajtohemi
se njE pjes6 e tyrejanE td Grupit negociator dhe si te tilla do td duhej ta kishin nje linje te
vegante te shpenzimeve te tyre dhe mos te mbuloje shpenzimet e veta Ministria e
Ekonomisd dhe Financave me shpenzimet e Grupit egociator. Po, po - eshte kerkuar
Komisioni pdr buxhet dhe k0t6 nuk e ka bdrd. Dhe, per njd kerkes€ te tille, ne qendrojmd
akoma pran0 saj qE t0 ndahen shpenzimet pEr secilin veg e veg dhe pastaj dime kujt t'i
drejtohemi dhe si t'i drejtohemi.

Prandaj, nga t€ glitha ato qC u thane edhe me pare, kErkohet sidomos nga Qeveria"
edhepse s'qenka Qeveria kdtu. Jo -jo, s'Eshte Qeveri4 sepse ne shqyrtimet buxhetore,
qoftd t€ harxhimeve qoftE t€ projektimeve duhet tE marrd pjese e tdrE Qeveria, sepse
Ministri nuk mund t'u dal€ zot kdtyre g6shtjeve dhe td dihet gka ka b€r€ ky i kultur€s, ky
i arsimit ose ai tjetri. Prandaj do te duhet te ishin ketu ne pergjigie e caktuar.

Prandaj, kdrkohet qd td jete transparente ndaj deputeteve, qe permes njd raporti md
detajizuar t'i njoftoje deputetet me projektin, me objektet investive kapitale, td cilat jand
parapare t€ realizohen.

Te njoftoj Kuvendin me vendimet e nxjerra nga Qeveria qe kane pasur implikim
buxhetor, dhe ajand shoqdruar kdto vendime me deklarata financiare.

Ta njoftoj Kuvendin a ka bdr€ marrdveshje mirekuptimi me tE glitha organizatat
buxhetore qe krijojne te hy'a sipas nenit 5. Dihet se kur behen memorandume te
mirekuptimit duhet tE njoftohet Kuvendi edhe me permbajtjen e memorandumit edhe
me atE se sa eshtd nd pdrputhje me ligjin pdrkat6s.
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KRYETARI: Gani i keni kaluar edhe 2 minuta

GANI KOCI: Edhe dy minuta e ndoshta e perfundoj.
Rekomandoj qd te nderpriten td gjitha abuzimet me Buxhetin e konsoliduar td KosovEs:
Te respektohet maksimalisht Ligji i menaxhimit te financave publike dhe nd kete rast
kerkoj qA ky Kuvend te formojd nje komision dhe td hetojd te giitha shpenzimet qE
jane bere nE kete gjasht€mujor ministris6 - Qeverisd te Kosoves. Do te thote nje
komision qE td hetojd dhe beje nje raport tjeter per keto shpenzime te ketij
gjashtemujori. Te miratohet udhdzimi pdr koeficientdt n€ Shdrbimin civil. Kemi
laramani te ndryshme atje dhe ka pasur nje projekt pdr nivelizim t0 pagave. TE caktohen
kriteret p€r largimin e shErbyesve civil, jo kujt t'i teket dhe si t'i teket n€ emdr te
mungeses te buxhetit. Td zvogelohen shpenzimet enorne qe quhen telefonata,
karburante, darka, dreka" ndeje te nates e te dites.

Dhe krejt n€ fund uroj qe kjo Qeveri sa md shpejt te largohet, sepse e meriton qe te
shkoj e.

KRYETARI:Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputetja Selvije Halimi, le pergatitet deputeti
Naser Osmani

SELVIJE HALIMI: Ju faleminderit.
Zoti Kryetar uroj qe te mos i bashk€ngiitdsh edhe ti Qeveris€ duke i shkelur ligiet siq
ishte rasti i shkeljes se Ligiit kunder diskriminimit.

Se do t€ kemi shpenzime joreale dhe shpenzime te tekeve nE Qeverin€ e Kosovds, kjo
do te ndodh€ derisa Qeveria te mos e marrd njd hap dhe te hartoj list6n standarde te
shperzimeve qofte per vijen buxhetore, mailra dhe sherbime, qofte per vijdn buxhetore
shpenzime kapitale.

Asnje qeveri nuk mund te tolerojd dhe nuk duhet td toleroje, qE te glitha shpenzimet te
shkojne sipas tekeve me gmime se gfar€ i ofrojn6 kompanitd nd investime kapitale apo
edhe me shpenzime pdr mallra dhe sh€rbime se gfarE ju teket ofertuesve. Andaj, Qeveria
6shte dashur ta beje nje hape te tille tashme.

Gjithashtu jemi ne saje te monopolit te Ligiit p6r menaxhimin financave publike dhe
pdrgjegldsive. Kurse, sa i perket Buxhetit te konsoliduar te Kosoves, ne ne vazhdim€si
jemi duke mos i respektuar ligjet e miratuara nga ky Kuvend dhe duke moslejuar edhe
formimin e fondeve te tjera sig 6shtd ai i Bujqesisd, eko-fondi dhe stopimin total te
Ligjit per sigurime shendetdsore.

Per tE mos u ieshuar me teper, une kisha kerkuar nga Ministri i Arsimit qe
fatbardhdsisht tash eshte kdtu, Ministri i Financave, qC nd mbledhjen e ardhshme td

Qeverise, si kdrkesE urgjente te shtroj mundesine e zbatimit te Ligiit per arsimin fillor
dhe te mesdm me g'rast Qeveria e Kosoves obligohet qE te siguroj e tekstet shkollore per
arsimin fillor, dhe te mos ndodh€ qe nxenesve tane t'u mohohet e drejta elementare ne
arsim, e drejte kjo e mbrojtur jo vet€m me liglet tona, por edhe me Konventdn
nderkombetare dhe te largohen nga procesi mdsimor per mungese te teksteve shkollore.
Ju faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputeti Naser Osmani
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NASER OSMANI: Ju faleminderit Kryetar.
Desha - t€ ndalem vetem te pozicioni i perfolur shum€ td hvestimeve kapitale, qd
shpresoj qE edhe Ministri i Financave do ta beje edhe njd here sqarimin sepse, si po
duket, kejt nuk e kand kuptuar qd nd giashtemujorin e pard vetem fillojn€ punimet e
realizimit tC investimeve kapitale dhe Esht6 {ala vetem per pagesen e kistit te pard te
fazds se par6 te projekteve dhe qe dikur kah fundi i vitit kur td pdrfundojnd projektet
behen pagesat, pagesat perfundimtare dhe do ta kemi nd raportin vjetor p€rfundimtar
pasqyrat definitive te realizimit te projekteve, te aryre projekteve qe janE aprowar k6tu ne
Kuvendin e Kosoves, porjo nga t€ gjithd deputetet.

Sa i pCrket rdnies apo pse eshte realizuar me perqindje te vogel, e qd po kritikohet
Qeveria, une dua p€r korrektesi t'i regoj edhe disa tregues pikerisht per inveitimet
kapitale te komunat ku qeveris6 PDK-ja- Per shembull:

- n0 Gllogovc, per 6 muaj jan6 realizuar 9.8%, (investimet kapitale giithnje),
- ne Lipjan 6.9Yo,

- n0 Shtime 6.0%,
- n€ Malishev€ 0.0%,
- nd Skenderaj pak mE mirE 19.6% dhe
- nE Kaganik 14.8%.

Po dua me t'iu tregoj kolegeve te mi te opozitEs, q€ k6ta nuk jane indikator te sakte,
k€to vler€sime se sa jand reaiizuar projektet si ne institucionet e Qeverise te nivelit
qendror, ashtu edhe te nivelit komunal. Presim raportin perfundimtar dhe do td kemi
f ale te tjera. Ju faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. Nuk ta ka permend emrin. Fjaldn e ka zoti Jakup Krasniqi.

(Deputetja, reagon prej vendi, pa kygje tE mikrofonit)

KRYETARI: Nuk eshte permend emrijuaj.

(Reagime)

KRYETARI: Fjalen e ka Jakup Krasniqi.

JAKUP KRASNIQI: Zoti Kryetar, te nderuar deputete,
Une nuk kisha nd6rmend ta marrd {al6n, sepse mendoj q€ Grupi Parlamentar i Partisd
Demokratike ketij buxheti te harxhuar nd gjasht€mujorin e pard te vitit 2006, i ka bdr6
nje analizE profesionale, dhe kisha pergdzuar deputeten Haddrgjonaj pdr qasjen
profesionale ndaj shpenzimeve buxhetore te gjashtemuj orit te dytC.

Dola qd te them se nuk dshtd nE nderin e k6tij Parlamenti qe me kete nivel td
pergiegi€sise t'i qasemi buxhetit t€ harxhuar, bile jo vetEm t€ keqmenaxhuar dhe td
keqshfryt6zuar por mendoj qe edhe td vjedhur n0 forma t€ ndryshme dhe derisa kdshhr
trajtohet buxheti, sigurisht qe nuk do ta ketd gjendje me td mire as zhvillimore, as

materiale, as arsimore dhe as shEndet€sore ne KosovE.

U tha se po keqpdrdoret sidomos zdri per Eeshtje kapitale. Mire, nese Grupi
Parlamentar i Partise Demokratike td Kosoves, ka dashur ta keqpdrdor paaftdsind e

119

.l



Qeverisd pdr td shfiyt6zuar buxhetin per g€sh$e kapitale, atdhere pse Qeveria nd

Raportin e saj nuk e ka cekur cilat obj elle kapitale kand filluar nE tremujorin e par€ dhe
vazhdojn€ edhe ne kete vit edhe ne vitet tjera. Cili objekt ose cila mrgd ka filluar nd
gjashtemujorin e pare dhe cila duhet t€ vazhdon edhe ne gjashtemujorin e dyte, dhe
pastaj edhe ne vitin nE vazhdim.
A kemi diqka te tille nd Raportin qe ka ofruar Qeveria dhe Ministria? N€ fund td fundit,
ky nuk eshte raport vetem i Ministrise. Eshte raport edhe i Qeverisd. Asnje nga keto
nuk i kemi. A mund te themi se kemi transparence nd shfrytezimin e buxhetit? Grupi
Parlamentar i Partise Demokratike nuk mund te thote kete. Nese dikush ka marr€ per
obligim dhe p€r detyrd ta mbroje jotransparencen ne shfrl€zimin e parasd publike,
nese dik-ush ka marr pergiegirisi dhe detyre pEr td mbuluar keqmenaxhimin dhe
keqperdorimin e Buxhetit t€ konsoliduar te Kosoves, dshte nje geshtje tjeter. Ne nuk
duam t€ jemi pjese e ketyre mbulimeve td keqmenaxhimit dhe te keqshfi:yezimit te

Buxhetit td konsoliduar td Kosoves dhe te parase publike.

Prandaj, ne i jemi qasur qe nga frllimi me seriozitet gEshtjes sd buxhetit. Ne ashtu, sig
nuk e dimd mbi cil€t kritere eshte berE buxheti i Kosoves. Ne nuk e dimd as mbi td
cilat kritere po shfrytezohet Buxheti i konsoliduar i Kosoves. Vetem njd kriter e dime qe
eshtd shfrytEzuar pEr ta bere Buxhetin e konsoliduar tE Kosoves - kriteri pdr koke te
banoreve. Megjithate, eshte kriter i p amj aflueshem per te bere nje buxhet. Do te duhej te
perdoreshin edhe kriteret tjera. Jo tE giitha vendet nE Kosov€ gjate 60 viteve te furdit
jane trajtuar nj6soj. Jo te gjitha vendet ne Kosove gate 20 viteve te fundit kand qene te
lena ne harrese. Jo te giitha vendet nE Kosove kand pasur shkaterrime ne pdrmasa te
barabarta td lufids-

Prandaj, asnjd nga kdto kritere, nuk jane shfrytezuar. Ka vazhduar politika e rjetdr e

favorizimit te disa aneve dhe e diskriminimit te aneve, qe per 60 vite kane qene te
diskriminuara. Dhe sot, kryetari i Komisionit pdr Buxhet dhe Financa del dhe i merr dy-
tri komuna md te varfra t€ Kosovds qd jand dashur td jend tE privilegiuara nga Qeveria
e Kosoves p€r t'u ndihmuar ndertimi dhe rind€rtimi i atyre dy dhe md shume
komunave. Por po them, e atyre dy komunave qe u zune ne gojE.

Kjo tregon nivelin e papergjegj6sis6 qd e kemi ne si pdrfaqdsues tE qytetardve. Ne e di
qe jemi pdrfaq6sues td partive te veganta per te ardhe ne Parlament dhe p6r te ardhur nE

Qeveri, por kur tE vijme ne Parlament dhe ne Qeveri kemi pergjegjdsine ndaj te giithe
qytetareve, pa peq'ashtim kush i cilEs komune eshte, dhe pa pd{ashtim kush i cilds parti
politike 6sht6.

Ne, Grupi Parlamentar i Pafiise Demokratike, deshirojme qe kjo praktike te nderpritet.
Ne presim qd kjo praktike te nderpritet edhe nga qytetaret e Kosovds dhe ne
pOrfaqesuesit, e sidomos td opozites, ddshirojme q€ edhe ne pozitd asnjEhere mos te
veprojmd si pozita e deritashme. Ju faleminderit.

GANI KOCI: Une do te mare shembull veg Ministrin€ e Transportit dhe te
Telekomunikacionit. Ka pasw 900 mije euro per mirembajtjen e urave. Sa ura i ka
mirembajt? Do te thote 14%. Rehabilitim te rruges, 10 milion e 900 mije euro. Ku
jane, tE cilat mrge jan6 rehabilituar? Sinjalizim, shuma prej 500 mije eurove. Te cilat
mrgE, dhe si eshte gjendja e sinjalizimit te rrugeve? 

DO

KRYETARI: Ju faleminderit. Gani, i ke pasur 14 minuta dhe shpenzuar me teper. Per
replikd mund ta keshe vetem nje minute. Gani Koci njd minute e ka.



Projekte nE bashkepunim me komunat, jane 3 milion. Sajane ato projekle dhe cilat kan€

filluar dhe jane realizuar ose sa prej tyre janE realizuar? Nd6rtime td reja te mrgeve,
jand 8 milion e 460 mije euro. Sa rruge te reja kand fllluar? Rruga ka mund te fillohet
me 1 shkurt, me I mars, me I prill, me 1 maj, sepse Ligli i prokurimit publik e jep
kete munddsi. Nga vete fakti, qe e thash atje mc pare, se 10 dit€ pas miratimit duhet te
dorezohen te gjitha projektet. Nuk jand berd keto. Dhe shumd, e shume....

(NdErprerje nga regiia)

SAFETE HADERGJONAJ: Shpresoj se nuk do ta marr asnjE nrinutE. Per hir te
opinionit jam e obliguar te them se ne komunEn e Malisheves nuk eshtd sh-fr1't6zuar

buxheti 0% sig tha kryetari i Komisionit, por €shle i shpenzuar p€r shpenzime kapitale
50.1%. Prandaj ciesha vetem per hir te opinionit t'ju iniormoj qe eshte shpenzuar per
investime kapitale 5 0.lo/o.

Kurse sa i perket kesaj qe po debatohet, mua mbetet vetem edhe nje fide te them: kjo
Qeveri le te mbahet nd mend qd eshte nj6 nder qeveritE mE td komrptuara te rajonit, te
Evropds dhe me gjere.

KRYETARI:Ju faleminderit. Deputeti Naser Osmani e ka {aldn

NASER OSMANI: Per hir te vertetes, si kryesues i nje Komisioni, qe eshte

funksional per kete qe po debatohet. Ky eshte Raporti i p€rkohshem i buxhetit. Faqe 26,
te komunat csht€ 0,0 dhe le ta ofroje dhe sheh kamera. Realizimi eshte zerc zero dhe ne
deputetet i referohemi dokumenleve qe neve na paraqiten.

(Polemik6, nuk dEgiohet p€r transkriptim)

KRYETARI: Mos ndErhyni, ju lutem

NASER OSMANI: Nga ana tjeter, giatd aprovimit, nuk eshtE diskriminuar asnje
komunE, p6rkundrazi e vetrnj a komun€ qe ju ka rritur granti deri me tash ne Kosovd,
€shte Komuna e Malishev6s dhe 6sht6 komuna qd 6sht6 privilegjuar e nuk eshte e vertete
qe eshte diskriminuar, sikur qe nuk eshtd diskriminuar asnjd komune tjetdr. Eshte ajo

Edshtja pdr atd qC tha edhe ministri edhe un6, ne menyren se...

(Nd6rprerje nga gi egi ia)

KRYETARI: Ju faleminderit. Zoti Ministdr e keni f alen. Safete Hadergionaj, njd minute
dhe do te jete e fundit per diskutim.

SAFETE HADERGJONAJ: Pdr hir td objektivitetit, kryetari iu ka referuar shenimeve te
Mamushes, sepse Malisheva ika pdr pxurite jofinanciare td shpenzuara 50.1%.

T€ lutem shikoje Raportin financiar me me kujdes dhe do ta shohdsh se janE

shpenzimet e Malisheves, shpenzime kapitaie, sepse aty shihen edhe rezultatet konkrete
dhe nd terren, prandaj mos i peshtjell me Mamushen, te lutem.

t2l

KRYETARI: Salete Hadergjonaj nje minute.



KRYETARI: Ju faleminderit. Naser Osmani, nj€ minutd,

NASER OSMANI: Plus, plus je femer, dhe duhet me qene md korrekte ketu ndaj
kolegdve dhe ndaj deputeteve. Nuk mund te sillesh nd kdt€ mEnyrd.

Fjala €shtd p€r MalishevE 0.0%, Mamusha e ka realizimin 4.0%. Keto jand dokumente.
Ti kegyre fillimin se nuk ki lidhje....

(Nd6rprerje nga regiia)

KRYETARI: Ju faleminderit. Ministri Shatri e ka fialen.

HAKI SHATRI: Ju faleminderit shume, zoti Kryetar.
Qeshtja e pard qe deshiroj td prezantoj k6tu eshte: Qka duhet td permbaj Raporti fiskal
periodik ose final? Dhe, menjehere ju udhdzoj qd te shihni faqen 5 te Raportit, te cilin
ju e keni marr. Do ta shihni se cili nen i Ligjit per menaxhimin e financave publike dhe
pergjegjesite ob[gon, dhe pasqyren perballe do ta shihni gka kemi dhEn€ nd Raport.
Nuk dshtd raport pdr nddrtimet 6zike as td mlgeve as t€ shkollave. Esht6 Raport per
shpenzimet fiskale, te hyrat dhe shpenzimet fiskale n€ periudh€n e dh6n6.

Ju lutem shum6. Deshiroj qd ne parim te p6rgjigfem vetdm nE ato geshtje qd kane te
bEjne me Raportin.

Ministri i Financave, n€ Raport nuk ka prezantuar dhe nuk ka deshiruar tE fuej6 ask6nd as

ne Kuvend, as nd KosovE nd pergiithesi. Atyre qe niveli i edukatEs ua lejon te fyejne
njd Qeveri dhe njd Kuvend, le te shkojne me tutje sepse ua lejon niveli i edukatds.
Mir6po, nuk jemi ne giendje dhe nuk do td deshirojme qi; te pergiigiemi nd ato gEshtje
qe nuk kand t0 bdjnd me Raportin. Ju lutem shumd.

Sa pdr Administraten tatimore, ju them ketu me pergjegl€si qe Administrata tatimore...
Ju lutem shumE uneju d6giova me kujdes, niveli i kultures thotd me degjuar me kujdes.
Administrata tatimore e Kosoves, nd vitin 2007, ka pasur pdr obligim qe te grumbulloje
118 milionE euro dhe nga 140 milion q€ ka pasur per obligim dhe nE 6 muajt e pare
ka realizuar 118 milion. Pra ka realizuar gati L00Yo obligimin vjetor dhe me mbunje
them qd kemi nje Administrate htimore shume t€ shendosh dhe shume td efektshme.

Kdrkoj falje nga perfaq6suesi e ORA. Un€ nuk kam pasur njohuri se materiali dshtd
shpdmdar€ me gabim teknik. Kopjen qe unE e kam, nuk ka gabim teknik. Po besoj q€
mund tE jetd. Deshiroj t€ kErkoj falje publikisht - eshtE gabim teknik. Materialit n€ parim
nuk i mungon asnje faqe por mund tketd rrjedhe ajo dhe thjeshte me vjen keq pdr ket6
gabim.

Qka mund te them per kdtE periudhd? Mund te them se Ministria e EkonomisE dhe
Financave dhe Qeveria per 6 muajt e pare te ketij viti ka grumbulluar 106 milion euro
me teper sesa parashikimet e buxhetit per kete periudhd. Kemi pasur, po ashtu, kursime
substanciale td cilat sillen ne 2.3 milion euro nga pagat dhe meditjet, per t€ cilat k6tu
ddgjova shume akuza te pabaza, krejtesisht te pabaza,

203 milion euro Qeveria i ka marrd me rishikim nga kategoria e pagave dhe i ka
rishp€mdard me proces td rishikimit buxhetor si kursime nE periudhdn gjashtdmuj ore.
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Nga mallrat dhe sherbimet. Nga 70 milione euro q€ kanE qene te parapara pdr 6 muaj,
jand shpenzuar vetem 50 milion, qe do te thotd ne njE forme kemi 20 milion euro
ndnshpenzime nE kategorin6 

'e 
mallrave dhe sherbimeve. Do te thote i €shtd kushtuar

nje vemendje shume e theksuar ne kategorine e shpenzimeve, ku mund te akuzohet
dikush pEr shkujdesj e ndaj parasd publike. Dhe ajo qd duhet td them, eshtd se nuk mundet
Qeveria me paguar kistet e investimeve kapitale ne qofte se ato nuk ndodhin vetem per
hir qe td pasqyrojmd se kemi b€r€ shpenzime. Ka rregull ne ndeftimin e Buxhetit qd nuk
lejon me paguar asnj€ kist pa e marre situacionin e pundve td kryera. Krejt bota e dine
qe nd shpenzimet kapitale nE periudhen e gjashtemujorit te pare giithmone ka
nOnshpenzime, sepse procedurat kerkojnd nje kohe dhe e marrin njd kohe por pjesa e
dyte e vitit gjithmon€ €shtE mE e efektshme dhe shpenzimet e zene dinamikEn e
parapard.

M0 vjen keq, ne jemi ma te dobet ne pjesdn e shpenzimeve kapitale dhe atd nuk e

kemi fshehE, kemi kerkuar qe te giejme forma per ta evituar kdtE dobdsi dhe shpresoj qe
ne kdte vit do te jemi shumg md tE v€mendshdm

Dhe ajo e fundit qe dua ta them, eshte se ne qofte se ndokush nuk din di9k4 nuk do te
thot€ qE nuk ka ndodhur ne realitet. E kam Salen p€r zoteri Kocin, sepse na i kemi
informatat, i kemi td dhEnat dhe ata q€ dEshirojnE me t'i dind ato, mund t'i marrin
kurdo qd jane te intoresuar.

Nuk shkruajm6 n€ Raport ato qe nuk i kemi obligim ne baze te Ligiit per t'u shkruar. Ju
lutem shume. Dhe, ne qofte se kemi pasur td hyra 106 milion euro m€ shume se

dinamika e parapare, ka rregulla ne ndErtimin e buxhetit. Nuk mund Qeveria, nd qofte se
ka realizuar me teper te hyra t'i ndajd ato, sepse nuk i ka prond private. Ekziston
procedurd t€ baze t€ cilds edhe propozohen, diskutohen dhe miratohet shpenzimi i
mjeteve qoft6 si e hyre mbi planin, qoft€ si suficit ne fund te vitit.

Ju kerkoj qe kete Raport ta p€rkrahni dhe ta inkurajoni Qeverind, sepse ne fund te vitit
do ta kemi nje gjendje shume te shendosh6 financiare, nje bazd monetare te shtetit qe
s'e ka pasur kurr dhe do tE mundemi te hlme nd pavardsi shumE te sigurt pa asnj0
problem. Ju faleminderit shumE.

KRYETARI:: Ju faleminderit. Urdhdro Gani, njE minutd.

DEPUTETI GAM KOCI: Zoti Ministdr, e kuptojm€ shume qarte Efare eshte nje
raport fiskal i shpenzimeve brenda 6 mujorit, por keto shpenzime nuk kane ndodhur nE

h€nc as n€ kosmos por kan€ ndodhur nE Kosovd dhe ka ndodhur n€ 96shde te caktuara,
nE veprime te caktuara. Dhe nd qoft€ se keto shpenzime nuk i shoqeroni edhe me emertim
se ku i keni shpenzuar dhe pse i keni shpenzuar, esht€ njd mangesi e vet kedj raporti.

Ne ne Komision kemi kerkuar sE paku nj€ informacion, nj6 makro-informacion p0r te
gjitha shpenzimet kapitale, proje}tet qE keni frlluar, kur keni filluar dhe cilen faze te
realizimit te tyre jane. Dhe ju nuk e keni bdr€ ket6, do te thote ka qene kerkese e

Komisionit. Bile keni thEnE se nuk kemi ose s'i japim giErat e tilla apo s'kemi munddsi.
Dhe tash thoni, urdheroni mundeni me i pa td gjitha. Ose keni gdnjyer at€her6, ose po
genjeni tash.

KRYETARI: Kisha d6shiruar qd ta t6rhiqni ket€ lale td fundit
r l.)
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Ju falenderoj t€ giitheve pdr kontributin qd keni dhdne.

Kalojme ne pikdn tjeter te rendit te ditds, si pike e 17+€

Shqyrtimi i propozimit tE Qeverise sE Kosov6s pdr em6rimin e anetarit tE

Bordit Drejtues te Autoritetit Qendror Bankar tE Kosov€s

Qeveria i ka propozuar Kuvendit p6r em€rim te kandidatit per anetar t€ Bordit Drejtues
te Autoriteti Qendror Bankar te Kosoves.

Komisioni p€r Buxhet dhe Financ4 ka shqyrtuar propozimin e Qeverise p€r emerimin e

andtarit ne Bordit Drejtues te Autoritetit Qendror Bankar te Kosoves dhe ka
rekomanduar qE td radhitet pdr shqyrtim nd Seanc0n plenare.

Propozimi i Qeverisd dhe rekomandimi i Komisionit iu dshte shpEmdare deputeteve.

Minishi Shatri, mund ta merrni f al€n nd emer te Kryeministrit. Urdheroni.

HAKI SHATRI: Ju faleminderit zoti Kryetar.
Ne bazE td Rregullores mbi Autoritetin Qendror te Bankave, njE andtar te Bordit
Mbikeqyres te Autoritetit Qendror e propozon Ministri i Financave, njE anEtar tjeter e

propozon Qeveria e Kosovds.

Kohe mE parE, ndtarin e pare ky Kuvend e ka marr€ n€ shqyrtim dhe e ka aprovuar,

kurse tani Qeveria ka ardhur me propozimin p€r an6tarin tjeter tE Bordit.

Ju kisha kerkuar qe andtarin e Bordit te propozuar nga Qeveria ta pdrkrahni sepse

kompletimi i Bordit te Bankes Qendrore, 6shte nje hap€ ne marrjen e kompetencave
ne Autoritetin Qendror te Bankave, sepse e kompletojme Bordin me anetare vendor
dhe 6shtE si pjesE t€ vegante k€rkese e Fondit Monetar qd institucionet td cilat kane

kaluar n€ kompetence td institucioneve vendore te kompletohen me strukh.ira

menaxhuese.

Per anEtarin e Bordit ju jane ofruar td dhdna td mjaftueshme, Qeveria e ka arsyetuar
propozimin dhe kerkoj qe ta mkatoni. Ju faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. Ftoj kryetarin e Komisionit per buxhet dhe financa Naser
Osmanin ta marrE f al€n.

NASER OSMANI: Zoti Kryetar,
Ne e kemi shqyrtuar nd mbledhjen e rregullt tE Komisionit pdr buxhet dhe financa dhe si

rekomandim e kemi barte qe te vendose Kuvendi. Edhe ate qe e tha Ministri Shatri
qdndron plotesisht. Ne i kemi pasur dy rekomandime me heret, t€ cilat pdr shkak t€

konfliktit td interesave jan6 kthyer nga Pdrfaqesuesi Special zoti Rycker, dhe

konsiderojmE q0 ky propozim eshte i qelluar pasi qd personi ne ! ale vetem qe njd kohe

te giate eshte anetar i Bordit dhe cili eshte ne ngiaq'e lidhur me geshtjet e financave
dhe sistemin bankar n€ pdrgiithEsi. Prandaj, und rekomandoj qe te votohet. Ju

faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. PerfaqEsues te grupeve parlamentare nuk dond ta marrin

{aldn? A d€shiron kush? Jakup Krasniqi, urdhdroni.

124



JAKUP KRASNIQI: Te nderuar koleg6,
Paraprakisht lus propozuesin dhe shErbiinet profesionale te Kuvendit t'na e pErpilojne
njd informatd se si jane koordinuar punet, kush ka qene i angazhuar n€ ndryshimin e
fuegullores se ish BBK-se dhe a kan6 pasur mandat per ketd, meqendse, me sa dimd
as Kuvendi as komisionet perkatese nuk e kan€ pasur ne shqyrtim qoft€ edhe p6r
mendim kete Rregullore, pasi kjo eshte e drejte e rezervuar e IINMIK-uI.

Td nderuar kolege,
Nese eshte e vertete se kjo Rregullore nuk i pemgjand asnj6 ligii te bankave qendrore,
por eshtd fryt pazaresh pdr interesa personale dhe politike qofte e grupeve politike
vendore, qofte te interesave te menaxherit qe td koncenkoj6 pushtetin. Si mundemi ne
sot, si Parlament, t'i legjitimojme k€to parregullsi?

SidoqoftE, Rregullorja aktuaie parasheh q€ propozimet e anetareve t€ Bordit i aprovon
Kuvendi. Do te thote, qofte ato vendore, qoftd nd0rkombdtare, me aprovimin e Kuvendit
i emeron PSSP-ja. Un€ nuk di, qe dy an€tard nddrkombetar, q6jand propozuar dhe as
menaxheri nderkomb0tar per te cilet pra nuk kemi dhEnd pelqim. E veftete 6sht6 se
drejtorin menaxhues pEr nje periudhe e zgjedh PSSP-ja, por me p0lqimin tone. Ne nuk
kemi dhdn6 p€lqim per kete.

I p€rfoluri, q€ e drejton sot kete - nddrkombdtar, per mua eshte i jashtttligishem, pasi
Kuvendi nuk ka dh€n0 pelqimin p6r kdt6.

E kuptoj se mbase eshte vepruar keshtu pdr td mos krijuar vakum institucional, mirdpo a
nuk duhet vepruar njelloj edhe me kryetarin e Bordit.

TE nderuar koleg6,
Ne kemi hyre gati n€ zgiedhje. Perse td giithe kjo ngarendje p€r t'i uzurpuar bordet,
dhe nd ket€ rast Bordin me mandat jet€shkurtdr pdr shkak se pas zgiedhjeve, ju e dini
do te nxjerrim liglin per bankat qendrore tC Kosoves. UnE nuk e kuptoj kdtE ngarendje
per post nese qellimi i vetem ka qene eliminimi i kryetarit te deritashem.

Dhe nd firnd, te nderuar kolege,
Ju e dini se me kandidimin e Isa MustafEs kandidat per komundn e Prishtines, ai nuk
mund te jete me andtar i Bordit td Bankes Qendrore. Pra Banka mbetet me tre anetare.

Ne kdte situate, ne duhet t€ mendojmE mir0 se si do ta zgiidhim kdt€ problem. Ju garantoj
se me amime nuk mbahet Banka Qendrore e KosovEs.

Prandaj, Grupi Parlamentar i Partise Demokratike propozon qe te shtyhet shqyrtimi i
kdsaj pike td rendit te dites dhe td pdrgatitet per nje seance tjeter ku do t€ diskutohet nE
pako kjo pmblematikd tep€r e rendEsishme pEr BankEn Qendrore t€ Kosoves.

I(RYETi\RI: Ju faleminderit. P6rfaq6suesi i LDK-se, profesor Gashi

ALUSH GASHI: Ju faleminderit zoti Kryetar i Kuvendit.
Mua md vjen mird se k6tu kuptohet qe Isa Mustafa do te zglidhet kryetar i Komunes,
se eshte me td vdrtet€ kandidat i mire. Ajo se gka do td ndodh€ me pozit€n e tij nd Bord,
eshte e negulluar me Ligi, ai sigurisht i kyen edhe ato dy pun6.
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Ne si Grup Parlamentar e kemi mirdpritur njd propozim td shkelqyesh6m qd e ka b6rd

Qeveria pdr zotdri Gaz{nend Lubotenin. Ne na shtyn biografia e tij e pasur profesionale
dhe jetdsore qd ta mbeshtesim per kete pozite. Njekohesisht marrim parasysh edhe

analizdn qe e ka bE Komisioni per Buxhet dhe Financa per kandidatin ne fald, dhe ne si

Grup do ta votojmd qe te jete anetar i Bordit td BankEs se ardhshme Qendrore. Ju
faleminderit.

KRYETARI: Ju faleminderit. Glylnaze Syla e ka f aldn.
Replike dEshiron a? Ateherd, njd minutd. E ka fal0n zoti Jakup Krasniqi

JAKUP KRASMQI: Se si do t€ vendosin q),tetaret e Kosoves e te PrishtinEs, do te jete
gdshde e tyre. Une nuk kam problem me kandidatin e ofruar, do tE thot€ me emer te

perve6hem. Problemi eshte te shkeljet e ligleve dhe te rregulloreve n€ fuqi dhe te
procedurat e parregullta, me td cilat, vdrtet duhet tg merret me seriozisht ky Parlament.

KOLE BERISHA: Ju faleminderit. Gjylnaze Syla e ka f a1dn.

GJYLNAZE SYLA: Ju faleminderit zoti Kryetar.
Grupi Parlamentar i AleancEs, si giithnjd, eshte natyrisht pdr respektimin e rregullave
dhe zbatimin e t),re. Funksionimi i bankes giithashtu eshte shume i rend6sish€m dhe
sidomos i Bankes Qendrore, dhe ne nuk guxojm6 te leme hapesird te mosfunksionimit
per shkak td mungeses s€ Bordit. Ajo gka ne sot shqyrtojme, eshte propozimi i andtarit
td Bordit Drejtues te Autoriteti Qendror Bankar te Kosoves dhe sipas SIVI-sE qe e kemi
te propozuar nga Qeveri4 6shte e qarte se kemi te bejmd me njE profesionist dhe
njohds tE mire te sistemit financiar dhe bankar.

Prandaj, Grupi Parlamentar i Aleanc6s do ta votoj. Ju faleminderit.

I(RYETARI: Ju faleminderit. Teuta Sahatqiu

TEUTA SAHATQUA: I nderuari Kryetar,
Duke pasur parasysh qE Autoriteti Qendror Bankar i Kosov€s, eshte nj€ institucion i njd
rEnddsie te vegante, dhe duke pasur parasysh qe kompletimi i Bordit te ketij institucioni
e ka rendesine. Gjithashtu n€ favor te kesaj shkon edhe SIVI-ja tlhe pergatida e

kandidatit. Prandaj, duke i pasur parasysh te giitha keto Grupi yne parlamentar do te
votoj€ p6r kandidatin ne menyre qe t0 kompletohet Bordi dhe t6 funksionoje si duhet
Autoriteti Qendror Bankar i Kosoves.

KRYETARI: Ju faleminderit. Vendimin e Qeverisd sd Kosoves e keni marrd md parE.

Pra, po e vd nd votim propozimin per kandidatin, Gazmend Luboteni.

NE sall6 jane 69 deputete.
Votojmd me elektronikd, votojmd tash!
Me 50 votapdr dhe 4 kundEr, zgjedhet kandidati Gazmend Luboteni.

Ju faleminderit pdr kontributin.

(Mbledhja perfundoi ne oren 15:50)
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